
LV6 MG 2015 vaks.pdf   1   20.07.15   11:26LV6 MG 2015 vaks.pdf   1   20.07.15   11:26LV6 MG 2015 vaks.pdf   1   20.07.15   11:26

LV6 MG vaks 2015.indd   All Pages 01/08/2019   09:14



UDK 811.174 (075.2)

         Be 613

Juta Bernāne, Laima Pamiljane, Vineta Vaivade

LATVIEŠU VALODA MAZĀKUMTAUTĪBU SKOLĀ

6. KLASE

Projekta vadītāja Skaidrīte Ivanišaka

Māksliniece Evija Stukle-Zuitiņa

Redaktore Aija Ozoliņa

Tehniskā redaktore Ilga Klotiņa

Maketētājs Edgars Švanks

Recenzenti: Arvils Šalme, Svetlana Neilande

Darba autortiesības ir aizsargātas saskaņā ar LR likumu  

„Par autortiesībām un blakustiesībām”.  

Darba publicēšana jebkurā drukātā vai elektroniskā formā,  

kopumā vai pa daļām, tā izdošana, izplatīšana masu saziņas līdzekļos,  

kā arī kopēšana ir stingri aizliegta bez LVA rakstiskas piekrišanas.

Iespiests SIA „DARDEDZE HOLOGRĀFIJA”

© LVA 2013, 2015, 2019

ISBN 978-9984-815-24-4

LV6 MG 2019.indd   2 01/08/2019   09:18

3

Labdien!

Ir pagājusi vasara, un iesācies jauns mācību gads. Tu mācies 
jau sestajā klasē. Tavi klasesbiedri kļuvuši vairāk pieauguši, jau 
zināmos mācību priekšmetus papildinājuši mācību priekšmeti. Ir 
arī jaunas mācību grāmatas. Un Tavā priekšā ir viena no tām – 
latviešu valodas mācību grāmata.

Tā ir par Tevi un Taviem vienaudžiem. Grāmatā ir desmit 
nodaļas, un katras nodaļas temats saistās ar kādu Tavas dzīves 
daļu – ar aizvadīto vasaru un priecīgo tikšanos rudenī, ar skolas 
dzīvi un mācībām. Kopā ar grāmatu Tu svinēsi svētkus un iesi uz 
muzejiem, lasīsi citas grāmatas un sportosi. Tev būs iespēja nonākt 
pagātnē, tagadnē un nākotnē – tepat Latvijā un arī citās zemēs.

Bet pats galvenais – par visu to Tu lasīsi, runāsi un rakstīsi 
latviešu valodā. Ar valodas palīdzību cilvēks iegūst informāciju, 
izpauž savas emocijas un jūtas. Valoda ir cilvēku saziņas un 
sadarbības līdzeklis, valodas prasmes ir nepieciešamas arī citu 
mācību priekšmetu apguvē.

Lai šī grāmata ir Tavs palīgs valodas apguvē, mācībās, saziņā ar 
Taviem vienaudžiem un apkārtējās pasaules izzināšanā! Lai visu, 
ko Tu vēlies pateikt, Tu vari pateikt latviešu valodā!

Grāmatas autores

LV6 MG LAB.indd   3 18.03.13   15:10



UDK 811.174 (075.2)

         Be 613

Juta Bernāne, Laima Pamiljane, Vineta Vaivade

LATVIEŠU VALODA MAZĀKUMTAUTĪBU SKOLĀ

6. KLASE

Projekta vadītāja Skaidrīte Ivanišaka

Māksliniece Evija Stukle-Zuitiņa

Redaktore Aija Ozoliņa

Tehniskā redaktore Ilga Klotiņa

Maketētājs Edgars Švanks

Recenzenti: Arvils Šalme, Svetlana Neilande

Darba autortiesības ir aizsargātas saskaņā ar LR likumu  

„Par autortiesībām un blakustiesībām”.  

Darba publicēšana jebkurā drukātā vai elektroniskā formā,  

kopumā vai pa daļām, tā izdošana, izplatīšana masu saziņas līdzekļos,  

kā arī kopēšana ir stingri aizliegta bez LVA rakstiskas piekrišanas.

Iespiests SIA „DARDEDZE HOLOGRĀFIJA”

© LVA 2013, 2015, 2019

ISBN 978-9984-815-24-4

LV6 MG 2019.indd   2 01/08/2019   09:18

3

Labdien!

Ir pagājusi vasara, un iesācies jauns mācību gads. Tu mācies 
jau sestajā klasē. Tavi klasesbiedri kļuvuši vairāk pieauguši, jau 
zināmos mācību priekšmetus papildinājuši mācību priekšmeti. Ir 
arī jaunas mācību grāmatas. Un Tavā priekšā ir viena no tām – 
latviešu valodas mācību grāmata.

Tā ir par Tevi un Taviem vienaudžiem. Grāmatā ir desmit 
nodaļas, un katras nodaļas temats saistās ar kādu Tavas dzīves 
daļu – ar aizvadīto vasaru un priecīgo tikšanos rudenī, ar skolas 
dzīvi un mācībām. Kopā ar grāmatu Tu svinēsi svētkus un iesi uz 
muzejiem, lasīsi citas grāmatas un sportosi. Tev būs iespēja nonākt 
pagātnē, tagadnē un nākotnē – tepat Latvijā un arī citās zemēs.

Bet pats galvenais – par visu to Tu lasīsi, runāsi un rakstīsi 
latviešu valodā. Ar valodas palīdzību cilvēks iegūst informāciju, 
izpauž savas emocijas un jūtas. Valoda ir cilvēku saziņas un 
sadarbības līdzeklis, valodas prasmes ir nepieciešamas arī citu 
mācību priekšmetu apguvē.

Lai šī grāmata ir Tavs palīgs valodas apguvē, mācībās, saziņā ar 
Taviem vienaudžiem un apkārtējās pasaules izzināšanā! Lai visu, 
ko Tu vēlies pateikt, Tu vari pateikt latviešu valodā!

Grāmatas autores

LV6 MG LAB.indd   3 18.03.13   15:10



4

SaturS

1. nodaļa. Kad vasara pagājusi ...............................6
 Tas tik bija piedzīvojums! ...........................7
 Labrīt! Es esmu jauniņais! .......................12

2. nodaļa. Es augu un mainos  ...............................16
 Mans dzīves stāsts ....................................17
 Es gribu līdzināties … ..............................26

3. nodaļa. Iepazīsimies! Mēs esam kaimiņi! .......32
 Tur, ziemeļos … ........................................33
 Kaimiņi mums blakus ..............................41

4. nodaļa. Svētki nāk! ..............................................48
 Svētki agrāk un tagad ..............................49
 Svinam kopā ar Latviju! ...........................65

5. nodaļa. Veselā miesā – vesels gars ...................72
 Stiprs. Skaists. Vesels ...............................73
 Sargā sevi! .................................................81
 Sportosim? .................................................85
 Ceļā uz olimpiādi ......................................93

LV6 MG LAB.indd   4 18.03.13   15:10

5

6. nodaļa. Kopā ar grāmatu ...........................100
 Kāds es esmu lasītājs?.......................101
 Mani vienaudži – grāmatu varoņi ....114

7. nodaļa. Muzejs – tas ir interesanti ..........120
 Kas ir muzejs? ...................................121
 Rakstnieks un muzejs .......................137

8. nodaļa. Skola dažādos laikos ....................148
 Skola kādreiz un mūsdienās  ............149
 Kāda būsi, skola?...............................158

9. nodaļa. Es gribu zināt…  ............................160 
 Meklēju informāciju  .........................161
 Mans mīļākais mācību priekšmets  ..173

10. nodaļa. Urrā! Brīvlaiks ir klāt! .................176
 Labs darbs, kas padarīts ...................177
 Sveika, vasara! ..................................179

Pielikums. Gramatika tabulās ........................182

LV6 MG LAB.indd   5 18.03.13   15:10



4

SaturS

1. nodaļa. Kad vasara pagājusi ...............................6
 Tas tik bija piedzīvojums! ...........................7
 Labrīt! Es esmu jauniņais! .......................12

2. nodaļa. Es augu un mainos  ...............................16
 Mans dzīves stāsts ....................................17
 Es gribu līdzināties … ..............................26

3. nodaļa. Iepazīsimies! Mēs esam kaimiņi! .......32
 Tur, ziemeļos … ........................................33
 Kaimiņi mums blakus ..............................41

4. nodaļa. Svētki nāk! ..............................................48
 Svētki agrāk un tagad ..............................49
 Svinam kopā ar Latviju! ...........................65

5. nodaļa. Veselā miesā – vesels gars ...................72
 Stiprs. Skaists. Vesels ...............................73
 Sargā sevi! .................................................81
 Sportosim? .................................................85
 Ceļā uz olimpiādi ......................................93

LV6 MG LAB.indd   4 18.03.13   15:10

5

6. nodaļa. Kopā ar grāmatu ...........................100
 Kāds es esmu lasītājs?.......................101
 Mani vienaudži – grāmatu varoņi ....114

7. nodaļa. Muzejs – tas ir interesanti ..........120
 Kas ir muzejs? ...................................121
 Rakstnieks un muzejs .......................137

8. nodaļa. Skola dažādos laikos ....................148
 Skola kādreiz un mūsdienās  ............149
 Kāda būsi, skola?...............................158

9. nodaļa. Es gribu zināt…  ............................160 
 Meklēju informāciju  .........................161
 Mans mīļākais mācību priekšmets  ..173

10. nodaļa. Urrā! Brīvlaiks ir klāt! .................176
 Labs darbs, kas padarīts ...................177
 Sveika, vasara! ..................................179

Pielikums. Gramatika tabulās ........................182

LV6 MG LAB.indd   5 18.03.13   15:10



6

1. nodaļa

1. nodaļa

KaD VaSara PaGĀJuSI
Kā jautāt, atbildēt, izteikt emocijas,  
pamatot savas domas dialogā?

Kā uzrakstīt vēstuli?

Kā pastāstīt un uzrakstīt par kādu notikumu? 

Kā pastāstīt un uzrakstīt par kādu personu?

Kā izprast prozas teksta noskaņu un galveno 
domu?

Kā veidot lietvārda un īpašības vārda  
savienojumus? 

Kā darināt jaunus vārdus ar priedēkļiem  
un kā tos pareizi rakstīt? 

Kā lietot lietvārdus kopā ar prievārdiem?

LV6 MG LAB.indd   6 18.03.13   15:10

7

taS tIK BIJa PIEDZĪVOJuMS!
 1. uzdevums.

1. Nosauc attēlā redzamās krāsas!

2. Izvēlies krāsas, kas raksturotu tavu aiz-
gājušo vasaru! Pamato savu izvēli!

3. Pastāsti par savu vasaru klasesbied-
riem! Formulē stāstījuma virsrakstu?

4. Veido sarunu ar klasesbiedru (klases-
biedreni) par aizgājušo va saru! 

Pajautā,
• kā viņam (viņai) ir patikusi vasara;
• kur viņš (viņa) ir bijis (bijusi);
• kādi bija interesantākie notikumi va

sa rā! 

 2. uzdevums.

1. Lasi abus tekstus un izsaki savas domas 
par tiem,
• kur varētu norisināties monologs;
• kur varētu norisināties dialogs;
• kas piedalās dialogā;
• kāds ir runātāju nolūks!

1.  Mana vasara bija ļoti interesanta. Kopā 
ar vecākiem es biju ceļojumā uz Sankt-
pēterburgu, jo tā ir manu vecāku dzimtā 
pilsēta. Mēs dzīvojām pie mammas mā-
sas. Es sadraudzējos ar savu māsīcu. Lai 
gan viņa ir divus gadus vecāka, mums 
kopā bija jautri.

2.   – Sveiks!
– Sveiks! Tu jau atgriezies?
– Jā. Vakar vakarā.
– Nu, kā patika? Vai bija labi?

monologs 

dialogs

LV6 MG LAB.indd   7 18.03.13   15:10



6

1. nodaļa

1. nodaļa

KaD VaSara PaGĀJuSI
Kā jautāt, atbildēt, izteikt emocijas,  
pamatot savas domas dialogā?

Kā uzrakstīt vēstuli?

Kā pastāstīt un uzrakstīt par kādu notikumu? 

Kā pastāstīt un uzrakstīt par kādu personu?

Kā izprast prozas teksta noskaņu un galveno 
domu?

Kā veidot lietvārda un īpašības vārda  
savienojumus? 

Kā darināt jaunus vārdus ar priedēkļiem  
un kā tos pareizi rakstīt? 

Kā lietot lietvārdus kopā ar prievārdiem?

LV6 MG LAB.indd   6 18.03.13   15:10

7

taS tIK BIJa PIEDZĪVOJuMS!
 1. uzdevums.

1. Nosauc attēlā redzamās krāsas!

2. Izvēlies krāsas, kas raksturotu tavu aiz-
gājušo vasaru! Pamato savu izvēli!

3. Pastāsti par savu vasaru klasesbied-
riem! Formulē stāstījuma virsrakstu?

4. Veido sarunu ar klasesbiedru (klases-
biedreni) par aizgājušo va saru! 

Pajautā,
• kā viņam (viņai) ir patikusi vasara;
• kur viņš (viņa) ir bijis (bijusi);
• kādi bija interesantākie notikumi va

sa rā! 

 2. uzdevums.

1. Lasi abus tekstus un izsaki savas domas 
par tiem,
• kur varētu norisināties monologs;
• kur varētu norisināties dialogs;
• kas piedalās dialogā;
• kāds ir runātāju nolūks!

1.  Mana vasara bija ļoti interesanta. Kopā 
ar vecākiem es biju ceļojumā uz Sankt-
pēterburgu, jo tā ir manu vecāku dzimtā 
pilsēta. Mēs dzīvojām pie mammas mā-
sas. Es sadraudzējos ar savu māsīcu. Lai 
gan viņa ir divus gadus vecāka, mums 
kopā bija jautri.

2.   – Sveiks!
– Sveiks! Tu jau atgriezies?
– Jā. Vakar vakarā.
– Nu, kā patika? Vai bija labi?

monologs 

dialogs

LV6 MG LAB.indd   7 18.03.13   15:10



1. nodaļa

8

– Protams. Ļoti.
– Tu atnāksi?
– Jā! Būšu pēc kādas stundas.

2. Izvēlies vienu zīmējumu un uzraksti īsu sarunu! Mēģini sarunā 
iekļaut dažādu emociju izpausmes!

Tas ir tik jauki! Tiešām? Nevar būt! Kas to būtu domājis! Fantas-
tiski! 

3. Strādājiet pārī! Izteiksmīgi nolasiet iz vei  dotās sarunas! 

 3. uzdevums.  

1. Lasi tekstu un raksturo nakts noska ņu! 
Pelēkās mājas logos spīdēja mēness. Liedagā saule bija cepinā-

jusi visu dienu, un viņi bija iedeguši, Bārnija gaišā āda bija košā 
sārtumā. Bet tagad laukā valdīja mēness; pēc saulrieta debesis sa-
tumsa svešādā, pelēki melnā krāsā, arī zvaigznes apdzisa, izņemot 
pašas spožākās.

Saimons satraukts klusu teica: – Lieliska nakts.
– Mmm, – Džeina nomurmināja. Viņa bija izgājusi ārā, lai pa-

vērtos uz debesīm un papētītu Kemares zemesraga melno siluetu.
– Apkārt viss izskatās briesmīgi liels, – Saimons piepeši sacīja. 

Bērni neviļus runāja klusu, jo tumšajā naktī nebija saklausāma 
neviena skaņa, tikai viņu soļu vieglā švīkstoņa.

Džeina iesaucās skaļāk: – Vecmerij! Kur tu esi? Ak, Saimon, kur 
viņš palicis?

Saimons sauca vējā, kas pieņēmās stiprumā: – Vectēvoci Merij! 
Vectēvoci Merij! Kur tu esi?

Bet vēl arvien nebija nekā – tikai tumsa un augstais, baltais 

LV6 MG LAB.indd   8 18.03.13   15:10

9

mēness, kas peldēja te tumšāks, te gaišāks, un vēja gaudas. 
Viņi no jauna izdzirdēja aizsmakušo pūces brēcienu, šoreiz 
tuvāk, pāri zemesragam, pretējā ielejā – vientuļu, mežonīgu, 
izmisīgu skaņu.

(Pēc S. Kūperes)

2. Dažos teikumos pastāsti, kas attēlots tekstā!

3. Izskaidro izceltos vārdus vai aizstāj tos ar sinonīmiem! 

4. Atrodi vārdus, kuri apzīmē krāsu! Kādu noskaņu tie palīdz 
radīt?

5. Pastāsti, vai tu šovasar esi piedzīvojis (piedzīvojusi) tādu 
pašu vai līdzīgu noskaņu!

 4. uzdevums.

1. Darini jaunus vārdus un veido ar tiem teikumus!

  pie-  
 no-
pa-
sa-
 pār-
  iz-

2. Pieveido vārdiem piedzīvojums un pārdzīvojums no dota-
jiem vārdiem atbil stošu vārdu! 
interesants, sāpīgs, pēkšņs, liels, neliels, jautrs, negaidīts, 
spēcīgs, nepatīkams 

… piedzīvojums … pārdzīvojums

3. Ar 2–4 vārdiem raksturo savu vasaras piedzīvojumu vai 
pār dzīvojumu! 

 5. uzdevums.

1. Lasi, ko tavi vienaudži stāsta par pavadīto vasaru, un kat-
ram stāstījumam atrodi atbilstošo attēlu!

Es šovasar biju Urālu kalnos. Mamma paņēma līdzi ek-
spedīcijā. Braucām ar plostu pa upi, gulējām teltīs, rāpāmies 

at-dzīvoties

priedēklis-dzīvot

LV6 MG LAB.indd   9 18.03.13   15:10



1. nodaļa

8

– Protams. Ļoti.
– Tu atnāksi?
– Jā! Būšu pēc kādas stundas.

2. Izvēlies vienu zīmējumu un uzraksti īsu sarunu! Mēģini sarunā 
iekļaut dažādu emociju izpausmes!

Tas ir tik jauki! Tiešām? Nevar būt! Kas to būtu domājis! Fantas-
tiski! 

3. Strādājiet pārī! Izteiksmīgi nolasiet iz vei  dotās sarunas! 

 3. uzdevums.  

1. Lasi tekstu un raksturo nakts noska ņu! 
Pelēkās mājas logos spīdēja mēness. Liedagā saule bija cepinā-

jusi visu dienu, un viņi bija iedeguši, Bārnija gaišā āda bija košā 
sārtumā. Bet tagad laukā valdīja mēness; pēc saulrieta debesis sa-
tumsa svešādā, pelēki melnā krāsā, arī zvaigznes apdzisa, izņemot 
pašas spožākās.

Saimons satraukts klusu teica: – Lieliska nakts.
– Mmm, – Džeina nomurmināja. Viņa bija izgājusi ārā, lai pa-

vērtos uz debesīm un papētītu Kemares zemesraga melno siluetu.
– Apkārt viss izskatās briesmīgi liels, – Saimons piepeši sacīja. 

Bērni neviļus runāja klusu, jo tumšajā naktī nebija saklausāma 
neviena skaņa, tikai viņu soļu vieglā švīkstoņa.

Džeina iesaucās skaļāk: – Vecmerij! Kur tu esi? Ak, Saimon, kur 
viņš palicis?

Saimons sauca vējā, kas pieņēmās stiprumā: – Vectēvoci Merij! 
Vectēvoci Merij! Kur tu esi?

Bet vēl arvien nebija nekā – tikai tumsa un augstais, baltais 

LV6 MG LAB.indd   8 18.03.13   15:10

9

mēness, kas peldēja te tumšāks, te gaišāks, un vēja gaudas. 
Viņi no jauna izdzirdēja aizsmakušo pūces brēcienu, šoreiz 
tuvāk, pāri zemesragam, pretējā ielejā – vientuļu, mežonīgu, 
izmisīgu skaņu.

(Pēc S. Kūperes)

2. Dažos teikumos pastāsti, kas attēlots tekstā!

3. Izskaidro izceltos vārdus vai aizstāj tos ar sinonīmiem! 

4. Atrodi vārdus, kuri apzīmē krāsu! Kādu noskaņu tie palīdz 
radīt?

5. Pastāsti, vai tu šovasar esi piedzīvojis (piedzīvojusi) tādu 
pašu vai līdzīgu noskaņu!

 4. uzdevums.

1. Darini jaunus vārdus un veido ar tiem teikumus!

  pie-  
 no-
pa-
sa-
 pār-
  iz-

2. Pieveido vārdiem piedzīvojums un pārdzīvojums no dota-
jiem vārdiem atbil stošu vārdu! 
interesants, sāpīgs, pēkšņs, liels, neliels, jautrs, negaidīts, 
spēcīgs, nepatīkams 

… piedzīvojums … pārdzīvojums

3. Ar 2–4 vārdiem raksturo savu vasaras piedzīvojumu vai 
pār dzīvojumu! 

 5. uzdevums.

1. Lasi, ko tavi vienaudži stāsta par pavadīto vasaru, un kat-
ram stāstījumam atrodi atbilstošo attēlu!

Es šovasar biju Urālu kalnos. Mamma paņēma līdzi ek-
spedīcijā. Braucām ar plostu pa upi, gulējām teltīs, rāpāmies 

at-dzīvoties

priedēklis-dzīvot

LV6 MG LAB.indd   9 18.03.13   15:10



1. nodaļa

10

klintīs, apmeklējām senos latgaļu ciemus. Vienu rītu ap mūsu tel-
tīm klejoja lācis… 

Anna

Man paveicās. Māsīca dabūja biļetes uz „LINKIN PARK” kon-
certu. Kaut ko tādu nebiju dzirdējis! Fantastiski! Un tad es vēl biju 
uz pašmāju koncertiem.

Aleksandrs

Iedomājieties! Es biju vēžot! Naktī! Klusums, miers! Tā-āds mē-
ness! Brienu ezerā, bet pašam bikses trīc…

Atis

Vasaras vidū bija ģimenes saiets. Elgas tante izveidoja mūsu ģi-
menes koku un saaicināja visus radus uz savām mājām Kolkā. Sa-
brauca ap 50 cilvēku.

Aija

Es biju nometnē. Sākumā negribēju pat braukt, bet bija intere-
santi. Dalībnieki bija no visām Baltijas valstīm. Tagad sarakstos ar 
Vaino no Tartu.

Katrīna

es bij-u, brauc-u,  
lasīj-u
mēs bij-ām,  
brauc-ām, lasīj-ām

1. 2.

4.

3.

5.

LV6 MG LAB.indd   10 18.03.13   15:10

11

2. Pastāsti, kurš piedzīvojums tev šķiet 
inte re sants un kāpēc! Kurā piedzīvoju-
mā tu vēlētos piedalīties?

 6. uzdevums.

1. Atrodi vārdiem atbilstošos skaidrojumus!
piedzīvojums sākt dzīvot (mājā)
rīcība savāds
snaust saķert
dīvains darbība
saņemt gūstā notikums
grasīties vēlēties, gribēt
melns kā piķis stenēt
vaidēt kādu brīdi gulēt trauslā miegā
apmesties (mājā) sagūstīt
grābt ciet ļoti melns

2. Piecus vārdus iesaisti teikumos! 

 7. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Uzrakstiet piedzīvojumu stāstu pagātnē! 
Izmantojiet vārdus no 6.1. uzdevuma abiem stabiņiem!

2. Nolasiet vai inscenējiet piedzīvojumu stāstu klasē!

3. Apspriediet pārējo grupu darbu!
• Vai aprakstītais notikums bija intere-

sants?
• Vai stāstījums bija secīgs un plānvei-

dīgs? 
• Vai tajā bija ievads, galvenā daļa un 

nobeigums?
• Vai stāstījums bija izteiksmīgs, sapro-

tams?

4. Apkopojiet viedokļus un pastāstiet par 
grupas secinājumiem klasē!

Man šķiet, ka ... .
Manuprāt, ... .
Es domāju, ka ... .
Pēc manām domām, ... .

Darbības vārds pagātnē
Ko es darīju? 
Ko tu darīji? 
Ko viņš/viņa/viņi/viņas 
darīja?
stāstī-t – stāstī-j-u, 
stāstī-j-i, stāstī-j-a
runā-t – runā-j-u, 
runā-j-i, runā-j-a

LV6 MG LAB.indd   11 18.03.13   15:10



1. nodaļa

10

klintīs, apmeklējām senos latgaļu ciemus. Vienu rītu ap mūsu tel-
tīm klejoja lācis… 

Anna

Man paveicās. Māsīca dabūja biļetes uz „LINKIN PARK” kon-
certu. Kaut ko tādu nebiju dzirdējis! Fantastiski! Un tad es vēl biju 
uz pašmāju koncertiem.

Aleksandrs

Iedomājieties! Es biju vēžot! Naktī! Klusums, miers! Tā-āds mē-
ness! Brienu ezerā, bet pašam bikses trīc…

Atis

Vasaras vidū bija ģimenes saiets. Elgas tante izveidoja mūsu ģi-
menes koku un saaicināja visus radus uz savām mājām Kolkā. Sa-
brauca ap 50 cilvēku.

Aija

Es biju nometnē. Sākumā negribēju pat braukt, bet bija intere-
santi. Dalībnieki bija no visām Baltijas valstīm. Tagad sarakstos ar 
Vaino no Tartu.

Katrīna

es bij-u, brauc-u,  
lasīj-u
mēs bij-ām,  
brauc-ām, lasīj-ām

1. 2.

4.

3.

5.

LV6 MG LAB.indd   10 18.03.13   15:10

11

2. Pastāsti, kurš piedzīvojums tev šķiet 
inte re sants un kāpēc! Kurā piedzīvoju-
mā tu vēlētos piedalīties?

 6. uzdevums.

1. Atrodi vārdiem atbilstošos skaidrojumus!
piedzīvojums sākt dzīvot (mājā)
rīcība savāds
snaust saķert
dīvains darbība
saņemt gūstā notikums
grasīties vēlēties, gribēt
melns kā piķis stenēt
vaidēt kādu brīdi gulēt trauslā miegā
apmesties (mājā) sagūstīt
grābt ciet ļoti melns

2. Piecus vārdus iesaisti teikumos! 

 7. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Uzrakstiet piedzīvojumu stāstu pagātnē! 
Izmantojiet vārdus no 6.1. uzdevuma abiem stabiņiem!

2. Nolasiet vai inscenējiet piedzīvojumu stāstu klasē!

3. Apspriediet pārējo grupu darbu!
• Vai aprakstītais notikums bija intere-

sants?
• Vai stāstījums bija secīgs un plānvei-

dīgs? 
• Vai tajā bija ievads, galvenā daļa un 

nobeigums?
• Vai stāstījums bija izteiksmīgs, sapro-

tams?

4. Apkopojiet viedokļus un pastāstiet par 
grupas secinājumiem klasē!

Man šķiet, ka ... .
Manuprāt, ... .
Es domāju, ka ... .
Pēc manām domām, ... .

Darbības vārds pagātnē
Ko es darīju? 
Ko tu darīji? 
Ko viņš/viņa/viņi/viņas 
darīja?
stāstī-t – stāstī-j-u, 
stāstī-j-i, stāstī-j-a
runā-t – runā-j-u, 
runā-j-i, runā-j-a

LV6 MG LAB.indd   11 18.03.13   15:10



1. nodaļa

12

LaBrĪt! ES ESMu JauNIŅaIS!
 8. uzdevums.

1. Pastāsti,
• vai un kā tu esi mainījies (mainījusies), sākot mācības 6. klasē;
• vai tavi klasesbiedri ir kļuvuši citādāki;
• ko jaunu tu esi atklājis (atklājusi) savā labākajā draugā (drau-

dzenē) vai kādā citā tev tuvā cilvēkā!

2. Aptaujā 3–4 klasesbiedrus! Pajautā, ko viņi domā 
par jauniem, vēl neiepazītiem klasesbiedriem;
par jauniem, vēl neiepazītiem skolotājiem!

3. Iepazīstini ar aptaujas rezultātiem klases
biedrus!

 9. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Kurš no attēlā 
redzamajiem trim pusaudžiem 
va rētu būt jūsu jaunais klases-
biedrs (jaunā klasesbiedrene)? 
Raksturojiet viņa (viņas) izskatu!

2. Pārī iedomājieties situāciju, ka 
viens no jums ir vecais skolēns, 
bet otrs – jauniņais vai jauniņā! 
Veidojiet dialogu! Sarunā veca-
jam jānoskaidro,

• kā jauniņo sauc;
• no kurienes viņš (viņa) ir;
• no kuras skolas viņš (viņa) ir;
• kur viņš (viņa) tagad dzīvo;
• kāpēc viņš mainījis (viņa mainījusi) dzīvesvietu;
• kādi mācību priekšmeti viņam (viņai) patīk un vislabāk pa-

dodas;
• kā viņam (viņai) patīk jaunā skola un klasesbiedri!

Ko tu domā par ...? 
Kāda ir tava attieksme 
pret ...?

LV6 MG LAB.indd   12 18.03.13   15:10

13

 10. uzdevums.

1. Lasi tekstu un atzīmē 
ar + vārdus, kuru nozīmi tu nezini, bet saproti,  

lasot tekstu;
ar – vārdus, kurus tu nesaproti! 

Pirmdienas rīts bija saulains.
Pie skolas jau stāvēja vairāk aizjūgu, 

puikas un meitenes stiepa gultiņas, lā-
dītes, nesa maisus ar cisām un ar katru 
jaunpienācēju priecīgi sasveicinājās. Tie, 
redzams, bija veci pazīstami no agrākiem 
skolas gadiem.

Miči te neviens nepazina; klusu tie stā-
vēja abi ar māti pagalmā, lūkodamies die-
nas notikumos.

Tad pagalmā ielāčoja kāds pusaudzis 
sarkaniem matiem, lāsainu ģīmi un sa-
rauktu pieri.

Šo Mičis pazina: viņu sauca par Dzeni.
Tas bija bāris, bez tēva, bez mātes, bez 

tuva radagabala, uzaudzis pie saimnie-
kiem. Lielāka palaidņa nevarēja atrast. 
Kur atradās kāds putnu perēklis, tur to 
ņēmās tūliņ izpostīt. Kaķu apkārtnē ne-
viena nemanīja – Dzenis norīdīja suņiem 
visus, kas gadījās. Lūk, kāda nelaba slava 
ļaudīs gāja par šo zēnu.

Mičis ar šo puiku nebija varējis ielaisties nekādā draudzībā. 
Dzeņam patikās mocīt ne vien govis un kustonīšus, bet arī 
biedrus, kas par to mazāki un nespēcīgāki.

„Ko tur tādā brīnīties,” Mičis nodomāja, „nožēlojams cil-
vēks, vairāk nekas.”

(Pēc Sudrabu Edžus)

2. Par kādu laika posmu tekstā ir stāstīts? Kas par to liecina?

3. Kā Mičis jūtas pirmajā skolas dienā? Kāpēc? Kas, tavuprāt, 
palīdzētu zēnam justies labāk?

Sudrabu Edžus
(1860–1941)
Īstajā vārdā 
Eduards Zilbers. 
Latviešu rakstnieks. 
Nozīmīgākie rakstnieka 
darbi ir stāsti par skolas 
tematiku 
„Dullais Dauka”,  
„Laimzemes skola”, 
„Kaukšķītis”,  
„Čauksts”. 

LV6 MG LAB.indd   13 18.03.13   15:10



1. nodaļa

12

LaBrĪt! ES ESMu JauNIŅaIS!
 8. uzdevums.

1. Pastāsti,
• vai un kā tu esi mainījies (mainījusies), sākot mācības 6. klasē;
• vai tavi klasesbiedri ir kļuvuši citādāki;
• ko jaunu tu esi atklājis (atklājusi) savā labākajā draugā (drau-

dzenē) vai kādā citā tev tuvā cilvēkā!

2. Aptaujā 3–4 klasesbiedrus! Pajautā, ko viņi domā 
par jauniem, vēl neiepazītiem klasesbiedriem;
par jauniem, vēl neiepazītiem skolotājiem!

3. Iepazīstini ar aptaujas rezultātiem klases
biedrus!

 9. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Kurš no attēlā 
redzamajiem trim pusaudžiem 
va rētu būt jūsu jaunais klases-
biedrs (jaunā klasesbiedrene)? 
Raksturojiet viņa (viņas) izskatu!

2. Pārī iedomājieties situāciju, ka 
viens no jums ir vecais skolēns, 
bet otrs – jauniņais vai jauniņā! 
Veidojiet dialogu! Sarunā veca-
jam jānoskaidro,

• kā jauniņo sauc;
• no kurienes viņš (viņa) ir;
• no kuras skolas viņš (viņa) ir;
• kur viņš (viņa) tagad dzīvo;
• kāpēc viņš mainījis (viņa mainījusi) dzīvesvietu;
• kādi mācību priekšmeti viņam (viņai) patīk un vislabāk pa-

dodas;
• kā viņam (viņai) patīk jaunā skola un klasesbiedri!

Ko tu domā par ...? 
Kāda ir tava attieksme 
pret ...?

LV6 MG LAB.indd   12 18.03.13   15:10

13

 10. uzdevums.

1. Lasi tekstu un atzīmē 
ar + vārdus, kuru nozīmi tu nezini, bet saproti,  

lasot tekstu;
ar – vārdus, kurus tu nesaproti! 

Pirmdienas rīts bija saulains.
Pie skolas jau stāvēja vairāk aizjūgu, 

puikas un meitenes stiepa gultiņas, lā-
dītes, nesa maisus ar cisām un ar katru 
jaunpienācēju priecīgi sasveicinājās. Tie, 
redzams, bija veci pazīstami no agrākiem 
skolas gadiem.

Miči te neviens nepazina; klusu tie stā-
vēja abi ar māti pagalmā, lūkodamies die-
nas notikumos.

Tad pagalmā ielāčoja kāds pusaudzis 
sarkaniem matiem, lāsainu ģīmi un sa-
rauktu pieri.

Šo Mičis pazina: viņu sauca par Dzeni.
Tas bija bāris, bez tēva, bez mātes, bez 

tuva radagabala, uzaudzis pie saimnie-
kiem. Lielāka palaidņa nevarēja atrast. 
Kur atradās kāds putnu perēklis, tur to 
ņēmās tūliņ izpostīt. Kaķu apkārtnē ne-
viena nemanīja – Dzenis norīdīja suņiem 
visus, kas gadījās. Lūk, kāda nelaba slava 
ļaudīs gāja par šo zēnu.

Mičis ar šo puiku nebija varējis ielaisties nekādā draudzībā. 
Dzeņam patikās mocīt ne vien govis un kustonīšus, bet arī 
biedrus, kas par to mazāki un nespēcīgāki.

„Ko tur tādā brīnīties,” Mičis nodomāja, „nožēlojams cil-
vēks, vairāk nekas.”

(Pēc Sudrabu Edžus)

2. Par kādu laika posmu tekstā ir stāstīts? Kas par to liecina?

3. Kā Mičis jūtas pirmajā skolas dienā? Kāpēc? Kas, tavuprāt, 
palīdzētu zēnam justies labāk?

Sudrabu Edžus
(1860–1941)
Īstajā vārdā 
Eduards Zilbers. 
Latviešu rakstnieks. 
Nozīmīgākie rakstnieka 
darbi ir stāsti par skolas 
tematiku 
„Dullais Dauka”,  
„Laimzemes skola”, 
„Kaukšķītis”,  
„Čauksts”. 

LV6 MG LAB.indd   13 18.03.13   15:10



1. nodaļa

14

4. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) pārdomājiet un pastāstiet, kā 
jūs varētu palīdzēt jaunam klasesbiedram (jaunai klasesbiedre-
nei) iejusties jūsu klasē!

 11. uzdevums.

1. Izvēlies vienu no vēstulēm un uzraksti atbildi! Dod padomu vēs-
tules autoram (autorei)!

Labdien, cienījamā redakcija!
Man ir problēma. Mūsu klasē ir jauna skolniece, un mana drau-

dzene no pirmās klases tagad draudzējas ar viņu, bet ar mani pat 
negrib runāt. Ko man darīt?

Veronika

Labdien! Gribu pastāstīt, ka manā klasē briesmīgi izturas pret 
jauniņo. VIŅŠ JAU PATS ARĪ IR VAINĪGS. Baidās. Neprot tu-
rēties pretī. Skrien sūdzēties. Bet pagājušonedēļ Valdis un Kārlis 
viņu piekāva. Man tas nepatīk, bet ko lai es daru?

Es

Čau!
Nezinu, kam rakstīt. Bet jūtos briesmīgi. Neviens jaunajā klasē 

ar mani negrib draudzēties. Aiz muguras aprunā, smejas. Es cen-
šos būt laba, palīdzēt visiem, izdarīt, ko lūdz, bet nekā – draugu 
man nav.

 Jauniņā

Sasveicinies!

Uzraksti, par ko ir stāstīts!

Uzraksti, ko tu iesaki darīt!

Datums

Paraksts

2. Sameklē klasesbiedru (klasesbiedreni), kurš (kura) izvēlējās to 
pašu vēstuli, ko tu, un pārrunājiet savus ieteikumus!

 Labdien!
Tu raksti, ka ..........................
............................................ .
Es gribētu Tev ieteikt ............
............................................ .

200... . gada ... . .................. .

LV6 MG LAB.indd   14 18.03.13   15:10

15

 12. uzdevums.

1. Izvēlies vienu vārdu savienojumu no katras grupas un iz-
domā ar tiem teikumus! 

Ar ko?

sarunāties ar sadraudzēties ar sastrīdēties ar
solabiedru
solabiedreni
zēnu
meiteni

jauno skolēnu
jauno skolnieci
jauno klasesbiedru
jauno klasesbiedreni

draugu
draudzeni
māsu
brāli

Par ko?

pastāstīt par priecāties par interesēties par
kādu notikumu
atgadījumu
vasaras piedzīvojumu
ģimeni
klasi
draugu
draudzeni
jaunumiem
rakstura īpašībām

vasaru
saulainu dienu
ekskursiju
pārgājienu

sportu
dabu
kino
tehnoloģijām

Kam?

dot padomu palūgt palīdzību pateikt paldies
draugam
draudzenei
brālim
māsai

draugam
draudzenei
tētim
mammai
skolotājam
skolotājai

ģimenei
klasesbiedram
klasesbiedrenei
garāmgājējam
garāmgājējai

  

2. Izvēlies vēl divus vārdu savienojumus no katras grupas un 
uzraksti ar tiem teikumus!

LV6 MG LAB.indd   15 18.03.13   15:10



1. nodaļa

14

4. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) pārdomājiet un pastāstiet, kā 
jūs varētu palīdzēt jaunam klasesbiedram (jaunai klasesbiedre-
nei) iejusties jūsu klasē!

 11. uzdevums.

1. Izvēlies vienu no vēstulēm un uzraksti atbildi! Dod padomu vēs-
tules autoram (autorei)!

Labdien, cienījamā redakcija!
Man ir problēma. Mūsu klasē ir jauna skolniece, un mana drau-

dzene no pirmās klases tagad draudzējas ar viņu, bet ar mani pat 
negrib runāt. Ko man darīt?

Veronika

Labdien! Gribu pastāstīt, ka manā klasē briesmīgi izturas pret 
jauniņo. VIŅŠ JAU PATS ARĪ IR VAINĪGS. Baidās. Neprot tu-
rēties pretī. Skrien sūdzēties. Bet pagājušonedēļ Valdis un Kārlis 
viņu piekāva. Man tas nepatīk, bet ko lai es daru?

Es

Čau!
Nezinu, kam rakstīt. Bet jūtos briesmīgi. Neviens jaunajā klasē 

ar mani negrib draudzēties. Aiz muguras aprunā, smejas. Es cen-
šos būt laba, palīdzēt visiem, izdarīt, ko lūdz, bet nekā – draugu 
man nav.

 Jauniņā

Sasveicinies!

Uzraksti, par ko ir stāstīts!

Uzraksti, ko tu iesaki darīt!

Datums

Paraksts

2. Sameklē klasesbiedru (klasesbiedreni), kurš (kura) izvēlējās to 
pašu vēstuli, ko tu, un pārrunājiet savus ieteikumus!

 Labdien!
Tu raksti, ka ..........................
............................................ .
Es gribētu Tev ieteikt ............
............................................ .

200... . gada ... . .................. .

LV6 MG LAB.indd   14 18.03.13   15:10

15

 12. uzdevums.

1. Izvēlies vienu vārdu savienojumu no katras grupas un iz-
domā ar tiem teikumus! 

Ar ko?

sarunāties ar sadraudzēties ar sastrīdēties ar
solabiedru
solabiedreni
zēnu
meiteni

jauno skolēnu
jauno skolnieci
jauno klasesbiedru
jauno klasesbiedreni

draugu
draudzeni
māsu
brāli

Par ko?

pastāstīt par priecāties par interesēties par
kādu notikumu
atgadījumu
vasaras piedzīvojumu
ģimeni
klasi
draugu
draudzeni
jaunumiem
rakstura īpašībām

vasaru
saulainu dienu
ekskursiju
pārgājienu

sportu
dabu
kino
tehnoloģijām

Kam?

dot padomu palūgt palīdzību pateikt paldies
draugam
draudzenei
brālim
māsai

draugam
draudzenei
tētim
mammai
skolotājam
skolotājai

ģimenei
klasesbiedram
klasesbiedrenei
garāmgājējam
garāmgājējai

  

2. Izvēlies vēl divus vārdu savienojumus no katras grupas un 
uzraksti ar tiem teikumus!

LV6 MG LAB.indd   15 18.03.13   15:10



16

1. nodaļa

2. nodaļa

ES auGu uN MaINOS
Kā veidot intervijas un aptaujas jautājumus?

Kā intervēt un aptaujāt?

Kā pastāstīt un uzrakstīt par aptaujas  
un intervijas rezultātiem?

Kā uzrakstīt vēstuli, pasaku literāra darba  
vai filmas varonim? 

Kā plānot tekstu?

Kā uztvert dzejas tekstu un raksturot dzejas  
teksta noskaņu?

Kā uztvert tēlainās izteiksmes līdzekļus: epitetu, 
salīdzinājumu? 

Kā veidot teikumus ar uzrunu un lietot  
pieturzīmes?

Kā veidot teikumus ar tiešo runu un lietot  
pieturzīmes?

LV6 MG LAB.indd   16 18.03.13   15:10

17

MaNS DZĪVES StĀStS

 13. uzdevums. 

1. Lasi Aspazijas dzejoli un aplūko ilus-
trāciju! Kādiem vārdiem dzejniece rak-
sturo pasaciņas tēlu? Nosauc tos! Kā šie 
vārdi palīdz izprast dzejoļa noskaņu?

Pasaciņa

Mazā, sirmā kumeliņā
Jāj pa ceļu pasaciņa.

Ātri, ātri steidzas viņa,
Rokā zelta pātadziņa.

Jāj un jāj, un neapstājas,
Zemes virsū nav tai mājas –

Līdzko jaunie sapņi beidzas,
Viņai projām jāaizsteidzas.

Ilgi, šķiet man, projām biju;
Nu es atkal ieraudzīju:

Mazā, sirmā kumeliņā
Jāj pa ceļu pasaciņa.

Sidraboti pakaviņi,
Zili puķu iemauktiņi;

Pavadā kā pērles sienas
Senās, mīļās bērnu dienas.

Jāj un jāj, un neapstājas,
Zemes virsū nav tai mājas.

Aspazija 
(1865–1943)
Īstajā vārdā 
Elza Rozenberga. 
Pirmā izcilā latviešu 
romantiskā dzejniece 
un dramaturģe. Dzejoļi 
par bērnību un jaunību 
ir apkopoti krājumos 
„Saulains stūrītis”, 
„Ziedu klēpis”, 
„Raganu nakts”.

LV6 MG LAB.indd   17 18.03.13   15:10



16

1. nodaļa

2. nodaļa

ES auGu uN MaINOS
Kā veidot intervijas un aptaujas jautājumus?

Kā intervēt un aptaujāt?

Kā pastāstīt un uzrakstīt par aptaujas  
un intervijas rezultātiem?

Kā uzrakstīt vēstuli, pasaku literāra darba  
vai filmas varonim? 

Kā plānot tekstu?

Kā uztvert dzejas tekstu un raksturot dzejas  
teksta noskaņu?

Kā uztvert tēlainās izteiksmes līdzekļus: epitetu, 
salīdzinājumu? 

Kā veidot teikumus ar uzrunu un lietot  
pieturzīmes?

Kā veidot teikumus ar tiešo runu un lietot  
pieturzīmes?

LV6 MG LAB.indd   16 18.03.13   15:10

17

MaNS DZĪVES StĀStS

 13. uzdevums. 

1. Lasi Aspazijas dzejoli un aplūko ilus-
trāciju! Kādiem vārdiem dzejniece rak-
sturo pasaciņas tēlu? Nosauc tos! Kā šie 
vārdi palīdz izprast dzejoļa noskaņu?

Pasaciņa

Mazā, sirmā kumeliņā
Jāj pa ceļu pasaciņa.

Ātri, ātri steidzas viņa,
Rokā zelta pātadziņa.

Jāj un jāj, un neapstājas,
Zemes virsū nav tai mājas –

Līdzko jaunie sapņi beidzas,
Viņai projām jāaizsteidzas.

Ilgi, šķiet man, projām biju;
Nu es atkal ieraudzīju:

Mazā, sirmā kumeliņā
Jāj pa ceļu pasaciņa.

Sidraboti pakaviņi,
Zili puķu iemauktiņi;

Pavadā kā pērles sienas
Senās, mīļās bērnu dienas.

Jāj un jāj, un neapstājas,
Zemes virsū nav tai mājas.

Aspazija 
(1865–1943)
Īstajā vārdā 
Elza Rozenberga. 
Pirmā izcilā latviešu 
romantiskā dzejniece 
un dramaturģe. Dzejoļi 
par bērnību un jaunību 
ir apkopoti krājumos 
„Saulains stūrītis”, 
„Ziedu klēpis”, 
„Raganu nakts”.

LV6 MG LAB.indd   17 18.03.13   15:10



2. nodaļa

18

2. Atrodi dzejolī deminutīvus un paskaidro, 
kāpēc, pēc tavām domām, tie izmantoti! 

Deminutīvs – vārds 
pamazināmajā formā.
pasaka – pasaciņa
zirgs – zirdziņš
suns – sunītis
puķe – puķīte

ATCERIES!
Epitets – tēlainās izteiksmes līdzeklis, kas rak-
sturo priekšmetu, dzīvu būtni vai parādību.

Šis ziemas vakars, zilgansarmots, kluss,
Ne zariņš nekust gaisā dzidri rāmā.

(V. Plūdonis)

Salīdzinājums – tēlainās izteiksmes līdzeklis, 
kurā tiek salīdzināti priekšmeti, dzīvas būtnes, 
parādības.  
Salīdzinājumā lieto salīdzinātājvārdu kā.

No debess ziluma balts saules mirdzums līst,
Un dienvidvējiņš silts kā sapnis apkārt klīst.

(V. Plūdonis)

3. Izdomā dzejolim citu virsrakstu! Pamato savu izvēli!

4. Izvēlies vispiemērotākos vārdus dzejoļa noskaņas raksturoša-
nai! Pamato savu izvēli!

skaists, mīļš, saulains, burvīgs, smeldzīgs, sapņains, jautrs, 
skumjš, ironisks, gaišs

5. Iemācies dzejoli no galvas!

 14. uzdevums.

1. Lasi Viļa Plūdoņa dzejoļu fragmentus un pastāsti, ko tu uzzināji 
par dzejnieka bērnības mājām un bērnības laiku! 

Manas bērnības mājas

Tālu no lielceļiem,
Dārdošiem, dimdošiem,
Tālu no trokšņa, kur putekļi klājas,
Klusas un vientuļas
Pie Mēmeles māmuļas
Mājat, jūs man, manas bērnības mājas.

māt; māt ar roku,  
māt sveicienus
Brālis vēlreiz atskatījās, 
un es viņam pamāju  
ar roku.

LV6 MG LAB.indd   18 18.03.13   15:10

19

Bērnības aina

Jūs mīļās ainas manas bērnības,
Cik labprāt domas pie jums kavējas.

Vēls vakars uz upes. Un slidens ledus.
Un sirds pilna sapņu kā šūna medus.
Mēness spožumā laistās tāli sniegotie lauki;
Šņāc vēji gar ausīm. Kur slidām skriet jauki!
Akas vinda uz kalna kādās mājās tur čīkst,
Un noslēpumpilnas niedras tur šmīkst.

2. Nosauc pretstatus pirmajā dzejolī!

3. Strādājiet pārī! Pārrunājiet un izsakiet 
savu viedokli par to, kāpēc dzejnieka 
bērnības atmiņas saistās ar klusumu, 
mieru, laukiem! 

Vilis Plūdonis 
(1874–1940)
Latviešu dzejnieks, 
pazīstams galvenokārt 
kā dabas, bērnu un pat-
riotiskās dzejas autors. 

LV6 MG LAB.indd   19 18.03.13   15:10



2. nodaļa

18

2. Atrodi dzejolī deminutīvus un paskaidro, 
kāpēc, pēc tavām domām, tie izmantoti! 

Deminutīvs – vārds 
pamazināmajā formā.
pasaka – pasaciņa
zirgs – zirdziņš
suns – sunītis
puķe – puķīte

ATCERIES!
Epitets – tēlainās izteiksmes līdzeklis, kas rak-
sturo priekšmetu, dzīvu būtni vai parādību.

Šis ziemas vakars, zilgansarmots, kluss,
Ne zariņš nekust gaisā dzidri rāmā.

(V. Plūdonis)

Salīdzinājums – tēlainās izteiksmes līdzeklis, 
kurā tiek salīdzināti priekšmeti, dzīvas būtnes, 
parādības.  
Salīdzinājumā lieto salīdzinātājvārdu kā.

No debess ziluma balts saules mirdzums līst,
Un dienvidvējiņš silts kā sapnis apkārt klīst.

(V. Plūdonis)

3. Izdomā dzejolim citu virsrakstu! Pamato savu izvēli!

4. Izvēlies vispiemērotākos vārdus dzejoļa noskaņas raksturoša-
nai! Pamato savu izvēli!

skaists, mīļš, saulains, burvīgs, smeldzīgs, sapņains, jautrs, 
skumjš, ironisks, gaišs

5. Iemācies dzejoli no galvas!

 14. uzdevums.

1. Lasi Viļa Plūdoņa dzejoļu fragmentus un pastāsti, ko tu uzzināji 
par dzejnieka bērnības mājām un bērnības laiku! 

Manas bērnības mājas

Tālu no lielceļiem,
Dārdošiem, dimdošiem,
Tālu no trokšņa, kur putekļi klājas,
Klusas un vientuļas
Pie Mēmeles māmuļas
Mājat, jūs man, manas bērnības mājas.

māt; māt ar roku,  
māt sveicienus
Brālis vēlreiz atskatījās, 
un es viņam pamāju  
ar roku.

LV6 MG LAB.indd   18 18.03.13   15:10

19

Bērnības aina

Jūs mīļās ainas manas bērnības,
Cik labprāt domas pie jums kavējas.

Vēls vakars uz upes. Un slidens ledus.
Un sirds pilna sapņu kā šūna medus.
Mēness spožumā laistās tāli sniegotie lauki;
Šņāc vēji gar ausīm. Kur slidām skriet jauki!
Akas vinda uz kalna kādās mājās tur čīkst,
Un noslēpumpilnas niedras tur šmīkst.

2. Nosauc pretstatus pirmajā dzejolī!

3. Strādājiet pārī! Pārrunājiet un izsakiet 
savu viedokli par to, kāpēc dzejnieka 
bērnības atmiņas saistās ar klusumu, 
mieru, laukiem! 

Vilis Plūdonis 
(1874–1940)
Latviešu dzejnieks, 
pazīstams galvenokārt 
kā dabas, bērnu un pat-
riotiskās dzejas autors. 

LV6 MG LAB.indd   19 18.03.13   15:10



2. nodaļa

20

3. Pārrunājiet grupā un pastāstiet, kas kopīgs 
un kas atšķirīgs Aspazijas un Viļa Plūdoņa 
dzejoļiem!

 15. uzdevums.

1. Aspazija savu bērnību salīdzina ar pasaciņu sirmā kumeliņā, 
Vilim Plūdonim bērnība saistās ar klusajām mājām, ūdeņiem un 
vecu akas vindu. Ar ko tev asociējas bērnība? Pamato savu at-
bildi!

Mana bērnība ir …, jo (tāpēc ka) … .
Man bērnība asociējas ar …, jo (tāpēc ka) … .
Savu bērnību es varu salīdzināt ar …, jo (tāpēc ka) … .

2. Pārrunājiet grupā šādus jautājumus!
• Vai jūs bieži domājat par to, kas reiz ir bijis, kas ar jums atgadī-

jies?
• Kurus notikumus jūs vēlētos atcerēties, kāpēc?
• Kurus notikumus jūs vēlētos aizmirst, kāpēc?

3. Pastāsti, ko uz jautājumiem atbildēja tavi grupas biedri!

 16. uzdevums.

1. Pārdomā, kā bija kādreiz un kā ir tagad, un veido 4 teikumus!

Paraugs.
Trešajā klasē es gāju uz zīmēšanas pulciņu, tagad es trenējos 

basketbolā.
5. klasē …, tagad … .
Pavasarī …, šobrīd … .
Vēl nesen …, pašlaik … .
Pirms mēneša …, bet šajā brīdī … .

ATCERIES!
Pretstats – viena otrai pretī nostatītas lietas, dzīvas būtnes,  
parādības.

Saule ik vakaru grimst,
Bet ik rītu no jauna ronas. 

(V. Plūdonis)

ronas – rodas

LV6 MG LAB.indd   20 18.03.13   15:10

21

2. Izvēlies vienu viedokli un pamato savu apgalvojumu!
Es jau esmu pieaudzis (pieaugusi), jo … .
Es vēl neesmu pieaudzis (pieaugusi), jo … .

3. Uzraksti un noformē savu vizītkarti un iepazīstini ar sevi 
pārējos!

Mani sauc … .
Man patīk … .
Man nepatīk … .
Es patiešām labi protu … .
Man ne tik labi padodas … .
Es priecājos, ka … .
Es ticu, ka … .

 17. uzdevums.

1. Pārdomā un pastāsti, kas tevi vislabāk raksturo! Kāpēc?

 vaļasprieks

dzīvesvieta izskats, apģērbs

sapņi ģimene

draugi mācības

 izturēšanās

2. Izvēlies vienu no iepriekš minētajām 
raksturojuma pazīmēm, un uzraksti 
3 jautāju mus, kurus tu gribētu uzdot kā-
dam no ģimenes locekļiem, draugiem, 
klasesbiedriem, skolotājiem!

Kas tevi  
raksturo?

Kas tevi pamudināja ...?
Kad tu sāki ...?
Kur tu dzīvoji ...?
Kāpēc tev patīk ...?
Kā tu rūpējies ...?
Ko tu nolēmi ...?
Kam ir vislielākā  
nozīme ...?
Ar ko tu esi ...?
Par ko tu ...?
Kādas rakstura īpašības 
ir ...?
Kurš gadalaiks ...?

LV6 MG LAB.indd   21 18.03.13   15:10



2. nodaļa

20

3. Pārrunājiet grupā un pastāstiet, kas kopīgs 
un kas atšķirīgs Aspazijas un Viļa Plūdoņa 
dzejoļiem!

 15. uzdevums.

1. Aspazija savu bērnību salīdzina ar pasaciņu sirmā kumeliņā, 
Vilim Plūdonim bērnība saistās ar klusajām mājām, ūdeņiem un 
vecu akas vindu. Ar ko tev asociējas bērnība? Pamato savu at-
bildi!

Mana bērnība ir …, jo (tāpēc ka) … .
Man bērnība asociējas ar …, jo (tāpēc ka) … .
Savu bērnību es varu salīdzināt ar …, jo (tāpēc ka) … .

2. Pārrunājiet grupā šādus jautājumus!
• Vai jūs bieži domājat par to, kas reiz ir bijis, kas ar jums atgadī-

jies?
• Kurus notikumus jūs vēlētos atcerēties, kāpēc?
• Kurus notikumus jūs vēlētos aizmirst, kāpēc?

3. Pastāsti, ko uz jautājumiem atbildēja tavi grupas biedri!

 16. uzdevums.

1. Pārdomā, kā bija kādreiz un kā ir tagad, un veido 4 teikumus!

Paraugs.
Trešajā klasē es gāju uz zīmēšanas pulciņu, tagad es trenējos 

basketbolā.
5. klasē …, tagad … .
Pavasarī …, šobrīd … .
Vēl nesen …, pašlaik … .
Pirms mēneša …, bet šajā brīdī … .

ATCERIES!
Pretstats – viena otrai pretī nostatītas lietas, dzīvas būtnes,  
parādības.

Saule ik vakaru grimst,
Bet ik rītu no jauna ronas. 

(V. Plūdonis)

ronas – rodas

LV6 MG LAB.indd   20 18.03.13   15:10

21

2. Izvēlies vienu viedokli un pamato savu apgalvojumu!
Es jau esmu pieaudzis (pieaugusi), jo … .
Es vēl neesmu pieaudzis (pieaugusi), jo … .

3. Uzraksti un noformē savu vizītkarti un iepazīstini ar sevi 
pārējos!

Mani sauc … .
Man patīk … .
Man nepatīk … .
Es patiešām labi protu … .
Man ne tik labi padodas … .
Es priecājos, ka … .
Es ticu, ka … .

 17. uzdevums.

1. Pārdomā un pastāsti, kas tevi vislabāk raksturo! Kāpēc?

 vaļasprieks

dzīvesvieta izskats, apģērbs

sapņi ģimene

draugi mācības

 izturēšanās

2. Izvēlies vienu no iepriekš minētajām 
raksturojuma pazīmēm, un uzraksti 
3 jautāju mus, kurus tu gribētu uzdot kā-
dam no ģimenes locekļiem, draugiem, 
klasesbiedriem, skolotājiem!

Kas tevi  
raksturo?

Kas tevi pamudināja ...?
Kad tu sāki ...?
Kur tu dzīvoji ...?
Kāpēc tev patīk ...?
Kā tu rūpējies ...?
Ko tu nolēmi ...?
Kam ir vislielākā  
nozīme ...?
Ar ko tu esi ...?
Par ko tu ...?
Kādas rakstura īpašības 
ir ...?
Kurš gadalaiks ...?

LV6 MG LAB.indd   21 18.03.13   15:10



2. nodaļa

22

3. Uzrunā 2 vai 3 klasesbiedrus vārdā un uz-
dod vienu no sagatavotajiem jautājumiem! 
Atbildi klasesbiedriem uz viņu jautājumu! 

... , vai tev būtu laiks 
atbildēt uz manu  
jautājumu par ...?
Vai tu varētu atbildēt 
uz ... ?
Jā, labprāt! Protams! 
Paldies par atbildi!
Es labprāt atbildēju.  
Tas nebija grūti.

tētis – tēti, tēt!
Juris – Juri!
Osvalds – Osvald!
Kristīne – Kristīn!
skolotāja – skolotāj!
skolēni – skolēni!

ATCERIES!
Uzruna ir vārds vokatīvā, ar kuru visbiežāk uz-
runā dzīvu būtni. 

Tēti, vai rīt aizbrauksim uz slidotavu?

Uzrunāt var arī priekšmetu vai parādību. Tad uzruna 
ir tēlainās izteiksmes līdzeklis.

Saule! Saule!
Es paceļu savas acis uz tevi.
Es paceļu savu sirdi uz tevi.

(V. Plūdonis)

Uzrunā var ietilpt arī citi vārdi, kas raksturo uzrunu. 
Veidojas uzrunas grupa. 

Mīļo māmiņ, es drīz būšu mājās.

Uzruna vai uzrunas grupa var atrasties teikuma  
sākumā, vidū vai beigās.  
Uzrunu vai uzrunas grupu  
no pārējās teikuma daļas atdala ar komatu.

Alīna, vai stundu saraksts jau ir zināms?
Šodien, skolēni, es izlabošu jūsu pārbaudes darbus.
Rīt tiksimies, Jāni!

 18. uzdevums.

1. Pastāsti, 
• kā tevi sauc;
• kad un kur tu esi dzimis (dzimusi);
• cik vecs (veca) tu pašlaik esi;
• cik liela ir tava ģimene;
• kā sauc tavus ģimenes locekļus;
• vai tu esi apmeklējis (apmeklējusi) bērnudārzu;

LV6 MG LAB.indd   22 18.03.13   15:10

23

• kurā skolā un klasē tu mācies;
• kuri mācību priekšmeti tev patīk un kuri nepatīk;
• kādas ir tavas intereses un vaļasprieks, ar ko tu no-

darbojies brīvajā laikā;
• kādi ir tavi sapņi un vēlēšanās!

2. Izvēlies vienu no izceltajiem jautājumiem un klasesbiedru 
uzstāšanās laikā pieraksti viņu atbildes uz šo jautājumu! 
Pēc tam iegūto informāciju apkopo un pastāsti par rezul-
tātiem klasē!

 19. uzdevums.

1. Lasi fragmentu no intervijas 
ar vokālās grupas „Cosmos” 
dalībnieku Jāni Šipkēvicu 
un pastāsti, ko tu uzzināji 
par mūziķi!

 – Vai ir kāds talants, ko 
tu sev gribētu?

– Es gribētu tikt vaļā no 
slinkuma. Tas ir visu labo nodomu lielākais ienaidnieks. Ja 
nebūs slinkuma, tad varēs pievērsties valodu apguvei, mūzi-
kas instrumentu spēlēšanai, sportiskām aktivitātēm – varēs 
mācīties braukt ar dēli vai spēlēt basketbolu.

– Kas ir svarīgāk – iedzimts talants vai sūrs darbs?
– Tikai ar vienu no šiem ieročiem situācija uz priekšu vir-

zās lēni. Ļoti svarīgi abus apvienot. Izturēties pret šīm Dieva 
dāvanām ar atbildības izjūtu.

– Vai bērnībā tev bija kāds īpašs talants?
– Bērnībā man patika pavadīt laiku dabā, mīlēju dzīvnie-

ciņus. Es audzēju redīsiņus, un man bija kaķīši. Nejutos kā 
īpašs bērns. Drīzāk pavisam parasts. Nekādus īpašus talan-
tus un rezultātus neuzrādīju.

– Kāds ir jaukākais kompliments, ko esi saņēmis par 
labi paveiktu darbu?

– Kad cilvēki pēc koncerta saka: „Aizkustinājāt līdz asa-
rām!” Tas ir ļoti spēcīgs kompliments.

(Pēc žurnāla „Sīrups”) 

LV6 MG LAB.indd   23 18.03.13   15:10



2. nodaļa

22

3. Uzrunā 2 vai 3 klasesbiedrus vārdā un uz-
dod vienu no sagatavotajiem jautājumiem! 
Atbildi klasesbiedriem uz viņu jautājumu! 

... , vai tev būtu laiks 
atbildēt uz manu  
jautājumu par ...?
Vai tu varētu atbildēt 
uz ... ?
Jā, labprāt! Protams! 
Paldies par atbildi!
Es labprāt atbildēju.  
Tas nebija grūti.

tētis – tēti, tēt!
Juris – Juri!
Osvalds – Osvald!
Kristīne – Kristīn!
skolotāja – skolotāj!
skolēni – skolēni!

ATCERIES!
Uzruna ir vārds vokatīvā, ar kuru visbiežāk uz-
runā dzīvu būtni. 

Tēti, vai rīt aizbrauksim uz slidotavu?

Uzrunāt var arī priekšmetu vai parādību. Tad uzruna 
ir tēlainās izteiksmes līdzeklis.

Saule! Saule!
Es paceļu savas acis uz tevi.
Es paceļu savu sirdi uz tevi.

(V. Plūdonis)

Uzrunā var ietilpt arī citi vārdi, kas raksturo uzrunu. 
Veidojas uzrunas grupa. 

Mīļo māmiņ, es drīz būšu mājās.

Uzruna vai uzrunas grupa var atrasties teikuma  
sākumā, vidū vai beigās.  
Uzrunu vai uzrunas grupu  
no pārējās teikuma daļas atdala ar komatu.

Alīna, vai stundu saraksts jau ir zināms?
Šodien, skolēni, es izlabošu jūsu pārbaudes darbus.
Rīt tiksimies, Jāni!

 18. uzdevums.

1. Pastāsti, 
• kā tevi sauc;
• kad un kur tu esi dzimis (dzimusi);
• cik vecs (veca) tu pašlaik esi;
• cik liela ir tava ģimene;
• kā sauc tavus ģimenes locekļus;
• vai tu esi apmeklējis (apmeklējusi) bērnudārzu;

LV6 MG LAB.indd   22 18.03.13   15:10

23

• kurā skolā un klasē tu mācies;
• kuri mācību priekšmeti tev patīk un kuri nepatīk;
• kādas ir tavas intereses un vaļasprieks, ar ko tu no-

darbojies brīvajā laikā;
• kādi ir tavi sapņi un vēlēšanās!

2. Izvēlies vienu no izceltajiem jautājumiem un klasesbiedru 
uzstāšanās laikā pieraksti viņu atbildes uz šo jautājumu! 
Pēc tam iegūto informāciju apkopo un pastāsti par rezul-
tātiem klasē!

 19. uzdevums.

1. Lasi fragmentu no intervijas 
ar vokālās grupas „Cosmos” 
dalībnieku Jāni Šipkēvicu 
un pastāsti, ko tu uzzināji 
par mūziķi!

 – Vai ir kāds talants, ko 
tu sev gribētu?

– Es gribētu tikt vaļā no 
slinkuma. Tas ir visu labo nodomu lielākais ienaidnieks. Ja 
nebūs slinkuma, tad varēs pievērsties valodu apguvei, mūzi-
kas instrumentu spēlēšanai, sportiskām aktivitātēm – varēs 
mācīties braukt ar dēli vai spēlēt basketbolu.

– Kas ir svarīgāk – iedzimts talants vai sūrs darbs?
– Tikai ar vienu no šiem ieročiem situācija uz priekšu vir-

zās lēni. Ļoti svarīgi abus apvienot. Izturēties pret šīm Dieva 
dāvanām ar atbildības izjūtu.

– Vai bērnībā tev bija kāds īpašs talants?
– Bērnībā man patika pavadīt laiku dabā, mīlēju dzīvnie-

ciņus. Es audzēju redīsiņus, un man bija kaķīši. Nejutos kā 
īpašs bērns. Drīzāk pavisam parasts. Nekādus īpašus talan-
tus un rezultātus neuzrādīju.

– Kāds ir jaukākais kompliments, ko esi saņēmis par 
labi paveiktu darbu?

– Kad cilvēki pēc koncerta saka: „Aizkustinājāt līdz asa-
rām!” Tas ir ļoti spēcīgs kompliments.

(Pēc žurnāla „Sīrups”) 

LV6 MG LAB.indd   23 18.03.13   15:10



2. nodaļa

24

2. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) pārdomājiet, ko jūs vēl gri
bētu uzzināt par mūziķi, un uzrakstiet 2 vai 3 jautājumus! 

3. Grupā iepazīstieties ar izveidotajiem jautājumiem un izvēlie-
ties 3–5 jautājumus, pārdomājiet precīzu formulējumu un pama-
tojiet jautājumu izvēli!

 20. uzdevums.

1. Lai intervija būtu sekmīga, sasniegtu mērķi un mēs saņemtu 
pārdomātu, patiesu un interesantu informāciju par cilvēku,  
gan intervētājam, gan intervējamajam jāievēro daži nosacījumi. 
Iepazīsties ar tiem!

Intervētājam
• jāformulē intervijas mērķis, saturs;
• jānosaka intervijas laiks un ilgums;
• jāsavāc informācija par intervējamo;
• jāpārdomā jautājumi, īpaši tie, kuri intervējamajam varētu būt 

nepatīkami.

Kad cilvēks ir piekritis intervijai,  
• jānoskaidro, par ko būs intervija; 
• jāizdomā, ko un kā pastāstīt;
• jāizvēlas, kas ir vissvarīgākais;
• jāpārdomā, kuri jautājumi varētu būt nepatīkami un kā no tiem 

izvairīties.

2. Pārrunājiet grupā, kāpēc jāievēro šie nosacījumi, un iepazīsti-
niet ar saviem secinājumiem klasesbiedrus!

 21. uzdevums.

1. Pārveido informāciju par to, kas jāievēro intervētājam un inter-
vējamajam, par instrukciju savam klasesbiedram (savai klases-
biedrenei) vai saviem klasesbiedriem! 

Paraugs. 
Formulē intervijas mērķi!

2. Pastāsti, kāpēc tev patiktu vai nepatiktu 
būt par intervētāju vai intervējamo!

rakstīt – raksti! –  
rakstiet!
nest – nes! – nesiet!
zīmēt – zīmē! – zīmējiet!

LV6 MG LAB.indd   24 18.03.13   15:10

25

 22. uzdevums.

1. Kuru cilvēku un par ko tu gribētu intervēt? Formulē inter-
vijas tematu un mērķi! Izdomā 3–5 jautājumus! 

2. Intervē šo personu un pieraksti interviju! 

 23. uzdevums.

1. Grupā pārrunājiet, kurus cilvēkus un par kādiem tema-
tiem jūs intervējāt, kā jums patika intervēšana, kādas bija 
problēmas un kā jūs tās pārvarējāt!

2. Apkopojiet informāciju par pārrunātajiem jautājumiem un 
pastāstiet par rezultātiem klasē! 

ATCERIES!
Tiešā runa – tiešs kādas personas runas atkārtojums.

Es jautāju: „Vai tu bieži ej uz kino?”
Laila atbildēja: „Jā, katru nedēļu.”

Tiešā runa sastāv no tiešās runas un piebildes.
Helēna iejaucās sarunā un piebilda: „Man gan kino nepatīk!”

Piebilde:    „Tiešā runa!”

Piebilde var atrasties teikuma sākumā.
Varis arī atzinās:  „Es reti kad aizeju uz kino.”

Piebilde:  „Tiešā runa.!?”

Piebilde var atrasties teikuma beigās.
„Tad jau rīt varam visi kopā aiziet,” ieteicās Baiba.

„Tiešā runa,!?”       piebilde.

Piebilde var atrasties starp tiešās runas daļām.
„Bet pirms kino,”      sarunu pabeidza Sergejs,  „visi ienāciet pie manis!”

„Tiešās runas daļa,”                  piebilde,  „tiešās runas daļa.!?”

Tiešās runas beigās, tāpat kā jebkura teikuma beigās, var būt dažādas  
pietur zīmes – punkts, izsaukuma vai jautājuma zīme. 

3. Uzraksti katram tiešās runas gadījumam 3 piemērus – stās-
tījuma, izsaukuma un jautājuma teikumu!

LV6 MG LAB.indd   25 18.03.13   15:10



2. nodaļa

24

2. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) pārdomājiet, ko jūs vēl gri
bētu uzzināt par mūziķi, un uzrakstiet 2 vai 3 jautājumus! 

3. Grupā iepazīstieties ar izveidotajiem jautājumiem un izvēlie-
ties 3–5 jautājumus, pārdomājiet precīzu formulējumu un pama-
tojiet jautājumu izvēli!

 20. uzdevums.

1. Lai intervija būtu sekmīga, sasniegtu mērķi un mēs saņemtu 
pārdomātu, patiesu un interesantu informāciju par cilvēku,  
gan intervētājam, gan intervējamajam jāievēro daži nosacījumi. 
Iepazīsties ar tiem!

Intervētājam
• jāformulē intervijas mērķis, saturs;
• jānosaka intervijas laiks un ilgums;
• jāsavāc informācija par intervējamo;
• jāpārdomā jautājumi, īpaši tie, kuri intervējamajam varētu būt 

nepatīkami.

Kad cilvēks ir piekritis intervijai,  
• jānoskaidro, par ko būs intervija; 
• jāizdomā, ko un kā pastāstīt;
• jāizvēlas, kas ir vissvarīgākais;
• jāpārdomā, kuri jautājumi varētu būt nepatīkami un kā no tiem 

izvairīties.

2. Pārrunājiet grupā, kāpēc jāievēro šie nosacījumi, un iepazīsti-
niet ar saviem secinājumiem klasesbiedrus!

 21. uzdevums.

1. Pārveido informāciju par to, kas jāievēro intervētājam un inter-
vējamajam, par instrukciju savam klasesbiedram (savai klases-
biedrenei) vai saviem klasesbiedriem! 

Paraugs. 
Formulē intervijas mērķi!

2. Pastāsti, kāpēc tev patiktu vai nepatiktu 
būt par intervētāju vai intervējamo!

rakstīt – raksti! –  
rakstiet!
nest – nes! – nesiet!
zīmēt – zīmē! – zīmējiet!

LV6 MG LAB.indd   24 18.03.13   15:10

25

 22. uzdevums.

1. Kuru cilvēku un par ko tu gribētu intervēt? Formulē inter-
vijas tematu un mērķi! Izdomā 3–5 jautājumus! 

2. Intervē šo personu un pieraksti interviju! 

 23. uzdevums.

1. Grupā pārrunājiet, kurus cilvēkus un par kādiem tema-
tiem jūs intervējāt, kā jums patika intervēšana, kādas bija 
problēmas un kā jūs tās pārvarējāt!

2. Apkopojiet informāciju par pārrunātajiem jautājumiem un 
pastāstiet par rezultātiem klasē! 

ATCERIES!
Tiešā runa – tiešs kādas personas runas atkārtojums.

Es jautāju: „Vai tu bieži ej uz kino?”
Laila atbildēja: „Jā, katru nedēļu.”

Tiešā runa sastāv no tiešās runas un piebildes.
Helēna iejaucās sarunā un piebilda: „Man gan kino nepatīk!”

Piebilde:    „Tiešā runa!”

Piebilde var atrasties teikuma sākumā.
Varis arī atzinās:  „Es reti kad aizeju uz kino.”

Piebilde:  „Tiešā runa.!?”

Piebilde var atrasties teikuma beigās.
„Tad jau rīt varam visi kopā aiziet,” ieteicās Baiba.

„Tiešā runa,!?”       piebilde.

Piebilde var atrasties starp tiešās runas daļām.
„Bet pirms kino,”      sarunu pabeidza Sergejs,  „visi ienāciet pie manis!”

„Tiešās runas daļa,”                  piebilde,  „tiešās runas daļa.!?”

Tiešās runas beigās, tāpat kā jebkura teikuma beigās, var būt dažādas  
pietur zīmes – punkts, izsaukuma vai jautājuma zīme. 

3. Uzraksti katram tiešās runas gadījumam 3 piemērus – stās-
tījuma, izsaukuma un jautājuma teikumu!

LV6 MG LAB.indd   25 18.03.13   15:10



2. nodaļa

26

ES GrIBu LĪDZINĀtIES…

 24. uzdevums.

1. Pārrunājiet, ar ko nodarbojas attēlos  
redzamie cilvēki (kas viņi ir)!

2. Nosauc kādu izcilu vai vienkārši zināmu rakstnieku, mūziķi, 
sportistu, gleznotāju, vēsturisku personu, politiķi un pamato 
savu izvēli!

3. Izveidojiet grupā pēc dotā parauga tabulu! Izvēlieties vienu no-
darbošanās veidu un pastāstiet par trim personām! 

Nodarbošanās Vārds, uzvārds Valsts Ar ko ievērojams, populārs

Rakstnieks 1. Kārlis Skalbe
2.
3.

Latvija pasaku autors

Mūziķis

Sportists

Gleznotājs

Vēsturiska persona

Politiķis

 25. uzdevums. 

Pārdomā un pastāsti, vai ir kāda persona,
• ar kuru tu gribētu iepazīties un kāpēc;

LV6 MG LAB.indd   26 18.03.13   15:10

27

• kurai tu gribētu līdzināties un kāpēc;
• kuras vietā tu gribētu būt un kāpēc!

Es gribētu iepazīties (ar ko?) … .
Es gribētu līdzināties (kam?) … .
Es gribētu būt (kā?) vietā … .

 26. uzdevums.

1. Lasi vēstuli pusaudžu žurnālam „Sīrups” un tavu vienau-
džu atbildes! Kuram no viedokļiem tu varētu piekrist un 
kāpēc? Kurām domām tu nepiekrīti un kāpēc?

Sveiks, Sīrupiņ! 
Man ir tāda jocīga problēma – esmu kā apsēsta ar vienu 

aktieri. Citas meitenes par viņu fano, priecājas, bet es raudu 
ik reizi, kad iedomājos par tēlu, ko viņš atveido filmā. Manu-
prāt, viņš ir ideāls, bet tā jau kļūst par apsēstību. Negribas 
būt kārtējai trakajai fanei, bet arī aizmirst viņu nespēju. Palī-
dzi, lūdzu! Kā man viņu ātrāk aizmirst? Un vai mana attiek-
sme vispār ir normāla.

Diāna

Sveika, Diāna!
Man liekas, ka Tev vajadzētu aizrauties ar ko citu, sportu, 

piemēram. Centies par viņu nedomāt! Pavadi vairāk laika ar 
draugiem!

Veronika

Diāna!
Tava problēma ir smieklīga. Varu ieteikt iemīlēties citā ak-

tierī. Pēc tam atkal vari uzrakstīt mums. Veiksmi!
Shurus

Čau, Diāna!
Pievērs uzmanību kaut kam citam! Patiesībā tu nemīli šo 

cilvēku, bet gan savas domas par viņu.
Es

Labdien!
Tu neesi vienīgā, kura iemīlējusies šajā aktierī. Tādu 

droši vien ir daudz. Es domāju – tu nemīli viņu, tu mīli viņa 
mākslu.

Sergejs

LV6 MG LAB.indd   27 18.03.13   15:10



2. nodaļa

26

ES GrIBu LĪDZINĀtIES…

 24. uzdevums.

1. Pārrunājiet, ar ko nodarbojas attēlos  
redzamie cilvēki (kas viņi ir)!

2. Nosauc kādu izcilu vai vienkārši zināmu rakstnieku, mūziķi, 
sportistu, gleznotāju, vēsturisku personu, politiķi un pamato 
savu izvēli!

3. Izveidojiet grupā pēc dotā parauga tabulu! Izvēlieties vienu no-
darbošanās veidu un pastāstiet par trim personām! 

Nodarbošanās Vārds, uzvārds Valsts Ar ko ievērojams, populārs

Rakstnieks 1. Kārlis Skalbe
2.
3.

Latvija pasaku autors

Mūziķis

Sportists

Gleznotājs

Vēsturiska persona

Politiķis

 25. uzdevums. 

Pārdomā un pastāsti, vai ir kāda persona,
• ar kuru tu gribētu iepazīties un kāpēc;

LV6 MG LAB.indd   26 18.03.13   15:10

27

• kurai tu gribētu līdzināties un kāpēc;
• kuras vietā tu gribētu būt un kāpēc!

Es gribētu iepazīties (ar ko?) … .
Es gribētu līdzināties (kam?) … .
Es gribētu būt (kā?) vietā … .

 26. uzdevums.

1. Lasi vēstuli pusaudžu žurnālam „Sīrups” un tavu vienau-
džu atbildes! Kuram no viedokļiem tu varētu piekrist un 
kāpēc? Kurām domām tu nepiekrīti un kāpēc?

Sveiks, Sīrupiņ! 
Man ir tāda jocīga problēma – esmu kā apsēsta ar vienu 

aktieri. Citas meitenes par viņu fano, priecājas, bet es raudu 
ik reizi, kad iedomājos par tēlu, ko viņš atveido filmā. Manu-
prāt, viņš ir ideāls, bet tā jau kļūst par apsēstību. Negribas 
būt kārtējai trakajai fanei, bet arī aizmirst viņu nespēju. Palī-
dzi, lūdzu! Kā man viņu ātrāk aizmirst? Un vai mana attiek-
sme vispār ir normāla.

Diāna

Sveika, Diāna!
Man liekas, ka Tev vajadzētu aizrauties ar ko citu, sportu, 

piemēram. Centies par viņu nedomāt! Pavadi vairāk laika ar 
draugiem!

Veronika

Diāna!
Tava problēma ir smieklīga. Varu ieteikt iemīlēties citā ak-

tierī. Pēc tam atkal vari uzrakstīt mums. Veiksmi!
Shurus

Čau, Diāna!
Pievērs uzmanību kaut kam citam! Patiesībā tu nemīli šo 

cilvēku, bet gan savas domas par viņu.
Es

Labdien!
Tu neesi vienīgā, kura iemīlējusies šajā aktierī. Tādu 

droši vien ir daudz. Es domāju – tu nemīli viņu, tu mīli viņa 
mākslu.

Sergejs

LV6 MG LAB.indd   27 18.03.13   15:10



2. nodaļa

28

Diāna!
Tā ir tikai pusaudžu iztēle. Tas nav nekas traks. Pēc kāda laika 

pāries.
Ričs

Mīļā Diāna!
Tava problēma ir diezgan ikdienišķa. Daudzas meitenes iemīlas 

televīzijas tēlos, aktieros, mūziķos. Nelidinies fantāzijas pasaulē! 
Centies vairāk sportot, klausīties mūziku, būt kopā ar draugiem, 
runāties ar zēniem!

Disko

2. Uzraksti 3–5 ieteikumus Diānai!

  27. uzdevums.

1. Lasi apgalvojumus! Pastāsti, kuri tev šķiet 
pareizi!
Cilvēkiem ir nepieciešami elki (varoņi), jo

• viņi grib kādu cienīt;
• viņi vēlas kādu dievināt un apjūsmot;
• viņiem ir nepieciešams izdaiļot sava dzīvokļa
   sienas ar kāda portretiem; 

• varoņi palīdz atšķirt, kas ir labi, lieliski un vērtīgi;
• varoņi palīdz iztēloties, kādi mēs varētu būt, ja pacenstos;
• viņi ir nelaimīgi;
• viņi nav apmierināti ar to, kas ir paši;
•cilvēki sajūsminās par elkiem un cenšas viņiem līdzināties;
• varoņi palīdz aizmirst dzīves grūtības;
• no varoņiem var  mācīties, kā sasniegt mērķus un kļūt slave-

nam;
• viņi vēlas piederēt kādam fanu klubam.

2. Kā tu domā, kāpēc cilvēkiem ir vajadzīgi 
elki vai iedomāti varoņi? Pastāsti!

Es tev ieteiktu ... .
Tev vajadzētu ... .
Padomā par ...! 

elks – cilvēks, ko kāds 
ļoti mīl, dievina, arī 
uzskata par paraugu

dievināt (ko?) – 
apjūsmot (ko?) – 
sajūsmināties (par ko?) –

LV6 MG LAB.indd   28 18.03.13   15:10

29

 28. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izpētiet diagrammas! Ko tajās var redzēt?

Atbildes uz aptaujas „Pusaudžu attieksme pret latviešu mūs-
dienu popmūziku” jautājumu „Kuras latviešu mūzikas gru-
pas ir tavi favorīti?”

            Meitenes                      Zēni

 

Zēni un meitenes

2. Uzrakstiet secinājumus par iegūto informāciju!

3. Pārdomājiet un uzrakstiet, kādi jautājumi vēl varētu būt 
šādā aptaujā!

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Cosmos Prāta
vētra

A-Eiropa Z-Scars Citi

18%

39%

10%

15%

10%

8%

45%

16%

9%

7%

14%

9%

31%

27%
10%

12%

20%

Cosmos
Prāta vētra

A-Eiropa
Z-Scars

Austrumbloks 
Pargva Zoo

Cosmos
Prāta vētra

A-Eiropa
Z-Scars

Tumsa 
Re:Public

Cosmos
Prāta vētra

A-Eiropa
Z-Scars

Citi

LV6 MG LAB.indd   29 18.03.13   15:10



2. nodaļa

28

Diāna!
Tā ir tikai pusaudžu iztēle. Tas nav nekas traks. Pēc kāda laika 

pāries.
Ričs

Mīļā Diāna!
Tava problēma ir diezgan ikdienišķa. Daudzas meitenes iemīlas 

televīzijas tēlos, aktieros, mūziķos. Nelidinies fantāzijas pasaulē! 
Centies vairāk sportot, klausīties mūziku, būt kopā ar draugiem, 
runāties ar zēniem!

Disko

2. Uzraksti 3–5 ieteikumus Diānai!

  27. uzdevums.

1. Lasi apgalvojumus! Pastāsti, kuri tev šķiet 
pareizi!
Cilvēkiem ir nepieciešami elki (varoņi), jo

• viņi grib kādu cienīt;
• viņi vēlas kādu dievināt un apjūsmot;
• viņiem ir nepieciešams izdaiļot sava dzīvokļa
   sienas ar kāda portretiem; 

• varoņi palīdz atšķirt, kas ir labi, lieliski un vērtīgi;
• varoņi palīdz iztēloties, kādi mēs varētu būt, ja pacenstos;
• viņi ir nelaimīgi;
• viņi nav apmierināti ar to, kas ir paši;
•cilvēki sajūsminās par elkiem un cenšas viņiem līdzināties;
• varoņi palīdz aizmirst dzīves grūtības;
• no varoņiem var  mācīties, kā sasniegt mērķus un kļūt slave-

nam;
• viņi vēlas piederēt kādam fanu klubam.

2. Kā tu domā, kāpēc cilvēkiem ir vajadzīgi 
elki vai iedomāti varoņi? Pastāsti!

Es tev ieteiktu ... .
Tev vajadzētu ... .
Padomā par ...! 

elks – cilvēks, ko kāds 
ļoti mīl, dievina, arī 
uzskata par paraugu

dievināt (ko?) – 
apjūsmot (ko?) – 
sajūsmināties (par ko?) –

LV6 MG LAB.indd   28 18.03.13   15:10

29

 28. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izpētiet diagrammas! Ko tajās var redzēt?

Atbildes uz aptaujas „Pusaudžu attieksme pret latviešu mūs-
dienu popmūziku” jautājumu „Kuras latviešu mūzikas gru-
pas ir tavi favorīti?”

            Meitenes                      Zēni

 

Zēni un meitenes

2. Uzrakstiet secinājumus par iegūto informāciju!

3. Pārdomājiet un uzrakstiet, kādi jautājumi vēl varētu būt 
šādā aptaujā!

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Cosmos Prāta
vētra

A-Eiropa Z-Scars Citi

18%

39%

10%

15%

10%

8%

45%

16%

9%

7%

14%

9%

31%

27%
10%

12%

20%

Cosmos
Prāta vētra

A-Eiropa
Z-Scars

Austrumbloks 
Pargva Zoo

Cosmos
Prāta vētra

A-Eiropa
Z-Scars

Tumsa 
Re:Public

Cosmos
Prāta vētra

A-Eiropa
Z-Scars

Citi

LV6 MG LAB.indd   29 18.03.13   15:10



2. nodaļa

30

 29. uzdevums.

1. Pārrunājiet grupā, kādi varētu būt jautājumi šādās aptaujās! 
„Pusaudžu elki” 
„Pusaudžu attieksme pret fanošanu”

2. Izvēlies vienu no aptaujām un uzraksti 3–5 jautājumus!

3. Aptaujā 3 klasesbiedrus un pieraksti viņu atbildes!

4. Pastāsti citiem klasesbiedriem par aptaujas rezultātiem!

 30. uzdevums.

1. Uzraksti sava mīļākā pasakas, literāra darba vai filmas varoņa 
aprakstu! Pastāsti par viņu!

Vārds: … .
Vecums: … .
Āriene, īpašas pazīmes: … .
Dzīves vieta un laiks: … .
Labākais draugs vai labākie draugi: … .
Rakstura īpašības: … .
Ievērojamākie darbi, sasniegumi: … .

2. Pastāsti par savu mīļāko pasakas, literāra darba, filmas varoni, 
neminot vārdu! Lūdz klasesbiedrus uzminēt, kurš tas ir!

3. Noskaidrojiet, 
• cik pasaku varoņus, cik literāru darbu varoņus, cik filmu va-

roņus jūs klasē esat izvēlējušies;
• cik ir latviešu pasaku, literāro darbu vai filmu varoņu;
• kuri varoņi ir visas klases iemīļotākie varoņi;
• kuri ir visneparastākie varoņi;
• vai nosaukto pasaku, literāru darbu un filmu varoņu skaits 

atšķiras!

4. Strādājiet grupā! Pamatojoties uz iegūto informāciju, pārrunā-
jiet, 
• kādas ir jūsu klases intereses; 
• kas noteica jūsu izvēli; 
• ko šī izvēle liecina par jums! 

LV6 MG LAB.indd   30 18.03.13   15:10

31

5. Uzraksti vēstuli savam iemīļotajam pasaku, literāra darba 
vai filmas varonim!

Sasveicinies!
Uzraksti savu vārdu, iepazīstini viņu ar sevi!
Pamato, kāpēc tu raksti viņam vēstuli! 
Uzraksti, kāpēc viņš ir tavs mīļākais varonis!
Izsaki savas domas par viņu, viņa rīcību (mini konkrētus 

piemērus)!
Uzraksti, kāpēc viņš tev patīk un kas tev varbūt viņā ne-

patīk!
Atvadies! 
Paraksties!
Uzraksti datumu!

Esiet 
sveicināts, god. 

Robinson Kruzo!
Čau, Īkstīt!

Mīļo 
Sarkangalvīt!

Labdien, Tarzān! Sveika, 
Vasiļisa Daiļā!

Labvakar, 
Štirlica 
kungs! Augsti 

godājamais Harij 
Poter!

Mans 
dārgais 

Buratino!

LV6 MG LAB.indd   31 18.03.13   15:10



2. nodaļa

30

 29. uzdevums.

1. Pārrunājiet grupā, kādi varētu būt jautājumi šādās aptaujās! 
„Pusaudžu elki” 
„Pusaudžu attieksme pret fanošanu”

2. Izvēlies vienu no aptaujām un uzraksti 3–5 jautājumus!

3. Aptaujā 3 klasesbiedrus un pieraksti viņu atbildes!

4. Pastāsti citiem klasesbiedriem par aptaujas rezultātiem!

 30. uzdevums.

1. Uzraksti sava mīļākā pasakas, literāra darba vai filmas varoņa 
aprakstu! Pastāsti par viņu!

Vārds: … .
Vecums: … .
Āriene, īpašas pazīmes: … .
Dzīves vieta un laiks: … .
Labākais draugs vai labākie draugi: … .
Rakstura īpašības: … .
Ievērojamākie darbi, sasniegumi: … .

2. Pastāsti par savu mīļāko pasakas, literāra darba, filmas varoni, 
neminot vārdu! Lūdz klasesbiedrus uzminēt, kurš tas ir!

3. Noskaidrojiet, 
• cik pasaku varoņus, cik literāru darbu varoņus, cik filmu va-

roņus jūs klasē esat izvēlējušies;
• cik ir latviešu pasaku, literāro darbu vai filmu varoņu;
• kuri varoņi ir visas klases iemīļotākie varoņi;
• kuri ir visneparastākie varoņi;
• vai nosaukto pasaku, literāru darbu un filmu varoņu skaits 

atšķiras!

4. Strādājiet grupā! Pamatojoties uz iegūto informāciju, pārrunā-
jiet, 
• kādas ir jūsu klases intereses; 
• kas noteica jūsu izvēli; 
• ko šī izvēle liecina par jums! 

LV6 MG LAB.indd   30 18.03.13   15:10

31

5. Uzraksti vēstuli savam iemīļotajam pasaku, literāra darba 
vai filmas varonim!

Sasveicinies!
Uzraksti savu vārdu, iepazīstini viņu ar sevi!
Pamato, kāpēc tu raksti viņam vēstuli! 
Uzraksti, kāpēc viņš ir tavs mīļākais varonis!
Izsaki savas domas par viņu, viņa rīcību (mini konkrētus 

piemērus)!
Uzraksti, kāpēc viņš tev patīk un kas tev varbūt viņā ne-

patīk!
Atvadies! 
Paraksties!
Uzraksti datumu!

Esiet 
sveicināts, god. 

Robinson Kruzo!
Čau, Īkstīt!

Mīļo 
Sarkangalvīt!

Labdien, Tarzān! Sveika, 
Vasiļisa Daiļā!

Labvakar, 
Štirlica 
kungs! Augsti 

godājamais Harij 
Poter!

Mans 
dārgais 

Buratino!

LV6 MG LAB.indd   31 18.03.13   15:10



32

1. nodaļa

3. nodaļa

IEPaZĪSIMIES! 
MĒS ESaM KaIMIŅI!

Kā nosaukt kaimiņvalstis un to iedzīvotājus?

Kā sameklēt informāciju par kaimiņvalstīm?

Kā jautāt, atbildēt un pastāstīt par tuvākajiem 
kaimiņiem un kaimiņvalstīm?

Kas ir vienskaitlinieki un daudzskaitlinieki?

Kas ir nelokāmi lietvārdi?

Kā pareizi rakstīt īpašvārdus?

Kā darināt jaunus lietvārdus?

Kā lietot īpašības vārdus ar noteikto galotni?

Kā saskaņot īpašības vārdu ar lietvārdu? 

Kas ir frazeoloģismi un kā ar tiem pilnveidot  
vārdu krājumu?

Kā uzrakstīt pasaku?

LV6 MG LAB.indd   32 18.03.13   15:10

33

tur, ZIEMEĻOS…
 31. uzdevums. 

1. Pārī izjautājiet viens otru!
1. Kas, tavuprāt, ir kaimiņi?
2. Kas ir tavi mājas vai dzīvokļa kaimiņi?
3. Kura ir tava kaimiņu skola?
4. Kura ir tava kaimiņu pilsēta vai tavs kaimiņu ciems?
5. Kuras ir latviešu kaimiņu tautas?

2. Izlasi vārda kaimiņi sinonīmus! Pievērs uzmanību vārd
nīcā lietotajiem saīsinājumiem!

 32. uzdevums.

1. Apskati Latvijas Republikas karti, nosauc un uzraksti Lat-
vijas robežvalstis un to galvaspilsētas! 

2. Pastāsti, kurās Latvijas kaimiņvalstīs tu esi bijis (bijusi)! 
Kas tev tur patika, kas pārsteidza, kas apbēdināja?

3. Nosauc Latvijas kaimiņvalstu pamatiedzīvotājus un viņu 
valodu!

Paraugs. 
Lietuvas pamatiedzīvotāji ir lietuvieši. Viņi runā lietuviešu 

valodā (lietuviski).

Tautību nosaukumi  
jāraksta ar mazo burtu.
lietuvieši, krievi, vācieši

ATCERIES!
Ja valstu oficiālie nosaukumi ir salikti nosaukumi, 
visi vārdi šajos nosaukumos ir rakstāmi ar lielo burtu.

Lietuvas Republika, Latvijas Republika

LV6 MG LAB.indd   33 18.03.13   15:10



32

1. nodaļa

3. nodaļa

IEPaZĪSIMIES! 
MĒS ESaM KaIMIŅI!

Kā nosaukt kaimiņvalstis un to iedzīvotājus?

Kā sameklēt informāciju par kaimiņvalstīm?

Kā jautāt, atbildēt un pastāstīt par tuvākajiem 
kaimiņiem un kaimiņvalstīm?

Kas ir vienskaitlinieki un daudzskaitlinieki?

Kas ir nelokāmi lietvārdi?

Kā pareizi rakstīt īpašvārdus?

Kā darināt jaunus lietvārdus?

Kā lietot īpašības vārdus ar noteikto galotni?

Kā saskaņot īpašības vārdu ar lietvārdu? 

Kas ir frazeoloģismi un kā ar tiem pilnveidot  
vārdu krājumu?

Kā uzrakstīt pasaku?

LV6 MG LAB.indd   32 18.03.13   15:10

33

tur, ZIEMEĻOS…
 31. uzdevums. 

1. Pārī izjautājiet viens otru!
1. Kas, tavuprāt, ir kaimiņi?
2. Kas ir tavi mājas vai dzīvokļa kaimiņi?
3. Kura ir tava kaimiņu skola?
4. Kura ir tava kaimiņu pilsēta vai tavs kaimiņu ciems?
5. Kuras ir latviešu kaimiņu tautas?

2. Izlasi vārda kaimiņi sinonīmus! Pievērs uzmanību vārd
nīcā lietotajiem saīsinājumiem!

 32. uzdevums.

1. Apskati Latvijas Republikas karti, nosauc un uzraksti Lat-
vijas robežvalstis un to galvaspilsētas! 

2. Pastāsti, kurās Latvijas kaimiņvalstīs tu esi bijis (bijusi)! 
Kas tev tur patika, kas pārsteidza, kas apbēdināja?

3. Nosauc Latvijas kaimiņvalstu pamatiedzīvotājus un viņu 
valodu!

Paraugs. 
Lietuvas pamatiedzīvotāji ir lietuvieši. Viņi runā lietuviešu 

valodā (lietuviski).

Tautību nosaukumi  
jāraksta ar mazo burtu.
lietuvieši, krievi, vācieši

ATCERIES!
Ja valstu oficiālie nosaukumi ir salikti nosaukumi, 
visi vārdi šajos nosaukumos ir rakstāmi ar lielo burtu.

Lietuvas Republika, Latvijas Republika

LV6 MG LAB.indd   33 18.03.13   15:10



3. nodaļa

34

 33. uzdevums. 

1. Nosauc, ko raksta ar lielo sākumburtu! 

2. Lasi tekstu! Izrunā skaļi īpašvārdus un skaitļa vārdus! Aizpildi 
tabulu!

Norvēģija ir Eiropas piektā lielākā valsts. Vārds Norvēģija, do-
mājams, nozīmē Ceļš uz ziemeļiem. Norvēģijā ir 4,5 miljoni iedzī-
votāju. Valsts valoda ir norvēģu valoda, tai ir divi rakstu valodas 
paveidi. 17. maijā norvēģi svin Konstitūcijas dienu. 

Norvēģija robežojas ar Zviedriju, Somiju un Krieviju. No zie-
meļiem, rietumiem un dienvidiem šo valsti apskalo Ziemeļu ledus  
okeāna ūdeņi, tostarp Barenca jūra, Norvēģu jūra, Ziemeļjūra. 

Norvēģijas dabai ir raksturīgi fjordi – gari, šauri jūras līči. Ga-
rākais ir Sognefjords, kas iestiepjas 204 km iekšzemē. Ir plakan-
kalnes, augsti kalni un meži. Lielākais ezers – Mjēsa, kura platība 
ir 363 km2, bet lielākais ledājs Justedālsbrēens aizņem 485 km2. 
Garākā upe ir Glomma. Augstāko kalnu sauc Galhēpigens. 

(Pēc interneta materiāliem)

Sugas vārdi Īpašvārdi

Norvēģija

 34. uzdevums. 

1. Lasi tekstu! Dažos teikumos pastāsti, par ko tas vēsta!

2. Izraksti no teksta īpašvārdus! Iekavās norādi, ko tie apzīmē!

Vikingi 8.–11. gs. par sevi lika runāt visai 
pasaulei. No Norvēģijas, Dānijas un Zviedrijas 
viņi kuģos, kas bija labi piemēroti kuģošanai pa 
jūru, devās braucienos pa Eiropu un sasniedza 
pat Ameriku. Austrumu virzienā vikingi no-
kļuva līdz Kijevai, bet citi apbrauca Eiropu un 
nokļuva Vidusjūrā. 

Svarīgākās lietas vikingu bruņojumā bija 
dzelzs bruņucepure un zobens. Bruņucepuru 
īpatnība bija īpašs veidojums acu aizsardzībai. 
Zobena spalu bieži rotāja skaisti ornamenti.

LV6 MG LAB.indd   34 18.03.13   15:10

35

Vikingi bija lieliski jūrasbraucēji, amatnieki un kuģu būvē-
tāji, kā arī gudri tirgotāji.

Nozīmīgākie vikingu dievi bija Ūdins – gudrības dievs, 
Tors – kara dievs un Freija – auglības dieviete. 

(Pēc „Norvēģijas Ceļveža”)

3. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, kādas  
senas ciltis jūs vēl zināt!

4. Izmantojot dažādus informācijas avo-
tus, sagatavo 3 minūšu garu stāstījumu 
par vikingiem! 

 35. uzdevums.

 1. Pastāsti, kuri no šiem vārdiem tev saistās ar Somiju!
Helsinki, Tallina, Lapzeme, vasara, Santa Klauss, tuks-

nesis, ziemeļbrieži, ziemeļblāzma, smiltis, Serēna, Gaujas 
Nacionālais parks, somu pirts, „Nokia”, trollīši

2. Uzzīmē, kādi, tavuprāt izskatās trollīši, un pastāsti, ko tu 
zini par viņiem!

 36. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Atrodi deminutīvus! Kā, tavuprāt, tie ietekmē 
teksta noskaņu? 

Pasakainā Muminu zeme

Jau vairāk nekā 10 gadus 
somu pilsētā Nāntali pastāv 
pasaku varoņu – Muminu 
ģimenītes – sala. Tajā mīt 
visi Tūves Jānsones aprak-
stītie dīvainīši – Susuriņš, 
Murmulis, Snorke un pārē-
jie. Salas centrā slejas Muminu māja, 
kuras iemītnieki nedusmojas, ja sveša acs 
ierauga nesaklātas gultiņas, kurās pavirši 
nosviestas pidžambikses vai naktsmi-
ces. Smalkā Snorkes jaunkundze uz 

spals – naža, zobena 
rokturis

slieties – pacelties

LV6 MG LAB.indd   35 18.03.13   15:10



3. nodaļa

34

 33. uzdevums. 

1. Nosauc, ko raksta ar lielo sākumburtu! 

2. Lasi tekstu! Izrunā skaļi īpašvārdus un skaitļa vārdus! Aizpildi 
tabulu!

Norvēģija ir Eiropas piektā lielākā valsts. Vārds Norvēģija, do-
mājams, nozīmē Ceļš uz ziemeļiem. Norvēģijā ir 4,5 miljoni iedzī-
votāju. Valsts valoda ir norvēģu valoda, tai ir divi rakstu valodas 
paveidi. 17. maijā norvēģi svin Konstitūcijas dienu. 

Norvēģija robežojas ar Zviedriju, Somiju un Krieviju. No zie-
meļiem, rietumiem un dienvidiem šo valsti apskalo Ziemeļu ledus  
okeāna ūdeņi, tostarp Barenca jūra, Norvēģu jūra, Ziemeļjūra. 

Norvēģijas dabai ir raksturīgi fjordi – gari, šauri jūras līči. Ga-
rākais ir Sognefjords, kas iestiepjas 204 km iekšzemē. Ir plakan-
kalnes, augsti kalni un meži. Lielākais ezers – Mjēsa, kura platība 
ir 363 km2, bet lielākais ledājs Justedālsbrēens aizņem 485 km2. 
Garākā upe ir Glomma. Augstāko kalnu sauc Galhēpigens. 

(Pēc interneta materiāliem)

Sugas vārdi Īpašvārdi

Norvēģija

 34. uzdevums. 

1. Lasi tekstu! Dažos teikumos pastāsti, par ko tas vēsta!

2. Izraksti no teksta īpašvārdus! Iekavās norādi, ko tie apzīmē!

Vikingi 8.–11. gs. par sevi lika runāt visai 
pasaulei. No Norvēģijas, Dānijas un Zviedrijas 
viņi kuģos, kas bija labi piemēroti kuģošanai pa 
jūru, devās braucienos pa Eiropu un sasniedza 
pat Ameriku. Austrumu virzienā vikingi no-
kļuva līdz Kijevai, bet citi apbrauca Eiropu un 
nokļuva Vidusjūrā. 

Svarīgākās lietas vikingu bruņojumā bija 
dzelzs bruņucepure un zobens. Bruņucepuru 
īpatnība bija īpašs veidojums acu aizsardzībai. 
Zobena spalu bieži rotāja skaisti ornamenti.

LV6 MG LAB.indd   34 18.03.13   15:10

35

Vikingi bija lieliski jūrasbraucēji, amatnieki un kuģu būvē-
tāji, kā arī gudri tirgotāji.

Nozīmīgākie vikingu dievi bija Ūdins – gudrības dievs, 
Tors – kara dievs un Freija – auglības dieviete. 

(Pēc „Norvēģijas Ceļveža”)

3. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, kādas  
senas ciltis jūs vēl zināt!

4. Izmantojot dažādus informācijas avo-
tus, sagatavo 3 minūšu garu stāstījumu 
par vikingiem! 

 35. uzdevums.

 1. Pastāsti, kuri no šiem vārdiem tev saistās ar Somiju!
Helsinki, Tallina, Lapzeme, vasara, Santa Klauss, tuks-

nesis, ziemeļbrieži, ziemeļblāzma, smiltis, Serēna, Gaujas 
Nacionālais parks, somu pirts, „Nokia”, trollīši

2. Uzzīmē, kādi, tavuprāt izskatās trollīši, un pastāsti, ko tu 
zini par viņiem!

 36. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Atrodi deminutīvus! Kā, tavuprāt, tie ietekmē 
teksta noskaņu? 

Pasakainā Muminu zeme

Jau vairāk nekā 10 gadus 
somu pilsētā Nāntali pastāv 
pasaku varoņu – Muminu 
ģimenītes – sala. Tajā mīt 
visi Tūves Jānsones aprak-
stītie dīvainīši – Susuriņš, 
Murmulis, Snorke un pārē-
jie. Salas centrā slejas Muminu māja, 
kuras iemītnieki nedusmojas, ja sveša acs 
ierauga nesaklātas gultiņas, kurās pavirši 
nosviestas pidžambikses vai naktsmi-
ces. Smalkā Snorkes jaunkundze uz 

spals – naža, zobena 
rokturis

slieties – pacelties

LV6 MG LAB.indd   35 18.03.13   15:10



3. nodaļa

36

spoguļgaldiņa izlikusi skaistas kārbiņas, 
rozā vēdeklīti, jaukas ķemmītes un lentītes. 
Tētuka kabinetā dižojas antīka rakstāmma-
šīna. Sajūsmas vērts ir mājas pagrabs. Tajā 
īstas saimnieces – Mumina māmiņas – meistar

darbu parāde: aveņu, zemeņu, pīlādžu ievārījums, kompotburkas 
un marinētu gurķīšu trauki. Tepat ir arī cukura un miltu maisi, 
sīpolu un ķiploku virtenes un kartupeļu grozs.  

Ir iespējams aplūkot Murmuļa kukainīšu un tauriņu kolekciju. 
Pats Murmulis labprāt fotografējas kopā ar sajūsmā spiedzošajiem 
bērniem. Trollīši spiež rokas maziem un lieliem, ļauj sevi apkampt 
un samīļot. Mumina tētukam rokas ir darba pilnas vārda tiešā no-
zīmē. Viņa vadībā pulciņš bērnu meistaro koka kuģīšus. 

Snorkes veikaliņā tā vien gribas smaidīt. Tajā var iegādāties 
mobilos telefonus, radioaparātiņus, pulkstenīšus no… koka! 
Tie ir koka klucīši ar krāsainu puļķīšu podziņām. Jā, pasaku 
salā ļoti iederīga bode. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. Pārveido izceltos vārdus vienskaitļa no-
minatīvā! Izraksti salikteņus un atvasinātos 
lietvārdus!

3. Iekrāso izrakstītajos atvasinātajos lietvārdos 
izskaņas!

dižoties – izcelties
bode – sarunv. veikals

izskaņa – 
pēdējais piedēklis 
un galotne

ATCERIES!
Lietvārdus var atvasināt ar priedēkļiem  
no lietvārdiem. 
zeme – pa-zeme; kalns – pa-kalns

Ar izskaņām lietvārdus atvasina no citu vārdšķiru 
vārdiem un lietvārdiem. 
zils – zil-ums, dzīvs – dzīv-ība
mazs – maz-ulis 
pieci – piec-nieks 
runāt – runā-tājs, lasīt – lasī-šana
lācis – lāc-ītis, tēja – tēj-nīca, kaķis – kaķ-ēns

saliktenis – 
meistardarbs =  
meistar-s/ + darb-s

atvasināti vārdi – 
pa-zem-e
kaln-iņ-š
uz-kaln-iņ-š

LV6 MG LAB.indd   36 18.03.13   15:10

37

 37. uzdevums.

1. Pārī lasiet vārdus, pārrunājiet, kā mainās vārda nozīme!
runa – paruna balss – atbalss
kakls – apkakle vakars – pievakare
zeme – zemiene darbs – darbnīca

2. Uzrakstiet ar katru izskaņu divus lietvārdus!
-ēns, -ītis, -iņš, -nieks, -ība, -ums, -šana, -nīca, -ulis, -tājs

3. No uzrakstītajiem lietvārdiem grupā veidojiet stāstu  
„Es ciemojos pie …”!

4. Nolasiet stāstu klasesbiedriem!

 38. uzdevums. 

1. Iedomājies teātra izrādi! Kuras no šīm lietām, tavuprāt,  
teātrī ir īstas, kuras – mākslīgas, neīstas? Atbildi pamato!

galds, mājas siena, grozs ar āboliem, putnu dziesmas,  
jūras šalkoņa, trauki, ziedoša ābele, vējš

2. Lasi tekstu! Secini, kur ir nokļuvis T. Jānsones stāsta 
varonis! 

Telpas vidū stāvēja vientuļas durvis. Kārtības labad Bailu-
lis iegāja pa tām un pārsteigts atklāja, ka durvis ir no papīra 
un tām aizmugurē uzkrāsots kamīns. Saņēmis drosmi, Bai-
lulis pieklauvēja. Tad Bumbulītes meita atgrūda durvis vaļā. 
Nekad vēl viņi nebija redzējuši vienuviet tik daudz mantu. 
Plaukti tur bija no griestiem līdz pašai grīdai, un tajos stāvēja 
viss, kas vien plauktos var būt. Milzīgi augļu trauki kopā ar 
rotaļlietām, lampām un porcelāna traukiem; dzelzs kalumi 
atradās starp puķēm, darbarīkiem, izbāztiem putniem, grā-
matām, telefona aparātiem, vēdekļiem, spaiņiem, globusiem, 
bisēm, cepuru kastēm, pulksteņiem, vēstuļu svariem un…

Bailulis bija noraizējies. Itin viss ap viņu attēloja kaut ko 
neīstu, viss mānīja viņu ar skaistām krāsām, un, kad viņš pa-
stiepa ķepu, priekšmets bija tikai no papīra, koka vai ģipša. 
Zelta kroņiem nebija tīkamā smaguma, puķes bija no papīra, 
vijolēm trūka stīgu, atvilktnēm nebija dibena, un grāmatas 
nevarēja atvērt.

LV6 MG LAB.indd   37 18.03.13   15:10



3. nodaļa

36

spoguļgaldiņa izlikusi skaistas kārbiņas, 
rozā vēdeklīti, jaukas ķemmītes un lentītes. 
Tētuka kabinetā dižojas antīka rakstāmma-
šīna. Sajūsmas vērts ir mājas pagrabs. Tajā 
īstas saimnieces – Mumina māmiņas – meistar

darbu parāde: aveņu, zemeņu, pīlādžu ievārījums, kompotburkas 
un marinētu gurķīšu trauki. Tepat ir arī cukura un miltu maisi, 
sīpolu un ķiploku virtenes un kartupeļu grozs.  

Ir iespējams aplūkot Murmuļa kukainīšu un tauriņu kolekciju. 
Pats Murmulis labprāt fotografējas kopā ar sajūsmā spiedzošajiem 
bērniem. Trollīši spiež rokas maziem un lieliem, ļauj sevi apkampt 
un samīļot. Mumina tētukam rokas ir darba pilnas vārda tiešā no-
zīmē. Viņa vadībā pulciņš bērnu meistaro koka kuģīšus. 

Snorkes veikaliņā tā vien gribas smaidīt. Tajā var iegādāties 
mobilos telefonus, radioaparātiņus, pulkstenīšus no… koka! 
Tie ir koka klucīši ar krāsainu puļķīšu podziņām. Jā, pasaku 
salā ļoti iederīga bode. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. Pārveido izceltos vārdus vienskaitļa no-
minatīvā! Izraksti salikteņus un atvasinātos 
lietvārdus!

3. Iekrāso izrakstītajos atvasinātajos lietvārdos 
izskaņas!

dižoties – izcelties
bode – sarunv. veikals

izskaņa – 
pēdējais piedēklis 
un galotne

ATCERIES!
Lietvārdus var atvasināt ar priedēkļiem  
no lietvārdiem. 
zeme – pa-zeme; kalns – pa-kalns

Ar izskaņām lietvārdus atvasina no citu vārdšķiru 
vārdiem un lietvārdiem. 
zils – zil-ums, dzīvs – dzīv-ība
mazs – maz-ulis 
pieci – piec-nieks 
runāt – runā-tājs, lasīt – lasī-šana
lācis – lāc-ītis, tēja – tēj-nīca, kaķis – kaķ-ēns

saliktenis – 
meistardarbs =  
meistar-s/ + darb-s

atvasināti vārdi – 
pa-zem-e
kaln-iņ-š
uz-kaln-iņ-š

LV6 MG LAB.indd   36 18.03.13   15:10

37

 37. uzdevums.

1. Pārī lasiet vārdus, pārrunājiet, kā mainās vārda nozīme!
runa – paruna balss – atbalss
kakls – apkakle vakars – pievakare
zeme – zemiene darbs – darbnīca

2. Uzrakstiet ar katru izskaņu divus lietvārdus!
-ēns, -ītis, -iņš, -nieks, -ība, -ums, -šana, -nīca, -ulis, -tājs

3. No uzrakstītajiem lietvārdiem grupā veidojiet stāstu  
„Es ciemojos pie …”!

4. Nolasiet stāstu klasesbiedriem!

 38. uzdevums. 

1. Iedomājies teātra izrādi! Kuras no šīm lietām, tavuprāt,  
teātrī ir īstas, kuras – mākslīgas, neīstas? Atbildi pamato!

galds, mājas siena, grozs ar āboliem, putnu dziesmas,  
jūras šalkoņa, trauki, ziedoša ābele, vējš

2. Lasi tekstu! Secini, kur ir nokļuvis T. Jānsones stāsta 
varonis! 

Telpas vidū stāvēja vientuļas durvis. Kārtības labad Bailu-
lis iegāja pa tām un pārsteigts atklāja, ka durvis ir no papīra 
un tām aizmugurē uzkrāsots kamīns. Saņēmis drosmi, Bai-
lulis pieklauvēja. Tad Bumbulītes meita atgrūda durvis vaļā. 
Nekad vēl viņi nebija redzējuši vienuviet tik daudz mantu. 
Plaukti tur bija no griestiem līdz pašai grīdai, un tajos stāvēja 
viss, kas vien plauktos var būt. Milzīgi augļu trauki kopā ar 
rotaļlietām, lampām un porcelāna traukiem; dzelzs kalumi 
atradās starp puķēm, darbarīkiem, izbāztiem putniem, grā-
matām, telefona aparātiem, vēdekļiem, spaiņiem, globusiem, 
bisēm, cepuru kastēm, pulksteņiem, vēstuļu svariem un…

Bailulis bija noraizējies. Itin viss ap viņu attēloja kaut ko 
neīstu, viss mānīja viņu ar skaistām krāsām, un, kad viņš pa-
stiepa ķepu, priekšmets bija tikai no papīra, koka vai ģipša. 
Zelta kroņiem nebija tīkamā smaguma, puķes bija no papīra, 
vijolēm trūka stīgu, atvilktnēm nebija dibena, un grāmatas 
nevarēja atvērt.

LV6 MG LAB.indd   37 18.03.13   15:10



3. nodaļa

38

Bailuļa godīgā sirds bija aizvainota, un viņš prātoja par šo man-
tu nozīmi, bet skaidrībā netika.

(T. Jānsone. „Bīstamā vasara”)

3. Uzraksti 3 saliktos teikumos, kādēļ „Bailuļa godīgā sirds bija 
aizvainota, un viņš prātoja par šo mantu nozīmi, bet skaidrībā 
netika”!

4. Grupā izpētiet vīriešu vai sieviešu dzimtes lietvārdu lietojumu 
tekstā:
• izrakstiet no teksta lietvārdus un pārveidojiet tos vienskaitļa 

nominatīvā;
• sagrupējiet lietvārdus pa deklinācijām;
• seciniet, kuras deklinācijas lietvārdi un kuros locījumos ir lie-

toti visbiežāk!

5. Atrodi tekstā vārdus, kurus lieto tikai vien
skaitlī vai tikai daudzskaitlī!

Deklinācijas – 
lietvārdu iedalījums 
pēc locīšanas veida.

V
īr

ie
šu

 d
zi

m
te 1. dekl. gald-s, vēj-š

2. dekl. las-is

3. dekl. med-us

Si
ev

ie
šu

 d
zi

m
te 4. dekl. lap-a

5. dekl. pried-e

6. dekl. valst-s

ATCERIES!
Vienskaitlinieki – lietvārdi, ko lieto tikai 
vienskaitlī.
lielība, skaistums, bērnība, Tallina, Viļņa, jaunatne, 
medus, piens, sals

Daudzskaitlinieki – lietvārdi, ko lieto tikai 
daudzskaitlī.
brilles, bikses, ziemeļi, svētki, ļaudis, kāzas, iesnas, 
Helsinki, Cēsis, Šauļi

6. Sameklē pasaules kartē un izraksti 5 valstu un 5 pilsētu nosau-
kumus – vienskaitliniekus un daudz skaitliniekus!  

 39. uzdevums. 

1. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, uz kuru ziemeļvalsti jūs vēlētos 
doties ceļojumā un kāpēc!

LV6 MG LAB.indd   38 18.03.13   15:10

39

2. Apskatiet attēlus un izvēlieties, ko jūs ņemtu līdzi šajā 
ceļojumā! 

3. Vienojieties par trim lietām, ko jūs ņemtu līdzi, un veido-
jiet teikumus pēc parauga! Pastāstiet par šīm lietām kla-
sesbiedriem!

Paraugs. 
Es ņemtu līdzi …, jo … .

 40. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izvēlieties vienu valsti – Somiju, Zvied-
riju, Norvēģiju, Igauniju vai Dāniju! Iegūstiet informāciju 
par šīs valsts ievērojamākajām vietām! 

2. Izvēlieties vienu ievērojamāko vietu un pastāstiet par to 
klasē! Pastāstiet arī, kur jūs ieguvāt informāciju!

 41. uzdevums.

1. Noraksti tekstu! Pasvītro tajā nelokāmos lietvārdus!

Sestās klases zēni gatavojās ģeogrāfijas pēcpusdienai. 
„Espo ir otra lielākā Somijas pilsēta pēc Helsinkiem. No 

1809. līdz 1812. gadam Somijas galvaspilsēta bija Turku,” ar 
zināšanām paspīdēja Raivo Dinē.

LV6 MG LAB.indd   39 18.03.13   15:10



3. nodaļa

38

Bailuļa godīgā sirds bija aizvainota, un viņš prātoja par šo man-
tu nozīmi, bet skaidrībā netika.

(T. Jānsone. „Bīstamā vasara”)

3. Uzraksti 3 saliktos teikumos, kādēļ „Bailuļa godīgā sirds bija 
aizvainota, un viņš prātoja par šo mantu nozīmi, bet skaidrībā 
netika”!

4. Grupā izpētiet vīriešu vai sieviešu dzimtes lietvārdu lietojumu 
tekstā:
• izrakstiet no teksta lietvārdus un pārveidojiet tos vienskaitļa 

nominatīvā;
• sagrupējiet lietvārdus pa deklinācijām;
• seciniet, kuras deklinācijas lietvārdi un kuros locījumos ir lie-

toti visbiežāk!

5. Atrodi tekstā vārdus, kurus lieto tikai vien
skaitlī vai tikai daudzskaitlī!

Deklinācijas – 
lietvārdu iedalījums 
pēc locīšanas veida.

V
īr

ie
šu

 d
zi

m
te 1. dekl. gald-s, vēj-š

2. dekl. las-is

3. dekl. med-us

Si
ev

ie
šu

 d
zi

m
te 4. dekl. lap-a

5. dekl. pried-e

6. dekl. valst-s

ATCERIES!
Vienskaitlinieki – lietvārdi, ko lieto tikai 
vienskaitlī.
lielība, skaistums, bērnība, Tallina, Viļņa, jaunatne, 
medus, piens, sals

Daudzskaitlinieki – lietvārdi, ko lieto tikai 
daudzskaitlī.
brilles, bikses, ziemeļi, svētki, ļaudis, kāzas, iesnas, 
Helsinki, Cēsis, Šauļi

6. Sameklē pasaules kartē un izraksti 5 valstu un 5 pilsētu nosau-
kumus – vienskaitliniekus un daudz skaitliniekus!  

 39. uzdevums. 

1. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, uz kuru ziemeļvalsti jūs vēlētos 
doties ceļojumā un kāpēc!

LV6 MG LAB.indd   38 18.03.13   15:10

39

2. Apskatiet attēlus un izvēlieties, ko jūs ņemtu līdzi šajā 
ceļojumā! 

3. Vienojieties par trim lietām, ko jūs ņemtu līdzi, un veido-
jiet teikumus pēc parauga! Pastāstiet par šīm lietām kla-
sesbiedriem!

Paraugs. 
Es ņemtu līdzi …, jo … .

 40. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izvēlieties vienu valsti – Somiju, Zvied-
riju, Norvēģiju, Igauniju vai Dāniju! Iegūstiet informāciju 
par šīs valsts ievērojamākajām vietām! 

2. Izvēlieties vienu ievērojamāko vietu un pastāstiet par to 
klasē! Pastāstiet arī, kur jūs ieguvāt informāciju!

 41. uzdevums.

1. Noraksti tekstu! Pasvītro tajā nelokāmos lietvārdus!

Sestās klases zēni gatavojās ģeogrāfijas pēcpusdienai. 
„Espo ir otra lielākā Somijas pilsēta pēc Helsinkiem. No 

1809. līdz 1812. gadam Somijas galvaspilsēta bija Turku,” ar 
zināšanām paspīdēja Raivo Dinē.

LV6 MG LAB.indd   39 18.03.13   15:10



3. nodaļa

40

2. Izpēti karti un izraksti 10 nelokāmos lietvārdus, kas nosauc 
Latvijai tuvāko valstu pilsētu vai citu ģeogrāfisku objektu no-
saukumus!

  42. uzdevums.

1. Lasi tekstu un izraksti tajā paslēptos tev zi-
nāmos H.K. Andersena pasaku nosaukumus! 

Tas notika tad, kad gliemezis un rožu krūms 
vēl prata sarunāties. Princese uz zirņa sēdēja 
pils parkā uz soliņa un klausījās, kā dzied lak-
stīgala. Neviena neievērots un pamests celiņa 
putekļos gulēja nelokāmais alvas zaldātiņš. 
Pār pils parku laidās meža gulbji. Viņi posās 
uz siltajām zemēm. Par tām domāja arī neglī-
tais pīlēns, kurš plunčājās parka dīķī. Arī vecā 

ielas laterna, stāvēdama pie pils dzelzs vārtiem, nepriecājās par 
rudens tuvošanos. Drīz ieradīsies sniega karaliene ar mīkstajām 
sniegpārslu segām, princesei paradīzes dārzs būs jāatstāj un jādo-
das uz daudzajām pils istabām. Līdz tam laikam arī mazā nāra un 
Īkstīte būs beigušas savu pieklājības vizīti pie princeses. „Jā, ka-
raļa jaunais tērps ir neparasts!” teiks abas draudzenes, atvadoties 
no princeses.

ATCERIES!
Nelokāmie lietvārdi visbiežāk ir citvalodu īpašvārdi un no citām 
valodām aizgūti sugas vārdi. 
Lielākoties tie beidzas ar -ā, -ē, -o, -u, -ū.

Aleksandrs Dimā (franču rakstnieks)  ateljē, foto, radio, ragū
Tartu (Igaunijas pilsēta) kino, eiro
Oslo (Dānijas pilsēta) 

„Bet Lahti pazīstama kā pilsēta, kur notiek daudzas slēpoša-
nas sacensības!” izsaucās Ivo Stepko. Rimas Mihno bija aizbraucis 
iepazīties ar Muminu pasauli uz nelielo Nāntali pilsētiņu, tāpēc 
varēja par to pastāstīt kaut ko vairāk.

„Zviedrijas senākās pilsētas ir Ūmeo un Ērebrū. Sāremā un 
Hījumā ir zināmākās Igaunijas salas,” teica Bruno Kristi.

LV6 MG LAB.indd   40 18.03.13   15:10

41

2. Nosaki piecos izrakstītajos pasaku nosaukumos lietvārdu 
dzimti, skaitli, locījumu!

3. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) veido savu pasaku, pa-
slēpjot tajā pasaku nosaukumus!
„Sniegbaltīte un septiņi rūķīši” „Ansītis un Grietiņa”

„Sarkangalvīte”    „Brēmenes muzikanti”  „Runcis zābakos” 

„Vilks un septiņi kazlēni”    „Trīs sivēntiņi”     „Pelnrušķīte”

4. Apvienojieties grupā pa četri! Nolasiet katrs savu pasaku! 
Interesantāko darbu prezentējiet klasē!

KaIMIŅI MuMS BLaKuS
 43. uzdevums.

1. Lasi latviešu tautasdziesmas! Dažos teikumos pastāsti,  
kā tajās tiek attēlotas kaimiņu attiecības!

Es savam kaimiņam 
Mūžam slikta nevēlēju: 
Pie kaimiņa sāles sauja, 
Pie kaimiņa uguntiņa.

Kas kaitēja nedzīvot 
Div’ kaimiņu starpiņā: 
Kaimiņiem dūmi kūp, 
Es vidū sildījos.

Ai kaimiņ, nāburdziņ, 
Nu mēs mīļi bārsimies! 
Kad es gāju miežus sēt, 
Tava cūka ecēt nāca.

Es savam nāburgam 
Nekad ļaunu nevēlēju: 
Nāburgs man palīdzēja, 
Kad nav klāt draugu, radu.

Ai kaimiņi, nāburdziņi, 
Kā mēs mīļi dzīvojām! 
Tava cūka, mana kaza, 
Tās sacēla ienaidiņu.

mieži 

ecēšas

ecēt – apstrādāt augsni 
ar ecēšām
sāles – sāls

LV6 MG LAB.indd   41 18.03.13   15:10



3. nodaļa

40

2. Izpēti karti un izraksti 10 nelokāmos lietvārdus, kas nosauc 
Latvijai tuvāko valstu pilsētu vai citu ģeogrāfisku objektu no-
saukumus!

  42. uzdevums.

1. Lasi tekstu un izraksti tajā paslēptos tev zi-
nāmos H.K. Andersena pasaku nosaukumus! 

Tas notika tad, kad gliemezis un rožu krūms 
vēl prata sarunāties. Princese uz zirņa sēdēja 
pils parkā uz soliņa un klausījās, kā dzied lak-
stīgala. Neviena neievērots un pamests celiņa 
putekļos gulēja nelokāmais alvas zaldātiņš. 
Pār pils parku laidās meža gulbji. Viņi posās 
uz siltajām zemēm. Par tām domāja arī neglī-
tais pīlēns, kurš plunčājās parka dīķī. Arī vecā 

ielas laterna, stāvēdama pie pils dzelzs vārtiem, nepriecājās par 
rudens tuvošanos. Drīz ieradīsies sniega karaliene ar mīkstajām 
sniegpārslu segām, princesei paradīzes dārzs būs jāatstāj un jādo-
das uz daudzajām pils istabām. Līdz tam laikam arī mazā nāra un 
Īkstīte būs beigušas savu pieklājības vizīti pie princeses. „Jā, ka-
raļa jaunais tērps ir neparasts!” teiks abas draudzenes, atvadoties 
no princeses.

ATCERIES!
Nelokāmie lietvārdi visbiežāk ir citvalodu īpašvārdi un no citām 
valodām aizgūti sugas vārdi. 
Lielākoties tie beidzas ar -ā, -ē, -o, -u, -ū.

Aleksandrs Dimā (franču rakstnieks)  ateljē, foto, radio, ragū
Tartu (Igaunijas pilsēta) kino, eiro
Oslo (Dānijas pilsēta) 

„Bet Lahti pazīstama kā pilsēta, kur notiek daudzas slēpoša-
nas sacensības!” izsaucās Ivo Stepko. Rimas Mihno bija aizbraucis 
iepazīties ar Muminu pasauli uz nelielo Nāntali pilsētiņu, tāpēc 
varēja par to pastāstīt kaut ko vairāk.

„Zviedrijas senākās pilsētas ir Ūmeo un Ērebrū. Sāremā un 
Hījumā ir zināmākās Igaunijas salas,” teica Bruno Kristi.

LV6 MG LAB.indd   40 18.03.13   15:10

41

2. Nosaki piecos izrakstītajos pasaku nosaukumos lietvārdu 
dzimti, skaitli, locījumu!

3. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) veido savu pasaku, pa-
slēpjot tajā pasaku nosaukumus!
„Sniegbaltīte un septiņi rūķīši” „Ansītis un Grietiņa”

„Sarkangalvīte”    „Brēmenes muzikanti”  „Runcis zābakos” 

„Vilks un septiņi kazlēni”    „Trīs sivēntiņi”     „Pelnrušķīte”

4. Apvienojieties grupā pa četri! Nolasiet katrs savu pasaku! 
Interesantāko darbu prezentējiet klasē!

KaIMIŅI MuMS BLaKuS
 43. uzdevums.

1. Lasi latviešu tautasdziesmas! Dažos teikumos pastāsti,  
kā tajās tiek attēlotas kaimiņu attiecības!

Es savam kaimiņam 
Mūžam slikta nevēlēju: 
Pie kaimiņa sāles sauja, 
Pie kaimiņa uguntiņa.

Kas kaitēja nedzīvot 
Div’ kaimiņu starpiņā: 
Kaimiņiem dūmi kūp, 
Es vidū sildījos.

Ai kaimiņ, nāburdziņ, 
Nu mēs mīļi bārsimies! 
Kad es gāju miežus sēt, 
Tava cūka ecēt nāca.

Es savam nāburgam 
Nekad ļaunu nevēlēju: 
Nāburgs man palīdzēja, 
Kad nav klāt draugu, radu.

Ai kaimiņi, nāburdziņi, 
Kā mēs mīļi dzīvojām! 
Tava cūka, mana kaza, 
Tās sacēla ienaidiņu.

mieži 

ecēšas

ecēt – apstrādāt augsni 
ar ecēšām
sāles – sāls

LV6 MG LAB.indd   41 18.03.13   15:10



3. nodaļa

42

2. Pastāsti, kādas ir tavas ģimenes attiecības ar kaimiņiem!

3. Aizpildi tabulu! Pārveido īpašības vārdus daudzskaitļa akuza
tīva locījumā un grupē tabulā! 

pieklājīgs, neapdomīgs, kluss, skaļš, nepieklājīgs, jautrs, uzbā-
zīgs, sabiedrisks, trokšņains, interesants, izpalīdzīgs, iedomīgs,  
tīrīgs

Es vēlētos … kaimiņus Es nevēlētos … kaimiņus

pieklājīgus

4. Uzraksti stāstījumu „Mani kaimiņi”!

 44. uzdevums. 

1. Lasi Latvijas apdzīvoto vietu nosaukumus! Secini, kas kopīgs 
visiem šiem nosaukumiem!

Vecmiķeļi    Tumšupe  
Lielciecere    Sīkrags  
Jaunciems  Baltezers  
Melnsils  Skaistkalne
Augstkalne  Mazsalaca
Skaļupe  Zaļmuiža

2. Izraksti no apdzīvoto vietu nosaukumiem – salikteņiem tikai 
pirmo daļu vienskaitļa nominatīvā! Pārveido to par īpašības 
vārdu ar noteikto galotni gan vīriešu, gan sieviešu dzimtē! 
Pasvītro galotnes!

Paraugs. 
Vecmiķeļi – vecs – vecais, vecā

3. Izpēti tā rajona karti, kurā atrodas tava pilsēta vai ciems! Iz-
raksti īpašvārdus – salikteņus, kuros ir īpašības vārds! Trīs no 
vārdiem iesaisti stāstījuma teikumos!

4. Sarīkojiet klasē sacensības, kurš nosauks vairāk ģeogrāfisko 
nosaukumu, kuros ir īpašības vārds!

LV6 MG LAB.indd   42 18.03.13   15:10

43

 45. uzdevums.

1. Veido vārdu savienojumus ar īpašības vārdu un lietvārdu!
mans     tavs     savs     jūsu     mūsu     tas     pats     viss

Paraugs. 
mans mazais taksītis

2. Iesaisti 4 vārdu savienojumus dialogā gan vienskaitļa, gan 
daudzskaitļa datīva un lokatīva locījumos! 

Paraugs. 
„Manam mazajam taksītim nepatīk lielais kaimiņu suns!” 

stāstīja Artūrs. Juris atbildēja: „Jā, maniem mazajiem kaķē-
niem arī ir bail.”

 46. uzdevums. 

1. Sarīkojiet klasē lielīšanās sacensības! Pabeidz iesāktos tei-
kumus!

Es esmu labs kaimiņš (laba kaimiņiene), jo … .

ATCERIES!
Īpašības vārdam ir nenoteiktā un noteiktā galotne.

Vienskaitlis Daudzskaitlis
Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte

Nenoteiktā  
galotne

jaun-s kaimiņ-š jauk-a dien-a jaun-i kaimiņ-i jauk-as dien-as

Noteiktā galotne jaun-ais kaimiņ-š jauk-ā dien-a jaun-ie kaimiņ-i jauk-ās dien-as

1. Īpašības vārdus ar noteikto galotni lieto, ja runā par pazīstamu vai  
vienreiz jau minētu priekšmetu.
Netālu no pilsētas bija liels parks. Lielajā parkā svētdienās notika dažādi  
pasākumi.
2. Īpašības vārdus ar noteikto galotni lieto uzrunā.
Mīļais draudziņ, piedod man!
3. Īpašības vārdus ar noteikto galotni lieto aiz vietniekvārdiem 
mans, tavs, mūsu, jūsu, viņa, viņas, viņu, savs, šis, tas, pats, viss, nekāds.
Mans labais draugs. Tavs jaukais ceļojums. Mūsu niknais suns. Jūsu lielā 
soma. Viņa skaļā balss. Viņas izcilie sasniegumi. Viņu sliktie paradumi. Savs 
tuvais kaimiņš. Šis interesantais eksponāts. Tas krāšņais dārzs. Pats labā-
kais pagalms. Viss skaistais koncerts. Nekāds siltais laiks.

LV6 MG LAB.indd   43 18.03.13   15:10



3. nodaļa

42

2. Pastāsti, kādas ir tavas ģimenes attiecības ar kaimiņiem!

3. Aizpildi tabulu! Pārveido īpašības vārdus daudzskaitļa akuza
tīva locījumā un grupē tabulā! 

pieklājīgs, neapdomīgs, kluss, skaļš, nepieklājīgs, jautrs, uzbā-
zīgs, sabiedrisks, trokšņains, interesants, izpalīdzīgs, iedomīgs,  
tīrīgs

Es vēlētos … kaimiņus Es nevēlētos … kaimiņus

pieklājīgus

4. Uzraksti stāstījumu „Mani kaimiņi”!

 44. uzdevums. 

1. Lasi Latvijas apdzīvoto vietu nosaukumus! Secini, kas kopīgs 
visiem šiem nosaukumiem!

Vecmiķeļi    Tumšupe  
Lielciecere    Sīkrags  
Jaunciems  Baltezers  
Melnsils  Skaistkalne
Augstkalne  Mazsalaca
Skaļupe  Zaļmuiža

2. Izraksti no apdzīvoto vietu nosaukumiem – salikteņiem tikai 
pirmo daļu vienskaitļa nominatīvā! Pārveido to par īpašības 
vārdu ar noteikto galotni gan vīriešu, gan sieviešu dzimtē! 
Pasvītro galotnes!

Paraugs. 
Vecmiķeļi – vecs – vecais, vecā

3. Izpēti tā rajona karti, kurā atrodas tava pilsēta vai ciems! Iz-
raksti īpašvārdus – salikteņus, kuros ir īpašības vārds! Trīs no 
vārdiem iesaisti stāstījuma teikumos!

4. Sarīkojiet klasē sacensības, kurš nosauks vairāk ģeogrāfisko 
nosaukumu, kuros ir īpašības vārds!

LV6 MG LAB.indd   42 18.03.13   15:10

43

 45. uzdevums.

1. Veido vārdu savienojumus ar īpašības vārdu un lietvārdu!
mans     tavs     savs     jūsu     mūsu     tas     pats     viss

Paraugs. 
mans mazais taksītis

2. Iesaisti 4 vārdu savienojumus dialogā gan vienskaitļa, gan 
daudzskaitļa datīva un lokatīva locījumos! 

Paraugs. 
„Manam mazajam taksītim nepatīk lielais kaimiņu suns!” 

stāstīja Artūrs. Juris atbildēja: „Jā, maniem mazajiem kaķē-
niem arī ir bail.”

 46. uzdevums. 

1. Sarīkojiet klasē lielīšanās sacensības! Pabeidz iesāktos tei-
kumus!

Es esmu labs kaimiņš (laba kaimiņiene), jo … .

ATCERIES!
Īpašības vārdam ir nenoteiktā un noteiktā galotne.

Vienskaitlis Daudzskaitlis
Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte

Nenoteiktā  
galotne

jaun-s kaimiņ-š jauk-a dien-a jaun-i kaimiņ-i jauk-as dien-as

Noteiktā galotne jaun-ais kaimiņ-š jauk-ā dien-a jaun-ie kaimiņ-i jauk-ās dien-as

1. Īpašības vārdus ar noteikto galotni lieto, ja runā par pazīstamu vai  
vienreiz jau minētu priekšmetu.
Netālu no pilsētas bija liels parks. Lielajā parkā svētdienās notika dažādi  
pasākumi.
2. Īpašības vārdus ar noteikto galotni lieto uzrunā.
Mīļais draudziņ, piedod man!
3. Īpašības vārdus ar noteikto galotni lieto aiz vietniekvārdiem 
mans, tavs, mūsu, jūsu, viņa, viņas, viņu, savs, šis, tas, pats, viss, nekāds.
Mans labais draugs. Tavs jaukais ceļojums. Mūsu niknais suns. Jūsu lielā 
soma. Viņa skaļā balss. Viņas izcilie sasniegumi. Viņu sliktie paradumi. Savs 
tuvais kaimiņš. Šis interesantais eksponāts. Tas krāšņais dārzs. Pats labā-
kais pagalms. Viss skaistais koncerts. Nekāds siltais laiks.

LV6 MG LAB.indd   43 18.03.13   15:10



3. nodaļa

44

Es esmu labāks kaimiņš (labāka kaimiņiene), jo … .
Es esmu vislabākais kaimiņš (vislabākā kaimiņiene), jo … .

2. Lasi tekstu! Atbildi uz jautājumiem!
• Kas organizē Kaimiņu dienu?
• Kurās Rīgas ielās notika Kaimiņu diena?
• Kuros gadījumos kaimiņi ir draugi, kuros – ienaidnieki?

Kaimiņu būšana
Pirmo reizi Eiropas Kaimiņu diena notika 

2003. gadā. Tā ik gadu notiek maija pēdējā otr-
dienā un kļūst aizvien populārāka. Galvenais 
svētku nosacījums ir – tie jāorganizē pašiem ie-
dzīvotājiem. 

2006. gadā arī Rīgā pirmo reizi tika atzīmēta 
Kaimiņu diena. Kaimiņu dienas pasākumi tika rīkoti Āgenskalna 
un Stūrmaņu ielā. Svētku laikā šo ielu iedzīvotāji demonstrēja ma-
teriālus par savas ielas vēsturi un savus rokdarbus, iepazīstināja 
ar saviem hobijiem. Notika amatnieku izstrādājumu tirdzniecība 
un dažādi priekšne sumi. 

 Nereti ir dzirdēts izteikums: „Padomā, ko teiks kaimiņi!” Kai-
miņš var būt tuvākais ģimenes draugs, bet arī lielākais ienaid-
nieks. Dažreiz ir jācieš no kaimiņu pastāvīgas ālēšanās, skaļas 
mūzikas un skandāliem. 

Tomēr jāatceras, ka kaimiņi var arī pasargāt no nelaimes, pie-
mēram, ugunsgrēka vai zagļiem, izpalīdzēt, izvedot pastaigāties 
suni, aizdodot ikdienišķas lietas, tādas kā sāli vai cukuru.  

(Pēc interneta materiāliem)

3. Pārī nosakiet izcelto īpašības vārdu salīdzināmās pakāpes! 
Kuram vārdam tās nevar veidot? Nosauciet vēl divus īpašības 
vārdus, kuriem, jūsuprāt, nevar veidot salīdzināmās pakāpes!

4. Grupā izdomājiet un uzrakstiet stāstījumu „Kaimiņu diena 
mūsu pagalmā”! Nolasiet darbu klasē!

 47. uzdevums.

1. Veido īpašības vārdu salīdzināmās pakāpes!
tuvs, plašs, izpalīdzīgs, draudzīgs, labvēlīgs

ālēšanās; ālēties – 
izturēties nesavaldīgi, 
trokšņaini,  
arī nepieklājīgi, 
aizskaroši

LV6 MG LAB.indd   44 18.03.13   15:11

45

2. Iesaisti vārdus pārākajā pakāpē teiku-
mos kopā ar vārdiem kā, nekā vai par! 

Paraugs.
Viktors nav lie-
lāks kā Daniels.
Una ir mazāka 
nekā Roberts.
Una ir mazāka 
par Robertu.

 48. uzdevums.

1. Apskati frazeoloģismus! Pieraksti tos! 

sarkans kā gudrs kā sārta kā

lepns kā lielīgs kā  bailīgs kā tievs kā 

stūrgalvīgs kā darbīgs kā slinks kā 

2. Pārī pārrunājiet, kuros gadījumos šos frazeoloģismus lieto!

3. Pārī uzrakstiet stāstu „Neparastie kaimiņi”! Iesaistiet fra-
zeoloģismus saliktos teikumos! Nolasiet darbu klasē!

frazeoloģismi –  
nedalāmi vārdu  
savienojumi pārnestā 
nozīmē

Ja salīdzinājums ir  
nolieguma formā,  
lieto partikulu kā. 
Juta nav mazāka kā 
Vineta.
Ja salīdzinājums ir  
apgalvojuma formā,  
lieto partikulu nekā.
Juris ir lielāks nekā 
Daniels.
Abos gadījumos var 
lietot prievārdu par.
Juris nav mazāks 
par Sergeju.
Olga ir lielāka 
par Dašu.

LV6 MG LAB.indd   45 18.03.13   15:11



3. nodaļa

44

Es esmu labāks kaimiņš (labāka kaimiņiene), jo … .
Es esmu vislabākais kaimiņš (vislabākā kaimiņiene), jo … .

2. Lasi tekstu! Atbildi uz jautājumiem!
• Kas organizē Kaimiņu dienu?
• Kurās Rīgas ielās notika Kaimiņu diena?
• Kuros gadījumos kaimiņi ir draugi, kuros – ienaidnieki?

Kaimiņu būšana
Pirmo reizi Eiropas Kaimiņu diena notika 

2003. gadā. Tā ik gadu notiek maija pēdējā otr-
dienā un kļūst aizvien populārāka. Galvenais 
svētku nosacījums ir – tie jāorganizē pašiem ie-
dzīvotājiem. 

2006. gadā arī Rīgā pirmo reizi tika atzīmēta 
Kaimiņu diena. Kaimiņu dienas pasākumi tika rīkoti Āgenskalna 
un Stūrmaņu ielā. Svētku laikā šo ielu iedzīvotāji demonstrēja ma-
teriālus par savas ielas vēsturi un savus rokdarbus, iepazīstināja 
ar saviem hobijiem. Notika amatnieku izstrādājumu tirdzniecība 
un dažādi priekšne sumi. 

 Nereti ir dzirdēts izteikums: „Padomā, ko teiks kaimiņi!” Kai-
miņš var būt tuvākais ģimenes draugs, bet arī lielākais ienaid-
nieks. Dažreiz ir jācieš no kaimiņu pastāvīgas ālēšanās, skaļas 
mūzikas un skandāliem. 

Tomēr jāatceras, ka kaimiņi var arī pasargāt no nelaimes, pie-
mēram, ugunsgrēka vai zagļiem, izpalīdzēt, izvedot pastaigāties 
suni, aizdodot ikdienišķas lietas, tādas kā sāli vai cukuru.  

(Pēc interneta materiāliem)

3. Pārī nosakiet izcelto īpašības vārdu salīdzināmās pakāpes! 
Kuram vārdam tās nevar veidot? Nosauciet vēl divus īpašības 
vārdus, kuriem, jūsuprāt, nevar veidot salīdzināmās pakāpes!

4. Grupā izdomājiet un uzrakstiet stāstījumu „Kaimiņu diena 
mūsu pagalmā”! Nolasiet darbu klasē!

 47. uzdevums.

1. Veido īpašības vārdu salīdzināmās pakāpes!
tuvs, plašs, izpalīdzīgs, draudzīgs, labvēlīgs

ālēšanās; ālēties – 
izturēties nesavaldīgi, 
trokšņaini,  
arī nepieklājīgi, 
aizskaroši

LV6 MG LAB.indd   44 18.03.13   15:11

45

2. Iesaisti vārdus pārākajā pakāpē teiku-
mos kopā ar vārdiem kā, nekā vai par! 

Paraugs.
Viktors nav lie-
lāks kā Daniels.
Una ir mazāka 
nekā Roberts.
Una ir mazāka 
par Robertu.

 48. uzdevums.

1. Apskati frazeoloģismus! Pieraksti tos! 

sarkans kā gudrs kā sārta kā

lepns kā lielīgs kā  bailīgs kā tievs kā 

stūrgalvīgs kā darbīgs kā slinks kā 

2. Pārī pārrunājiet, kuros gadījumos šos frazeoloģismus lieto!

3. Pārī uzrakstiet stāstu „Neparastie kaimiņi”! Iesaistiet fra-
zeoloģismus saliktos teikumos! Nolasiet darbu klasē!

frazeoloģismi –  
nedalāmi vārdu  
savienojumi pārnestā 
nozīmē

Ja salīdzinājums ir  
nolieguma formā,  
lieto partikulu kā. 
Juta nav mazāka kā 
Vineta.
Ja salīdzinājums ir  
apgalvojuma formā,  
lieto partikulu nekā.
Juris ir lielāks nekā 
Daniels.
Abos gadījumos var 
lietot prievārdu par.
Juris nav mazāks 
par Sergeju.
Olga ir lielāka 
par Dašu.

LV6 MG LAB.indd   45 18.03.13   15:11



3. nodaļa

46

 49. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Atbildi uz jautājumiem!
• Par kādu laika posmu, tavuprāt, tekstā tiek runāts – par mūs-

dienām, nesenu pagātni vai seniem laikiem?
• Kas ir Kārlis un Juziks?
• Kā runāja Juziks?
• Kādas kopīgas nodarbes bija abiem zēniem?
• Par ko interesējās mazais Kārlis?
• Kā zēni sapratās savā starpā?

Mūsu tīrumi robežojās ar piecu kaimiņu 
laukiem. Austrumos atradās Katoviča māja. 
Sarkanmāla šķūnis ar niedru jumtu un lielu 
ābeļdārzu kļuva redzami, tiklīdz spēru kāju 
ārā.

Katovičam bija dēls Juziks manos gados. 
Kaut gan viņš runāja tikai baltkrieviski, bet es 
pratu tikai latviski, tomēr kļuvām lieli draugi. 

Ja mums jautāja, kādā valodā sarunājamies, 
Juziks atbildēja: „Ja po svojemu, a on po svojemu.” Ar to viss bija 
pateikts. 

Kopā ganījām lopus un metām ar lingu akmeņus muižas purvā. 
Svētdienās gājām ogot, sēņot, riekstot. Meklējām putniņu ligzdas 
un oliņas. Ja Juzikam palaimējās atrast putnēnus, viņš tos nesa 
man. Juziks zināja, ka es ar interesi tos pētu. 

(Kārlis Grigulis) 

2. Strādājiet grupā! Pārrunājiet, kas palīdz saprasties, ja nezina 
viens otra valodu! Pastāstiet par saviem secinājumiem klasē!

linga – 
metamais ierocis 
(parasti virves, ādas 
cilpa) nelielu 
priekšmetu mešanai

LV6 MG LAB.indd   46 18.03.13   15:11

47

 50. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Izjautā klasesbiedru par to, kāds izskatās 
viņa pagalms! Atbildi uz klasesbiedra jautājumiem, atbildē 
izmanto īpašības vārdus!

2. Savieno lietvārdu ar atbilstošu īpašības vārdu! Uzraksti 
izveidotos vārdu savienojumu!

kāpnes raiba
logi tīri
durvis kupli
jumts pilna
trotuārs tukšas
autostāvvieta pelēks
pastkastītes jaunas
koks stāvas
krūmi smilšains
puķudobe trīsmetrīgs

3. Strādājiet grupā! Iesaistiet vārdu savienojumus teikumos! 
Uzrakstiet stāstu „Pagalms – vieta, kur satiekas kaimiņi”!

4. Nolasiet stāstu klasē!

LV6 MG LAB.indd   47 18.03.13   15:11



3. nodaļa

46

 49. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Atbildi uz jautājumiem!
• Par kādu laika posmu, tavuprāt, tekstā tiek runāts – par mūs-

dienām, nesenu pagātni vai seniem laikiem?
• Kas ir Kārlis un Juziks?
• Kā runāja Juziks?
• Kādas kopīgas nodarbes bija abiem zēniem?
• Par ko interesējās mazais Kārlis?
• Kā zēni sapratās savā starpā?

Mūsu tīrumi robežojās ar piecu kaimiņu 
laukiem. Austrumos atradās Katoviča māja. 
Sarkanmāla šķūnis ar niedru jumtu un lielu 
ābeļdārzu kļuva redzami, tiklīdz spēru kāju 
ārā.

Katovičam bija dēls Juziks manos gados. 
Kaut gan viņš runāja tikai baltkrieviski, bet es 
pratu tikai latviski, tomēr kļuvām lieli draugi. 

Ja mums jautāja, kādā valodā sarunājamies, 
Juziks atbildēja: „Ja po svojemu, a on po svojemu.” Ar to viss bija 
pateikts. 

Kopā ganījām lopus un metām ar lingu akmeņus muižas purvā. 
Svētdienās gājām ogot, sēņot, riekstot. Meklējām putniņu ligzdas 
un oliņas. Ja Juzikam palaimējās atrast putnēnus, viņš tos nesa 
man. Juziks zināja, ka es ar interesi tos pētu. 

(Kārlis Grigulis) 

2. Strādājiet grupā! Pārrunājiet, kas palīdz saprasties, ja nezina 
viens otra valodu! Pastāstiet par saviem secinājumiem klasē!

linga – 
metamais ierocis 
(parasti virves, ādas 
cilpa) nelielu 
priekšmetu mešanai

LV6 MG LAB.indd   46 18.03.13   15:11

47

 50. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Izjautā klasesbiedru par to, kāds izskatās 
viņa pagalms! Atbildi uz klasesbiedra jautājumiem, atbildē 
izmanto īpašības vārdus!

2. Savieno lietvārdu ar atbilstošu īpašības vārdu! Uzraksti 
izveidotos vārdu savienojumu!

kāpnes raiba
logi tīri
durvis kupli
jumts pilna
trotuārs tukšas
autostāvvieta pelēks
pastkastītes jaunas
koks stāvas
krūmi smilšains
puķudobe trīsmetrīgs

3. Strādājiet grupā! Iesaistiet vārdu savienojumus teikumos! 
Uzrakstiet stāstu „Pagalms – vieta, kur satiekas kaimiņi”!

4. Nolasiet stāstu klasē!

LV6 MG LAB.indd   47 18.03.13   15:11



1. nodaļa

48

4. nodaļa

SVĒtKI NĀK!
Kā jautāt, atbildēt un sarunāties par svētkiem?

Kā apsveikt kādu dzimšanas dienā?

Kad un kā svin latviešu gadskārtu svētkus?

Kad un kā senie latvieši svinēja Mārtiņdienu?

Kādi ir ar gadskārtām saistītie ticējumi latviešu 
folklorā? 

Kāpēc, kad un kā atzīmē Lāčplēša dienu?

Kā veidot pēc uzbūves dažādus teikumus?

Kā likt pieturzīmes saliktos teikumos?

Kā izveidot afišu?

Kas ir personifikācija un kā to saskatīt dzejā?

LV6 MG LAB.indd   48 18.03.13   15:11

49

SVĒtKI aGrĀK uN taGaD
 51. uzdevums.

1. Lasi dzejoli un pasaki, kad, tavuprāt, ir svētki!
Vai svētki ir tad,
Kad visiem labi klājas?
Bet varbūt tad,
Kad visi ir mājās?

Svētki ir tad,
Kad torte ir uz galda?
Bet varbūt tad,
Kad prieks un līksmība valda.

Svētki ir tad, kad … .

2. Kuri vārdi tev saistās ar svētku svinēšanu? Pamato savu 
izvēli!

rīts, rudens, ziema, dāvana, maize, salūts, dienasgrāmata, 
upe, draugi, putekļi, dziedāt, slidot, stāstīt, gatavot, apsveikt, 
ziedi 

3. Nosauc vēl citus vārdus, kas tev asociējas ar svētkiem!

4. Iesaisti trīs nosauktos vārdus vienkāršos teikumos un 
uzraksti tos! 

 52. uzdevums.

1. Noskaidro, kuri ir tava solabiedra (tavas solabiedrenes) 
mīļākie svētki, kāpēc viņam (viņai) patīk tieši šie svētki! 

2. Pastāsti par to klasē!

 53. uzdevums.

1. Uzraksti 3 jautājumus par svētkiem, gatavošanos tiem un 
svinēšanu!

2. Uzdod šos jautājumus klasesbiedram (klasesbiedrenei)! 
Atbildi uz viņa (viņas) jautājumiem un centies to darīt 
emocionāli – izrādi prieku, sajūsmu, izbrīnu!

LV6 MG LAB.indd   49 18.03.13   15:11



1. nodaļa

48

4. nodaļa

SVĒtKI NĀK!
Kā jautāt, atbildēt un sarunāties par svētkiem?

Kā apsveikt kādu dzimšanas dienā?

Kad un kā svin latviešu gadskārtu svētkus?

Kad un kā senie latvieši svinēja Mārtiņdienu?

Kādi ir ar gadskārtām saistītie ticējumi latviešu 
folklorā? 

Kāpēc, kad un kā atzīmē Lāčplēša dienu?

Kā veidot pēc uzbūves dažādus teikumus?

Kā likt pieturzīmes saliktos teikumos?

Kā izveidot afišu?

Kas ir personifikācija un kā to saskatīt dzejā?

LV6 MG LAB.indd   48 18.03.13   15:11

49

SVĒtKI aGrĀK uN taGaD
 51. uzdevums.

1. Lasi dzejoli un pasaki, kad, tavuprāt, ir svētki!
Vai svētki ir tad,
Kad visiem labi klājas?
Bet varbūt tad,
Kad visi ir mājās?

Svētki ir tad,
Kad torte ir uz galda?
Bet varbūt tad,
Kad prieks un līksmība valda.

Svētki ir tad, kad … .

2. Kuri vārdi tev saistās ar svētku svinēšanu? Pamato savu 
izvēli!

rīts, rudens, ziema, dāvana, maize, salūts, dienasgrāmata, 
upe, draugi, putekļi, dziedāt, slidot, stāstīt, gatavot, apsveikt, 
ziedi 

3. Nosauc vēl citus vārdus, kas tev asociējas ar svētkiem!

4. Iesaisti trīs nosauktos vārdus vienkāršos teikumos un 
uzraksti tos! 

 52. uzdevums.

1. Noskaidro, kuri ir tava solabiedra (tavas solabiedrenes) 
mīļākie svētki, kāpēc viņam (viņai) patīk tieši šie svētki! 

2. Pastāsti par to klasē!

 53. uzdevums.

1. Uzraksti 3 jautājumus par svētkiem, gatavošanos tiem un 
svinēšanu!

2. Uzdod šos jautājumus klasesbiedram (klasesbiedrenei)! 
Atbildi uz viņa (viņas) jautājumiem un centies to darīt 
emocionāli – izrādi prieku, sajūsmu, izbrīnu!

LV6 MG LAB.indd   49 18.03.13   15:11



4. nodaļa

50

3. Uzraksti stāstījumu „Svētki manā ģimenē”! 
Lieto pēc izteikuma mērķa dažādus teiku-
mus! Nolasi savu stāstījumu izteiksmīgi! 

   54. uzdevums.

1. Sakārto vārdus pareizā secībā, lai veidotos 
teikumi! Uzraksti tos!

1. var paši vai svētkus savus izdomāt cilvēki?
2. diena skaista cik svētku!
3. bieži gribētu ļoti es svētkus svinēt.

2. Atbildi uz izveidoto jautājumu! Pamato 
savu viedokli!

3. Vai tu piekrīti trešajā teikumā izteiktajam 
apgalvojumam? Pamato savu atbildi!

 
   55. uzdevums. 

1. Lasi tekstu un atbildi uz jautājumiem!

Nikniķis, paņēmis kalendāru, domīgi rau-
dzījās tajā un murmināja: „Rū pilsētas gadadie-
nas svētki, Lieldienas, Vasarsvētki, Līgosvētki, 
Ziemassvētki, Jaunais gads! Tikai seši svētki 
divpadsmit mēnešos! Tikai reizi divos mēnešos 
pa svētkiem! Nav brīnums, ka rūķēni klīst pa 
ielām ar tik bēdīgiem ģīmjiem! Vienmēr tikai 
darbs, darbs un darbs! Vienmēr tikai skola, 
skola un skola! Kur lai rodas prieks, ja ikdiena 
ir tik pelēka un drūma kā miglaina un lietaina 
ziemas diena bez sniega un nedēļas mīcās uz 
priekšu lēni kā pa ķepīgiem un lipīgiem māliem! 
Tai lietai jādara gals, citādi Rū pilsēta iznīks 

Stāstījuma teikums. 
Juris ielūdza draugus 
ciemos.
Jautājuma teikums. 
Kad bērni tiksies?
Izsaukuma teikums. Cik 
skaists apsveikums!

Ēriks Kūlis 
(dz. 1941. g.)
Rakstnieks, preses 
darbinieks. Rakstījis 
pieaugušajiem un 
bērniem. Populāras ir 
pasakas par rūķiem, 
kas dzīvo Rū pilsētā, 
viņu piedzīvojumiem, 
stiķiem un niķiem. 
Rakstnieks saka: 
„Pasaule ir brīnumu 
pilna. Rūķi tie paši 
cilvēki vien ir, tikai 
mazāki, bet ar atšķirīgu 
domāšanu.”

LV6 MG LAB.indd   50 18.03.13   15:11

51

kā lietus neaplieta puķe un samazināsies 
rūķu skaits, jo kam gan gribēsies nākt 
šajā pasaulē, kur mēnešiem ilgi valda tik 
bēdīga noskaņa kā pie izēstas konfekšu 
tūtas! Izgudrošu Rū pilsētai vēl kādas 
desmit svētku dienas! Visi iedzīvotāji būs 
man bezgala pateicīgi. Varbūt vēl ievēlēs 
mani par svētku galveno priekšnieku.”

(Ē. Kūlis. „Nikniķa jaunie un jocīgie stiķi”)

1. Kādus svētkus svin Rū pilsētā?
2. Kādus svētkus svin tavā pilsētā vai 

pagastā?
3. Kāpēc, tavuprāt, jāsvin svētki? 
4. Kāpēc, pēc Nikniķa domām, jāsvin 

svētki?
5. Kāpēc, tavuprāt, tekstā ir tik daudz 

izsaukuma teikumu?

2. Atrodi tekstā salīdzinājumus! Kas mai-
nītos, ja tekstā nebūtu salīdzinājumu?

3. Veido salīdzinājumus ar dotajiem vār-
diem! Iesaisti tos teikumos! 

ikdiena, svētki, prieks, dāvanas, svētku vakars 

Paraugs.
Ikdiena ir kā rupjmaize, ko ēd katru dienu.

4. Palīdzi rūķim Nikniķim un izdomā kādus interesantus 
svētkus! Iepazīstini ar savām idejām klasesbiedrus!

stiķi un niķi –  
aušības, nerātnības,  
palaidnības
murmināt – runāt  
klusi, nesaprotami 
ģīmis – sarunv. seja  
mīcīties – lēni  
pārvietoties
ķepīgs – mīksts, lipīgs
iznīkt – iet bojā
klīst – bezmērķīgi  
staigāt

tūta

Man ir ideja!

Es kaut ko 
izdomāju!

Zini (ziniet), 
varētu tā – ...!

Vai nebūtu 
interesanti, ja ...?

Man patiktu,  
ja … .

LV6 MG LAB.indd   51 18.03.13   15:11



4. nodaļa

50

3. Uzraksti stāstījumu „Svētki manā ģimenē”! 
Lieto pēc izteikuma mērķa dažādus teiku-
mus! Nolasi savu stāstījumu izteiksmīgi! 

   54. uzdevums.

1. Sakārto vārdus pareizā secībā, lai veidotos 
teikumi! Uzraksti tos!

1. var paši vai svētkus savus izdomāt cilvēki?
2. diena skaista cik svētku!
3. bieži gribētu ļoti es svētkus svinēt.

2. Atbildi uz izveidoto jautājumu! Pamato 
savu viedokli!

3. Vai tu piekrīti trešajā teikumā izteiktajam 
apgalvojumam? Pamato savu atbildi!

 
   55. uzdevums. 

1. Lasi tekstu un atbildi uz jautājumiem!

Nikniķis, paņēmis kalendāru, domīgi rau-
dzījās tajā un murmināja: „Rū pilsētas gadadie-
nas svētki, Lieldienas, Vasarsvētki, Līgosvētki, 
Ziemassvētki, Jaunais gads! Tikai seši svētki 
divpadsmit mēnešos! Tikai reizi divos mēnešos 
pa svētkiem! Nav brīnums, ka rūķēni klīst pa 
ielām ar tik bēdīgiem ģīmjiem! Vienmēr tikai 
darbs, darbs un darbs! Vienmēr tikai skola, 
skola un skola! Kur lai rodas prieks, ja ikdiena 
ir tik pelēka un drūma kā miglaina un lietaina 
ziemas diena bez sniega un nedēļas mīcās uz 
priekšu lēni kā pa ķepīgiem un lipīgiem māliem! 
Tai lietai jādara gals, citādi Rū pilsēta iznīks 

Stāstījuma teikums. 
Juris ielūdza draugus 
ciemos.
Jautājuma teikums. 
Kad bērni tiksies?
Izsaukuma teikums. Cik 
skaists apsveikums!

Ēriks Kūlis 
(dz. 1941. g.)
Rakstnieks, preses 
darbinieks. Rakstījis 
pieaugušajiem un 
bērniem. Populāras ir 
pasakas par rūķiem, 
kas dzīvo Rū pilsētā, 
viņu piedzīvojumiem, 
stiķiem un niķiem. 
Rakstnieks saka: 
„Pasaule ir brīnumu 
pilna. Rūķi tie paši 
cilvēki vien ir, tikai 
mazāki, bet ar atšķirīgu 
domāšanu.”

LV6 MG LAB.indd   50 18.03.13   15:11

51

kā lietus neaplieta puķe un samazināsies 
rūķu skaits, jo kam gan gribēsies nākt 
šajā pasaulē, kur mēnešiem ilgi valda tik 
bēdīga noskaņa kā pie izēstas konfekšu 
tūtas! Izgudrošu Rū pilsētai vēl kādas 
desmit svētku dienas! Visi iedzīvotāji būs 
man bezgala pateicīgi. Varbūt vēl ievēlēs 
mani par svētku galveno priekšnieku.”

(Ē. Kūlis. „Nikniķa jaunie un jocīgie stiķi”)

1. Kādus svētkus svin Rū pilsētā?
2. Kādus svētkus svin tavā pilsētā vai 

pagastā?
3. Kāpēc, tavuprāt, jāsvin svētki? 
4. Kāpēc, pēc Nikniķa domām, jāsvin 

svētki?
5. Kāpēc, tavuprāt, tekstā ir tik daudz 

izsaukuma teikumu?

2. Atrodi tekstā salīdzinājumus! Kas mai-
nītos, ja tekstā nebūtu salīdzinājumu?

3. Veido salīdzinājumus ar dotajiem vār-
diem! Iesaisti tos teikumos! 

ikdiena, svētki, prieks, dāvanas, svētku vakars 

Paraugs.
Ikdiena ir kā rupjmaize, ko ēd katru dienu.

4. Palīdzi rūķim Nikniķim un izdomā kādus interesantus 
svētkus! Iepazīstini ar savām idejām klasesbiedrus!

stiķi un niķi –  
aušības, nerātnības,  
palaidnības
murmināt – runāt  
klusi, nesaprotami 
ģīmis – sarunv. seja  
mīcīties – lēni  
pārvietoties
ķepīgs – mīksts, lipīgs
iznīkt – iet bojā
klīst – bezmērķīgi  
staigāt

tūta

Man ir ideja!

Es kaut ko 
izdomāju!

Zini (ziniet), 
varētu tā – ...!

Vai nebūtu 
interesanti, ja ...?

Man patiktu,  
ja … .

LV6 MG LAB.indd   51 18.03.13   15:11



4. nodaļa

52

 56. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Pārrunājiet, ko jūs saprotat ar vārdu savieno-
jumiem

tradicionāls apģērbs,
tradicionālas brokastis,
tradicionāla virtuve,
tradicionāls dzīves veids,
tradicionāli svētki!

2. Izdomājiet 4–6 vārdu savienojumus ar vārdu tradīcija! 

Paraugs. 
Klases tradīcija. Laba tradīcija.

3. Uzrakstiet 3–4 teikumos, kas, jūsuprāt, ir tradīcija! Nolasiet tei-
kumus klasē!

4. Pastāstiet,
• kuri svētki jūsu ģimenē ir kļuvuši par tradīciju;
• kādas vēl tradīcijas ir jūsu ģimenē;
• kādas tautas tradīcijas jūs zināt!

5. Seciniet, kuras no minētajām tradīcijām ir senas, pārņemtas no 
iepriekšējām paaudzēm, bet kuras ir jaunas!

 57. uzdevums.

1. Izvēlies vienu no apgalvojumiem un atrodi klasesbiedru, kuram 
ir pretējs viedoklis! Izsakiet viens otram savu viedokli un mēģi-
niet pārliecināt sarunas partneri!

Tradīcijas ir nepieciešamas.
Tradīcijas nav nepieciešamas.

2. Pastāstiet par savas sarunas rezultātu!

3. Noskaidrojiet grupā, kādas tradīcijas ir jūsu klasē! Izdomājiet, 
kādas tradīcijas vēl varētu būt jūsu klasē! Iepazīstiniet ar sa-
vām idejām citas grupas!

  

LV6 MG LAB.indd   52 18.03.13   15:11

53

 58. uzdevums.

1. Pārrunājiet klasē, cik liela nozīme svētkos ir dāvanām!

2. Kam, kad, ko un kāpēc tu gribētu dāvināt? Pabeidz teiku-
mus pēc parauga! Izmanto dotos vārdus! 

tētis, vectētiņš, vecmāmiņa, draugs, draudzene, klases-
biedrs, klasesbiedrene

Paraugs. 
Es dāvinātu mammai Mātes dienā rozes, jo tās ir viņas  

mīļākās puķes.

 59. uzdevums.

1. Lasi tekstu izteiksmīgi! Nosaki, kuras pieturzīmes jāliek 
teikuma beigās!

Rūķi Niķis un Riķis pārnāca mājās bēdīgi, jo bija pazau-
dējuši kopīgo naudas maciņu Brāļi bija nolēmuši vecākiem 
Ziemassvētkos uzdāvināt jaunas kafijas dzirnaviņas

– Vai maciņš tev neizkrita, kad mēs skrējām pakaļ pipar-
kūku gailim 

– Bet varbūt tu to pazaudēji, kad mēs pārbaudījām izdegu-
šās zvaigznes

– Būtu vasara, varētu pļavā saplūkt neaizmirstulītes
– Bet vai tad Ziemassvētkos pļavā aug puķes
– Uzdāvināsim vecākiem katrs vienu dikti skaļu buču
– Bučas nevar palikt zem eglītes
– Ko lai iesāk
– Izdomāju (Pēc Ē. Kūļa)

2. Kopā ar solabiedru  (solabiedreni) izdomājiet, ko jūs  
ieteiktu rūķiem!

dikti – sarunv. ļoti 
buča – sarunv. skūpsts

LV6 MG LAB.indd   53 18.03.13   15:11



4. nodaļa

52

 56. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Pārrunājiet, ko jūs saprotat ar vārdu savieno-
jumiem

tradicionāls apģērbs,
tradicionālas brokastis,
tradicionāla virtuve,
tradicionāls dzīves veids,
tradicionāli svētki!

2. Izdomājiet 4–6 vārdu savienojumus ar vārdu tradīcija! 

Paraugs. 
Klases tradīcija. Laba tradīcija.

3. Uzrakstiet 3–4 teikumos, kas, jūsuprāt, ir tradīcija! Nolasiet tei-
kumus klasē!

4. Pastāstiet,
• kuri svētki jūsu ģimenē ir kļuvuši par tradīciju;
• kādas vēl tradīcijas ir jūsu ģimenē;
• kādas tautas tradīcijas jūs zināt!

5. Seciniet, kuras no minētajām tradīcijām ir senas, pārņemtas no 
iepriekšējām paaudzēm, bet kuras ir jaunas!

 57. uzdevums.

1. Izvēlies vienu no apgalvojumiem un atrodi klasesbiedru, kuram 
ir pretējs viedoklis! Izsakiet viens otram savu viedokli un mēģi-
niet pārliecināt sarunas partneri!

Tradīcijas ir nepieciešamas.
Tradīcijas nav nepieciešamas.

2. Pastāstiet par savas sarunas rezultātu!

3. Noskaidrojiet grupā, kādas tradīcijas ir jūsu klasē! Izdomājiet, 
kādas tradīcijas vēl varētu būt jūsu klasē! Iepazīstiniet ar sa-
vām idejām citas grupas!

  

LV6 MG LAB.indd   52 18.03.13   15:11

53

 58. uzdevums.

1. Pārrunājiet klasē, cik liela nozīme svētkos ir dāvanām!

2. Kam, kad, ko un kāpēc tu gribētu dāvināt? Pabeidz teiku-
mus pēc parauga! Izmanto dotos vārdus! 

tētis, vectētiņš, vecmāmiņa, draugs, draudzene, klases-
biedrs, klasesbiedrene

Paraugs. 
Es dāvinātu mammai Mātes dienā rozes, jo tās ir viņas  

mīļākās puķes.

 59. uzdevums.

1. Lasi tekstu izteiksmīgi! Nosaki, kuras pieturzīmes jāliek 
teikuma beigās!

Rūķi Niķis un Riķis pārnāca mājās bēdīgi, jo bija pazau-
dējuši kopīgo naudas maciņu Brāļi bija nolēmuši vecākiem 
Ziemassvētkos uzdāvināt jaunas kafijas dzirnaviņas

– Vai maciņš tev neizkrita, kad mēs skrējām pakaļ pipar-
kūku gailim 

– Bet varbūt tu to pazaudēji, kad mēs pārbaudījām izdegu-
šās zvaigznes

– Būtu vasara, varētu pļavā saplūkt neaizmirstulītes
– Bet vai tad Ziemassvētkos pļavā aug puķes
– Uzdāvināsim vecākiem katrs vienu dikti skaļu buču
– Bučas nevar palikt zem eglītes
– Ko lai iesāk
– Izdomāju (Pēc Ē. Kūļa)

2. Kopā ar solabiedru  (solabiedreni) izdomājiet, ko jūs  
ieteiktu rūķiem!

dikti – sarunv. ļoti 
buča – sarunv. skūpsts

LV6 MG LAB.indd   53 18.03.13   15:11



4. nodaļa

54

  60. uzdevums.

1. Pastāsti, kādu dāvanu tu gribētu saņemt!
Es vēlētos saņemt … .
Es gribētu, lai man uzdāvina … .
Es jau sen sapņoju par … .
Es ļoti priecātos par … .

2. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) veidojiet 
dialogu „Dāvana dzimšanas dienā”! Iztēlojie-
ties, ka vienam no jums ir dzimšanas diena! 
Otrs ierodas ciemos ar dāvanu. Viņš apsveic 
jubilāru dzimšanas dienā, pasniedz dāvanu, 
pastāsta par to. Saņēmējs izrāda prieku par 
dāvanu.

 61. uzdevums. 

Kurus svētkus atzīmē katrā gadalaikā? Vai ir svētki, kas īpaši sais-
tīti ar norisēm dabā šajā laikā? Pastāsti!

 62. uzdevums. 

1. Lasi informāciju! 
Latviešiem pazīstami četri svētki, 

kas saistīti ar Saules stāvokli debe-
sīs. Šos svētkus sauc par saulgrie-
žiem. Ir ziemas saulgrieži, kad diena 
ir visīsākā un nakts visgarākā. Ir 
pavasara un rudens saulgrieži, kad 
diena un nakts ir vienādā garumā, un 
vasaras saulgrieži, kad nakts visīsākā 
un diena visgarākā. Savukārt katrs 
gada ceturksnis, sadalīts uz pusēm, 
arī sakrīt ar nozīmīgām pārmaiņām 
dabā. Šo svētku tradīcijas saistās ar 
Saules spēka stiprināšanu, auglības 
un ražības vairošanu, aizsargāšanos 
pret dažādiem ļaunajiem gariem.

(Pēc D. Karašas)

Daudz laimes 
dzimšanas dienā! 
Apsveicu dzimšanas 
dienā!
Es zināju, ka tu sen 
gribi ... .
Ceru, ka tev patiks ... .

Es ļoti priecājos, ka ... .
Es ļoti priecājos par ... .
Es jau sen gribēju ... .
Cik skaisti!
Pateicos!

LV6 MG LAB.indd   54 18.03.13   15:11

55

2. Izpēti saulgriežu shēmu un nosauc tos svētkus, kuri tev ir 
zināmi!

PAVASARA L
AIK

S

ZIEM
AS LAIKS LEDUS L

AIK
S

SIENA LAIKSSĒJA
S L

AIK
S

SĒRSNU LAIKS VEĻU L
AIK

S

RUDENS LAIKS

VASARA

JĀŅI

LIELDIENAS

ŪSIŅI

METEŅI

MĀRAS

MĀRTIŅI

MIĶEĻI

PA
V

A
SA

R
IS

ZIEMA

ZIEMASSVĒTKI

R
U

D
E

N
S

3. Pasaki, kā ir nosaukti laiki starp šiem svētkiem un ko šie 
nosaukumi atklāj!

 63. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Lasiet tekstu! Salīdziniet latviešu saul-
griežu svētku tradīcijas ar līdzīgām citu tautu tradīcijām!

1. grupa.
Lieldienas

Latviešiem Lieldienas ir pavasara saulgrieži, kad gaisma 
svin uzvaru pār tumsu. Populārākās Lieldienu tradīcijas ir 
vārītu olu krāsošana, šūpošanās šūpolēs. Lūk, kā cēlies pa-
radums Lieldienās šūpoties! Kad saule Lieldienu rītā paceļas 
mazliet virs apvāršņa, tā šūpojoties trīs reizes uz vienu pusi 
un trīs reizes uz otru pusi. Jo vairāk šūposies, jo mazāk visu 
gadu nāks miegs, bet vasarā odi nekodīs. 

LV6 MG LAB.indd   55 18.03.13   15:11



4. nodaļa

54

  60. uzdevums.

1. Pastāsti, kādu dāvanu tu gribētu saņemt!
Es vēlētos saņemt … .
Es gribētu, lai man uzdāvina … .
Es jau sen sapņoju par … .
Es ļoti priecātos par … .

2. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) veidojiet 
dialogu „Dāvana dzimšanas dienā”! Iztēlojie-
ties, ka vienam no jums ir dzimšanas diena! 
Otrs ierodas ciemos ar dāvanu. Viņš apsveic 
jubilāru dzimšanas dienā, pasniedz dāvanu, 
pastāsta par to. Saņēmējs izrāda prieku par 
dāvanu.

 61. uzdevums. 

Kurus svētkus atzīmē katrā gadalaikā? Vai ir svētki, kas īpaši sais-
tīti ar norisēm dabā šajā laikā? Pastāsti!

 62. uzdevums. 

1. Lasi informāciju! 
Latviešiem pazīstami četri svētki, 

kas saistīti ar Saules stāvokli debe-
sīs. Šos svētkus sauc par saulgrie-
žiem. Ir ziemas saulgrieži, kad diena 
ir visīsākā un nakts visgarākā. Ir 
pavasara un rudens saulgrieži, kad 
diena un nakts ir vienādā garumā, un 
vasaras saulgrieži, kad nakts visīsākā 
un diena visgarākā. Savukārt katrs 
gada ceturksnis, sadalīts uz pusēm, 
arī sakrīt ar nozīmīgām pārmaiņām 
dabā. Šo svētku tradīcijas saistās ar 
Saules spēka stiprināšanu, auglības 
un ražības vairošanu, aizsargāšanos 
pret dažādiem ļaunajiem gariem.

(Pēc D. Karašas)

Daudz laimes 
dzimšanas dienā! 
Apsveicu dzimšanas 
dienā!
Es zināju, ka tu sen 
gribi ... .
Ceru, ka tev patiks ... .

Es ļoti priecājos, ka ... .
Es ļoti priecājos par ... .
Es jau sen gribēju ... .
Cik skaisti!
Pateicos!

LV6 MG LAB.indd   54 18.03.13   15:11

55

2. Izpēti saulgriežu shēmu un nosauc tos svētkus, kuri tev ir 
zināmi!

PAVASARA L
AIK

S

ZIEM
AS LAIKS LEDUS L

AIK
S

SIENA LAIKSSĒJA
S L

AIK
S

SĒRSNU LAIKS VEĻU L
AIK

S

RUDENS LAIKS

VASARA

JĀŅI

LIELDIENAS

ŪSIŅI

METEŅI

MĀRAS

MĀRTIŅI

MIĶEĻI

PA
V

A
SA

R
IS

ZIEMA

ZIEMASSVĒTKI

R
U

D
E

N
S

3. Pasaki, kā ir nosaukti laiki starp šiem svētkiem un ko šie 
nosaukumi atklāj!

 63. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Lasiet tekstu! Salīdziniet latviešu saul-
griežu svētku tradīcijas ar līdzīgām citu tautu tradīcijām!

1. grupa.
Lieldienas

Latviešiem Lieldienas ir pavasara saulgrieži, kad gaisma 
svin uzvaru pār tumsu. Populārākās Lieldienu tradīcijas ir 
vārītu olu krāsošana, šūpošanās šūpolēs. Lūk, kā cēlies pa-
radums Lieldienās šūpoties! Kad saule Lieldienu rītā paceļas 
mazliet virs apvāršņa, tā šūpojoties trīs reizes uz vienu pusi 
un trīs reizes uz otru pusi. Jo vairāk šūposies, jo mazāk visu 
gadu nāks miegs, bet vasarā odi nekodīs. 

LV6 MG LAB.indd   55 18.03.13   15:11



4. nodaļa

56

Lieldienu rītā arī agri jāceļas, lai gūtu laimi un možumu visai 
vasarai.

Lieldienu zaķis, kas nes krāsotās olas un tās paslēpj, radies tikai 
jaunākajos laikos un ienācis Latvijā no Rietumeiropas.

Lieldienu rītā pie lietuviešu bērniem nāk ciemos Velyke – ve-
cenīte, kas dala olas. Krāsojot olas, lietuvieši parasti uz tām zīmē 
sauli, zvaigznītes, rūtas (puķe ar dzelteniem ziediem), eglītes, 
zalkti, putniņus, zirdziņus.

Šūpošanās lietuviešiem nav tik populāra un obligāta kā latvie-
šiem un igauņiem.

Igauņu Lieldienas tiešā tulkojumā nozīmē gaļas ēšanas diena, 
bet tautā šos svētkus sauc par Olas svētkiem. Galvenās tradīcijas 
ir olu krāsošana, mainīšanās ar tām, dāvināšana, sišanās, kā arī 
šūpošanās.

Ebrejiem Lieldienas – Pesah ir nozīmīgākie svētki, ko sauc par 
brīvības svētkiem. Lieldienās ebreji neēd neko, kas cepts no rau-
dzētas mīklas. Raksturīgākais ēdiens ir maca – neraudzēta maize. 
Ir pieņemts, ka trauki, kuri lietoti visu gadu, neder Lieldienu ēdie-
niem. Daudzām ebreju ģimenēm ir īpašs trauku komplekts tikai 
Pesah svētkiem.

LV6 MG LAB.indd   56 18.03.13   15:11

57

Krievu pareizticīgo baznīca Lieldienas godina par visu  
svētku svētkiem. Tā ir pareizticīgo gada galvenā diena. Šajā 
dienā svin Jēzus Kristus augšāmcelšanos. Lieldienu galdā 
liek speciālus ēdienus, kurus gatavo tikai vienreiz gadā – Liel-
dienu kuliču, biezpiena pashu, krāsotas olas. Tiek rīkotas da-
žādas rotaļas ar Lieldienu olām, šūpojas šūpolēs.

2. grupa.
Jāņi

Latviešiem Jāņi ir vasaras saulgrieži, kad visgarākajai 
dienai seko visīsākā nakts. Jāņus svin 23. jūnijā – Līgo dienas 
vakarā un 24. jūnijā – Jāņu dienā.

Līgo vakara raksturīgākās tradīcijas ir Jāņu zāļu lasīšana, 
vainagu vīšana, Jāņuguns dedzināšana un līgošana, papardes 
zieda meklēšana.

Igauņiem Jāņi Jaanipäev arī ir vasaras saulgriežu svētki 
un ir saistīti ar ugunskuru un šūpošanos. Ja neiznāca pašū-
poties pavasarī, tad Jāņos tas jādara obligāti.

Vainagus pin no pļavu puķēm, ozolzaru vainagi Igaunijā 
nav tik populāri kā Latvijā. Arī igauņi Jāņu naktī meklē pa-
pardes ziedu.

LV6 MG LAB.indd   57 18.03.13   15:11



4. nodaļa

56

Lieldienu rītā arī agri jāceļas, lai gūtu laimi un možumu visai 
vasarai.

Lieldienu zaķis, kas nes krāsotās olas un tās paslēpj, radies tikai 
jaunākajos laikos un ienācis Latvijā no Rietumeiropas.

Lieldienu rītā pie lietuviešu bērniem nāk ciemos Velyke – ve-
cenīte, kas dala olas. Krāsojot olas, lietuvieši parasti uz tām zīmē 
sauli, zvaigznītes, rūtas (puķe ar dzelteniem ziediem), eglītes, 
zalkti, putniņus, zirdziņus.

Šūpošanās lietuviešiem nav tik populāra un obligāta kā latvie-
šiem un igauņiem.

Igauņu Lieldienas tiešā tulkojumā nozīmē gaļas ēšanas diena, 
bet tautā šos svētkus sauc par Olas svētkiem. Galvenās tradīcijas 
ir olu krāsošana, mainīšanās ar tām, dāvināšana, sišanās, kā arī 
šūpošanās.

Ebrejiem Lieldienas – Pesah ir nozīmīgākie svētki, ko sauc par 
brīvības svētkiem. Lieldienās ebreji neēd neko, kas cepts no rau-
dzētas mīklas. Raksturīgākais ēdiens ir maca – neraudzēta maize. 
Ir pieņemts, ka trauki, kuri lietoti visu gadu, neder Lieldienu ēdie-
niem. Daudzām ebreju ģimenēm ir īpašs trauku komplekts tikai 
Pesah svētkiem.

LV6 MG LAB.indd   56 18.03.13   15:11

57

Krievu pareizticīgo baznīca Lieldienas godina par visu  
svētku svētkiem. Tā ir pareizticīgo gada galvenā diena. Šajā 
dienā svin Jēzus Kristus augšāmcelšanos. Lieldienu galdā 
liek speciālus ēdienus, kurus gatavo tikai vienreiz gadā – Liel-
dienu kuliču, biezpiena pashu, krāsotas olas. Tiek rīkotas da-
žādas rotaļas ar Lieldienu olām, šūpojas šūpolēs.

2. grupa.
Jāņi

Latviešiem Jāņi ir vasaras saulgrieži, kad visgarākajai 
dienai seko visīsākā nakts. Jāņus svin 23. jūnijā – Līgo dienas 
vakarā un 24. jūnijā – Jāņu dienā.

Līgo vakara raksturīgākās tradīcijas ir Jāņu zāļu lasīšana, 
vainagu vīšana, Jāņuguns dedzināšana un līgošana, papardes 
zieda meklēšana.

Igauņiem Jāņi Jaanipäev arī ir vasaras saulgriežu svētki 
un ir saistīti ar ugunskuru un šūpošanos. Ja neiznāca pašū-
poties pavasarī, tad Jāņos tas jādara obligāti.

Vainagus pin no pļavu puķēm, ozolzaru vainagi Igaunijā 
nav tik populāri kā Latvijā. Arī igauņi Jāņu naktī meklē pa-
pardes ziedu.

LV6 MG LAB.indd   57 18.03.13   15:11



4. nodaļa

58

Lietuvieši Jāņu dienu tautā sauc arī par rasas svētkiem. Lie-
tuvieši šajos saulgriežu svētkos kurina ugunskurus, pin vainagus. 
Paši lietuvieši atzīst, ka Lietuvā šie svētki nav tik populāri kā Lat-
vijā.

Līdzīgi latviešu Jāņiem ir krievu svētki – Ivana Kupalas diena, 
ko atzīmē 7. jūlijā. Šajā dienā pareizticīgo baznīca svin Jāņa Kris-
tītāja dzimšanas dienu. Svētku rituāli tika veikti naktī, jo to uz-
skatīja par burvju nakti. Svētku simbols bija papardes zieds, kam 
piemita burvestība.

Svētkos tika dedzināti ugunskuri, meitenes pina vainagus, ku-
rus vakarā palaida upē, piestiprinot tiem degošas sveces, un zīlēja 
nākotni.

Mūsdienās šīs tautas tradīcijas ir gandrīz izzudušas.

3. grupa.
Miķeļi

Latvieši Miķeļa dienu atzīmē 29. septembrī. Tie ir rudens saul-
grieži, kad diena un nakts ir vienādā garumā. Miķeļi ir ražas no-
vākšanas svinības.

Miķeļus svin visbagātākajā gada laikā, tāpēc uz galda vajadzēja 
būt gaļai, desām, kāpostiem, plāceņiem.

LV6 MG LAB.indd   58 18.03.13   15:11

59

Miķeļi ir arī rudens gadatirgu diena, kad saimnieki veda 
pārdošanai gan labību, gan dārzeņus, gan lopus.

Ukraiņi labības novākšanas svētkus Obžinki atzīmē 
augustā. Ir pieņemts, ka pēdējā pļaujas dienā ar ziediem un 
lentēm izgreznoja pēdējo labības kūli un tad nesa to mājās. 
Svarīgs brīdis šajā ceremonijā bija carienes (karalienes) iecel-
šana. Par carieni izvēlējās sievieti vai meiteni, kura pļaujas 
laikā bijusi visčaklākā. Viņai lika galvā krāšņu vārpu un ziedu 
vainagu un pavadīja svinīgā gājienā pa ciemu.

4. grupa.
Ziemassvētki

Latviešu gadskārtā Ziemassvētki ir ziemas saulgrieži. Šajā 
laikā saule sāk jaunu gaitu, paceļoties augstāk pie debesīm. 
Pamazām dienas kļūst garākas.

Ziemassvētku galds ir bagāts, uz tā ir pupas, zirņi, cūkas 
šņukurs, pīrāgi.

Ziemassvētku vakarā zīlē un lej laimes.
Sena tradīcija ir bluķa vilkšana. Velkot to no mājas uz māju, 

tiek savāktas visas nelaimes, pēc tam bluķi sadedzina.
Viena no skaļākajām un jautrākajām izdarībām ir iešana 

ķekatās un čigānos jeb masku gājienos.

LV6 MG LAB.indd   59 18.03.13   15:11



4. nodaļa

58

Lietuvieši Jāņu dienu tautā sauc arī par rasas svētkiem. Lie-
tuvieši šajos saulgriežu svētkos kurina ugunskurus, pin vainagus. 
Paši lietuvieši atzīst, ka Lietuvā šie svētki nav tik populāri kā Lat-
vijā.

Līdzīgi latviešu Jāņiem ir krievu svētki – Ivana Kupalas diena, 
ko atzīmē 7. jūlijā. Šajā dienā pareizticīgo baznīca svin Jāņa Kris-
tītāja dzimšanas dienu. Svētku rituāli tika veikti naktī, jo to uz-
skatīja par burvju nakti. Svētku simbols bija papardes zieds, kam 
piemita burvestība.

Svētkos tika dedzināti ugunskuri, meitenes pina vainagus, ku-
rus vakarā palaida upē, piestiprinot tiem degošas sveces, un zīlēja 
nākotni.

Mūsdienās šīs tautas tradīcijas ir gandrīz izzudušas.

3. grupa.
Miķeļi

Latvieši Miķeļa dienu atzīmē 29. septembrī. Tie ir rudens saul-
grieži, kad diena un nakts ir vienādā garumā. Miķeļi ir ražas no-
vākšanas svinības.

Miķeļus svin visbagātākajā gada laikā, tāpēc uz galda vajadzēja 
būt gaļai, desām, kāpostiem, plāceņiem.

LV6 MG LAB.indd   58 18.03.13   15:11

59

Miķeļi ir arī rudens gadatirgu diena, kad saimnieki veda 
pārdošanai gan labību, gan dārzeņus, gan lopus.

Ukraiņi labības novākšanas svētkus Obžinki atzīmē 
augustā. Ir pieņemts, ka pēdējā pļaujas dienā ar ziediem un 
lentēm izgreznoja pēdējo labības kūli un tad nesa to mājās. 
Svarīgs brīdis šajā ceremonijā bija carienes (karalienes) iecel-
šana. Par carieni izvēlējās sievieti vai meiteni, kura pļaujas 
laikā bijusi visčaklākā. Viņai lika galvā krāšņu vārpu un ziedu 
vainagu un pavadīja svinīgā gājienā pa ciemu.

4. grupa.
Ziemassvētki

Latviešu gadskārtā Ziemassvētki ir ziemas saulgrieži. Šajā 
laikā saule sāk jaunu gaitu, paceļoties augstāk pie debesīm. 
Pamazām dienas kļūst garākas.

Ziemassvētku galds ir bagāts, uz tā ir pupas, zirņi, cūkas 
šņukurs, pīrāgi.

Ziemassvētku vakarā zīlē un lej laimes.
Sena tradīcija ir bluķa vilkšana. Velkot to no mājas uz māju, 

tiek savāktas visas nelaimes, pēc tam bluķi sadedzina.
Viena no skaļākajām un jautrākajām izdarībām ir iešana 

ķekatās un čigānos jeb masku gājienos.

LV6 MG LAB.indd   59 18.03.13   15:11



4. nodaļa

60

Poļu Ziemassvētki ir ģimenes svētki, tie ir gada beigu svētki ar 
laba vēlējumiem, dāvanām un arī zīlēšanu. 

Ziemassvētku galdā neliek ne gaļas, ne piena ēdienus. Šajā va-
karā ēd kuciju – vārītus kviešu graudus ar medu – kā arī ķīseli 
ar magoņu pienu. (Magoņu pienu gatavo šādi: magones noplaucē, 
saberž un sajauc ar ūdeni.) Vēl galdā liek sēņu zupu, klimpas ar 
magonēm, zivis.

Laukos vēl joprojām iet ķekatās, pārģērbušies tradicionālajās 
tautas maskās.

Kad visi darbi Ziemassvētku priekšvakarā bija padarīti, senie 
igauņi gāja pirtī. Pēc pirts uzvilka tīras drēbes, un svētki varēja 
sākties.

Ziemassvētku galdā lika asins putraimu desu, cūkas cepeti, sau-
tētus kāpostus, maizi, kura bija izveidota cūkas vai buļļa formā.

Igauņiem nav tradīcijas Ziemassvētkos iet ķekatās.
(Pēc „Svētki un godi”)

2. Iepazīstiniet klasesbiedrus ar saviem secinājumiem!

3. Klasē noskaidrojiet, 
vai mūsdienās Latvijā vēl tiek atzīmēti kādi saulgriežu svētki; 
vai tiek ievērotas kādas tradīcijas!

 64. uzdevums.

1. Pastāsti, ko tu jau zini par Mārtiņdienu!

2. Lasi informāciju par Mārtiņdienu un pa-
stāsti,
• kad svin Mārtiņdienu;
• kādus darbus vairs nedara pēc Mārtiņiem;
• ko ēd Mārtiņos;
• kādas ir svētku tradīcijas!

Mārtiņdienu svin 10. novembrī, un tā iezīmē 
rudens beigas un ziemas sākumu. Tas ir laiks, 
kad jābeidz visi rudens darbi, jānokuļ labība, 
jāapar zeme. Ja pēc Mārtiņdienas zemi vēl ar, 
nākamajā gadā nebūs liela raža, jo tad zemes 
atpūtu vairs nedrīkst traucēt.

LV6 MG LAB.indd   60 18.03.13   15:11

61

Pēc Mārtiņiem arī lopus vairs nelaiž ganos. 
Mārtiņus svin bagātā laikā, tāpēc galdam 

jābūt bagāti klātam, nedrīkst trūkt ēdienu 
un dzērienu: vistas un cūkas gaļas, desu, 
zirņu, kāļu, ar mizu ceptu kartupeļu, 
sviesta, biezpiena, pīrāgu un 
medus plāceņa.

Tā kā Mārtiņi pieder pie 
svinamām dienām, tad šajā 
dienā nedrīkstēja strādāt.

Mārtiņos sākās tradicionālās 
ķekatas jeb budēļos iešana, kas 
turpinājās visu ziemu līdz pat Me-
teņiem. Budēļu vidū parasti bija redzama Garā sieva, Mazais 
vīriņš, kaza, dzērve, lācis, vilks u. c. Budēļi dziedādami, dejo-
dami gāja no mājas uz māju, kur parasti tika pacienāti.

Pēc Mārtiņiem sākas īstais pasaku stāstīšanas un mīklu 
minēšanas laiks.

(Pēc D. Karašas un O. Līdeka)

3. Uzzīmē Mārtiņdienas masku! Komentē savu zīmējumu!

 65. uzdevums.

1. Lasi tautasdziesmas! Atbildi uz jautājumiem!

Mārtiņš bija labs vīriņš Labvakari, namamāte,
Aiz visiem vīriņiem: Vai gaidīji budēlīšus?
Ni ruden, pavasar,  Ja gaidīji budēlīšus,
Pašā maizes laiciņā. Atver durvis līdz galam.

Mārtiņam vīzes pinu,
I aukliņas darināju,
Mārtiņš manas govis gana
Šo garo vasariņu.

Mārtiņam pilns stallīts
Sirmu, bēru kumeliņu.
Es tev lūdzu, Mārtiņ brāl,
Dod man vienu ceļa zirgu.

vīzes – no lūkiem (koka 
mizas, parasti liepas) 
pīti apavi
stallis – saimniecības 
ēka zirgiem

LV6 MG LAB.indd   61 18.03.13   15:11



4. nodaļa

60

Poļu Ziemassvētki ir ģimenes svētki, tie ir gada beigu svētki ar 
laba vēlējumiem, dāvanām un arī zīlēšanu. 

Ziemassvētku galdā neliek ne gaļas, ne piena ēdienus. Šajā va-
karā ēd kuciju – vārītus kviešu graudus ar medu – kā arī ķīseli 
ar magoņu pienu. (Magoņu pienu gatavo šādi: magones noplaucē, 
saberž un sajauc ar ūdeni.) Vēl galdā liek sēņu zupu, klimpas ar 
magonēm, zivis.

Laukos vēl joprojām iet ķekatās, pārģērbušies tradicionālajās 
tautas maskās.

Kad visi darbi Ziemassvētku priekšvakarā bija padarīti, senie 
igauņi gāja pirtī. Pēc pirts uzvilka tīras drēbes, un svētki varēja 
sākties.

Ziemassvētku galdā lika asins putraimu desu, cūkas cepeti, sau-
tētus kāpostus, maizi, kura bija izveidota cūkas vai buļļa formā.

Igauņiem nav tradīcijas Ziemassvētkos iet ķekatās.
(Pēc „Svētki un godi”)

2. Iepazīstiniet klasesbiedrus ar saviem secinājumiem!

3. Klasē noskaidrojiet, 
vai mūsdienās Latvijā vēl tiek atzīmēti kādi saulgriežu svētki; 
vai tiek ievērotas kādas tradīcijas!

 64. uzdevums.

1. Pastāsti, ko tu jau zini par Mārtiņdienu!

2. Lasi informāciju par Mārtiņdienu un pa-
stāsti,
• kad svin Mārtiņdienu;
• kādus darbus vairs nedara pēc Mārtiņiem;
• ko ēd Mārtiņos;
• kādas ir svētku tradīcijas!

Mārtiņdienu svin 10. novembrī, un tā iezīmē 
rudens beigas un ziemas sākumu. Tas ir laiks, 
kad jābeidz visi rudens darbi, jānokuļ labība, 
jāapar zeme. Ja pēc Mārtiņdienas zemi vēl ar, 
nākamajā gadā nebūs liela raža, jo tad zemes 
atpūtu vairs nedrīkst traucēt.

LV6 MG LAB.indd   60 18.03.13   15:11

61

Pēc Mārtiņiem arī lopus vairs nelaiž ganos. 
Mārtiņus svin bagātā laikā, tāpēc galdam 

jābūt bagāti klātam, nedrīkst trūkt ēdienu 
un dzērienu: vistas un cūkas gaļas, desu, 
zirņu, kāļu, ar mizu ceptu kartupeļu, 
sviesta, biezpiena, pīrāgu un 
medus plāceņa.

Tā kā Mārtiņi pieder pie 
svinamām dienām, tad šajā 
dienā nedrīkstēja strādāt.

Mārtiņos sākās tradicionālās 
ķekatas jeb budēļos iešana, kas 
turpinājās visu ziemu līdz pat Me-
teņiem. Budēļu vidū parasti bija redzama Garā sieva, Mazais 
vīriņš, kaza, dzērve, lācis, vilks u. c. Budēļi dziedādami, dejo-
dami gāja no mājas uz māju, kur parasti tika pacienāti.

Pēc Mārtiņiem sākas īstais pasaku stāstīšanas un mīklu 
minēšanas laiks.

(Pēc D. Karašas un O. Līdeka)

3. Uzzīmē Mārtiņdienas masku! Komentē savu zīmējumu!

 65. uzdevums.

1. Lasi tautasdziesmas! Atbildi uz jautājumiem!

Mārtiņš bija labs vīriņš Labvakari, namamāte,
Aiz visiem vīriņiem: Vai gaidīji budēlīšus?
Ni ruden, pavasar,  Ja gaidīji budēlīšus,
Pašā maizes laiciņā. Atver durvis līdz galam.

Mārtiņam vīzes pinu,
I aukliņas darināju,
Mārtiņš manas govis gana
Šo garo vasariņu.

Mārtiņam pilns stallīts
Sirmu, bēru kumeliņu.
Es tev lūdzu, Mārtiņ brāl,
Dod man vienu ceļa zirgu.

vīzes – no lūkiem (koka 
mizas, parasti liepas) 
pīti apavi
stallis – saimniecības 
ēka zirgiem

LV6 MG LAB.indd   61 18.03.13   15:11



4. nodaļa

62

Kas dimd, kas rīb  Es nokāvu divus gaiļus
Ap istabiņu?  Mārtiņdienas vakarā;
Mārtiņa gailīši  Vienu cepu, otru vāru,
Dancīti veda,  Mārtiņdienu gaidīdama. 
Mārtiņa vakaru
Gaidīdami.

1. Kādas Mārtiņdienas tradīcijas minētas tautasdziesmās?
2. Ko nozīmē pašā maizes laiciņā?
3. Ar kādiem mājlopiem un mājputniem saistītas Mārtiņdienas 

tradīcijas?
4. Kāda bijusi seno latviešu attieksme pret Mārtiņu? Kas par to 

liecina?

2. Iemācies no galvas divas Mārtiņdienas tautasdziesmas!

 66. uzdevums.

1. Atmini mīklas!

Māsiņa sēd dārziņā, simts lakatu 
mugurā. 

Zoss zem zemes olas dēj.

Mazs, mazs vīriņš,
Kaula deguns, gaļas bārda,
Skrien kliegdams brēkdams. 

Sarkans gailis zemē, sekste augšā. 

Pa kalniem, pa lejām staigā kažoks  
un apkakle. 

2. Atceries vai izdomā 2–4 mīklas! Uzdod tās klasesbiedriem!

LV6 MG LAB.indd   62 18.03.13   15:11

63

 67. uzdevums.

Mārtiņi ir populāra rudens gadatirgu diena. Daudzās Latvi-
jas pilsētās šajā laikā notiek rudens tirgošanās. Sarīkojiet 
arī jūs klasē Mārtiņdienas gadatirgu!

1. Sadaliet pienākumus un vēiciet šādus uzdevumus:
• uzzīmējiet afišu, kurā būtu norādīts, kur, kad, cikos no-

tiks gadatirgus, kas tajā paredzēts;
• noformējiet tirgošanās vietas;
• sagatavojiet Mārtiņdienas gadatirgum atbilstošu preci 

un naudu;
• izdomājiet kādu konkursu!

2. Spēlējiet tirgu! Piedāvājiet savu preci un veidojiet pārde-
vēja dialogu ar pircēju! 

Vai jūs vēlaties …? Parādiet man, lūdzu, …!
Ko jums piedāvāt? Cik maksā …?
Varu pārdot lētāk. Vai maize ir svaiga?
Garšīgi …! Vai nevar lētāk?
Paši saldākie …! Es gribētu … .
Cik jūs ņemsiet …? Es pirkšu … .
Cik jums nosvērt …? Dodiet man, lūdzu, …!
Ņemiet …! Nosveriet, lūdzu, …!

3. Iedomājies, ka tu atgriezies mājās un stāsti par tirgū re-
dzēto un dzirdēto! Izmanto pārspīlējumus! Turpini!

Es tajā tirgū biju. Ja jūs zinātu, ko es tur redzēju! …

 68. uzdevums.

1. Vai tu zini, kuri ticējumi saistās ar šiem attēliem (63. un 
64. lpp.)?

2. Izsaki savas domas par to, kā rodas ticējumi!
3. Pasaki, kurus ticējumus tu vēl zini!

Ticējumi – atziņas, 
kas balstās uz dzīves 
novērojumiem un 
dažādiem mitoloģis-
kiem priekšstatiem.

LV6 MG LAB.indd   63 18.03.13   15:11



4. nodaļa

62

Kas dimd, kas rīb  Es nokāvu divus gaiļus
Ap istabiņu?  Mārtiņdienas vakarā;
Mārtiņa gailīši  Vienu cepu, otru vāru,
Dancīti veda,  Mārtiņdienu gaidīdama. 
Mārtiņa vakaru
Gaidīdami.

1. Kādas Mārtiņdienas tradīcijas minētas tautasdziesmās?
2. Ko nozīmē pašā maizes laiciņā?
3. Ar kādiem mājlopiem un mājputniem saistītas Mārtiņdienas 

tradīcijas?
4. Kāda bijusi seno latviešu attieksme pret Mārtiņu? Kas par to 

liecina?

2. Iemācies no galvas divas Mārtiņdienas tautasdziesmas!

 66. uzdevums.

1. Atmini mīklas!

Māsiņa sēd dārziņā, simts lakatu 
mugurā. 

Zoss zem zemes olas dēj.

Mazs, mazs vīriņš,
Kaula deguns, gaļas bārda,
Skrien kliegdams brēkdams. 

Sarkans gailis zemē, sekste augšā. 

Pa kalniem, pa lejām staigā kažoks  
un apkakle. 

2. Atceries vai izdomā 2–4 mīklas! Uzdod tās klasesbiedriem!

LV6 MG LAB.indd   62 18.03.13   15:11

63

 67. uzdevums.

Mārtiņi ir populāra rudens gadatirgu diena. Daudzās Latvi-
jas pilsētās šajā laikā notiek rudens tirgošanās. Sarīkojiet 
arī jūs klasē Mārtiņdienas gadatirgu!

1. Sadaliet pienākumus un vēiciet šādus uzdevumus:
• uzzīmējiet afišu, kurā būtu norādīts, kur, kad, cikos no-

tiks gadatirgus, kas tajā paredzēts;
• noformējiet tirgošanās vietas;
• sagatavojiet Mārtiņdienas gadatirgum atbilstošu preci 

un naudu;
• izdomājiet kādu konkursu!

2. Spēlējiet tirgu! Piedāvājiet savu preci un veidojiet pārde-
vēja dialogu ar pircēju! 

Vai jūs vēlaties …? Parādiet man, lūdzu, …!
Ko jums piedāvāt? Cik maksā …?
Varu pārdot lētāk. Vai maize ir svaiga?
Garšīgi …! Vai nevar lētāk?
Paši saldākie …! Es gribētu … .
Cik jūs ņemsiet …? Es pirkšu … .
Cik jums nosvērt …? Dodiet man, lūdzu, …!
Ņemiet …! Nosveriet, lūdzu, …!

3. Iedomājies, ka tu atgriezies mājās un stāsti par tirgū re-
dzēto un dzirdēto! Izmanto pārspīlējumus! Turpini!

Es tajā tirgū biju. Ja jūs zinātu, ko es tur redzēju! …

 68. uzdevums.

1. Vai tu zini, kuri ticējumi saistās ar šiem attēliem (63. un 
64. lpp.)?

2. Izsaki savas domas par to, kā rodas ticējumi!
3. Pasaki, kurus ticējumus tu vēl zini!

Ticējumi – atziņas, 
kas balstās uz dzīves 
novērojumiem un 
dažādiem mitoloģis-
kiem priekšstatiem.

LV6 MG LAB.indd   63 18.03.13   15:11



4. nodaļa

64

 69. uzdevums.

1. Lasi ticējumus un nosaki, ko tie pareģo! 

Paraugs. 
Pirmais ticējums pareģo (ko?) labu labības ražu.

1. Ja bērzi nodzeltē pirms Miķeļiem, tad nākamajā gadā būs labi 
mieži.

2. Ja Mārtiņi miglaini, būs silta, mīksta ziema.
3. Ja ap Mārtiņiem treknas zosis, nākamajā gadā būs bagāta olu 

raža.
4. Ja Mārtiņu vakarā ada, tad rodas ragaini jēri.
5. Ja līdz Ziemassvētkiem neaizsalst upes un ezeri, tad nākamajā 

vasarā būs bagāts zivju gads.
6. Ja Ziemassvētku naktī daudz zvaigžņu, tad vasarā būs daudz 

sēņu.

2. Lasi ticējumus par rudeni! Pastāsti, kāda būtu nākamā ziema, ja 
piepildītos ticējumos teiktais!

Ja jauks rudens, tad būs brīnišķīga ziema.
Ja sauss rudens, tad būs vējaina ziema.
Ja rudenī ir skaists laiks, tad būs agra ziema.
Kad rudenī daudz miglas, tad ziemā būs daudz sniega.
Ja rudenī kurmji rok augstus rakumus, tad ziemā būs liels 

sniegs.

3. Noraksti trīs ticējumus, liekot nepieciešamās pieturzīmes!
1. Ja zīlīte pie loga dzied tad dabūsi jaunas ziņas.
2. Kad pavasarī dzird dzeguzi pirmo reizi tad vajag kabatā skandi-

nāt naudu tad tās visu gadu netrūks.

LV6 MG LAB.indd   64 18.03.13   15:11

65

3. Kad vakarā zirnekli redz tad laime ja rītā tad nelaime.
4. Kad mājās dzird žagatu brēcam tad būs nepatikšanas.
5. Ja kaķis mazgājas tad drīz būs viesi.
6. Ja suns rej mājas cilvēku tad tas cilvēks paliks bagāts.

4. Uzraksti 5 pašizdomātus ticējumus! 
Tavi ticējumi var būt gan nopietni, gan 
nenopietni! Nolasi ticējumus klasesbied-
riem! 

5. Atrodi 5 ticējumus par kādiem gadskārtu svētkiem un uz-
raksti tos!

SVINaM KOPĀ ar LatVIJu!

Ja ..., tad ... .
Kad ..., tad ... .

 70. uzdevums.

1. Tāpat kā ģimenei, arī valstij ir savi svētki. Nosauc, kurus 
Latvijas valsts svētkus tu zini!

2. Noskaidro, kādi svētki atzīmējami novembrī!

3. Pastāsti, ko tu zini par šiem svētkiem!

 71. uzdevums.

1. Lasi tekstu un pievērs uzmanību skaitļa vārdu izrunai!

Lāčplēša diena
11. novembris

1918. gada 18. novembrī tika proklamēta 
Latvijas valsts, tomēr Latvija atradās daļēji 
vācu, daļēji krievu lielinieku varā.

lielinieki – boļševiki

LV6 MG LAB.indd   65 18.03.13   15:11



4. nodaļa

64

 69. uzdevums.

1. Lasi ticējumus un nosaki, ko tie pareģo! 

Paraugs. 
Pirmais ticējums pareģo (ko?) labu labības ražu.

1. Ja bērzi nodzeltē pirms Miķeļiem, tad nākamajā gadā būs labi 
mieži.

2. Ja Mārtiņi miglaini, būs silta, mīksta ziema.
3. Ja ap Mārtiņiem treknas zosis, nākamajā gadā būs bagāta olu 

raža.
4. Ja Mārtiņu vakarā ada, tad rodas ragaini jēri.
5. Ja līdz Ziemassvētkiem neaizsalst upes un ezeri, tad nākamajā 

vasarā būs bagāts zivju gads.
6. Ja Ziemassvētku naktī daudz zvaigžņu, tad vasarā būs daudz 

sēņu.

2. Lasi ticējumus par rudeni! Pastāsti, kāda būtu nākamā ziema, ja 
piepildītos ticējumos teiktais!

Ja jauks rudens, tad būs brīnišķīga ziema.
Ja sauss rudens, tad būs vējaina ziema.
Ja rudenī ir skaists laiks, tad būs agra ziema.
Kad rudenī daudz miglas, tad ziemā būs daudz sniega.
Ja rudenī kurmji rok augstus rakumus, tad ziemā būs liels 

sniegs.

3. Noraksti trīs ticējumus, liekot nepieciešamās pieturzīmes!
1. Ja zīlīte pie loga dzied tad dabūsi jaunas ziņas.
2. Kad pavasarī dzird dzeguzi pirmo reizi tad vajag kabatā skandi-

nāt naudu tad tās visu gadu netrūks.

LV6 MG LAB.indd   64 18.03.13   15:11

65

3. Kad vakarā zirnekli redz tad laime ja rītā tad nelaime.
4. Kad mājās dzird žagatu brēcam tad būs nepatikšanas.
5. Ja kaķis mazgājas tad drīz būs viesi.
6. Ja suns rej mājas cilvēku tad tas cilvēks paliks bagāts.

4. Uzraksti 5 pašizdomātus ticējumus! 
Tavi ticējumi var būt gan nopietni, gan 
nenopietni! Nolasi ticējumus klasesbied-
riem! 

5. Atrodi 5 ticējumus par kādiem gadskārtu svētkiem un uz-
raksti tos!

SVINaM KOPĀ ar LatVIJu!

Ja ..., tad ... .
Kad ..., tad ... .

 70. uzdevums.

1. Tāpat kā ģimenei, arī valstij ir savi svētki. Nosauc, kurus 
Latvijas valsts svētkus tu zini!

2. Noskaidro, kādi svētki atzīmējami novembrī!

3. Pastāsti, ko tu zini par šiem svētkiem!

 71. uzdevums.

1. Lasi tekstu un pievērs uzmanību skaitļa vārdu izrunai!

Lāčplēša diena
11. novembris

1918. gada 18. novembrī tika proklamēta 
Latvijas valsts, tomēr Latvija atradās daļēji 
vācu, daļēji krievu lielinieku varā.

lielinieki – boļševiki

LV6 MG LAB.indd   65 18.03.13   15:11



4. nodaļa

66

Tūlīt pēc valsts pasludināšanas sāka veidoties pirmās latviešu 
karaspēka vienības, kuru mērķis bija atbrīvot Latviju no krievu 
lieliniekiem un vāciešiem.

1919. gada vasarā Jelgavā ieradās bijušās cariskās Krievijas ar-
mijas virsnieks Pāvils Bermonts. 1. oktobrī bermontieši nolēma 
uzbrukt Rīgai, gāzt valdību, Latvijai un Igaunijai piešķirt nelielu 
patstāvību krievu valdības uzraudzībā.

1919. gada 6. oktobrī Bermonts deva pavēli uzbrukt Rīgai. 9. ok-
tobrī bermontieši ielauzās Pārdaugavā, bet Daugavai pāri netika.

15. oktobrī latviešu karaspēka daļas uzsāka strauju pretuzbru-
kumu. Latviešu kaujas vienības cīnījās par savu valsti, tāpēc, kaut 
arī bermontiešiem bija liels skaitlisks pārspēks, 11. novembrī Ber-
monta kaujinieki tika padzīti no Pārdaugavas un drīz arī no Latvi-
jas. Tāpēc 11. novembrī tiek atzīmēta Lāčplēša diena.

Tautas padome 1919. gada 11. novembrī nodibināja Latvijas Re-
publikas augstāko militāro apbalvojumu – Lāčplēša Kara ordeni, 
kura devīze ir „Par Latviju!”

(Pēc I. Bērziņas, K. Skrīveles)

2. Izdomā un uzdod solabiedram (solabiedrenei) par tekstu divus 
tādus jautājumus, lai atbildē būtu jālieto skaitļa vārds! 

3. Izsaki savu viedokli par to, kāpēc 11. novembri sauc par Lāčplē-
ša dienu!

4. Pastāsti, kā Lāčplēša dienu atzīmē tavā skolā, pilsētā, pagastā!

5. Atrodi tekstā 2 vienkāršus un 2 saliktus teikumus!

ATCERIES!
Teikumu iedalījums pēc uzbūves

Vienkārši teikumi Salikti teikumi
Teikumā ir tikai viens grama-
tiskais centrs – teikuma  
priekšmets un izteicējs.

Teikumā ir divi vai vairāki gramatiskie 
centri. Starp teikuma daļām jāliek komats.

Lāčplēša dienā cilvēki iet lāpu 
gājienā.
Lāčplēsis ir pasakas varonis.
Lāčplēsis ir stiprs.

Latviešu karavīri cīnījās par savu valsti,  
un viņi šajā kaujā uzvarēja.

❘===❘, un ❘===❘.
Cilvēki dedzina sveces, jo viņi grib godināt 
kritušos.
❘===❘, ❘——❘.jo

LV6 MG LAB.indd   66 18.03.13   15:11

67

 72. uzdevums.

1. Izvēlies vārdu savienojumus, kuri, tavuprāt, attiecas uz 
Lāčplēša dienu! Pamato savu izvēli!

lāpu gājiens, sveču dedzināšana, eglītes pušķošana, ziedu 
nolikšana, dziesmu dziedāšana, veikalu apmeklējums, tortes 
ēšana, piemiņas brīdis, filmas skatīšanās, karavīru stāstu 
stāstīšana, dievkalpojums baznīcā

2. Divus vārdu savienojumus iesaisti vienkāršos teikumos! 
Teikumus uzraksti!

3. Divus vārdu savienojumus iesaisti saliktos teikumos! Tei-
kumus uzraksti!

 73. uzdevums.

1. Atrodi dažādu valstu neatkarības dienas datumu! Veido 
pēc parauga teikumus un nolasi!

Latvijas Republikas proklamēšanas diena 12. jūnijs
Lietuvas Valsts atjaunošanas diena 4. jūlijs
Igaunijas Republikas neatkarības diena 18. novembris
Krievijas Federācijas neatkarības diena 22. augusts
Ukrainas Neatkarības diena 16. februāris
ASV Neatkarības diena 24. februāris 

Paraugs.
Latvijas Republikas proklamēšanas dienu (ko?) svin 

18. (as toņ padsmitajā) novembrī.

2. Pastāsti, kuras dažādu valstu neatkarības svētku tradīci-
jas tu zini!

 74. uzdevums. 

1. Lasi tekstu un iztēlojies Rīgu svētku dienā pirms apmēram 
80 gadiem!

Ejam lēni un vērojam karogus, kas visur plīvo. Lai mūsmā-
jas karogu saskatītu, ir jāatgāž galva, bet, gar zemākiem vien-
stāva namiem ejot, daža karoga mala viegli pieskaras vaigam. 
Kāds spodrs baltums, kāds tumšs sarkanums! Cik skaisti ir 
mūsu karogi!

LV6 MG LAB.indd   67 18.03.13   15:11



4. nodaļa

66

Tūlīt pēc valsts pasludināšanas sāka veidoties pirmās latviešu 
karaspēka vienības, kuru mērķis bija atbrīvot Latviju no krievu 
lieliniekiem un vāciešiem.

1919. gada vasarā Jelgavā ieradās bijušās cariskās Krievijas ar-
mijas virsnieks Pāvils Bermonts. 1. oktobrī bermontieši nolēma 
uzbrukt Rīgai, gāzt valdību, Latvijai un Igaunijai piešķirt nelielu 
patstāvību krievu valdības uzraudzībā.

1919. gada 6. oktobrī Bermonts deva pavēli uzbrukt Rīgai. 9. ok-
tobrī bermontieši ielauzās Pārdaugavā, bet Daugavai pāri netika.

15. oktobrī latviešu karaspēka daļas uzsāka strauju pretuzbru-
kumu. Latviešu kaujas vienības cīnījās par savu valsti, tāpēc, kaut 
arī bermontiešiem bija liels skaitlisks pārspēks, 11. novembrī Ber-
monta kaujinieki tika padzīti no Pārdaugavas un drīz arī no Latvi-
jas. Tāpēc 11. novembrī tiek atzīmēta Lāčplēša diena.

Tautas padome 1919. gada 11. novembrī nodibināja Latvijas Re-
publikas augstāko militāro apbalvojumu – Lāčplēša Kara ordeni, 
kura devīze ir „Par Latviju!”

(Pēc I. Bērziņas, K. Skrīveles)

2. Izdomā un uzdod solabiedram (solabiedrenei) par tekstu divus 
tādus jautājumus, lai atbildē būtu jālieto skaitļa vārds! 

3. Izsaki savu viedokli par to, kāpēc 11. novembri sauc par Lāčplē-
ša dienu!

4. Pastāsti, kā Lāčplēša dienu atzīmē tavā skolā, pilsētā, pagastā!

5. Atrodi tekstā 2 vienkāršus un 2 saliktus teikumus!

ATCERIES!
Teikumu iedalījums pēc uzbūves

Vienkārši teikumi Salikti teikumi
Teikumā ir tikai viens grama-
tiskais centrs – teikuma  
priekšmets un izteicējs.

Teikumā ir divi vai vairāki gramatiskie 
centri. Starp teikuma daļām jāliek komats.

Lāčplēša dienā cilvēki iet lāpu 
gājienā.
Lāčplēsis ir pasakas varonis.
Lāčplēsis ir stiprs.

Latviešu karavīri cīnījās par savu valsti,  
un viņi šajā kaujā uzvarēja.

❘===❘, un ❘===❘.
Cilvēki dedzina sveces, jo viņi grib godināt 
kritušos.
❘===❘, ❘——❘.jo

LV6 MG LAB.indd   66 18.03.13   15:11

67

 72. uzdevums.

1. Izvēlies vārdu savienojumus, kuri, tavuprāt, attiecas uz 
Lāčplēša dienu! Pamato savu izvēli!

lāpu gājiens, sveču dedzināšana, eglītes pušķošana, ziedu 
nolikšana, dziesmu dziedāšana, veikalu apmeklējums, tortes 
ēšana, piemiņas brīdis, filmas skatīšanās, karavīru stāstu 
stāstīšana, dievkalpojums baznīcā

2. Divus vārdu savienojumus iesaisti vienkāršos teikumos! 
Teikumus uzraksti!

3. Divus vārdu savienojumus iesaisti saliktos teikumos! Tei-
kumus uzraksti!

 73. uzdevums.

1. Atrodi dažādu valstu neatkarības dienas datumu! Veido 
pēc parauga teikumus un nolasi!

Latvijas Republikas proklamēšanas diena 12. jūnijs
Lietuvas Valsts atjaunošanas diena 4. jūlijs
Igaunijas Republikas neatkarības diena 18. novembris
Krievijas Federācijas neatkarības diena 22. augusts
Ukrainas Neatkarības diena 16. februāris
ASV Neatkarības diena 24. februāris 

Paraugs.
Latvijas Republikas proklamēšanas dienu (ko?) svin 

18. (as toņ padsmitajā) novembrī.

2. Pastāsti, kuras dažādu valstu neatkarības svētku tradīci-
jas tu zini!

 74. uzdevums. 

1. Lasi tekstu un iztēlojies Rīgu svētku dienā pirms apmēram 
80 gadiem!

Ejam lēni un vērojam karogus, kas visur plīvo. Lai mūsmā-
jas karogu saskatītu, ir jāatgāž galva, bet, gar zemākiem vien-
stāva namiem ejot, daža karoga mala viegli pieskaras vaigam. 
Kāds spodrs baltums, kāds tumšs sarkanums! Cik skaisti ir 
mūsu karogi!

LV6 MG LAB.indd   67 18.03.13   15:11



4. nodaļa

68

Gar visām ietvēm deg svētku liesmas. Dau-
dzu dzīvokļu logos sveces. Sīkās bodītes tā sa-
posušās, ka nevar vairs pazīt. Kur miesnieka 
logā allaž bija sivēns ar ābolu mutē, tagad re-
dzamas brūklenāju vītnes ap valsts ģerboni. 
Drēbnieks noņēmis kundziņu ar ūsām melnajā 

frakā, un mums pretim raugās Prezidenta seja palielinātā uzņē-
mumā. Šūšanas piederumu veikala logā nav ne dzijas kamolu, ne 
adāmadatu. Ir tikai četras sarkanas sveces un viena balta vidū un 
skaistiem burtiem zīmēti vārdi: „Dievs, svētī Latviju!”

(Pēc Dz. Zeberiņas)

2. Pastāsti, ko redzēja stāsta varone!

3. Salīdzini mūsdienu Rīgas un stāstā aprakstītos (20. gadsimta 
30. gadi) valsts svētkus!

 75. uzdevums.

1. Noraksti teikumus! Pasvītro teikumu gramatiskos centrus! Liec 
nepieciešamās pieturzīmes starp teikuma daļām!
1. Kad mēs nonācām parādes laukumā tēvs izvilka īpašu karti.
2. Daudzi kungi rādīja ceļu un tad kāds mums ierādīja sēdvietas.
3. Es piespiedos malai lai es visu labi varētu redzēt.
4. Virsnieki bija ar spožiem zobeniem un kareivji stāvēja taisnās 

rindās.
5. Kad skanēja asas pavēles kareivji stalti pacēla galvas.
6. Tad es priekšā pamanīju bruņumašīnas bet virs galvas lidoja 

lidmašīnas.
7. Es domāju ka visi bija priecīgi par redzēto jo es biju priecīga.

(Pēc Dz. Zeberiņas) 

2. Lasi likumu (69. lappusē) un pastāsti, kā var noteikt, ar ko sa-
likts sakārtots teikums atšķiras no salikta pakārtota teikuma!

3. Nosaki, kuri norakstītie teikumi ir salikti sakārtoti, kuri salikti 
pakārtoti teikumi!

4. Izdomā un uzraksti trīs saliktus pakārtotus teikumus par savu 
dzimto pagastu vai pilsētu svētkos!

bodīte, bode –
sarunv. veikals 
miesnieks – 
gaļas tirgotājs

LV6 MG LAB.indd   68 18.03.13   15:11

69

 76. uzdevums.

1. Kā tu vari uzzināt par valsts svētku pasākumiem? Izvēlies 
vienu variantu un izveido saliktu teikumu!

klausos radio lasu avīzes  dzirdu skolā
dzirdu no draugiem  skatos televīziju  meklēju internetā

2. Pabeidz teikumus! Nosaki teikuma gramatiskos centrus un 
pamato pieturzīmju lietojumu šajos teikumos!

Es zinu, kad … .   Es zinu, kā … .
Es zinu, kur … .   Es zinu, kāpēc … .
Es zinu, kas … .

3. Pastāsti, kā tu sapostu savu pilsētu vai savu pagastu valsts 
svētku svinībām! Stāstījumā lieto saliktus teikumus!

ATCERIES!
Saliktu teikumu veidi

Salikts sakārtots teikums Salikts pakārtots teikums

Saliktā sakārtotā teikumā visas daļas 
ir neatkarīgas.

Saliktā pakārtotā teikumā ir viena 
neatkarīga daļa (virsteikums) un 
vismaz viena atkarīga teikuma daļa 
(palīgteikums).

Salikta sakārtota teikuma daļas saista saikļi 
un, bet, tomēr, taču, turpretī, turpretim.

Palīgteikumu ievada pakārtojuma vārdi 
ka, lai, ja, jo, vai, kaut gan, kaut arī,  
lai gan, lai arī, tāpēc ka, kas, kurš, kāds, 
kad, kur, kā, cik, kāpēc, kamēr, līdzko u. c.

Meitene gāja pa pilsētu, un viņa visur  
redzēja karogus.

Meitene bija priecīga, ka tētis paņēma viņu 
līdzi uz svētkiem.

LV6 MG LAB.indd   69 18.03.13   15:11



4. nodaļa

68

Gar visām ietvēm deg svētku liesmas. Dau-
dzu dzīvokļu logos sveces. Sīkās bodītes tā sa-
posušās, ka nevar vairs pazīt. Kur miesnieka 
logā allaž bija sivēns ar ābolu mutē, tagad re-
dzamas brūklenāju vītnes ap valsts ģerboni. 
Drēbnieks noņēmis kundziņu ar ūsām melnajā 

frakā, un mums pretim raugās Prezidenta seja palielinātā uzņē-
mumā. Šūšanas piederumu veikala logā nav ne dzijas kamolu, ne 
adāmadatu. Ir tikai četras sarkanas sveces un viena balta vidū un 
skaistiem burtiem zīmēti vārdi: „Dievs, svētī Latviju!”

(Pēc Dz. Zeberiņas)

2. Pastāsti, ko redzēja stāsta varone!

3. Salīdzini mūsdienu Rīgas un stāstā aprakstītos (20. gadsimta 
30. gadi) valsts svētkus!

 75. uzdevums.

1. Noraksti teikumus! Pasvītro teikumu gramatiskos centrus! Liec 
nepieciešamās pieturzīmes starp teikuma daļām!
1. Kad mēs nonācām parādes laukumā tēvs izvilka īpašu karti.
2. Daudzi kungi rādīja ceļu un tad kāds mums ierādīja sēdvietas.
3. Es piespiedos malai lai es visu labi varētu redzēt.
4. Virsnieki bija ar spožiem zobeniem un kareivji stāvēja taisnās 

rindās.
5. Kad skanēja asas pavēles kareivji stalti pacēla galvas.
6. Tad es priekšā pamanīju bruņumašīnas bet virs galvas lidoja 

lidmašīnas.
7. Es domāju ka visi bija priecīgi par redzēto jo es biju priecīga.

(Pēc Dz. Zeberiņas) 

2. Lasi likumu (69. lappusē) un pastāsti, kā var noteikt, ar ko sa-
likts sakārtots teikums atšķiras no salikta pakārtota teikuma!

3. Nosaki, kuri norakstītie teikumi ir salikti sakārtoti, kuri salikti 
pakārtoti teikumi!

4. Izdomā un uzraksti trīs saliktus pakārtotus teikumus par savu 
dzimto pagastu vai pilsētu svētkos!

bodīte, bode –
sarunv. veikals 
miesnieks – 
gaļas tirgotājs

LV6 MG LAB.indd   68 18.03.13   15:11

69

 76. uzdevums.

1. Kā tu vari uzzināt par valsts svētku pasākumiem? Izvēlies 
vienu variantu un izveido saliktu teikumu!

klausos radio lasu avīzes  dzirdu skolā
dzirdu no draugiem  skatos televīziju  meklēju internetā

2. Pabeidz teikumus! Nosaki teikuma gramatiskos centrus un 
pamato pieturzīmju lietojumu šajos teikumos!

Es zinu, kad … .   Es zinu, kā … .
Es zinu, kur … .   Es zinu, kāpēc … .
Es zinu, kas … .

3. Pastāsti, kā tu sapostu savu pilsētu vai savu pagastu valsts 
svētku svinībām! Stāstījumā lieto saliktus teikumus!

ATCERIES!
Saliktu teikumu veidi

Salikts sakārtots teikums Salikts pakārtots teikums

Saliktā sakārtotā teikumā visas daļas 
ir neatkarīgas.

Saliktā pakārtotā teikumā ir viena 
neatkarīga daļa (virsteikums) un 
vismaz viena atkarīga teikuma daļa 
(palīgteikums).

Salikta sakārtota teikuma daļas saista saikļi 
un, bet, tomēr, taču, turpretī, turpretim.

Palīgteikumu ievada pakārtojuma vārdi 
ka, lai, ja, jo, vai, kaut gan, kaut arī,  
lai gan, lai arī, tāpēc ka, kas, kurš, kāds, 
kad, kur, kā, cik, kāpēc, kamēr, līdzko u. c.

Meitene gāja pa pilsētu, un viņa visur  
redzēja karogus.

Meitene bija priecīga, ka tētis paņēma viņu 
līdzi uz svētkiem.

LV6 MG LAB.indd   69 18.03.13   15:11



4. nodaļa

70

 77. uzdevums.

1. Noraksti teikumus, liekot nepieciešamās pieturzīmes starp sa-
likta teikuma daļām!

1. Rīgā, 11. novembra krastmalā, notika Nacionālo bruņoto spēku 
vienību militārā parāde kurā piedalījās arī robežsardzes, polici-
jas, ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vienības.

2. Parādi komandēja NBS ģenerālis bet parādi pieņēma Valsts pre-
zidents.

3. Militārajā parādē bruņotos spēkus pārstāvēja Gaisa spēku Pret-
gaisa aizsardzības vienība kuras karavīri nesa Latvijas Armijas 
karogu.

4. Parādi noslēdza militārās tehnikas un transporta demonstrē-
jums kurā bija redzami arī trīs helikopteri.

5. Daugavā varēja vērot Jūras spēku kuģus kas atradās netālu no 
parādes vietas.

2. Strādājiet pārī! Katrs izvēlieties vienu apgalvojumu un pierā-
diet to! Izmantojiet saikļus jo, tāpēc ka, lai un citus!

Bruņoto spēku parāde interesē tikai zēnus un vīriešus. 
Bruņoto spēku parāde interesē dažādu vecumu un dzimumu cil-

vēkus.

3. Pastāstiet par savas sarunas rezultātu!

 78. uzdevums.

1. Lasi tautasdziesmu un Māras Zālītes dzejoli! Kas tos vieno?

Skaista, skaista tēvu zeme
Par visām zemītēm:
Zaļi lauki, zaļi meži,
Zilis jūras ūdentiņš.

2. Atbildi uz jautājumiem!
1. Kā tautasdziesmā attēlota Latvija?
2. Kā tu turpinātu tautasdziesmu? Ko skaistu tu vēl saskati savā 

zemē?

LV6 MG LAB.indd   70 18.03.13   15:11

71

tik un tā
Nāk rudens apgleznot Latviju.
Bet nepūlies, necenties tā.
Man viņa ir visskaistākā
Tik un tā.

Mazliet par lielu, lai sasildot
Savu lakatu dotu,
Par lielu, lai paņemtu klēpī
Un apmīļotu.

Mazliet par mazu, lai palaistu vienu
Pasaules plašajos ceļos.
Par mazu, lai laistu vienu.
Es līdzi ceļos.

Nāk rudens izgreznot Latviju.
Bet nepūlies, necenties tā.
Mums viņa ir visskaistākā
Tik un tā.

3. Kādas izjūtas (lepnumu, bēdas, mīļumu, dusmas, prieku, 
sajūsmu, uztraukumu) pauž M. Zālītes dzejolis? 

4. Kā tu pierādītu, ka Latvija ir visskaistākā?

3. Pastāsti,
• ko un kāpēc var paņemt klēpī;
• kā tu varētu apmīļot Latviju!

4. Nolasi personifikāciju? 

Māra Zālīte
(dz. 1952. g.)
Dzejniece, dramaturģe, 
rokoperu libretu autore 
(populārākā rokopera – 
„Lāčplēsis”).

ATCERIES!
Personifikācija – viens no tēlainās izteiksmes līdzekļiem – cilvēka 
īpašību vai spēju piedēvējums priekšmetiem, dzīvām būtnēm  
vai parādībām.
Ko tu raudi, debestiņa? Sēd vakars sarkanā sēdeklī...
                       (Aspazija)                                                                 (Aspazija)

 79. uzdevums. 

Izvēlies tematu un uzraksti stāstījumu (7–10 teikumi)!
Svētki Latvijā.                    Es svinu kopā ar Latviju!
Mana dāvana Latvijai.

LV6 MG LAB.indd   71 18.03.13   15:11



4. nodaļa

70

 77. uzdevums.

1. Noraksti teikumus, liekot nepieciešamās pieturzīmes starp sa-
likta teikuma daļām!

1. Rīgā, 11. novembra krastmalā, notika Nacionālo bruņoto spēku 
vienību militārā parāde kurā piedalījās arī robežsardzes, polici-
jas, ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vienības.

2. Parādi komandēja NBS ģenerālis bet parādi pieņēma Valsts pre-
zidents.

3. Militārajā parādē bruņotos spēkus pārstāvēja Gaisa spēku Pret-
gaisa aizsardzības vienība kuras karavīri nesa Latvijas Armijas 
karogu.

4. Parādi noslēdza militārās tehnikas un transporta demonstrē-
jums kurā bija redzami arī trīs helikopteri.

5. Daugavā varēja vērot Jūras spēku kuģus kas atradās netālu no 
parādes vietas.

2. Strādājiet pārī! Katrs izvēlieties vienu apgalvojumu un pierā-
diet to! Izmantojiet saikļus jo, tāpēc ka, lai un citus!

Bruņoto spēku parāde interesē tikai zēnus un vīriešus. 
Bruņoto spēku parāde interesē dažādu vecumu un dzimumu cil-

vēkus.

3. Pastāstiet par savas sarunas rezultātu!

 78. uzdevums.

1. Lasi tautasdziesmu un Māras Zālītes dzejoli! Kas tos vieno?

Skaista, skaista tēvu zeme
Par visām zemītēm:
Zaļi lauki, zaļi meži,
Zilis jūras ūdentiņš.

2. Atbildi uz jautājumiem!
1. Kā tautasdziesmā attēlota Latvija?
2. Kā tu turpinātu tautasdziesmu? Ko skaistu tu vēl saskati savā 

zemē?

LV6 MG LAB.indd   70 18.03.13   15:11

71

tik un tā
Nāk rudens apgleznot Latviju.
Bet nepūlies, necenties tā.
Man viņa ir visskaistākā
Tik un tā.

Mazliet par lielu, lai sasildot
Savu lakatu dotu,
Par lielu, lai paņemtu klēpī
Un apmīļotu.

Mazliet par mazu, lai palaistu vienu
Pasaules plašajos ceļos.
Par mazu, lai laistu vienu.
Es līdzi ceļos.

Nāk rudens izgreznot Latviju.
Bet nepūlies, necenties tā.
Mums viņa ir visskaistākā
Tik un tā.

3. Kādas izjūtas (lepnumu, bēdas, mīļumu, dusmas, prieku, 
sajūsmu, uztraukumu) pauž M. Zālītes dzejolis? 

4. Kā tu pierādītu, ka Latvija ir visskaistākā?

3. Pastāsti,
• ko un kāpēc var paņemt klēpī;
• kā tu varētu apmīļot Latviju!

4. Nolasi personifikāciju? 

Māra Zālīte
(dz. 1952. g.)
Dzejniece, dramaturģe, 
rokoperu libretu autore 
(populārākā rokopera – 
„Lāčplēsis”).

ATCERIES!
Personifikācija – viens no tēlainās izteiksmes līdzekļiem – cilvēka 
īpašību vai spēju piedēvējums priekšmetiem, dzīvām būtnēm  
vai parādībām.
Ko tu raudi, debestiņa? Sēd vakars sarkanā sēdeklī...
                       (Aspazija)                                                                 (Aspazija)

 79. uzdevums. 

Izvēlies tematu un uzraksti stāstījumu (7–10 teikumi)!
Svētki Latvijā.                    Es svinu kopā ar Latviju!
Mana dāvana Latvijai.

LV6 MG LAB.indd   71 18.03.13   15:11



1. nodaļa

72

5. nodaļa

VESELĀ MIESĀ –
VESELS GarS 

Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par sportu?

Kā rakstīt darbības vārdus nenoteiksmes formā? 

Kā veidot darbības vārdu laiku formas?

Kā izteikt vēlējumu, vajadzību, pavēli?

Kā darināt jaunus darbības vārdus  
ar priedēkļiem un piedēkļiem?

Kā bagātināt vārdu krājumu ar sinonīmiem?

Kā uztvert un skaidrot frazeoloģismus?

Kā rīkoties ārkārtas situācijā?

Kas jāievēro, lai justos droši uz ielas, atpūtas  
vietās un citur?

Kā uztvert prozas teksta galveno domu un  
raksturot literāro varoni?

LV6 MG LAB.indd   72 18.03.13   15:11

73

StIPrS. SKaIStS. VESELS
 80. uzdevums.

1. Izvēlies vienu vārdu, veido domu karti un uzraksti savas 
asociācijas!

  

2. Salīdziniet klasē viedokļus! Seciniet, vai jūsu izpratne par 
šiem vārdiem ir līdzīga!

 
 81. uzdevums. 

1. Lasi fragmentu un saisti to ar kādu no 
80.1. uzdevumā minētajiem vārdiem!

– Visumā, – tētis man sacīja, – tu tomēr 
neesi īsts Trīcvaidziņš. Mēs, Trīcvaidziņi, 
esam tādi kā tas tur. – Tētis parādīja uz 
mūsu drēbju skapi. – Bet tu? – viņš jau-
tāja.

– Tu jau arī neesi tāds kā skapis, 
pat ne puse no tā, – es sirdīgi atbildēju. 
Māmiņa arī gribēja ko pateikt, bet, ierau-
dzījusi tēva pierē grumbas, nepateica. 
Tētis salieca roku. Zem krekla izauga īsts 
kalns – muskuļu kalns.

– Patausti, palūko!
Vispirms paspaidīju ar rādītājpirkstu, 

pēc tam ar īkšķi. Bet muskuļu kalns bija 
kā dzelzs.

– Redzēji? – tētis apmierināts noteica. 
– Bet tev?

Es saliecu roku līkumlīkumos.
Tētis to satvēra ar savu stingro roku, 

un es iekliedzos. Viņš bija saspiedis līdz 
pašam kaulam.

STIPRS SKAISTS VESELS

Alfons Trīcvaidziņš 
ir G. Holca-Baumerta 
grāmatu varonis. Tas 
ir desmitgadīgs zēns, 
ar kuru vienmēr notiek 
kādas nepatikšanas, 
jautri un ne tik jautri 
piedzīvojumi.
1. grāmata – „Kāda 
neveiksminieka stāsti”
2. grāmata – „Atkal 
nepatikšanas”
3. grāmata – „Atkal 
jaunas ķibeles”

LV6 MG LAB.indd   73 18.03.13   15:11



1. nodaļa

72

5. nodaļa

VESELĀ MIESĀ –
VESELS GarS 

Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par sportu?

Kā rakstīt darbības vārdus nenoteiksmes formā? 

Kā veidot darbības vārdu laiku formas?

Kā izteikt vēlējumu, vajadzību, pavēli?

Kā darināt jaunus darbības vārdus  
ar priedēkļiem un piedēkļiem?

Kā bagātināt vārdu krājumu ar sinonīmiem?

Kā uztvert un skaidrot frazeoloģismus?

Kā rīkoties ārkārtas situācijā?

Kas jāievēro, lai justos droši uz ielas, atpūtas  
vietās un citur?

Kā uztvert prozas teksta galveno domu un  
raksturot literāro varoni?

LV6 MG LAB.indd   72 18.03.13   15:11

73

StIPrS. SKaIStS. VESELS
 80. uzdevums.

1. Izvēlies vienu vārdu, veido domu karti un uzraksti savas 
asociācijas!

  

2. Salīdziniet klasē viedokļus! Seciniet, vai jūsu izpratne par 
šiem vārdiem ir līdzīga!

 
 81. uzdevums. 

1. Lasi fragmentu un saisti to ar kādu no 
80.1. uzdevumā minētajiem vārdiem!

– Visumā, – tētis man sacīja, – tu tomēr 
neesi īsts Trīcvaidziņš. Mēs, Trīcvaidziņi, 
esam tādi kā tas tur. – Tētis parādīja uz 
mūsu drēbju skapi. – Bet tu? – viņš jau-
tāja.

– Tu jau arī neesi tāds kā skapis, 
pat ne puse no tā, – es sirdīgi atbildēju. 
Māmiņa arī gribēja ko pateikt, bet, ierau-
dzījusi tēva pierē grumbas, nepateica. 
Tētis salieca roku. Zem krekla izauga īsts 
kalns – muskuļu kalns.

– Patausti, palūko!
Vispirms paspaidīju ar rādītājpirkstu, 

pēc tam ar īkšķi. Bet muskuļu kalns bija 
kā dzelzs.

– Redzēji? – tētis apmierināts noteica. 
– Bet tev?

Es saliecu roku līkumlīkumos.
Tētis to satvēra ar savu stingro roku, 

un es iekliedzos. Viņš bija saspiedis līdz 
pašam kaulam.

STIPRS SKAISTS VESELS

Alfons Trīcvaidziņš 
ir G. Holca-Baumerta 
grāmatu varonis. Tas 
ir desmitgadīgs zēns, 
ar kuru vienmēr notiek 
kādas nepatikšanas, 
jautri un ne tik jautri 
piedzīvojumi.
1. grāmata – „Kāda 
neveiksminieka stāsti”
2. grāmata – „Atkal 
nepatikšanas”
3. grāmata – „Atkal 
jaunas ķibeles”

LV6 MG LAB.indd   73 18.03.13   15:11



5. nodaļa

74

– Nekā tev tur nav, – viņš sacīja.
Tagad arī māmiņa sāka runāt: – Tu nedrīk-

sti tā našķēties, Alfi, galvenokārt jāēd sviests 
un auzu pārslas…

Auzu pārslu zupa! Man jau pakrūtē sa-
žņaudzās, un es uzmetu lūpu. Un tad sekoja 
pārējais: vairāk jāēd, vairāk svaigā gaisā, pēc-
pusdienā jāguļ… 

– Vārdu sakot, pacenties, lai kļūtu par īstu 
Trīcvaidziņu, – tētis nobeidza mūsu sarunu. 
Un es sāku strēbt auzu pārslas, kas peldēja 
man pa muti kā mazas pelēkas zivtiņas.

– Labi, – vakarā, gultā gulēdams, domāju. 
– Tādi muskuļi nav par ļaunu. Tad varbūt varēšu kādreiz ietest 
Bruno, kad viņš mani kaitinās. Un ogles uznesīšu četrus spaiņus 
uzreiz – katrā rokā pa divi.

(G. Holcs-Baumerts. „Alfons Trīcvaidziņš. Atkal nepatikšanas”)

2. Atbildi uz jautājumiem!
• Kāpēc Alfona tētis uzskatīja, ka zēns „nav īsts Trīcvaidziņš”?
• Kāds ir Alfona tētis?
• Kā tu saproti teicienu „Tu jau arī neesi tāds kā skapis”?
• Kā tu domā – kas Alfonam garšo?
• Ko mamma iesaka Alfonam ēst?
• Ko vēl mamma iesaka darīt?
• Vai Alfons piekrīt vecākiem?
• Ko tu ieteiktu Alfonam?

3. Pasvītrotajos teikumos (73. lpp.) atrodi darbības vār dus!  
Secini,
• ko nosauc darbības vārdi;
• vai tekstā var iztikt bez darbības vārdiem!

  82. uzdevums. 

Kopā ar solabiedru (solabiedreni) izdomājiet 
5 veselīga dzīvesveida nosacījumus! Pastās-
tiet tos pārējiem klasesbiedriem!

sirdīgi – sar. dusmīgi
našķēties – ēst tikai 
saldumus
sažņaugties –  
sākt spiest
uzmest lūpu –  
sar. apvainoties
strēbt – sar. ēst 
ko šķidru
ietest – sar. piekaut

skriet, peldēties, lēkt, 
lidot – darbība
atrasties, gaidīt, būt, 
sēdēt – stāvoklis
ziedēt, spīdēt, aust, 
rietēt – process

LV6 MG LAB.indd   74 18.03.13   15:11

75

 83. uzdevums. 
1. Pārrunājiet klasē,

• kā jūtas cilvēks, kas nonācis svešā vietā;
• kā izturēties pret atšķirīgo;
• kāda nozīme ir izskatam!

2. Lasi par to, kā Alfons ciemojās pie savas klasesbiedrenes 
mazās ķīnietes Lī Tau, pie kuras uz Vāciju atbraukuši cie-
miņi no Ķīnas!

Vispirms man šķita, ka pie viņas ciemos atbraukusi visa 
Ķīna. Un ļaunākais bija tas, ka visi daudzie bērni un pieaugu-
šie, tikko uz mani paskatījušies, sāka pavisam skaļi smieties. 
Es notvīku sarkans kā vēzis.  

Lī Tau saviem viesiem kaut ko uzsauca; protams, es tur 
neko nesapratu.

– Viņi smejas tāpēc, ka tu esi tik balts un ka tev il tik galš 
deguns.

– Ej nu, – es čukstēju. – Mans snīpis taču ir pavisam nor-
māls.

– Bet ķīniešiem tas šķiet smieklīgi galš, – Lī Tau paskaid-
roja; tad arī viņa sāka smieties. 

Pipī tulkoja: – Viņi glib aptaustīt.
Manu degunu?
Ko es, ciemiņš būdams, varēju iesākt? Piekrītoši pamāju. 

Viss smejošo bērnu pulks klupa man virsū. Es paklupu un 
nogāzos uz grīdas. Un daudzi mazi, silti ķīnietēni liecās man 
pāri un piesardzīgi taustīja manu degunu, it kā tas būtu nez 
kāds briesmonis, un smējās. Beidzot arī man sanāca smiekli, 
jo viņi mani kutināja.

Tad viņiem radās jauna vēlēšanās: man vajadzēja nodziedāt 
dziesmu, lai viņi zinātu, kā tas izklausās, kad Vācijā dzied.

Mājās es pastāstīju, cik grūti ir ārzemniekam, ja viņš neko 
nesaprot un pavisam citādi izskatās.

(G. Holcs-Baumerts. „Alfons Trīcvaidziņš. Atkal jaunas ķibeles”)

3. Pārrunājiet,
• kā jūs rīkotos Alfona un Lī Tau vietā;
• kā būtu pareizi jāizrunā tas, ko saka Lī Tau un Pipī;

LV6 MG LAB.indd   75 18.03.13   15:11



5. nodaļa

74

– Nekā tev tur nav, – viņš sacīja.
Tagad arī māmiņa sāka runāt: – Tu nedrīk-

sti tā našķēties, Alfi, galvenokārt jāēd sviests 
un auzu pārslas…

Auzu pārslu zupa! Man jau pakrūtē sa-
žņaudzās, un es uzmetu lūpu. Un tad sekoja 
pārējais: vairāk jāēd, vairāk svaigā gaisā, pēc-
pusdienā jāguļ… 

– Vārdu sakot, pacenties, lai kļūtu par īstu 
Trīcvaidziņu, – tētis nobeidza mūsu sarunu. 
Un es sāku strēbt auzu pārslas, kas peldēja 
man pa muti kā mazas pelēkas zivtiņas.

– Labi, – vakarā, gultā gulēdams, domāju. 
– Tādi muskuļi nav par ļaunu. Tad varbūt varēšu kādreiz ietest 
Bruno, kad viņš mani kaitinās. Un ogles uznesīšu četrus spaiņus 
uzreiz – katrā rokā pa divi.

(G. Holcs-Baumerts. „Alfons Trīcvaidziņš. Atkal nepatikšanas”)

2. Atbildi uz jautājumiem!
• Kāpēc Alfona tētis uzskatīja, ka zēns „nav īsts Trīcvaidziņš”?
• Kāds ir Alfona tētis?
• Kā tu saproti teicienu „Tu jau arī neesi tāds kā skapis”?
• Kā tu domā – kas Alfonam garšo?
• Ko mamma iesaka Alfonam ēst?
• Ko vēl mamma iesaka darīt?
• Vai Alfons piekrīt vecākiem?
• Ko tu ieteiktu Alfonam?

3. Pasvītrotajos teikumos (73. lpp.) atrodi darbības vār dus!  
Secini,
• ko nosauc darbības vārdi;
• vai tekstā var iztikt bez darbības vārdiem!

  82. uzdevums. 

Kopā ar solabiedru (solabiedreni) izdomājiet 
5 veselīga dzīvesveida nosacījumus! Pastās-
tiet tos pārējiem klasesbiedriem!

sirdīgi – sar. dusmīgi
našķēties – ēst tikai 
saldumus
sažņaugties –  
sākt spiest
uzmest lūpu –  
sar. apvainoties
strēbt – sar. ēst 
ko šķidru
ietest – sar. piekaut

skriet, peldēties, lēkt, 
lidot – darbība
atrasties, gaidīt, būt, 
sēdēt – stāvoklis
ziedēt, spīdēt, aust, 
rietēt – process

LV6 MG LAB.indd   74 18.03.13   15:11

75

 83. uzdevums. 
1. Pārrunājiet klasē,

• kā jūtas cilvēks, kas nonācis svešā vietā;
• kā izturēties pret atšķirīgo;
• kāda nozīme ir izskatam!

2. Lasi par to, kā Alfons ciemojās pie savas klasesbiedrenes 
mazās ķīnietes Lī Tau, pie kuras uz Vāciju atbraukuši cie-
miņi no Ķīnas!

Vispirms man šķita, ka pie viņas ciemos atbraukusi visa 
Ķīna. Un ļaunākais bija tas, ka visi daudzie bērni un pieaugu-
šie, tikko uz mani paskatījušies, sāka pavisam skaļi smieties. 
Es notvīku sarkans kā vēzis.  

Lī Tau saviem viesiem kaut ko uzsauca; protams, es tur 
neko nesapratu.

– Viņi smejas tāpēc, ka tu esi tik balts un ka tev il tik galš 
deguns.

– Ej nu, – es čukstēju. – Mans snīpis taču ir pavisam nor-
māls.

– Bet ķīniešiem tas šķiet smieklīgi galš, – Lī Tau paskaid-
roja; tad arī viņa sāka smieties. 

Pipī tulkoja: – Viņi glib aptaustīt.
Manu degunu?
Ko es, ciemiņš būdams, varēju iesākt? Piekrītoši pamāju. 

Viss smejošo bērnu pulks klupa man virsū. Es paklupu un 
nogāzos uz grīdas. Un daudzi mazi, silti ķīnietēni liecās man 
pāri un piesardzīgi taustīja manu degunu, it kā tas būtu nez 
kāds briesmonis, un smējās. Beidzot arī man sanāca smiekli, 
jo viņi mani kutināja.

Tad viņiem radās jauna vēlēšanās: man vajadzēja nodziedāt 
dziesmu, lai viņi zinātu, kā tas izklausās, kad Vācijā dzied.

Mājās es pastāstīju, cik grūti ir ārzemniekam, ja viņš neko 
nesaprot un pavisam citādi izskatās.

(G. Holcs-Baumerts. „Alfons Trīcvaidziņš. Atkal jaunas ķibeles”)

3. Pārrunājiet,
• kā jūs rīkotos Alfona un Lī Tau vietā;
• kā būtu pareizi jāizrunā tas, ko saka Lī Tau un Pipī;

LV6 MG LAB.indd   75 18.03.13   15:11



5. nodaļa

76

• kāpēc tas, kas vienam šķiet parasts, otram var šķist nepa-
rasts;

• kādos gadījumos cilvēki nosarkst!

4. Mazo ķīniešu uzmanību piesaistīja Alfona deguns. Lasi frazeo-
loģismus, kuros ir minēts vārds deguns! Atrodi skaidrojumu! 

Aiziet gar degunu. Klusu, neskaidri runāt.
Bāzt degunu. Izturēties augstprātīgi, būt lielīgam, 
 lepnam.
Celt degunu debesīs. Saka, ja paliek bez kaut kā gandrīz 
 jau iegūta.
Vazāt aiz deguna. Gaidītā, cerētā vietā saņemt atteikumu.
Dabūt garu degunu. Mānīt, muļķot, krāpt.
Runāt zem deguna. Jaukties citu darīšanās.

5. Iesaisti frazeoloģismus teikumos!

 84. uzdevums. 

1. Atrodi tekstā dotajiem vārdiem sinonīmus!
likās krita virsū
nosarku parādījās (vēlēšanās)
uzkliedza

2. Izvēlies vienu no atrastajiem sinonīmu pāriem un iesaisti to sa
liktā teikumā!

 85. uzdevums. 

1. Atrodi sinonīmus! Iesaisti viena vārda sinonīmus teikumos vai 
vārdu savienojumos, lai parādītu nozīmju nianšu atšķirības!

ēst          
mieloties          runāt          redzēt          lūrēt

kātot           glūnēt          blenzt          iet        
  grauzt           soļot 

čivināt          čukstēt          iekost           staigāt           
gremot           

čāpot           
skatīties          murmināt

 

LV6 MG LAB.indd   76 18.03.13   15:11

77

2. Atrodi tekstā darbības vārdus un aizstāj tos ar sinonī-
miem! 

Alfons gāja mājās. Viņš ātrāk vēlējās nonākt pie vecākiem, 
tāpēc sāka skriet. Ienācis pa durvīm, viņš jau sāka stāstīt, kā 
gāja ciemos.

 86. uzdevums. 

Iedomājies, ko Alfons otrā dienā pārrunāja ar klasesbied-
riem! Sagatavojiet dialogu un norunājiet to klasē! Strādā-
jiet divatā vai trijatā!

 87. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Uzrakstiet 6 darbības vārdus un to antonī-
mus! Ja nepieciešams, darbības vārdu meklēšanai izman-
tojiet vārdnīcas!

2. Strādājiet divi pāri kopā! Klausieties un pierakstiet tos 
otra pāra atrastos darbības vārdus un antonīmus, kuru 
jums vēl nav! Kopā vēlreiz izlasiet visus darbības vārdus – 
antonīmu pārus! 

3. Izdomā un uzraksti trīs saliktus teikumus ar darbības vār-
diem – antonīmu pāriem! Liec nepieciešamās pieturzīmes! 

 88. uzdevums.

1. Aplūko attēlus! Veido saliktus teikumus ar antonīmiem – 
dažādu vārdšķiru vārdiem!

Paraugs.
Anna smejas, bet Pēteris raud. 

LV6 MG LAB.indd   77 18.03.13   15:11



5. nodaļa

76

• kāpēc tas, kas vienam šķiet parasts, otram var šķist nepa-
rasts;

• kādos gadījumos cilvēki nosarkst!

4. Mazo ķīniešu uzmanību piesaistīja Alfona deguns. Lasi frazeo-
loģismus, kuros ir minēts vārds deguns! Atrodi skaidrojumu! 

Aiziet gar degunu. Klusu, neskaidri runāt.
Bāzt degunu. Izturēties augstprātīgi, būt lielīgam, 
 lepnam.
Celt degunu debesīs. Saka, ja paliek bez kaut kā gandrīz 
 jau iegūta.
Vazāt aiz deguna. Gaidītā, cerētā vietā saņemt atteikumu.
Dabūt garu degunu. Mānīt, muļķot, krāpt.
Runāt zem deguna. Jaukties citu darīšanās.

5. Iesaisti frazeoloģismus teikumos!

 84. uzdevums. 

1. Atrodi tekstā dotajiem vārdiem sinonīmus!
likās krita virsū
nosarku parādījās (vēlēšanās)
uzkliedza

2. Izvēlies vienu no atrastajiem sinonīmu pāriem un iesaisti to sa
liktā teikumā!

 85. uzdevums. 

1. Atrodi sinonīmus! Iesaisti viena vārda sinonīmus teikumos vai 
vārdu savienojumos, lai parādītu nozīmju nianšu atšķirības!

ēst          
mieloties          runāt          redzēt          lūrēt

kātot           glūnēt          blenzt          iet        
  grauzt           soļot 

čivināt          čukstēt          iekost           staigāt           
gremot           

čāpot           
skatīties          murmināt

 

LV6 MG LAB.indd   76 18.03.13   15:11

77

2. Atrodi tekstā darbības vārdus un aizstāj tos ar sinonī-
miem! 

Alfons gāja mājās. Viņš ātrāk vēlējās nonākt pie vecākiem, 
tāpēc sāka skriet. Ienācis pa durvīm, viņš jau sāka stāstīt, kā 
gāja ciemos.

 86. uzdevums. 

Iedomājies, ko Alfons otrā dienā pārrunāja ar klasesbied-
riem! Sagatavojiet dialogu un norunājiet to klasē! Strādā-
jiet divatā vai trijatā!

 87. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Uzrakstiet 6 darbības vārdus un to antonī-
mus! Ja nepieciešams, darbības vārdu meklēšanai izman-
tojiet vārdnīcas!

2. Strādājiet divi pāri kopā! Klausieties un pierakstiet tos 
otra pāra atrastos darbības vārdus un antonīmus, kuru 
jums vēl nav! Kopā vēlreiz izlasiet visus darbības vārdus – 
antonīmu pārus! 

3. Izdomā un uzraksti trīs saliktus teikumus ar darbības vār-
diem – antonīmu pāriem! Liec nepieciešamās pieturzīmes! 

 88. uzdevums.

1. Aplūko attēlus! Veido saliktus teikumus ar antonīmiem – 
dažādu vārdšķiru vārdiem!

Paraugs.
Anna smejas, bet Pēteris raud. 

LV6 MG LAB.indd   77 18.03.13   15:11



5. nodaļa

78

2. Uzraksti vēstījumu „Viena sportiska diena Annas/Pētera dzīvē”!

3. Lasi savu vēstījumu pārējiem klasesbiedriem!

 89. uzdevums.

1. Pastāsti, kā izskatās, jūtas, ko dara vesels cilvēks un kā izska-
tās, jūtas, ko dara slimnieks!

2. Atrodi radniecīgus vārdus!
slimot, klepot, saslimt, apgulties, gulēt,  

neslimot, ieklepoties, nogulēt

3. Nosauc vārdos priedēkļus!

4. Izveidojiet grupā nelielu stāstu, iesaistot 
visus vārdus! Iestudējiet stāstu!

 90. uzdevums.

1. Darini jaunus vārdus ar priedēkļiem!
aiz-, ap-, at-, ie-, iz-, ne-, no-, pa-, pār-, pie-, sa-, uz-

2. Secini,
• vai visiem vārdiem var pievienot visus priedēkļus;
• vai ir vārdi, kuriem var pievienot visus priedēkļus;
• kā mainās vārdu nozīme, ja tiem pievieno priedēkļus!

3. Izdomā teikumus ar izveidotajiem vārdiem!

 91. uzdevums.

1. Noraksti vārdus! Svītriņu vietā raksti nepieciešamos burtus!
a-bildēt, a-teikt, a-braukt, a-ēst, ai-pūst, ai-siet, ai-sist, s-augt, 

s-asināties, a-runāt, a-domāt, pā-runāt, u-zināt, u-skriet, u-kliegt

2. Iesaisti 5 darbības vārdus teikumos ar tiešo runu!

Radniecīgi vārdi – 
vārdi ar vienādu sakni.
sport-s – sport-isks – 
sport-ot

IET BRAUKT PRAST

LV6 MG LAB.indd   78 18.03.13   15:11

79

 92. uzdevums.

1. Ar priedēkļiem darini jaunus vārdus no vārda skriet! 

2. Lai būtu vesels, Kristaps katru sestdienu parkā skrien.  
Apraksti Kristapa skrējiena maršrutu! Lieto izveidotos 
vārdus!

Paraugs.
Pulksten astoņos Kristaps izskrien pa mājas durvīm.

3. Uzraksti īsu atgādinājumu 
klasesbiedriem par skrieša-
nas veselīgumu!

LV6 MG LAB.indd   79 18.03.13   15:11



5. nodaļa

78

2. Uzraksti vēstījumu „Viena sportiska diena Annas/Pētera dzīvē”!

3. Lasi savu vēstījumu pārējiem klasesbiedriem!

 89. uzdevums.

1. Pastāsti, kā izskatās, jūtas, ko dara vesels cilvēks un kā izska-
tās, jūtas, ko dara slimnieks!

2. Atrodi radniecīgus vārdus!
slimot, klepot, saslimt, apgulties, gulēt,  

neslimot, ieklepoties, nogulēt

3. Nosauc vārdos priedēkļus!

4. Izveidojiet grupā nelielu stāstu, iesaistot 
visus vārdus! Iestudējiet stāstu!

 90. uzdevums.

1. Darini jaunus vārdus ar priedēkļiem!
aiz-, ap-, at-, ie-, iz-, ne-, no-, pa-, pār-, pie-, sa-, uz-

2. Secini,
• vai visiem vārdiem var pievienot visus priedēkļus;
• vai ir vārdi, kuriem var pievienot visus priedēkļus;
• kā mainās vārdu nozīme, ja tiem pievieno priedēkļus!

3. Izdomā teikumus ar izveidotajiem vārdiem!

 91. uzdevums.

1. Noraksti vārdus! Svītriņu vietā raksti nepieciešamos burtus!
a-bildēt, a-teikt, a-braukt, a-ēst, ai-pūst, ai-siet, ai-sist, s-augt, 

s-asināties, a-runāt, a-domāt, pā-runāt, u-zināt, u-skriet, u-kliegt

2. Iesaisti 5 darbības vārdus teikumos ar tiešo runu!

Radniecīgi vārdi – 
vārdi ar vienādu sakni.
sport-s – sport-isks – 
sport-ot

IET BRAUKT PRAST

LV6 MG LAB.indd   78 18.03.13   15:11

79

 92. uzdevums.

1. Ar priedēkļiem darini jaunus vārdus no vārda skriet! 

2. Lai būtu vesels, Kristaps katru sestdienu parkā skrien.  
Apraksti Kristapa skrējiena maršrutu! Lieto izveidotos 
vārdus!

Paraugs.
Pulksten astoņos Kristaps izskrien pa mājas durvīm.

3. Uzraksti īsu atgādinājumu 
klasesbiedriem par skrieša-
nas veselīgumu!

LV6 MG LAB.indd   79 18.03.13   15:11



5. nodaļa

80

 93. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Kā tu atbildētu uz virsrakstā izteikto jautājumu? 
Ko tu vēl zini par veselīga uztura pamatprincipiem? Kur tu to 
esi mācījies (mācījusies)? 

Kā ziemā nesaslimt?

Aiz loga ziema – bīstamais vīrusu laiks. Lai pāris nedēļu nebūtu 
jāpavada ar puņķainu degunu vai pat slimības gultā, ir vērts pado-
māt par ikdienas ritma maiņu. Sāc jau šodien!

Sāc ar pozitīvu attieksmi pret dzīvi!
Tiklīdz tu padodies negatīvām domām, iegrimsti depresijā vai 

nepārtraukti satraucies, tavs organisms kļūst arvien vājāks. Bet 
labs garastāvoklis, prieks, drošības izjūta ir neatņemami kompo-
nenti visa organisma stiprināšanai. Stresa, pārdzīvojumu, sliktu 
attiecību dēļ organisms kļūst daudz uzņēmīgāks pret slimībām.

Ēd veselīgi!
1. Ik dienu dažādo savu uzturu!
2. Pietiekamā daudzumā uzņem šķidrumu!
3. Lieto graudaugu produktus un kartupeļus!
4. Lieto dārzeņus, augļus un ogas!
5. Ēd pākšaugus, zivis vai liesu gaļu!
6. Lieto uzturā pienu un piena produktus!

(Pēc preses un interneta materiāliem)

2. Kopā ar klasesbiedru noskaidrojiet vārdu nozīmi!
puņķains deguns   pākšaugi
neatņemams   graudaugi  uzņēmīgs

3. Atbildi uz jautājumiem!
Kurus padomus tu varētu ievērot? Kā?
Kurus veselīgos produktus tu lieto?
Ko tu vēl ieteiktu saviem klasesbiedriem, lai viņu dzīvesveids 

būtu veselīgs?

4. Atrodi tekstā 3 darbības vārdus ar priedēkļiem! Iesaisti tos jau-
tājuma teikumos! Uzdod jautājumus klasesbiedriem!

LV6 MG LAB.indd   80 18.03.13   15:11

81

3. Spēlējies ar vārdiem! Darini jaunus darbības vārdus!
iesnas, deguns, skaists, sarkans, lēkt, krist

Paraugs.
iesnas – iesnoties, …

SarGĀ SEVI!
 95. uzdevums. 

1. Kā tu saproti vārdu varēt, drīkstēt, prast nozīmi? 

2. Pabeidz teikumus!
Es drīkstu … . Es varu … .  Es protu … .

3. Vai visu, ko tu proti, drīkst darīt? Atbildi pamato!

4. Uz kādu jautājumu atbild vārdi, kurus tu ievietoji teiku-
mos 95.2. uzdevumā?

ATCERIES!
Darbības vārdus var darināt ar piedēkļiem.  
Biežāk sastopamie piedēkļi ir -ā-, -ē-, -ī-, -o-, -inā-.

run-a – run-ā-t laim-e – laim-ē-t lauz-t – lauz-ī-t 
gudr-s – gudr-o-t aug-t – audz-inā-t

Darbības vārdus veido no:
lietvārdiem – sargs – sarg-ā-t
īpašības vārdiem – zaļš – zaļ-o-t
darbības vārdiem – peldēt – peld-inā-t

 94. uzdevums.

1. Nosaki doto vārdu vārdšķiru! Veido darbības vārdus un 
uzraksti tos!

tīrs ārsts kluss  
raksts sāpes doma

Paraugs.
slims (īp. v.) – slimot

2. Izmanto šos vārdus un kopā ar solabiedru (solabiedreni) 
izveido dialogu „Pie ārsta”!

LV6 MG LAB.indd   81 18.03.13   15:11



5. nodaļa

80

 93. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Kā tu atbildētu uz virsrakstā izteikto jautājumu? 
Ko tu vēl zini par veselīga uztura pamatprincipiem? Kur tu to 
esi mācījies (mācījusies)? 

Kā ziemā nesaslimt?

Aiz loga ziema – bīstamais vīrusu laiks. Lai pāris nedēļu nebūtu 
jāpavada ar puņķainu degunu vai pat slimības gultā, ir vērts pado-
māt par ikdienas ritma maiņu. Sāc jau šodien!

Sāc ar pozitīvu attieksmi pret dzīvi!
Tiklīdz tu padodies negatīvām domām, iegrimsti depresijā vai 

nepārtraukti satraucies, tavs organisms kļūst arvien vājāks. Bet 
labs garastāvoklis, prieks, drošības izjūta ir neatņemami kompo-
nenti visa organisma stiprināšanai. Stresa, pārdzīvojumu, sliktu 
attiecību dēļ organisms kļūst daudz uzņēmīgāks pret slimībām.

Ēd veselīgi!
1. Ik dienu dažādo savu uzturu!
2. Pietiekamā daudzumā uzņem šķidrumu!
3. Lieto graudaugu produktus un kartupeļus!
4. Lieto dārzeņus, augļus un ogas!
5. Ēd pākšaugus, zivis vai liesu gaļu!
6. Lieto uzturā pienu un piena produktus!

(Pēc preses un interneta materiāliem)

2. Kopā ar klasesbiedru noskaidrojiet vārdu nozīmi!
puņķains deguns   pākšaugi
neatņemams   graudaugi  uzņēmīgs

3. Atbildi uz jautājumiem!
Kurus padomus tu varētu ievērot? Kā?
Kurus veselīgos produktus tu lieto?
Ko tu vēl ieteiktu saviem klasesbiedriem, lai viņu dzīvesveids 

būtu veselīgs?

4. Atrodi tekstā 3 darbības vārdus ar priedēkļiem! Iesaisti tos jau-
tājuma teikumos! Uzdod jautājumus klasesbiedriem!

LV6 MG LAB.indd   80 18.03.13   15:11

81

3. Spēlējies ar vārdiem! Darini jaunus darbības vārdus!
iesnas, deguns, skaists, sarkans, lēkt, krist

Paraugs.
iesnas – iesnoties, …

SarGĀ SEVI!
 95. uzdevums. 

1. Kā tu saproti vārdu varēt, drīkstēt, prast nozīmi? 

2. Pabeidz teikumus!
Es drīkstu … . Es varu … .  Es protu … .

3. Vai visu, ko tu proti, drīkst darīt? Atbildi pamato!

4. Uz kādu jautājumu atbild vārdi, kurus tu ievietoji teiku-
mos 95.2. uzdevumā?

ATCERIES!
Darbības vārdus var darināt ar piedēkļiem.  
Biežāk sastopamie piedēkļi ir -ā-, -ē-, -ī-, -o-, -inā-.

run-a – run-ā-t laim-e – laim-ē-t lauz-t – lauz-ī-t 
gudr-s – gudr-o-t aug-t – audz-inā-t

Darbības vārdus veido no:
lietvārdiem – sargs – sarg-ā-t
īpašības vārdiem – zaļš – zaļ-o-t
darbības vārdiem – peldēt – peld-inā-t

 94. uzdevums.

1. Nosaki doto vārdu vārdšķiru! Veido darbības vārdus un 
uzraksti tos!

tīrs ārsts kluss  
raksts sāpes doma

Paraugs.
slims (īp. v.) – slimot

2. Izmanto šos vārdus un kopā ar solabiedru (solabiedreni) 
izveido dialogu „Pie ārsta”!

LV6 MG LAB.indd   81 18.03.13   15:11



5. nodaļa

82

 96. uzdevums. 

1. Pārveido darbības vārdus nenoteiksmē! Ja 
iespējams, veido gan tiešos, gan atgrieze-
niskos darbības vārdus!
runāja, nesa, kliedza, rakstīja, auga, lauza

Paraugs.
lasīja – lasīt – lasīties

2. Secini,
vai visiem darbības vārdiem var izveidot 

abas formas;
vai un kā atšķiras tiešā un atgriezeniskā 

darbības vārda nozīme!

  97. uzdevums.

1. Noraksti vārdus! Lieto vajadzīgos burtus! 
Apvelc atgriezeniskos darbības vārdus!
kā-t, paklu-t, izglā-ties, sagrā-t, apģēr-ties, 

li-t, bē-t, sastin-t, iede-ties, nodzē-t, pārplī-t, 
atgrie-ties, nogrie-t, salū-t, nolau-t

2. Pārveido darbības vārdus nenoteiksmē un 
uzraksti tos! Iesaisti 3 darbības vārdus tei-
kumos ar vienlīdzīgiem teikuma locekļiem!

sauca, sajauca, aizbrauca, sasniedza, kliedza, lūdza, steidzās

3. Pārveido darbības vārdus nenoteiksmē un uzraksti tos! Iesaisti 
3 darbības vārdus teikumos ar uzrunu!

piepūta, sajuta, aizmeta, cieta, iekoda, saspieda, ēda, aizveda

 98. uzdevums. 

1. Strādājiet grupā! Saceriet stāstu „Veiksmīgā izglābšanās”!  
Izmantojiet vārdus no 97.1. uzdevuma! 

Vienojieties,
• kas darbosies stāstā; • kur notiks stāsta darbība;
• kad notiks stāsta darbība; • kāds būs galvenais notikums!

2. Nolasiet savu stāstu klasesbiedriem!

lipa – lipt
knāba – knābt
tika – tikt
auga – augt
nesa – nest 
grauza – grauzt

jauca – jaukt
liedza – liegt

cirta – cirst
laida – laist

Tiešie darbības 
vārdi: māc-īt, mazg-āt
Atgriezeniskie 
darbības vārdi:  
māc-īties, mazgā-ties

LV6 MG LAB.indd   82 18.03.13   15:11

83

 99. uzdevums.

1. Kur tu jūties droši? Pastāsti!

2. Veiciet klasē aptauju! Noskaidrojiet, kur jūs jūtaties droši! 

3. Pabeidz teikumus!
Es jūtos droši, ja … .
Es nejūtos droši, ja … .
Man ir bail no … . 

 100. uzdevums.

1. Vai tu zini,
• kur zvanīt ārkārtas gadījumos;
• kā rīkoties, ja noticis nelaimes gadījums, piemēram, uz 

ūdens;
• kādos gadījumos jāzvana glābšanas dienestam;
• kāpēc nedrīkst bez nopietna iemesla zvanīt glābšanas 

dienestam?

LV6 MG LAB.indd   83 18.03.13   15:11



5. nodaļa

82

 96. uzdevums. 

1. Pārveido darbības vārdus nenoteiksmē! Ja 
iespējams, veido gan tiešos, gan atgrieze-
niskos darbības vārdus!
runāja, nesa, kliedza, rakstīja, auga, lauza

Paraugs.
lasīja – lasīt – lasīties

2. Secini,
vai visiem darbības vārdiem var izveidot 

abas formas;
vai un kā atšķiras tiešā un atgriezeniskā 

darbības vārda nozīme!

  97. uzdevums.

1. Noraksti vārdus! Lieto vajadzīgos burtus! 
Apvelc atgriezeniskos darbības vārdus!
kā-t, paklu-t, izglā-ties, sagrā-t, apģēr-ties, 

li-t, bē-t, sastin-t, iede-ties, nodzē-t, pārplī-t, 
atgrie-ties, nogrie-t, salū-t, nolau-t

2. Pārveido darbības vārdus nenoteiksmē un 
uzraksti tos! Iesaisti 3 darbības vārdus tei-
kumos ar vienlīdzīgiem teikuma locekļiem!

sauca, sajauca, aizbrauca, sasniedza, kliedza, lūdza, steidzās

3. Pārveido darbības vārdus nenoteiksmē un uzraksti tos! Iesaisti 
3 darbības vārdus teikumos ar uzrunu!

piepūta, sajuta, aizmeta, cieta, iekoda, saspieda, ēda, aizveda

 98. uzdevums. 

1. Strādājiet grupā! Saceriet stāstu „Veiksmīgā izglābšanās”!  
Izmantojiet vārdus no 97.1. uzdevuma! 

Vienojieties,
• kas darbosies stāstā; • kur notiks stāsta darbība;
• kad notiks stāsta darbība; • kāds būs galvenais notikums!

2. Nolasiet savu stāstu klasesbiedriem!

lipa – lipt
knāba – knābt
tika – tikt
auga – augt
nesa – nest 
grauza – grauzt

jauca – jaukt
liedza – liegt

cirta – cirst
laida – laist

Tiešie darbības 
vārdi: māc-īt, mazg-āt
Atgriezeniskie 
darbības vārdi:  
māc-īties, mazgā-ties

LV6 MG LAB.indd   82 18.03.13   15:11

83

 99. uzdevums.

1. Kur tu jūties droši? Pastāsti!

2. Veiciet klasē aptauju! Noskaidrojiet, kur jūs jūtaties droši! 

3. Pabeidz teikumus!
Es jūtos droši, ja … .
Es nejūtos droši, ja … .
Man ir bail no … . 

 100. uzdevums.

1. Vai tu zini,
• kur zvanīt ārkārtas gadījumos;
• kā rīkoties, ja noticis nelaimes gadījums, piemēram, uz 

ūdens;
• kādos gadījumos jāzvana glābšanas dienestam;
• kāpēc nedrīkst bez nopietna iemesla zvanīt glābšanas 

dienestam?

LV6 MG LAB.indd   83 18.03.13   15:11



5. nodaļa

84

2. Iedomājieties, ka noticis kāds nelaimes gadījums! Veidojiet dia-
logu ar glābšanas dienestu! Runājiet īsi un konkrēti!

Lūdzu, palīdziet! Kas noticis?
Avārija!  Ugunsgrēks! 
Cilvēks slīkst! Kur tas ir?
Kas cietis?  Cik ir cietušo?
Kas zvana?  Kāds ir jūsu tālruņa numurs?

3. Izvēlies vienu no situācijām un uzraksti, ko darīt!
• Edgars un Artūrs devās slidot. Artūrs ielūza ledū. Ko darīt Ar-

tūram? Ko darīt Edgaram? 
• Annai (13 gadi) portālā draugiem.lv draudzību piedāvā nepazīs-

tams divdesmitgadīgs vīrietis. Kā Annai rīkoties?
• Deniss skolā bieži apsaukā Kristīni, aiztiek viņas skolas piederu-

mus. Kā rīkoties Kristīnei? Kā rīkoties klasesbiedriem?
• Uldis un Zane pavasarī aizdedzināja kūlu. Liesmas kļuva milzī-

gas. Ko darīt?
• Ansis un Ilze lielā ātrumā ar velosipēdiem brauca pa pilsētas 

ielām. Ansis nokrita un stipri sasitās, iespējams, ka viņam ir 
lauzta roka. Ko darīt? 

• Brālis un viņa mazā māsiņa skatījās televīziju. Televizors sāka 
dūmot. Mazā māsiņa paslēpās zem gultas. Ko darīt brālim?

• Divas 6. klases skolnieces gāja mājās no skolas. Ceļa malā apstā-
jās mašīna, no tās izkāpa sieviete, deva meitenēm konfektes un 
piedāvāja aizvest mājās. Kā meitenēm rīkoties?

4. Atrodi klasesbiedru, kurš ir izvēlējies to pašu situāciju, un salī-
dziniet viedokļus!

5. Pārrunājiet klasē visas situācijas!

 101. uzdevums.

1. Grupā izvēlieties vienu no attēlos (85. lappusē) redzamajām dar-
bības vie tām! Uzrakstiet, ko tur drīkst un ko nedrīkst darīt! Pa-
matojiet aizliegumus!

2. Pasvītrojiet savā tekstā darbības vārdus nenoteiksmē! Pārbau-
diet to pareizrakstību!

3. Iepazīstiniet ar savu darbu klasesbiedrus!

LV6 MG LAB.indd   84 18.03.13   15:11

85

SPOrtOSIM?
 102. uzdevums.

1. Aplūko attēlus! Pastāsti, ko dara attēlos redzamie cilvēki!

2. Raksturo kādu sporta veidu, par to sacerot mīklu, un uz-
dod to klasesbiedriem!

LV6 MG LAB.indd   85 18.03.13   15:11



5. nodaļa

84

2. Iedomājieties, ka noticis kāds nelaimes gadījums! Veidojiet dia-
logu ar glābšanas dienestu! Runājiet īsi un konkrēti!

Lūdzu, palīdziet! Kas noticis?
Avārija!  Ugunsgrēks! 
Cilvēks slīkst! Kur tas ir?
Kas cietis?  Cik ir cietušo?
Kas zvana?  Kāds ir jūsu tālruņa numurs?

3. Izvēlies vienu no situācijām un uzraksti, ko darīt!
• Edgars un Artūrs devās slidot. Artūrs ielūza ledū. Ko darīt Ar-

tūram? Ko darīt Edgaram? 
• Annai (13 gadi) portālā draugiem.lv draudzību piedāvā nepazīs-

tams divdesmitgadīgs vīrietis. Kā Annai rīkoties?
• Deniss skolā bieži apsaukā Kristīni, aiztiek viņas skolas piederu-

mus. Kā rīkoties Kristīnei? Kā rīkoties klasesbiedriem?
• Uldis un Zane pavasarī aizdedzināja kūlu. Liesmas kļuva milzī-

gas. Ko darīt?
• Ansis un Ilze lielā ātrumā ar velosipēdiem brauca pa pilsētas 

ielām. Ansis nokrita un stipri sasitās, iespējams, ka viņam ir 
lauzta roka. Ko darīt? 

• Brālis un viņa mazā māsiņa skatījās televīziju. Televizors sāka 
dūmot. Mazā māsiņa paslēpās zem gultas. Ko darīt brālim?

• Divas 6. klases skolnieces gāja mājās no skolas. Ceļa malā apstā-
jās mašīna, no tās izkāpa sieviete, deva meitenēm konfektes un 
piedāvāja aizvest mājās. Kā meitenēm rīkoties?

4. Atrodi klasesbiedru, kurš ir izvēlējies to pašu situāciju, un salī-
dziniet viedokļus!

5. Pārrunājiet klasē visas situācijas!

 101. uzdevums.

1. Grupā izvēlieties vienu no attēlos (85. lappusē) redzamajām dar-
bības vie tām! Uzrakstiet, ko tur drīkst un ko nedrīkst darīt! Pa-
matojiet aizliegumus!

2. Pasvītrojiet savā tekstā darbības vārdus nenoteiksmē! Pārbau-
diet to pareizrakstību!

3. Iepazīstiniet ar savu darbu klasesbiedrus!

LV6 MG LAB.indd   84 18.03.13   15:11

85

SPOrtOSIM?
 102. uzdevums.

1. Aplūko attēlus! Pastāsti, ko dara attēlos redzamie cilvēki!

2. Raksturo kādu sporta veidu, par to sacerot mīklu, un uz-
dod to klasesbiedriem!

LV6 MG LAB.indd   85 18.03.13   15:11



5. nodaļa

86

3. Noskaidro, kurš sporta veids un kāpēc patīk tavam solabiedram 
(tavai solabiedrenei)! Pastāsti to klasesbiedriem!

4. Spēlējies ar valodu! Latvisko sporta veidu nosaukumus!
handbols  futbols  triatlons
florbols  volejbols  beisbols

Paraugs.
basketbols – groza bumba

 
 103. uzdevums. 

1. Lasi tekstu un atbildi uz jautājumiem!

– Tā, – noteica Žagars, – kalambolu nav 
grūti izprast, toties spēlēt nav viegli. Katrā no 
komandām ir pa septiņiem spēlētājiem. Trīs 
spēlētājus sauc par dzinējiem.

– Trīs dzinēji, – atkārtoja Harijs, bet Žagars 
pa to laiku izņēma no kastes spoži sarkanu 
bumbu, kura pēc izmēra līdzinājās tai, ar ko 
spēlē futbolu.

– Šo bumbu sauc par sviedeni, – skaidroja Žagars. – Dzinēji pie-
spēlē sviedeni cits citam un cenšas iemest vienā no cilpām. Katru 
reizi, kad tas izdodas, komanda gūst desmit punktu. Saproti?

– Dzinēji met sviedeni cilpās, lai gūtu punktus, – Harijs atkār-
toja. – Tas ir kaut kas līdzīgs basketbolam uz slotaskātiem, tikai 
grozu ir vairāk – seši.

– Kas ir basketbols? – Žagars ar interesi pārvaicāja. 
(Dž. K. Roulinga. „Harijs Poters un filozofu akmens”)

1. Cik spēlētāju ir kalambola komandā?
2. Kas ir sviedene, kā tā izskatās?
3. Kādi sporta veidu nosaukumi minēti tekstā?
4. Kā tu skaidrotu Žagaram, kas ir basketbols?
5. Ja esi lasījis (lasījusi) grāmatu par Hariju Poteru vai redzējis 

(redzējusi) filmu, pastāsti, kādi spēlētāji vēl ir kalambola  ko-
mandā un kā Harijam Poteram veicās šajā sporta veidā!

dzinējs/i – 
no vārda dzīt
sviedene – 
no vārda sviest, mest
cilpa – aplis, loks

LV6 MG LAB.indd   86 18.03.13   15:11

87

2. Izdomā pats (pati) kādu sporta veidu! Dari tā:
• izdomā nosaukumu;
• apraksti šo sporta veidu;
• uzzīmē;
• iepazīstini klasesbiedrus ar paveikto;
• sarīkojiet klasē neparasto sporta veidu aprakstu izstādi! 

 104. uzdevums.

1. Lasi viedokļus par sporta stundu! Pastāsti, kuram no vie-
dokļiem tu piekrīti! Atbildi pamato!

 Anna: „Urrā! Beidzot sporta stunda! Nevajadzēs lasīt, 
rakstīt un rēķināt. Varēs skriet, lēkt, mest kūleņus un spēlēt 
bumbu.”

Inga: „Atkal tas sports! Nevarēja šī stunda būt vienu reizi 
nedēļā? Es atkal kaut ko nevarēšu izdarīt, un visi par mani 
smiesies. Meitenes atkal sačukstēsies, kurai labāks sporta 
tērps. Kaut šī stunda nenotiktu!”

Ivars: „Sports ir viena laba lieta. Es varētu sportot katru 
dienu. Tad es kļūtu stiprāks, man būtu lielāki muskuļi. Es 
visiem varētu parādīt!”

Arkādijs: „Es jau saprotu, ka reizēm cilvēkam ir jāsporto. 
Nevar visu laiku sēdēt pie datora vai televizora. Tā var da-
būt līku muguru. Bet kāpēc ir vajadzīgi normatīvi? Es labprāt 
sportā darītu to, ko gribu, piemēram, spēlētu basketbolu vai 
futbolu. Kuram patīk skriet, lai skrien.”

2. Izsaki savu viedokli par sporta stundu!

3. Pabeidz teikumus par sporta stundu!
1. Sporta stundā skolēni vienmēr … .
2. Vai tu parasti …?
3. Viņš/viņa tagad … .
4. Mēs bieži … .
5. Es redzu, kā jūs palaikam … .
6. Viņi/viņas reti … .

Man patīk ..., 
tāpēc ka ... .
Man nepatīk ..., jo ... .
Es ieteiktu ... .
Sports ir nepieciešams, 
jo ... .

LV6 MG LAB.indd   87 18.03.13   15:11



5. nodaļa

86

3. Noskaidro, kurš sporta veids un kāpēc patīk tavam solabiedram 
(tavai solabiedrenei)! Pastāsti to klasesbiedriem!

4. Spēlējies ar valodu! Latvisko sporta veidu nosaukumus!
handbols  futbols  triatlons
florbols  volejbols  beisbols

Paraugs.
basketbols – groza bumba

 
 103. uzdevums. 

1. Lasi tekstu un atbildi uz jautājumiem!

– Tā, – noteica Žagars, – kalambolu nav 
grūti izprast, toties spēlēt nav viegli. Katrā no 
komandām ir pa septiņiem spēlētājiem. Trīs 
spēlētājus sauc par dzinējiem.

– Trīs dzinēji, – atkārtoja Harijs, bet Žagars 
pa to laiku izņēma no kastes spoži sarkanu 
bumbu, kura pēc izmēra līdzinājās tai, ar ko 
spēlē futbolu.

– Šo bumbu sauc par sviedeni, – skaidroja Žagars. – Dzinēji pie-
spēlē sviedeni cits citam un cenšas iemest vienā no cilpām. Katru 
reizi, kad tas izdodas, komanda gūst desmit punktu. Saproti?

– Dzinēji met sviedeni cilpās, lai gūtu punktus, – Harijs atkār-
toja. – Tas ir kaut kas līdzīgs basketbolam uz slotaskātiem, tikai 
grozu ir vairāk – seši.

– Kas ir basketbols? – Žagars ar interesi pārvaicāja. 
(Dž. K. Roulinga. „Harijs Poters un filozofu akmens”)

1. Cik spēlētāju ir kalambola komandā?
2. Kas ir sviedene, kā tā izskatās?
3. Kādi sporta veidu nosaukumi minēti tekstā?
4. Kā tu skaidrotu Žagaram, kas ir basketbols?
5. Ja esi lasījis (lasījusi) grāmatu par Hariju Poteru vai redzējis 

(redzējusi) filmu, pastāsti, kādi spēlētāji vēl ir kalambola  ko-
mandā un kā Harijam Poteram veicās šajā sporta veidā!

dzinējs/i – 
no vārda dzīt
sviedene – 
no vārda sviest, mest
cilpa – aplis, loks

LV6 MG LAB.indd   86 18.03.13   15:11

87

2. Izdomā pats (pati) kādu sporta veidu! Dari tā:
• izdomā nosaukumu;
• apraksti šo sporta veidu;
• uzzīmē;
• iepazīstini klasesbiedrus ar paveikto;
• sarīkojiet klasē neparasto sporta veidu aprakstu izstādi! 

 104. uzdevums.

1. Lasi viedokļus par sporta stundu! Pastāsti, kuram no vie-
dokļiem tu piekrīti! Atbildi pamato!

 Anna: „Urrā! Beidzot sporta stunda! Nevajadzēs lasīt, 
rakstīt un rēķināt. Varēs skriet, lēkt, mest kūleņus un spēlēt 
bumbu.”

Inga: „Atkal tas sports! Nevarēja šī stunda būt vienu reizi 
nedēļā? Es atkal kaut ko nevarēšu izdarīt, un visi par mani 
smiesies. Meitenes atkal sačukstēsies, kurai labāks sporta 
tērps. Kaut šī stunda nenotiktu!”

Ivars: „Sports ir viena laba lieta. Es varētu sportot katru 
dienu. Tad es kļūtu stiprāks, man būtu lielāki muskuļi. Es 
visiem varētu parādīt!”

Arkādijs: „Es jau saprotu, ka reizēm cilvēkam ir jāsporto. 
Nevar visu laiku sēdēt pie datora vai televizora. Tā var da-
būt līku muguru. Bet kāpēc ir vajadzīgi normatīvi? Es labprāt 
sportā darītu to, ko gribu, piemēram, spēlētu basketbolu vai 
futbolu. Kuram patīk skriet, lai skrien.”

2. Izsaki savu viedokli par sporta stundu!

3. Pabeidz teikumus par sporta stundu!
1. Sporta stundā skolēni vienmēr … .
2. Vai tu parasti …?
3. Viņš/viņa tagad … .
4. Mēs bieži … .
5. Es redzu, kā jūs palaikam … .
6. Viņi/viņas reti … .

Man patīk ..., 
tāpēc ka ... .
Man nepatīk ..., jo ... .
Es ieteiktu ... .
Sports ir nepieciešams, 
jo ... .

LV6 MG LAB.indd   87 18.03.13   15:11



5. nodaļa

88

4. Iesaisti vārdus reti, šad tad, palaikam, diezgan bieži, bieži,  
parasti, vienmēr teikumos par sevi!

Paraugs.
Es reti aizeju uz skolu bez mājasdarbiem.

 105. uzdevums. 

1. Aplūko attēlus! Pastāsti, ko dara bērni! Darbības vārdus lieto 
tagadnē!

tāllēkšana
augstlēkšana
virve
līdztekas
lecamaukla

2. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, ko jūs darāt sporta stundās un kā 
jums tas patīk vai nepatīk! Izsakiet savu viedokli pārējiem kla-
sesbiedriem!

3. Papildini teikumu! Pievieno vēl 6 darbības vārdus vai vārdu sa-
vienojumus!

Sporta zālē var skriet, vingrot, skatīties sacensības, … .

4. Uzraksti teikumu, pārveidojot darbības vārdus no 105.3. uzde-
vuma daudzskaitļa 1. personā!

Sporta zālē mēs skrienam, … .

5. Uzraksti teikumu, pārveidojot darbības vārdus no 105.4. uzde-
vuma daudzskaitļa 2. personā!

Sporta zālē jūs skrienat, … .

LV6 MG LAB.indd   88 18.03.13   15:11

89

6. Pārbaudi 105.4. un 105.5. uzdevumā uzrakstīto vārdu pa reiz
rakstību!

 106. uzdevums.

1. Pastāsti par 2–3 sportistu panākumiem! 
Lieto apstākļa vārdu salīdzināmās pa-
kāpes!

Paraugs. 
Bumbu grozā precīzi met Armands Šķē-

le, vēl precīzāk – Sandis Valters, bet vis-
precīzāk – Andris Biedriņš.

2. Salīdzini savus panākumus sportā pēdējo divu gadu laikā! 

Paraugs.
Es skrienu tikpat ātri kā agrāk.
Es lecu tālāk nekā 4. klasē.

3. Strādājiet grupā! Seciniet, ko jums dod sporta stundas!  
Pastāstiet par saviem secinājumiem citām grupām!

 107. uzdevums.

1. Turpini teikumu!
Ar sportu var nodarboties sporta zālē, … .

2. Uzraksti 3 jautājumus, kas sākas ar apstākļa vārdu kur! 
Jāveido jautājumus tā, lai atbildē varētu izmantot vārdus 
no 107.1. uzdevuma!

ATCERIES!
Ja darbības vārda nenoteiksmē ir izskaņas -īt, -īties, -ināt, -ināties, 
tad daudzskaitļa 1. un 2. personas tagadnes formās rakstāms garais 
patskanis ā.

dar-īt –  mēs dar-ām, jūs dar-āt
loc-īties – mēs lok-āmies, jūs lok-āties
sveic-ināt – mēs sveic-inām, jūs sveic-ināt
līdz-ināties – mēs līdz-ināmies, jūs līdz-ināties 

augstu – augstāk –  
visaugstāk

veikli – veiklāk –  
visveiklāk

skaļi – skaļāk – 
visskaļāk

LV6 MG LAB.indd   89 18.03.13   15:11



5. nodaļa

88

4. Iesaisti vārdus reti, šad tad, palaikam, diezgan bieži, bieži,  
parasti, vienmēr teikumos par sevi!

Paraugs.
Es reti aizeju uz skolu bez mājasdarbiem.

 105. uzdevums. 

1. Aplūko attēlus! Pastāsti, ko dara bērni! Darbības vārdus lieto 
tagadnē!

tāllēkšana
augstlēkšana
virve
līdztekas
lecamaukla

2. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, ko jūs darāt sporta stundās un kā 
jums tas patīk vai nepatīk! Izsakiet savu viedokli pārējiem kla-
sesbiedriem!

3. Papildini teikumu! Pievieno vēl 6 darbības vārdus vai vārdu sa-
vienojumus!

Sporta zālē var skriet, vingrot, skatīties sacensības, … .

4. Uzraksti teikumu, pārveidojot darbības vārdus no 105.3. uzde-
vuma daudzskaitļa 1. personā!

Sporta zālē mēs skrienam, … .

5. Uzraksti teikumu, pārveidojot darbības vārdus no 105.4. uzde-
vuma daudzskaitļa 2. personā!

Sporta zālē jūs skrienat, … .

LV6 MG LAB.indd   88 18.03.13   15:11

89

6. Pārbaudi 105.4. un 105.5. uzdevumā uzrakstīto vārdu pa reiz
rakstību!

 106. uzdevums.

1. Pastāsti par 2–3 sportistu panākumiem! 
Lieto apstākļa vārdu salīdzināmās pa-
kāpes!

Paraugs. 
Bumbu grozā precīzi met Armands Šķē-

le, vēl precīzāk – Sandis Valters, bet vis-
precīzāk – Andris Biedriņš.

2. Salīdzini savus panākumus sportā pēdējo divu gadu laikā! 

Paraugs.
Es skrienu tikpat ātri kā agrāk.
Es lecu tālāk nekā 4. klasē.

3. Strādājiet grupā! Seciniet, ko jums dod sporta stundas!  
Pastāstiet par saviem secinājumiem citām grupām!

 107. uzdevums.

1. Turpini teikumu!
Ar sportu var nodarboties sporta zālē, … .

2. Uzraksti 3 jautājumus, kas sākas ar apstākļa vārdu kur! 
Jāveido jautājumus tā, lai atbildē varētu izmantot vārdus 
no 107.1. uzdevuma!

ATCERIES!
Ja darbības vārda nenoteiksmē ir izskaņas -īt, -īties, -ināt, -ināties, 
tad daudzskaitļa 1. un 2. personas tagadnes formās rakstāms garais 
patskanis ā.

dar-īt –  mēs dar-ām, jūs dar-āt
loc-īties – mēs lok-āmies, jūs lok-āties
sveic-ināt – mēs sveic-inām, jūs sveic-ināt
līdz-ināties – mēs līdz-ināmies, jūs līdz-ināties 

augstu – augstāk –  
visaugstāk

veikli – veiklāk –  
visveiklāk

skaļi – skaļāk – 
visskaļāk

LV6 MG LAB.indd   89 18.03.13   15:11



5. nodaļa

90

Paraugs.
Kur var nodarboties ar slidošanu?

3. Uzdod savus jautājumus klasesbiedriem!

4. Dažreiz cilvēks saka: es jau gribu nodarboties ar sportu, bet nav 
kur un nav laika. Ko tu ieteiktu šādam cilvēkam?

 108. uzdevums.

1. Lasi dialoga sākumu! Atrodi tekstā darbības vārdus, nosaki to 
laiku un personu!

Ina: „Es vakar ar klasesbiedriem biju slidot.”
Gatis: „Kur jūs bijāt?”
Ina: „Mēs braucām uz dīķi.”
Gatis: „Kā jums gāja?”
Ina: „Labāk neprasi!”

2. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) turpini dialogu!

3. Padomā, ko skolēni varēja darīt, un turpini teikumus!
Es vakar peldbaseinā … . 
Tu vakar stadionā … .
Viņš vakar trenažieru zālē … . 
Viņa vakar futbola laukumā … .
Mēs aizvakar trasē … . 
Jūs aizvakar ģērbtuvē … .
Viņi aizvakar pagalmā … . 
Viņas aizvakar slidotavā … .

4. Uzaicini kādu no klasesbiedriem kopīgi  
doties vai nu sportot, vai arī uz kādu sporta 
pasākumu!

  109. uzdevums. 

1. Strādājiet grupā! Saceriet stāstu „Neparas-
tais notikums”! Ievērojiet nosacījumus:
• darbības vieta – no 107.1. uzdevuma;
• darbības laiks – pagātne;
• notikumam jābūt saistītam ar sportu!

2. Nolasiet vai pastāstiet savu stāstu klasesbiedriem!

Aiziesim rīt ...!
Ejam vakarā ...!
Vai tu šodien ...?
Noteikti!
Ar prieku!
Nezinu, vai varēšu.
Padomāšu!

LV6 MG LAB.indd   90 18.03.13   15:11

91

 110. uzdevums.

1. Igoram rīt jāpiedalās sacen-
sībās. Turpini viņa sapni ar 
4–6 teikumiem! 

Rīt es piedalīšos sacensī-
bās. Es …

2. Strādājiet pārī! Jūs plānojat 
klases sporta dienu. Atbil-
diet uz jautājumiem! 
• Kur notiks sporta diena?
• Ko jūs darīsiet?
• Kas vēl piedalīsies sporta dienā?

3. Uzrakstiet par paredzēto sporta dienu! Darbības vārdus 
lietojiet nākotnē!

Es … . Mēs visi … .
Tu … . Jūs … .
Sporta skolotājs … . Zēni … .
Klases audzinātāja … .  Meitenes … .

4. Uzzīmējiet sporta dienas afišu!

5. Reklamējiet savas sporta dienas pasā-
kumus!

es skriešu, vingrošu

tu skriesi, vingrosi

viņš/viņa skries, vingros

mēs skriesim,  
vingrosim

jūs skriesiet/skriesit, 
vingrosiet/vingrosit

viņi/viņas skries,  
vingros

Atnāciet! Apmeklējiet!

Iepazīstieties! Nenokavējiet!

Priecājieties!

Izvēlieties!Būsiet gaidīti!

 111. uzdevums.

1. Atbildi uz jautājumiem! Lieto pilnus teikumus!

Vai tu esi piedalījies (piedalījusies) kādās sacensībās?
Vai tavi klasesbiedri ir ieguvuši kādu balvu?
Vai tu esi domājis (domājusi), par ko kļūt?

LV6 MG LAB.indd   91 18.03.13   15:11



5. nodaļa

90

Paraugs.
Kur var nodarboties ar slidošanu?

3. Uzdod savus jautājumus klasesbiedriem!

4. Dažreiz cilvēks saka: es jau gribu nodarboties ar sportu, bet nav 
kur un nav laika. Ko tu ieteiktu šādam cilvēkam?

 108. uzdevums.

1. Lasi dialoga sākumu! Atrodi tekstā darbības vārdus, nosaki to 
laiku un personu!

Ina: „Es vakar ar klasesbiedriem biju slidot.”
Gatis: „Kur jūs bijāt?”
Ina: „Mēs braucām uz dīķi.”
Gatis: „Kā jums gāja?”
Ina: „Labāk neprasi!”

2. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) turpini dialogu!

3. Padomā, ko skolēni varēja darīt, un turpini teikumus!
Es vakar peldbaseinā … . 
Tu vakar stadionā … .
Viņš vakar trenažieru zālē … . 
Viņa vakar futbola laukumā … .
Mēs aizvakar trasē … . 
Jūs aizvakar ģērbtuvē … .
Viņi aizvakar pagalmā … . 
Viņas aizvakar slidotavā … .

4. Uzaicini kādu no klasesbiedriem kopīgi  
doties vai nu sportot, vai arī uz kādu sporta 
pasākumu!

  109. uzdevums. 

1. Strādājiet grupā! Saceriet stāstu „Neparas-
tais notikums”! Ievērojiet nosacījumus:
• darbības vieta – no 107.1. uzdevuma;
• darbības laiks – pagātne;
• notikumam jābūt saistītam ar sportu!

2. Nolasiet vai pastāstiet savu stāstu klasesbiedriem!

Aiziesim rīt ...!
Ejam vakarā ...!
Vai tu šodien ...?
Noteikti!
Ar prieku!
Nezinu, vai varēšu.
Padomāšu!

LV6 MG LAB.indd   90 18.03.13   15:11

91

 110. uzdevums.

1. Igoram rīt jāpiedalās sacen-
sībās. Turpini viņa sapni ar 
4–6 teikumiem! 

Rīt es piedalīšos sacensī-
bās. Es …

2. Strādājiet pārī! Jūs plānojat 
klases sporta dienu. Atbil-
diet uz jautājumiem! 
• Kur notiks sporta diena?
• Ko jūs darīsiet?
• Kas vēl piedalīsies sporta dienā?

3. Uzrakstiet par paredzēto sporta dienu! Darbības vārdus 
lietojiet nākotnē!

Es … . Mēs visi … .
Tu … . Jūs … .
Sporta skolotājs … . Zēni … .
Klases audzinātāja … .  Meitenes … .

4. Uzzīmējiet sporta dienas afišu!

5. Reklamējiet savas sporta dienas pasā-
kumus!

es skriešu, vingrošu

tu skriesi, vingrosi

viņš/viņa skries, vingros

mēs skriesim,  
vingrosim

jūs skriesiet/skriesit, 
vingrosiet/vingrosit

viņi/viņas skries,  
vingros

Atnāciet! Apmeklējiet!

Iepazīstieties! Nenokavējiet!

Priecājieties!

Izvēlieties!Būsiet gaidīti!

 111. uzdevums.

1. Atbildi uz jautājumiem! Lieto pilnus teikumus!

Vai tu esi piedalījies (piedalījusies) kādās sacensībās?
Vai tavi klasesbiedri ir ieguvuši kādu balvu?
Vai tu esi domājis (domājusi), par ko kļūt?

LV6 MG LAB.indd   91 18.03.13   15:11



5. nodaļa

92

2. Uzraksti, ko tu šodien jau esi darījis (darījusi)! Vai arī uzraksti, 
ko tu šodien vēl neesi izdarījis (izdarījusi)!

3. Noskaidro, ko interesantu vai neparastu ir darījis tavs sola-
biedrs (darījusi tava solabiedrene)! Pastāsti par to klasē!

4. Spēlējiet spēli „Atmini, kurš tas ir!”!
• Uz lapiņas 4–5 teikumos uzraksti, kur tu esi bijis (bijusi),  

ko esi redzējis (redzējusi), ko esi darījis (darījusi)!
• Lapiņas iedodiet skolotājam (skolotājai), lai nolasa tās klasē, 

nenosaucot skolēna vārdu!
• Miniet, kurš ir rakstītājs!

5. Pārraksti teikumus, tos papildinot! Pārrunājiet klasē, kad no-
tiek teikumos izteiktās darbības!

ATCERIES!
Darbības vārdam ir arī salikto laiku formas.
Es esmu noskatījies visas mūsu komandas spēles.

Tās veido no palīgdarbības vārda būt tagadnē, pagātnē vai nākotnē 
un darbības vārda formas ar izskaņu -is, -usi, -uši, -ušas.

ir + nes-is, nes-usi, nes-uši, nes-ušas
bija + nes-is, nes-usi, nes-uši, nes-ušas
būs + nes-is, nes-usi, nes-uši, nes-ušas

veik-t
saliktā tagadne –  esmu veic-is, veik-usi,
  esam veik-uši, veik-ušas
saliktā pagātne –  biju veic-is, veik-usi  
 bijāt veik-uši, veik-ušas
saliktā nākotne –  būšu veic-is, veik-usi
 būsim veik-uši, veik-ušas
piedalī-ties
saliktā tagadne –  esmu piedalīj-ies, piedalīj-usies
 esam piedalīj-ušies, piedalīj-ušās 
saliktā pagātne –  biju piedalīj-ies, piedalīj-usies
 bijām piedalīj-ušies, piedalīj-ušās
 saliktā nākotne –  būšu piedalīj-ies, piedalīj-usies 
 būsim piedalīj-ušies, piedalīj-ušās

LV6 MG LAB.indd   92 18.03.13   15:11

93

Kad es esmu izmācījies, es … .
Kad es esmu …, tad … .

Kad viņš bija saslimis, tad … .
Kad viņš bija …, tad … .

Vai tu atnāksi pie manis, kad būsi …?
Vai tu …, kad būsi …?

CEĻĀ uZ OLIMPIĀDI
 112. uzdevums.

1. Vai tu zini,
• kādā krāsā ir olimpiskie apļi;
• ko šīs krāsas simbolizē;
• kur notiks nākamās olimpiskās spēles;
• kad notika pirmās olimpiskās spēles?

Kur tu varētu iegūt atbildes, ja to nezini?

2. Lasi vārda olimpiāde nozīmju skaidrojumu! Izdomā savus 
piemērus vārda otrajai nozīmei!

Olimpiāde: 
1. Visplašākās starptautiskās sporta sacensības, kas tiek 

rīkotas ik pēc 4 gadiem. Olimpiskās spēles.
2. Plašas sacensības, konkurss kādā nozarē. Piemēram, 

ma te mātikas olimpiāde.
3. Vienība sengrieķu laika skaitīšanas sistēmā – četrus  

gadus ilgs laika posms.

3. Pastāsti,
• kuras olimpiādes notiek tavā skolā, pagastā, pilsētā;
• kurās olimpiādēs tu esi piedalījies (piedalījusies);
• kurā olimpiādē tu gribētu piedalīties!

LV6 MG LAB.indd   93 18.03.13   15:11



5. nodaļa

92

2. Uzraksti, ko tu šodien jau esi darījis (darījusi)! Vai arī uzraksti, 
ko tu šodien vēl neesi izdarījis (izdarījusi)!

3. Noskaidro, ko interesantu vai neparastu ir darījis tavs sola-
biedrs (darījusi tava solabiedrene)! Pastāsti par to klasē!

4. Spēlējiet spēli „Atmini, kurš tas ir!”!
• Uz lapiņas 4–5 teikumos uzraksti, kur tu esi bijis (bijusi),  

ko esi redzējis (redzējusi), ko esi darījis (darījusi)!
• Lapiņas iedodiet skolotājam (skolotājai), lai nolasa tās klasē, 

nenosaucot skolēna vārdu!
• Miniet, kurš ir rakstītājs!

5. Pārraksti teikumus, tos papildinot! Pārrunājiet klasē, kad no-
tiek teikumos izteiktās darbības!

ATCERIES!
Darbības vārdam ir arī salikto laiku formas.
Es esmu noskatījies visas mūsu komandas spēles.

Tās veido no palīgdarbības vārda būt tagadnē, pagātnē vai nākotnē 
un darbības vārda formas ar izskaņu -is, -usi, -uši, -ušas.

ir + nes-is, nes-usi, nes-uši, nes-ušas
bija + nes-is, nes-usi, nes-uši, nes-ušas
būs + nes-is, nes-usi, nes-uši, nes-ušas

veik-t
saliktā tagadne –  esmu veic-is, veik-usi,
  esam veik-uši, veik-ušas
saliktā pagātne –  biju veic-is, veik-usi  
 bijāt veik-uši, veik-ušas
saliktā nākotne –  būšu veic-is, veik-usi
 būsim veik-uši, veik-ušas
piedalī-ties
saliktā tagadne –  esmu piedalīj-ies, piedalīj-usies
 esam piedalīj-ušies, piedalīj-ušās 
saliktā pagātne –  biju piedalīj-ies, piedalīj-usies
 bijām piedalīj-ušies, piedalīj-ušās
 saliktā nākotne –  būšu piedalīj-ies, piedalīj-usies 
 būsim piedalīj-ušies, piedalīj-ušās

LV6 MG LAB.indd   92 18.03.13   15:11

93

Kad es esmu izmācījies, es … .
Kad es esmu …, tad … .

Kad viņš bija saslimis, tad … .
Kad viņš bija …, tad … .

Vai tu atnāksi pie manis, kad būsi …?
Vai tu …, kad būsi …?

CEĻĀ uZ OLIMPIĀDI
 112. uzdevums.

1. Vai tu zini,
• kādā krāsā ir olimpiskie apļi;
• ko šīs krāsas simbolizē;
• kur notiks nākamās olimpiskās spēles;
• kad notika pirmās olimpiskās spēles?

Kur tu varētu iegūt atbildes, ja to nezini?

2. Lasi vārda olimpiāde nozīmju skaidrojumu! Izdomā savus 
piemērus vārda otrajai nozīmei!

Olimpiāde: 
1. Visplašākās starptautiskās sporta sacensības, kas tiek 

rīkotas ik pēc 4 gadiem. Olimpiskās spēles.
2. Plašas sacensības, konkurss kādā nozarē. Piemēram, 

ma te mātikas olimpiāde.
3. Vienība sengrieķu laika skaitīšanas sistēmā – četrus  

gadus ilgs laika posms.

3. Pastāsti,
• kuras olimpiādes notiek tavā skolā, pagastā, pilsētā;
• kurās olimpiādēs tu esi piedalījies (piedalījusies);
• kurā olimpiādē tu gribētu piedalīties!

LV6 MG LAB.indd   93 18.03.13   15:11



5. nodaļa

94

 113. uzdevums. 

1. Lasi tekstu par senajām, antīkajām olimpiskajām spēlēm!  
Pievērs uzmanību skaitļa vārdu izrunai!

antīkās olimpiskās spēles
Antīko olimpisko spēļu dzimtene ir senā Grieķija. Sacensības 

notika vairākās Grieķijas vietās, bet visplašākās par godu Olimpa 
dievam Zevam rīkoja Svētajā ielejā Olimpijā, kur tās varēja noska-
tīties ap 40 000 skatītāju.

Olimpiskās spēles notika ik pēc četriem gadiem. Šo ciklu dēvēja 
par olimpiādi, un grieķi to izmantoja laika skaitīšanai.

Vēsturiskajos arhīvos ir saglabājušās ziņas par olimpiskajām 
spēlēm no 776. g. p.m.ē. Tās uzskatāmas par pirmajām zināmajām 
antīkajām olimpiskajām spēlēm.

Olimpiskās spēles trīs mēnešus pirms spēļu sākuma izziņoja 
visā Grieķijā. Mēnesi pirms spēlēm visi, kas vēlējās piedalīties sa-
censībās, pulcējās dienas gājiena attālumā no Olimpijas. 

Sacensībās nedrīkstēja ierasties ar ieroci. Olimpisko spēļu laikā 
valdīja miers. Karojošās pilsētas un ciltis nolika ieročus un izsludi-
nāja pamieru.

Olimpiskajās spēlēs drīkstēja piedalīties tikai vīrieši – brīvie 
grieķi no visām Grieķijas pilsētām un kolonijām, kas atradās pie 
Vidusjūras.

Pirms spēlēm atlētiem desmit mēnešus vaja-
dzēja intensīvi trenēties mājās un mēnesi Olim-
pijā. Sacensībām bija arī tiesneši un uzraugi. 

Olimpijā ielaida tikai vīriešus. Sieviešu spor-
ta spēles notika Spartā, taču tām nebija dots 
olimpiādes vārds.

(Pēc interneta materiāliem)

2. Uzraksti 5 jautājumus par tekstu, sākot tos ar vārdiem kas, ko, 
kāpēc! 

3. Palūdz solabiedru (solabiedreni) atbildēt uz taviem jautāju-
miem!

pamiers – vienošanās 
uz laiku pārtraukt 
karadarbību

LV6 MG LAB.indd   94 18.03.13   15:11

95

 114. uzdevums.

1. Atbildi uz jautājumiem! Atbildi pamato!
Vai tu vēlētos klātienē skatīties olimpiskās spēles?
Vai tu gribētu piedalīties olimpiskajās spēlēs?
Kādā sporta veidā tu varētu sacensties?

2. Salīdzini darbības vārdu formu nozīmi!
 

es vēlos – 
es vēlētos

es gribu – 
es gribētu

es varu – 
es varētu

ATCERIES! 
Vēlējumu vai vēlēšanos izsaka ar darbības vārdu vēlējuma izteiks-
mē. 
Es gribētu piedalīties maratonā.
Ja es varētu, es piedalītos maratonā.
Kaut es noskrietu distanci pirmais!

Vēlējuma izteiksmes vienkāršo tagadni veido no nenoteiksmes formas, 
galotnes vietā pievienojot:
tiešajiem darbības vārdiem -tu – skrie-tu,
atgriezeniskajiem darbības vārdiem -tos – skatī-tos.

 115. uzdevums.

1. Pārveido darbības vārdus vēlējuma izteiksmē!
rakstīt, zīmēt, rēķināt, spēlēt, veidot, dziedāt

2. Iesaisti izveidotās formas teikumos par kādu olimpiādi! 
Vari izmantot arī citus darbības vārdus!

Paraugs. 
Ja Anna skaisti zīmētu, viņa varētu piedalīties vizuālās 

mākslas olimpiādē.

3. Izsaki novēlējumu kādam klasesbiedram! Iesāc teikumu ar 
vārdu kaut!

Paraugs.
Kaut tev būtu interesanta ekskursija!

LV6 MG LAB.indd   95 18.03.13   15:11



5. nodaļa

94

 113. uzdevums. 

1. Lasi tekstu par senajām, antīkajām olimpiskajām spēlēm!  
Pievērs uzmanību skaitļa vārdu izrunai!

antīkās olimpiskās spēles
Antīko olimpisko spēļu dzimtene ir senā Grieķija. Sacensības 

notika vairākās Grieķijas vietās, bet visplašākās par godu Olimpa 
dievam Zevam rīkoja Svētajā ielejā Olimpijā, kur tās varēja noska-
tīties ap 40 000 skatītāju.

Olimpiskās spēles notika ik pēc četriem gadiem. Šo ciklu dēvēja 
par olimpiādi, un grieķi to izmantoja laika skaitīšanai.

Vēsturiskajos arhīvos ir saglabājušās ziņas par olimpiskajām 
spēlēm no 776. g. p.m.ē. Tās uzskatāmas par pirmajām zināmajām 
antīkajām olimpiskajām spēlēm.

Olimpiskās spēles trīs mēnešus pirms spēļu sākuma izziņoja 
visā Grieķijā. Mēnesi pirms spēlēm visi, kas vēlējās piedalīties sa-
censībās, pulcējās dienas gājiena attālumā no Olimpijas. 

Sacensībās nedrīkstēja ierasties ar ieroci. Olimpisko spēļu laikā 
valdīja miers. Karojošās pilsētas un ciltis nolika ieročus un izsludi-
nāja pamieru.

Olimpiskajās spēlēs drīkstēja piedalīties tikai vīrieši – brīvie 
grieķi no visām Grieķijas pilsētām un kolonijām, kas atradās pie 
Vidusjūras.

Pirms spēlēm atlētiem desmit mēnešus vaja-
dzēja intensīvi trenēties mājās un mēnesi Olim-
pijā. Sacensībām bija arī tiesneši un uzraugi. 

Olimpijā ielaida tikai vīriešus. Sieviešu spor-
ta spēles notika Spartā, taču tām nebija dots 
olimpiādes vārds.

(Pēc interneta materiāliem)

2. Uzraksti 5 jautājumus par tekstu, sākot tos ar vārdiem kas, ko, 
kāpēc! 

3. Palūdz solabiedru (solabiedreni) atbildēt uz taviem jautāju-
miem!

pamiers – vienošanās 
uz laiku pārtraukt 
karadarbību

LV6 MG LAB.indd   94 18.03.13   15:11

95

 114. uzdevums.

1. Atbildi uz jautājumiem! Atbildi pamato!
Vai tu vēlētos klātienē skatīties olimpiskās spēles?
Vai tu gribētu piedalīties olimpiskajās spēlēs?
Kādā sporta veidā tu varētu sacensties?

2. Salīdzini darbības vārdu formu nozīmi!
 

es vēlos – 
es vēlētos

es gribu – 
es gribētu

es varu – 
es varētu

ATCERIES! 
Vēlējumu vai vēlēšanos izsaka ar darbības vārdu vēlējuma izteiks-
mē. 
Es gribētu piedalīties maratonā.
Ja es varētu, es piedalītos maratonā.
Kaut es noskrietu distanci pirmais!

Vēlējuma izteiksmes vienkāršo tagadni veido no nenoteiksmes formas, 
galotnes vietā pievienojot:
tiešajiem darbības vārdiem -tu – skrie-tu,
atgriezeniskajiem darbības vārdiem -tos – skatī-tos.

 115. uzdevums.

1. Pārveido darbības vārdus vēlējuma izteiksmē!
rakstīt, zīmēt, rēķināt, spēlēt, veidot, dziedāt

2. Iesaisti izveidotās formas teikumos par kādu olimpiādi! 
Vari izmantot arī citus darbības vārdus!

Paraugs. 
Ja Anna skaisti zīmētu, viņa varētu piedalīties vizuālās 

mākslas olimpiādē.

3. Izsaki novēlējumu kādam klasesbiedram! Iesāc teikumu ar 
vārdu kaut!

Paraugs.
Kaut tev būtu interesanta ekskursija!

LV6 MG LAB.indd   95 18.03.13   15:11



5. nodaļa

96

 116. uzdevums.

1. Pabeidz un uzraksti uz atsevišķām līmlapiņām teikumus par sa-
vām vēlmēm! Izveidojiet klasē vēlmju puķi! 

Es gribētu … .
Es vēlētos … .
Man gribētos, lai … .

2. Lasiet savas vēlēšanās un pārrunājiet, kas jādara, lai tās piepil-
dītos!

 117. uzdevums.

1. Lasi tekstu un izraksti, kas jādara sportistam, kurš nolēmis pie-
dalīties olimpiskajās spēlēs!

Piedalīties olimpiskajās spēlēs ir visu spor-
tistu augstākais mērķis.

Lai piedalītos olimpiskajās spēlēs, sportis-
tiem jāievēro Olimpiskās hartas un Starptau-
tiskās sporta federācijas noteikumi.

Starptautiskās federācijas rīko kvalifikācijas 
sacensības. 

Pirms piedalīšanās olimpiskajās spēlēs sportisti apsolās cienīt 
olimpiskās vērtības un piekrīt, ka viņiem jebkurā brīdī var tikt iz-
darīts dopinga tests.

harta – tiesiska vai 
politiska rakstura  
dokuments

LV6 MG LAB.indd   96 18.03.13   15:11

97

Sportistiem, kuri vēlas piedalīties olimpiskajās spēlēs, jābūt 
ļoti labi sagatavotiem savā sporta veidā. Lai sasniegtu augstu 
līmeni, viņos jābūt sacensību garam, kā arī jāvēlas uzvarēt.

(Pēc interneta materiāliem)

2. Papildini nosacījumu sarakstu ar vēl diviem nosacījumiem! 
Nolasi tos klasē!

3. Izlasi likumu un secini, vai tu esi lietojis (lietojusi) darbī-
bas vārdus vajadzības izteiksmē!

 118. uzdevums.

1. Lasi piemērus un pabeidz teikumus par darbības vārdu lo-
cīšanu vajadzības izteiksmē!

Man ir jāskatās.  Man bija jāskatās.  Man būs jāskatās.
Tev ir jāskatās.  Tev bija jāskatās.  Tev būs jāskatās.
Viņam ir jāskatās. Viņam bija jāskatās. Viņam būs jāskatās.
Viņai ir jāskatās.  Viņai bija jāskatās.  Viņai būs jāskatās.
Mums ir jāskatās.  Mums bija jāskatās. Mums būs jāskatās.
Jums ir jāskatās.  Jums bija jāskatās.  Jums būs jāskatās.
Viņiem ir jāskatās. Viņiem bija jāskatās. Viņiem būs jāskatās.
Viņām ir jāskatās. Viņām bija jāskatās. Viņām būs jāskatās.

Darbības vārda forma … .
Darbības darītājs ir … (kādā?) locījumā.
Tagadnes formās lieto darbības vārda būt formu tagadnē – … .
Pagātnes formās lieto darbības vārda būt formu pagātnē – … .
Nākotnes formās lieto darbības vārda būt formu nākotnē – … .

ATCERIES!
Lai izteiktu vajadzību vai nepieciešamību, lieto darbības vārdus  
vajadzības izteiksmē.
Vajadzības izteiksmes formu veido no
īstenības izteiksmes tagadnes 3. personas formas ar priedēkli jā-.
es lasu – man jā-lasa mēs lasām – mums jā-lasa
tu lasi – tev jā-lasa jūs lasāt – jums jā-lasa
viņš/viņa lasa – viņam/viņai jā-lasa viņi/viņas lasa– viņiem/viņām jā-lasa

LV6 MG LAB.indd   97 18.03.13   15:11



5. nodaļa

96

 116. uzdevums.

1. Pabeidz un uzraksti uz atsevišķām līmlapiņām teikumus par sa-
vām vēlmēm! Izveidojiet klasē vēlmju puķi! 

Es gribētu … .
Es vēlētos … .
Man gribētos, lai … .

2. Lasiet savas vēlēšanās un pārrunājiet, kas jādara, lai tās piepil-
dītos!

 117. uzdevums.

1. Lasi tekstu un izraksti, kas jādara sportistam, kurš nolēmis pie-
dalīties olimpiskajās spēlēs!

Piedalīties olimpiskajās spēlēs ir visu spor-
tistu augstākais mērķis.

Lai piedalītos olimpiskajās spēlēs, sportis-
tiem jāievēro Olimpiskās hartas un Starptau-
tiskās sporta federācijas noteikumi.

Starptautiskās federācijas rīko kvalifikācijas 
sacensības. 

Pirms piedalīšanās olimpiskajās spēlēs sportisti apsolās cienīt 
olimpiskās vērtības un piekrīt, ka viņiem jebkurā brīdī var tikt iz-
darīts dopinga tests.

harta – tiesiska vai 
politiska rakstura  
dokuments

LV6 MG LAB.indd   96 18.03.13   15:11

97

Sportistiem, kuri vēlas piedalīties olimpiskajās spēlēs, jābūt 
ļoti labi sagatavotiem savā sporta veidā. Lai sasniegtu augstu 
līmeni, viņos jābūt sacensību garam, kā arī jāvēlas uzvarēt.

(Pēc interneta materiāliem)

2. Papildini nosacījumu sarakstu ar vēl diviem nosacījumiem! 
Nolasi tos klasē!

3. Izlasi likumu un secini, vai tu esi lietojis (lietojusi) darbī-
bas vārdus vajadzības izteiksmē!

 118. uzdevums.

1. Lasi piemērus un pabeidz teikumus par darbības vārdu lo-
cīšanu vajadzības izteiksmē!

Man ir jāskatās.  Man bija jāskatās.  Man būs jāskatās.
Tev ir jāskatās.  Tev bija jāskatās.  Tev būs jāskatās.
Viņam ir jāskatās. Viņam bija jāskatās. Viņam būs jāskatās.
Viņai ir jāskatās.  Viņai bija jāskatās.  Viņai būs jāskatās.
Mums ir jāskatās.  Mums bija jāskatās. Mums būs jāskatās.
Jums ir jāskatās.  Jums bija jāskatās.  Jums būs jāskatās.
Viņiem ir jāskatās. Viņiem bija jāskatās. Viņiem būs jāskatās.
Viņām ir jāskatās. Viņām bija jāskatās. Viņām būs jāskatās.

Darbības vārda forma … .
Darbības darītājs ir … (kādā?) locījumā.
Tagadnes formās lieto darbības vārda būt formu tagadnē – … .
Pagātnes formās lieto darbības vārda būt formu pagātnē – … .
Nākotnes formās lieto darbības vārda būt formu nākotnē – … .

ATCERIES!
Lai izteiktu vajadzību vai nepieciešamību, lieto darbības vārdus  
vajadzības izteiksmē.
Vajadzības izteiksmes formu veido no
īstenības izteiksmes tagadnes 3. personas formas ar priedēkli jā-.
es lasu – man jā-lasa mēs lasām – mums jā-lasa
tu lasi – tev jā-lasa jūs lasāt – jums jā-lasa
viņš/viņa lasa – viņam/viņai jā-lasa viņi/viņas lasa– viņiem/viņām jā-lasa

LV6 MG LAB.indd   97 18.03.13   15:11



5. nodaļa

98

2. Pabeidz teikumus! Lietvārdu lieto nominatīvā! 
Man jāskatās … (kas?), lai … .
Tev jāraksta …, jo … .
Viņam jālasa …, tāpēc ka … .
Mums jāpilda …, jo … .
Jums jāstāsta …, kad … .
Viņām jāzīmē …, kas … .

3. Uzraksti 3–5 teikumos, kāpēc, tavuprāt, cilvēkiem ir vai nav  
jāskatās olimpisko spēļu pārraides!

4. Pārveido vārdu savienojumus vajadzības izteiksmē!
dzert pienu, ēst dārzeņus, spēlēt futbolu, uzvilkt sporta apavus, 

skaitīt punktus 

5. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) izdomājiet nopietnu vai ne-
nopietnu dialogu „Gatavošanās sacensībām”! Dialogā treneris 
(trenere) dod padomus jaunajam sportistam (jaunajai sportis-
tei)! Lietojiet darbības vārdus vajadzības izteiksmē!

6. Norunājiet dialogu klasē!

 119. uzdevums.

1. Kurus no šiem teikumiem tu bieži esi dzirdējis (dzirdējusi)? Kad 
un kā tie tiek izteikti? Ko tie izsaka?

2. Kādas pavēles tu vēl ikdienā bieži dzirdi?

3. Strādā pārī ar solabiedru (solabiedreni)! Izsakiet pavēles! No-
skaidrojiet, kas mainās, ja pavēles papildina ar vārdu lūdzu!

ATCERIES!
Pēc darbības vārda vajadzības izteiksmē lietvārdu lieto  
nominatīvā!

Man jāskrien stafete.

Kusties ātrāk! Esi uzmanīgs!

Nāc šurp!Leciet augstāk!Neguliet!

LV6 MG LAB.indd   98 18.03.13   15:11

99

 120. uzdevums.

1. Pārveido darbības vārdus pavēles izteiksmē!
skriet, lēkt, palaist, nākt, kāpt, sēdēt, stāvēt, spēlēt, gulēt, 

skatīties, sarunāties

Paraugs.
skriet – skrien! – skrieniet!

2. Iedomājies, ka tu esi treneris un vadi treniņu! Uzraksti tre-
nera monologu!

3. Norunā monologu klasē! Izmanto balss intonāciju un at-
bilstošus žestus! Ja iespējams, lūdz klasesbiedrus iesaistī-
ties darbību izpildē!

4. Lietojot pavēles izteiksmi, izsakiet cits citam aicinājumu, 
pamudinājumu vai lūgumu!

ATCERIES!
Darbības vārds pavēles izteiksmē izsaka pavēli, lūgumu, 
aicinājumu, pamudinājumu vai aizliegumu veikt darbību.
Lūdzu, dari ātrāk! Nedariet tā!

Vienskaitļa 2. personas forma ir vienāda 
ar īstenības izteiksmes vienkāršās tagadnes 2. personas formu.
tu runā – runā!
tu klausies – klausies!

Daudzskaitļa 2. personā darbības vārdam ir galotne -iet, -ieties. 
jūs runājat – runājiet! 
jūs klausāties – klausieties!

LV6 MG LAB.indd   99 18.03.13   15:11



5. nodaļa

98

2. Pabeidz teikumus! Lietvārdu lieto nominatīvā! 
Man jāskatās … (kas?), lai … .
Tev jāraksta …, jo … .
Viņam jālasa …, tāpēc ka … .
Mums jāpilda …, jo … .
Jums jāstāsta …, kad … .
Viņām jāzīmē …, kas … .

3. Uzraksti 3–5 teikumos, kāpēc, tavuprāt, cilvēkiem ir vai nav  
jāskatās olimpisko spēļu pārraides!

4. Pārveido vārdu savienojumus vajadzības izteiksmē!
dzert pienu, ēst dārzeņus, spēlēt futbolu, uzvilkt sporta apavus, 

skaitīt punktus 

5. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) izdomājiet nopietnu vai ne-
nopietnu dialogu „Gatavošanās sacensībām”! Dialogā treneris 
(trenere) dod padomus jaunajam sportistam (jaunajai sportis-
tei)! Lietojiet darbības vārdus vajadzības izteiksmē!

6. Norunājiet dialogu klasē!

 119. uzdevums.

1. Kurus no šiem teikumiem tu bieži esi dzirdējis (dzirdējusi)? Kad 
un kā tie tiek izteikti? Ko tie izsaka?

2. Kādas pavēles tu vēl ikdienā bieži dzirdi?

3. Strādā pārī ar solabiedru (solabiedreni)! Izsakiet pavēles! No-
skaidrojiet, kas mainās, ja pavēles papildina ar vārdu lūdzu!

ATCERIES!
Pēc darbības vārda vajadzības izteiksmē lietvārdu lieto  
nominatīvā!

Man jāskrien stafete.

Kusties ātrāk! Esi uzmanīgs!

Nāc šurp!Leciet augstāk!Neguliet!

LV6 MG LAB.indd   98 18.03.13   15:11

99

 120. uzdevums.

1. Pārveido darbības vārdus pavēles izteiksmē!
skriet, lēkt, palaist, nākt, kāpt, sēdēt, stāvēt, spēlēt, gulēt, 

skatīties, sarunāties

Paraugs.
skriet – skrien! – skrieniet!

2. Iedomājies, ka tu esi treneris un vadi treniņu! Uzraksti tre-
nera monologu!

3. Norunā monologu klasē! Izmanto balss intonāciju un at-
bilstošus žestus! Ja iespējams, lūdz klasesbiedrus iesaistī-
ties darbību izpildē!

4. Lietojot pavēles izteiksmi, izsakiet cits citam aicinājumu, 
pamudinājumu vai lūgumu!

ATCERIES!
Darbības vārds pavēles izteiksmē izsaka pavēli, lūgumu, 
aicinājumu, pamudinājumu vai aizliegumu veikt darbību.
Lūdzu, dari ātrāk! Nedariet tā!

Vienskaitļa 2. personas forma ir vienāda 
ar īstenības izteiksmes vienkāršās tagadnes 2. personas formu.
tu runā – runā!
tu klausies – klausies!

Daudzskaitļa 2. personā darbības vārdam ir galotne -iet, -ieties. 
jūs runājat – runājiet! 
jūs klausāties – klausieties!

LV6 MG LAB.indd   99 18.03.13   15:11



6. nodaļa

100

6. nodaļa

KOPĀ ar GrĀMatu
Kā jautāt, atbildēt, sarunāties, izteikt un  
argumentēt viedokli par grāmatām un lasīšanu? 

Kā iedala latviešu valodas skaņas?

Kuras pareizrunas normas jāievēro  
patskaņu e, ē izrunā?

Kādas ir izrunas un rakstības atšķirības latviešu 
valodā? Kā pareizi rakstīt vārdus, kurus izrunā 
citādi? Kā pārbaudīt pareizrakstību?

Kādas ir vārda sastāvdaļas?

Kā darina jaunus vārdus?

Kā raksturot literāro varoni?  
Kā uzrakstīt domrakstu par literāro varoni?

Kā uzrakstīt radošu darbu?

LV6 MG LAB.indd   100 18.03.13   15:11

101

KĀDS ES ESMu LaSĪtĀJS?

 121. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Pārrunājiet un pēc tam pastāstiet citiem, 
par kādiem cilvēkiem tā saka!

lielības maiss zaķapastala
pļāpu kule  vējaslota
grāmatu tārps rūgumpods
slinkuma maiss

2. Vai tu pazīsti kādu grāmatu tārpu?  
Varbūt pats (pati) esi grāmatu tārps?  
Pastāsti!

3. Nolasi skaļi un precīzi dotos vārdus un nosauc patskaņus, 
divskaņus un līdzskaņus!

4. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, kuras skaņas ir atšķirīgas no 
jūsu dzimtās valodas!

LV6 MG LAB.indd   101 18.03.13   15:11



6. nodaļa

100

6. nodaļa

KOPĀ ar GrĀMatu
Kā jautāt, atbildēt, sarunāties, izteikt un  
argumentēt viedokli par grāmatām un lasīšanu? 

Kā iedala latviešu valodas skaņas?

Kuras pareizrunas normas jāievēro  
patskaņu e, ē izrunā?

Kādas ir izrunas un rakstības atšķirības latviešu 
valodā? Kā pareizi rakstīt vārdus, kurus izrunā 
citādi? Kā pārbaudīt pareizrakstību?

Kādas ir vārda sastāvdaļas?

Kā darina jaunus vārdus?

Kā raksturot literāro varoni?  
Kā uzrakstīt domrakstu par literāro varoni?

Kā uzrakstīt radošu darbu?

LV6 MG LAB.indd   100 18.03.13   15:11

101

KĀDS ES ESMu LaSĪtĀJS?

 121. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Pārrunājiet un pēc tam pastāstiet citiem, 
par kādiem cilvēkiem tā saka!

lielības maiss zaķapastala
pļāpu kule  vējaslota
grāmatu tārps rūgumpods
slinkuma maiss

2. Vai tu pazīsti kādu grāmatu tārpu?  
Varbūt pats (pati) esi grāmatu tārps?  
Pastāsti!

3. Nolasi skaļi un precīzi dotos vārdus un nosauc patskaņus, 
divskaņus un līdzskaņus!

4. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, kuras skaņas ir atšķirīgas no 
jūsu dzimtās valodas!

LV6 MG LAB.indd   101 18.03.13   15:11



6. nodaļa

102

 122. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Viens skolēns izdomā vārdu, kas raksturo grā-
matu, otrs nosauc tajā patskaņus, divskaņus un līdzskaņus.

Paraugs.
skaista (grāmata) – divskanis ai, patskanis a, līdzskaņi s, k, t

2. Lasi latviešu valodas skaņas un piemērus! 

 123. uzdevums.

1. Pastāsti, 
• vai tev patīk lasīt grāmatas;
• kādas grāmatas tu lasi;
• kā, kur un kad tev patīk lasīt (sēžot pie galda, gultā, vakarā, 

brīvajā laikā, vasarā, ziemas vakaros, transporta līdzeklī…)!

2. Uzraksti katram apgalvojumam vienu argumentu! 
Grāmatas jālasa, jo … .
Grāmatas nav vērts lasīt, jo … .

3. Strādājiet grupā! Pārrunājiet visus argumentus! Izlemiet, ku-
ram viedoklim piekrītat, un pastāstiet par to pārējām grupām!

ATCERIES!
Latviešu valodas skaņas iedala patskaņos, divskaņos un līdzskaņos.

Patskaņi – a, ā, e, ē (šaurais), e, ē (platais), i, ī, o (īsais un garais),  
u, ū 
Anna, āmurs, es, ēvele, elpa, ēna, Ilze, īlens, foto, uzvalks, ūdens

Divskaņi – ai, au, ei, ie, ui, o, oi, eu, ou, iu
laime, aukle, meita, ievads, puika, skola, boikots, Seula, boulings,  
pliukšķis 

Līdzskaņi – b, c, č, d, dz, dž, f, g, ģ, h, j, k, ķ, l, ļ, m, n, ņ, p, r, s, š, t, v, 
z, ž
brilles, ceļš, čūska, diena, dzīve, Džordžs, futbols, galds, ģitāra, hokejs, 
Juta, kaķis, ķivere, lapa, ļipa, maize, nauda, ņaudēšana, papīrs, rīts, sēne, 
šuvēja, tumsa, vakars, zīmulis, žakete 

LV6 MG LAB.indd   102 18.03.13   15:11

103

 124. uzdevums.

1. Lasi tekstu un atrodi nesaprotamos vārdus! 
Gandrīz visas cilvēku domas un atklājumi ir atrodami grāma-

tās. Grāmata ir viens no cilvēces lielākajiem izgudrojumiem. 
Paši senākie raksti līdz mūsdienām nonāca uz māla plāk-

snītēm. Ar noasinātiem koka irbulīšiem vēl slapjās plāksnītēs 
tika veidoti zīmējumi un dažādas zīmes. Tie ir pirmie raks-
tības aizsākumi. Ēģiptieši rakstīja uz papirusa vīstokļiem. 
Papiruss tika gatavots no papirusa niedrēm. Tas notika pirms 
5000 gadiem. 

Ķīnā rakstīja uz virknē savērtām bambusa plāksnītēm. 
Mūsdienu grāmatu izgudroja romieši. Viņi izmantoja īpaši 
apstrādātu dzīvnieku ādu, ko sauca par pergamentu. 

Grāmatu iespiešanu izgudroja ķīnieši 9. gadsimtā. Eiropā 
grāmatas sāka iespiest 15. gadsimtā. Pirmais iespieddarbs Ei-
ropā bija vācu tipogrāfa J. Gūtenberga 1455. gadā iespiestā 
Bībele. Iespiežot varēja izgatavot uzreiz vairākas grāmatas. 
Tās kļuva lētākas, vairāk cilvēku sāka tās lasīt, un straujāk 
izplatījās zināšanas. 

Latviešu grāmatas dzimšanas dienu svin 8. novembrī, jo 
ar šo dienu 1525. gadā datēts protokols, kurā minētas pirmās 
ziņas par grāmatām latviešu valodā. Tās tika vestas pa jūru 
uz Rīgu, taču Ziemeļvācijas pilsētā Lībekā katoliskās varas 
iestādes sūtījumu aizturēja, jo grāmatas bija paredzētas lute-
rānisma – jaunās ticības – izplatīšanai Latvijā. Acīmredzot 
sūtījums tika iznīcināts.

LV6 MG LAB.indd   103 18.03.13   15:11



6. nodaļa

102

 122. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Viens skolēns izdomā vārdu, kas raksturo grā-
matu, otrs nosauc tajā patskaņus, divskaņus un līdzskaņus.

Paraugs.
skaista (grāmata) – divskanis ai, patskanis a, līdzskaņi s, k, t

2. Lasi latviešu valodas skaņas un piemērus! 

 123. uzdevums.

1. Pastāsti, 
• vai tev patīk lasīt grāmatas;
• kādas grāmatas tu lasi;
• kā, kur un kad tev patīk lasīt (sēžot pie galda, gultā, vakarā, 

brīvajā laikā, vasarā, ziemas vakaros, transporta līdzeklī…)!

2. Uzraksti katram apgalvojumam vienu argumentu! 
Grāmatas jālasa, jo … .
Grāmatas nav vērts lasīt, jo … .

3. Strādājiet grupā! Pārrunājiet visus argumentus! Izlemiet, ku-
ram viedoklim piekrītat, un pastāstiet par to pārējām grupām!

ATCERIES!
Latviešu valodas skaņas iedala patskaņos, divskaņos un līdzskaņos.

Patskaņi – a, ā, e, ē (šaurais), e, ē (platais), i, ī, o (īsais un garais),  
u, ū 
Anna, āmurs, es, ēvele, elpa, ēna, Ilze, īlens, foto, uzvalks, ūdens

Divskaņi – ai, au, ei, ie, ui, o, oi, eu, ou, iu
laime, aukle, meita, ievads, puika, skola, boikots, Seula, boulings,  
pliukšķis 

Līdzskaņi – b, c, č, d, dz, dž, f, g, ģ, h, j, k, ķ, l, ļ, m, n, ņ, p, r, s, š, t, v, 
z, ž
brilles, ceļš, čūska, diena, dzīve, Džordžs, futbols, galds, ģitāra, hokejs, 
Juta, kaķis, ķivere, lapa, ļipa, maize, nauda, ņaudēšana, papīrs, rīts, sēne, 
šuvēja, tumsa, vakars, zīmulis, žakete 

LV6 MG LAB.indd   102 18.03.13   15:11

103

 124. uzdevums.

1. Lasi tekstu un atrodi nesaprotamos vārdus! 
Gandrīz visas cilvēku domas un atklājumi ir atrodami grāma-

tās. Grāmata ir viens no cilvēces lielākajiem izgudrojumiem. 
Paši senākie raksti līdz mūsdienām nonāca uz māla plāk-

snītēm. Ar noasinātiem koka irbulīšiem vēl slapjās plāksnītēs 
tika veidoti zīmējumi un dažādas zīmes. Tie ir pirmie raks-
tības aizsākumi. Ēģiptieši rakstīja uz papirusa vīstokļiem. 
Papiruss tika gatavots no papirusa niedrēm. Tas notika pirms 
5000 gadiem. 

Ķīnā rakstīja uz virknē savērtām bambusa plāksnītēm. 
Mūsdienu grāmatu izgudroja romieši. Viņi izmantoja īpaši 
apstrādātu dzīvnieku ādu, ko sauca par pergamentu. 

Grāmatu iespiešanu izgudroja ķīnieši 9. gadsimtā. Eiropā 
grāmatas sāka iespiest 15. gadsimtā. Pirmais iespieddarbs Ei-
ropā bija vācu tipogrāfa J. Gūtenberga 1455. gadā iespiestā 
Bībele. Iespiežot varēja izgatavot uzreiz vairākas grāmatas. 
Tās kļuva lētākas, vairāk cilvēku sāka tās lasīt, un straujāk 
izplatījās zināšanas. 

Latviešu grāmatas dzimšanas dienu svin 8. novembrī, jo 
ar šo dienu 1525. gadā datēts protokols, kurā minētas pirmās 
ziņas par grāmatām latviešu valodā. Tās tika vestas pa jūru 
uz Rīgu, taču Ziemeļvācijas pilsētā Lībekā katoliskās varas 
iestādes sūtījumu aizturēja, jo grāmatas bija paredzētas lute-
rānisma – jaunās ticības – izplatīšanai Latvijā. Acīmredzot 
sūtījums tika iznīcināts.

LV6 MG LAB.indd   103 18.03.13   15:11



6. nodaļa

104

No Holandes uzaicinātais Nikolajs Mollīns 1588. gadā atvēra  
pirmo spiestuvi Rīgā. Starp 180 viņa iespiedumiem tikai 1615. gadā 
izdotā luterāņu baznīcas rokasgrāmata ir latviešu valodā.

(Pēc interneta materiāliem)

2. Strādājiet grupā! Pārrunājiet nesaprotamos vārdus! Ja vēl kādu 
vārdu vai vārdu savienojumu neesat sapratuši, jautājiet skolo-
tājam (skolotājai)!

3. Atbildi uz jautājumiem!

 1. Uz kā rakstīja pašus senākos rakstus?
 2. Ko rakstīšanai izmantoja ēģiptieši?
 3. Kas ir papiruss?
 4. Kur rakstīšanai izmantoja bambusa 

        plāksnītes?
 5. Kas ir pergaments?
 6. Kas izmantoja rakstīšanai pergamentu?
 7. Kas un kad izgudroja grāmatu iespiešanu?
 8. Kurš ir pirmais iespiestais darbs Eiropā?
 9. Kā sauc iespiešanas tehnikas izgudrotāju?
 10. Kad un kāpēc svin latviešu grāmatas 

dzimšanas dienu?
 11. Kad un kas atvēra pirmo grāmatu spiestuvi 
                                Rīgā?

 125. uzdevums.

1. Izvēlies vienu teksta variantu un izveido 5 jautājumus! Uzdod 
jautājumus klasesbiedram (klasesbiedrenei) un atbildi uz viņa 
(viņas) jautājumiem!

1. variants.
Papīrs Eiropā bija pazīstams tikai no 12. gadsimta. Tā izgatavo-

šana plaši ieviesās 14.–16. gadsimtā. Papīra pirmsākumi ir meklē-
jami Ķīnā. Papīra ražošanai izmantoja zīda ražošanas pārpaliku-
mus, zīdkoka šķiedru un vecas lupatas.

Austrumu zemēs 2.–10. gadsimtā papīru izgatavoja lielā dau-
dzumā, un ne tikai kā rakstāmmateriālu, bet arī naudu, tapetes 
un apģērba detaļas.

No Ķīnas papīra izgatavošanas iemaņas nonāca arābu pilsētās. 
8. gadsimtā Bagdādē, Damaskā, Kairā un citur uzplauka papīra 

LV6 MG LAB.indd   104 18.03.13   15:11

105

ražošanas nozare. 9.–13. gadsimtā tā vei-
cināja kultūras, zinātnes un mākslas at-
tīstību. Arābu pilsētās papīru izgatavoja 
pārsvarā no lupatām un linu un kaņepju 
šķiedras. 

Ap 12. gadsimtu papīru sāka izgata-
vot arī Eiropā. Pirmā zināmā papīra ra-
žošanas vieta bija Spānijā. No Spānijas papīra izgatavošanas 
mākslu aizguva itāļi, un 14. gadsimtā arī citās Eiropas zemēs 
sākās papīra uzvaras gājiens. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. variants.
Papīra izplatība bija cieši saistīta ar rakstības izplatīša-

nos arvien plašākās dzīves jomās – saimnieciskos darījumos, 
tieslietās, pārvaldē, pilsētnieku vidū. Senākais Eiropas vald-
nieka izdotais dokuments, kurš rakstīts uz papīra, datēts ar 
1109. gadu un rakstīts Sicīlijā. Vācijā uz papīra rakstīta vēs-
tule tapusi jau 1228. gadā, bet no 1246. gada līdz mūsdienām 
saglabājusies papīra rokraksta grāmata. Pirmās papīra izga-
tavošanas dzirnavas (tur mala linu, lupatas u. c. papīra izej-
vielas) Vācijā ierīkoja 1389. gadā. Līdz 16. gadsimta beigām 
Vācijā bija ap 190 papīra dzirnavu.

Nav ziņu, ka Latvijas teritorijā 16.–17. gadsimtā būtu biju-
šas papīra dzirnavas. Tomēr papīrs bija sastopams. Turaidas 
pilī 16. gadsimtā ir tapuši rokraksti uz papīra. Jādomā, ka pa-
pīrs tika ievests no Vācijas. Turaidas pilī atrastās liecības par 
rakstību – nelielie kaula un dzelzs priekšmeti – nezinošam 
skatītājam šķiet tikai irbulīši, taču gan šie priekšmeti, gan 
Turaidā tapušie pergamenta un papīra rokraksti ieved mūs 
viduslaiku pasaulē un saista ar Eiropas kultūras procesiem. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. Nodiktējiet viens otram dotos vārdus! Izrunājiet tos skaļi 
un pārrunājiet to rakstību! 
1. variants. papīrs, gadsimts, zemēs, rakstāmmateriāls, 

izveidojās, pārsvarā, zināmā
2. variants. saistīta, plašākās, rakstīt, Sicīlijā, beigām, pilī, 

liecības, kultūras

kaņepes – lakstaugs, 
kura sēklas izmanto 
pārtikā, bet no stublāja 
iegūst šķiedru 

LV6 MG LAB.indd   105 18.03.13   15:11



6. nodaļa

104

No Holandes uzaicinātais Nikolajs Mollīns 1588. gadā atvēra  
pirmo spiestuvi Rīgā. Starp 180 viņa iespiedumiem tikai 1615. gadā 
izdotā luterāņu baznīcas rokasgrāmata ir latviešu valodā.

(Pēc interneta materiāliem)

2. Strādājiet grupā! Pārrunājiet nesaprotamos vārdus! Ja vēl kādu 
vārdu vai vārdu savienojumu neesat sapratuši, jautājiet skolo-
tājam (skolotājai)!

3. Atbildi uz jautājumiem!

 1. Uz kā rakstīja pašus senākos rakstus?
 2. Ko rakstīšanai izmantoja ēģiptieši?
 3. Kas ir papiruss?
 4. Kur rakstīšanai izmantoja bambusa 

        plāksnītes?
 5. Kas ir pergaments?
 6. Kas izmantoja rakstīšanai pergamentu?
 7. Kas un kad izgudroja grāmatu iespiešanu?
 8. Kurš ir pirmais iespiestais darbs Eiropā?
 9. Kā sauc iespiešanas tehnikas izgudrotāju?
 10. Kad un kāpēc svin latviešu grāmatas 

dzimšanas dienu?
 11. Kad un kas atvēra pirmo grāmatu spiestuvi 
                                Rīgā?

 125. uzdevums.

1. Izvēlies vienu teksta variantu un izveido 5 jautājumus! Uzdod 
jautājumus klasesbiedram (klasesbiedrenei) un atbildi uz viņa 
(viņas) jautājumiem!

1. variants.
Papīrs Eiropā bija pazīstams tikai no 12. gadsimta. Tā izgatavo-

šana plaši ieviesās 14.–16. gadsimtā. Papīra pirmsākumi ir meklē-
jami Ķīnā. Papīra ražošanai izmantoja zīda ražošanas pārpaliku-
mus, zīdkoka šķiedru un vecas lupatas.

Austrumu zemēs 2.–10. gadsimtā papīru izgatavoja lielā dau-
dzumā, un ne tikai kā rakstāmmateriālu, bet arī naudu, tapetes 
un apģērba detaļas.

No Ķīnas papīra izgatavošanas iemaņas nonāca arābu pilsētās. 
8. gadsimtā Bagdādē, Damaskā, Kairā un citur uzplauka papīra 

LV6 MG LAB.indd   104 18.03.13   15:11

105

ražošanas nozare. 9.–13. gadsimtā tā vei-
cināja kultūras, zinātnes un mākslas at-
tīstību. Arābu pilsētās papīru izgatavoja 
pārsvarā no lupatām un linu un kaņepju 
šķiedras. 

Ap 12. gadsimtu papīru sāka izgata-
vot arī Eiropā. Pirmā zināmā papīra ra-
žošanas vieta bija Spānijā. No Spānijas papīra izgatavošanas 
mākslu aizguva itāļi, un 14. gadsimtā arī citās Eiropas zemēs 
sākās papīra uzvaras gājiens. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. variants.
Papīra izplatība bija cieši saistīta ar rakstības izplatīša-

nos arvien plašākās dzīves jomās – saimnieciskos darījumos, 
tieslietās, pārvaldē, pilsētnieku vidū. Senākais Eiropas vald-
nieka izdotais dokuments, kurš rakstīts uz papīra, datēts ar 
1109. gadu un rakstīts Sicīlijā. Vācijā uz papīra rakstīta vēs-
tule tapusi jau 1228. gadā, bet no 1246. gada līdz mūsdienām 
saglabājusies papīra rokraksta grāmata. Pirmās papīra izga-
tavošanas dzirnavas (tur mala linu, lupatas u. c. papīra izej-
vielas) Vācijā ierīkoja 1389. gadā. Līdz 16. gadsimta beigām 
Vācijā bija ap 190 papīra dzirnavu.

Nav ziņu, ka Latvijas teritorijā 16.–17. gadsimtā būtu biju-
šas papīra dzirnavas. Tomēr papīrs bija sastopams. Turaidas 
pilī 16. gadsimtā ir tapuši rokraksti uz papīra. Jādomā, ka pa-
pīrs tika ievests no Vācijas. Turaidas pilī atrastās liecības par 
rakstību – nelielie kaula un dzelzs priekšmeti – nezinošam 
skatītājam šķiet tikai irbulīši, taču gan šie priekšmeti, gan 
Turaidā tapušie pergamenta un papīra rokraksti ieved mūs 
viduslaiku pasaulē un saista ar Eiropas kultūras procesiem. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. Nodiktējiet viens otram dotos vārdus! Izrunājiet tos skaļi 
un pārrunājiet to rakstību! 
1. variants. papīrs, gadsimts, zemēs, rakstāmmateriāls, 

izveidojās, pārsvarā, zināmā
2. variants. saistīta, plašākās, rakstīt, Sicīlijā, beigām, pilī, 

liecības, kultūras

kaņepes – lakstaugs, 
kura sēklas izmanto 
pārtikā, bet no stublāja 
iegūst šķiedru 

LV6 MG LAB.indd   105 18.03.13   15:11



6. nodaļa

106

3. Izrunā vārdus pareizi! 
1. variants. meklējami, vecas, tapetes, apģērbi, Bagdādē, kaņep-

ju, pilsēta, zeme
2. variants. dzīves, pārvaldē, senākais, vēstule, izejvielas, dzelzs, 

teritorijā, nezinošam

4. Izlasi, kad jālieto šaurais un kad platais e, ē! Nosaki, kāpēc e, ē 
jāizrunā šauri vai plati vārdos meklējami, vēstule, nezinošam, 
teritorijā, pārvaldē! 

 126. uzdevums.

1. Uzraksti 3 teikumus, kuros katrā vārdā būtu patskanis e vai ē!

Paraugs.
 Es nesu svešu penāli.

2. Pārī nosakiet patskaņu e, ē izrunu!

ATCERIES!
Šauro patskani e, ē lieto,
ja tajā pašā vai nākamajā zilbē seko šaurie patskaņi i, ī, e, ē
eglīte, zemene
ja tajā pašā vai nākamajā zilbē seko divskaņi ie, ei
ēdiens, eglei
ja tajā pašā vai nākamajā zilbē seko līdzskaņi j, ķ, ģ, ļ, ņ, š, ž, č, dž 
sveķu, sēņu

Vēl šauro patskani e, ē lieto
atsevišķos vienzilbes vārdos 
es, vēl 
priedēkļos ne-, bez-
neinteresants, bezgalīgs 
galotnēs
pasaule 

Plato patskani e, ē lieto, 
ja šaurie patskaņi, divskaņi ie, ei un mīkstinātie līdzskaņi neseko 
vēstule, vecs, ēka
vienzilbes vīriešu dzimtes vārdos 
tēvs, dēls

LV6 MG LAB.indd   106 18.03.13   15:11

107

 127. uzdevums.

1. Pastāsti,
• vai un ko tev bērnībā lasīja priekšā;
• kā tu iemācījies lasīt;
• vai tu atceries savas pirmās grāmatas;
• kuri grāmatu varoņi ir attēloti zīmējumā! 

2. Lasi tekstu! Ko jūt meitene, saņemot savu pirmo grā matu? 
Ko meitene nosauc par vislielāko brīnumu?

Kādā dienā māte pārveda mazu grāmatiņu ar virsrakstu 
„Bērnu prieks” un teica, ka jāmācoties burtot. Es kļuvu ziņ-
kārīga un līksma. Kad paskatījos grāmatiņā iekšā, tad man 
izlikās, ka katrs vārdiņš par sevi būtu puķīte, un rindiņas, 
kas sekoja cita citai, kā kopā savītas puķītes.

Māte noasināja arī smailu kociņu un teica, ka tas jāliekot 
katram vārdam klāt un jāburtojot. Ar kociņu? Kā es smējos.

Pēc nedaudzām dienām es jau biju tiktāl, ka varēju burtus 
lasīt kopā. Es jau varēju lasīt veselus gabaliņus.

Bet nu nāca man vislielākais brīnums: pasaules pārdalī-
šanās, atšķirība starp sapņu pasauli un īstenību. Nu es biju 
kaut ko atradusi: es varēju visu citādi iedomāties, nekā īste-
nībā ir, un grāmatiņa vēl man piepalīdzēja.

(Pēc Aspazijas „Zila debess zelta mākoņos”)

LV6 MG LAB.indd   107 18.03.13   15:11



6. nodaļa

106

3. Izrunā vārdus pareizi! 
1. variants. meklējami, vecas, tapetes, apģērbi, Bagdādē, kaņep-

ju, pilsēta, zeme
2. variants. dzīves, pārvaldē, senākais, vēstule, izejvielas, dzelzs, 

teritorijā, nezinošam

4. Izlasi, kad jālieto šaurais un kad platais e, ē! Nosaki, kāpēc e, ē 
jāizrunā šauri vai plati vārdos meklējami, vēstule, nezinošam, 
teritorijā, pārvaldē! 

 126. uzdevums.

1. Uzraksti 3 teikumus, kuros katrā vārdā būtu patskanis e vai ē!

Paraugs.
 Es nesu svešu penāli.

2. Pārī nosakiet patskaņu e, ē izrunu!

ATCERIES!
Šauro patskani e, ē lieto,
ja tajā pašā vai nākamajā zilbē seko šaurie patskaņi i, ī, e, ē
eglīte, zemene
ja tajā pašā vai nākamajā zilbē seko divskaņi ie, ei
ēdiens, eglei
ja tajā pašā vai nākamajā zilbē seko līdzskaņi j, ķ, ģ, ļ, ņ, š, ž, č, dž 
sveķu, sēņu

Vēl šauro patskani e, ē lieto
atsevišķos vienzilbes vārdos 
es, vēl 
priedēkļos ne-, bez-
neinteresants, bezgalīgs 
galotnēs
pasaule 

Plato patskani e, ē lieto, 
ja šaurie patskaņi, divskaņi ie, ei un mīkstinātie līdzskaņi neseko 
vēstule, vecs, ēka
vienzilbes vīriešu dzimtes vārdos 
tēvs, dēls

LV6 MG LAB.indd   106 18.03.13   15:11

107

 127. uzdevums.

1. Pastāsti,
• vai un ko tev bērnībā lasīja priekšā;
• kā tu iemācījies lasīt;
• vai tu atceries savas pirmās grāmatas;
• kuri grāmatu varoņi ir attēloti zīmējumā! 

2. Lasi tekstu! Ko jūt meitene, saņemot savu pirmo grā matu? 
Ko meitene nosauc par vislielāko brīnumu?

Kādā dienā māte pārveda mazu grāmatiņu ar virsrakstu 
„Bērnu prieks” un teica, ka jāmācoties burtot. Es kļuvu ziņ-
kārīga un līksma. Kad paskatījos grāmatiņā iekšā, tad man 
izlikās, ka katrs vārdiņš par sevi būtu puķīte, un rindiņas, 
kas sekoja cita citai, kā kopā savītas puķītes.

Māte noasināja arī smailu kociņu un teica, ka tas jāliekot 
katram vārdam klāt un jāburtojot. Ar kociņu? Kā es smējos.

Pēc nedaudzām dienām es jau biju tiktāl, ka varēju burtus 
lasīt kopā. Es jau varēju lasīt veselus gabaliņus.

Bet nu nāca man vislielākais brīnums: pasaules pārdalī-
šanās, atšķirība starp sapņu pasauli un īstenību. Nu es biju 
kaut ko atradusi: es varēju visu citādi iedomāties, nekā īste-
nībā ir, un grāmatiņa vēl man piepalīdzēja.

(Pēc Aspazijas „Zila debess zelta mākoņos”)

LV6 MG LAB.indd   107 18.03.13   15:11



6. nodaļa

108

3. Pārdomā un pastāsti, vai arī tev grāmatu pasaule kādreiz ir bi-
jusi vai tagad ir brīnumu pasaule!

4. Strādājiet grupā! Pārrunājiet, uzrakstiet un pastāstiet klasē 
par brīnumiem grāmatās, kuras jūs esat lasījuši! Citas grupas 
var minēt grāmatu nosaukumus.

 128. uzdevums.

1. Lasi fragmentu un izsaki viedokli, kāpēc Žaniņam bija tik grūti 
iemācīties lasīt! 

Žaniņam pienāca astotais gads. Rūpēs un darīšanās vecāki nebija 
pamanījuši, ka dēls izstiepies jau skolasbērna garumā. 

– Vai tad puisim kāds grāmatu arī māca? – kādu dienu ievaicājās 
Krišjānis Pliekšāns. Un tūlīt norīkoja Līziņu:

– Tu jau, meit, mums tikpat kā studente – ierādi viņam tos bur-
tus, lai nav gluži neaptēsts skolā jāsūta.

No lādes Līziņa izvilka vācu ābeci ar sarkanu gaili uz vāka.
Tad nāca vilšanās.
Žaniņš negribēja mācīties.
– Em – umu, te – te – t – e…
– Lasi tagad kopā! Kopā! Kopā! Tu jau proti!
Žaniņš pūta vien.
– Žaniņ, Žaniņ, vai tu nu pavisam nekā nesaproti?
Žaniņš nodūra galvu.
Viņš patiešām nevarēja aptvert, kāpēc māsa, kas prata tik jau-

kus stāstus un spēles, cenšas viņam iemācīt kaut ko tik bezjēdzīgu 
un garlaicīgu.

(Pēc S. Vieses)

2. Strādājiet pārī! Pārrunājiet un pastāstiet, kas, pēc jūsu domām, 
notika tālāk!

3. Izvēlies vienu no fragmentiem par mācīšanos, izlasi to vēlreiz 
klusām un tad nolasi to skaļi, izteiksmīgi un precīzi, pievēršot 
uzmanību skaņu izrunai!

4. Izrunā vārdus no teksta izstiepies, kāds, neaptēsts! Paskaidro, 
ar ko šo vārdu izruna atšķiras no rakstības!

LV6 MG LAB.indd   108 18.03.13   15:11

109

 129. uzdevums.

1. Noraksti vārdu savienojumus, ievietojot vajadzīgo līdzskani!
i-celti vārdi, ir izgatavo-s no papīra, mū-dienu izgudrojums, 

pagājušais ga-simts, i-platījās tālāk, ta-s penālis, cie-s rokas 
spiediens, a-dāvināt visus, a-dot naudu

2. Iesaisti dotos vārdu savienojumus jautājuma teikumos! 
Uzdod jautājumus klasesbiedram (klasesbiedrenei) un pats 
atbildi uz klasesbiedra (klasesbiedrenes) jautājumiem! Vari 
mainīt vārdu locījumu, laiku, dzimti!

 130. uzdevums.

1. Nosaki izcelto vārdu sastāvdaļas un paskaidro, kāpēc tie ir 
pirmatnīgi vārdi! Uzraksti jaunus vārdus ar priedēkļiem! 
Pasvītro sastāvdaļas darinātajos vārdos! Pievērs uzmanību 
pareizrakstībai!

Paraugs. runāt – pārrunāt

pār-  at- 
raidīt, rēķināt, rakt teikt, taisnoties, tiekties

iz-  uz-
zust, zvejot, zināt ziedēt, zināt, zīmēt 

ap-
pludināt, putināt, plaucēt

2. Iesaisti 5 darinātos vārdus teikumos!

ATCERIES!
Latviešu valodā ir vārdi, kuru izruna atšķiras no rakstības.
salds [salc], uzkāpt [uskāpt], mežs [meš], tavs [taus], dzejnieks [dzeinieks]

Lai zinātu, kāds burts jāraksta, 
vārds jāpārveido tādā formā, kurā skaņa ir skaidri sadzirdama 
salds – salda, mežs – meži
saliktenis jāsadala pa sastāvdaļām
pļaujmašīna – pļauja + mašīna
jāzina, ka priedēkļos ap-, at-, iz-, aiz-, uz- raksta līdzskaņus p, t, z  
apzināties, atdot, izskaidrot, aizsnausties, uzskaitīt

LV6 MG LAB.indd   109 18.03.13   15:11



6. nodaļa

108

3. Pārdomā un pastāsti, vai arī tev grāmatu pasaule kādreiz ir bi-
jusi vai tagad ir brīnumu pasaule!

4. Strādājiet grupā! Pārrunājiet, uzrakstiet un pastāstiet klasē 
par brīnumiem grāmatās, kuras jūs esat lasījuši! Citas grupas 
var minēt grāmatu nosaukumus.

 128. uzdevums.

1. Lasi fragmentu un izsaki viedokli, kāpēc Žaniņam bija tik grūti 
iemācīties lasīt! 

Žaniņam pienāca astotais gads. Rūpēs un darīšanās vecāki nebija 
pamanījuši, ka dēls izstiepies jau skolasbērna garumā. 

– Vai tad puisim kāds grāmatu arī māca? – kādu dienu ievaicājās 
Krišjānis Pliekšāns. Un tūlīt norīkoja Līziņu:

– Tu jau, meit, mums tikpat kā studente – ierādi viņam tos bur-
tus, lai nav gluži neaptēsts skolā jāsūta.

No lādes Līziņa izvilka vācu ābeci ar sarkanu gaili uz vāka.
Tad nāca vilšanās.
Žaniņš negribēja mācīties.
– Em – umu, te – te – t – e…
– Lasi tagad kopā! Kopā! Kopā! Tu jau proti!
Žaniņš pūta vien.
– Žaniņ, Žaniņ, vai tu nu pavisam nekā nesaproti?
Žaniņš nodūra galvu.
Viņš patiešām nevarēja aptvert, kāpēc māsa, kas prata tik jau-

kus stāstus un spēles, cenšas viņam iemācīt kaut ko tik bezjēdzīgu 
un garlaicīgu.

(Pēc S. Vieses)

2. Strādājiet pārī! Pārrunājiet un pastāstiet, kas, pēc jūsu domām, 
notika tālāk!

3. Izvēlies vienu no fragmentiem par mācīšanos, izlasi to vēlreiz 
klusām un tad nolasi to skaļi, izteiksmīgi un precīzi, pievēršot 
uzmanību skaņu izrunai!

4. Izrunā vārdus no teksta izstiepies, kāds, neaptēsts! Paskaidro, 
ar ko šo vārdu izruna atšķiras no rakstības!

LV6 MG LAB.indd   108 18.03.13   15:11

109

 129. uzdevums.

1. Noraksti vārdu savienojumus, ievietojot vajadzīgo līdzskani!
i-celti vārdi, ir izgatavo-s no papīra, mū-dienu izgudrojums, 

pagājušais ga-simts, i-platījās tālāk, ta-s penālis, cie-s rokas 
spiediens, a-dāvināt visus, a-dot naudu

2. Iesaisti dotos vārdu savienojumus jautājuma teikumos! 
Uzdod jautājumus klasesbiedram (klasesbiedrenei) un pats 
atbildi uz klasesbiedra (klasesbiedrenes) jautājumiem! Vari 
mainīt vārdu locījumu, laiku, dzimti!

 130. uzdevums.

1. Nosaki izcelto vārdu sastāvdaļas un paskaidro, kāpēc tie ir 
pirmatnīgi vārdi! Uzraksti jaunus vārdus ar priedēkļiem! 
Pasvītro sastāvdaļas darinātajos vārdos! Pievērs uzmanību 
pareizrakstībai!

Paraugs. runāt – pārrunāt

pār-  at- 
raidīt, rēķināt, rakt teikt, taisnoties, tiekties

iz-  uz-
zust, zvejot, zināt ziedēt, zināt, zīmēt 

ap-
pludināt, putināt, plaucēt

2. Iesaisti 5 darinātos vārdus teikumos!

ATCERIES!
Latviešu valodā ir vārdi, kuru izruna atšķiras no rakstības.
salds [salc], uzkāpt [uskāpt], mežs [meš], tavs [taus], dzejnieks [dzeinieks]

Lai zinātu, kāds burts jāraksta, 
vārds jāpārveido tādā formā, kurā skaņa ir skaidri sadzirdama 
salds – salda, mežs – meži
saliktenis jāsadala pa sastāvdaļām
pļaujmašīna – pļauja + mašīna
jāzina, ka priedēkļos ap-, at-, iz-, aiz-, uz- raksta līdzskaņus p, t, z  
apzināties, atdot, izskaidrot, aizsnausties, uzskaitīt

LV6 MG LAB.indd   109 18.03.13   15:11



6. nodaļa

110

 131. uzdevums. 

1. Lasi tekstu!
Kolekcija

Pastāstīšu par kādu kolekciju. Parasti krāj markas, monētas, 
avīzes, pat pasakas, bet šajā kolekcijā ir sakrāti vārdi. Nē, ne tie 
vārdi, kas kaut kur rakstīti. Tie ir vārdi, kas domāti tikai viņam – 
kolekcionāram. Nezinātājam liksies: „Kas tur liels – vārdi?” Bet 
padomā vien, cik ir to vārdu, kas teikti no sirds un aiziet līdz sirdij, 
un paliek tur vienmēr.

Pirmie bija vārdi no mātes. To nebija daudz, jo vārdi „tev vajag 
mācīties, uzvesties utt.” nederēja. Tie bija vispārēji vārdi – kā no 
grāmatas. Bet vārdi „tu man esi labs dēls” bija zelta fondā.

Kolekcija veidojās lēni. Līdzcilvēki parasti ar īstiem vārdiem 
skopojās. Starp daudziem tukšajiem reti bija kāds, ko varēja no-
likt. Tomēr tādi bija: „gribu tevi redzēt”, „domā par mani!”, „kaut 
vienmēr būtu tā!”.

Dažreiz vārdi tika atrasti pa telefonu. Ja kādam uz labu laimi 
piezvanīja un lūdza pastāstīt vienalga ko. Atbilde skanēja: „Tas ir 
kāds ārprātīgais!” Tas derēja vienkārši lieliski.

Vārdi tomēr krājās. Lēni radās kaut kas, ar ko papildināt kolek-
ciju. Tāpēc atcerieties: „Kaut vienu vienīgu vārdu – varbūt klusu – 
bet īstu!”

(Pēc I. Mīliga)

2. Ko tu domā par kolekcionēšanu? Ko, tavuprāt, būtu interesanti 
kolekcionēt? Ko nozīmē kolekcionēt vārdus?

3. Ko nozīmē tukši vārdi? Vai tu daudz tādus dzirdi?

4. Iedomājies, ka tu gribi kolekcionēt vārdus! Izvēlies no piedāvā-
tajiem vārdu veidiem vai izdomā pats savus vārdus!

SKAĻI VĀRDI NESAPROTAMI VĀRDI

SMIEKLĪGI VĀRDI

GRŪTI VĀRDI

GAIŠI VĀRDI 

NIKNI VĀRDI

STIPRI VĀRDI

MĪĻI VĀRDI

LV6 MG LAB.indd   110 18.03.13   15:11

111

5. Sameklē domubiedru vārdu veidu izvēlē un uzrakstiet 
10 vārdus!

6. Izvēlies par virsrakstu vienu no vārdu grupām un uzraksti 
radošu darbu! Izmanto iepriekš uzrakstītos vārdus!

 132. uzdevums.

1. Lasi Imanta Ziedoņa pasakas fragmentus!

raibā pasaka
Ir visādi Raibie. Ir lielie Raibie un mazie Raibie. Viņi ir tie, 

kas visu raibina un izraibina, bet viņus pašus ir grūti atrast. 
Viņi parasti guļ jūrmalā akmeņos. Mazie kā raibi oļi guļ oļos, 
lielie – starp lielajiem akmeņiem. Meklējiet akmeņos, tur jūs 
viņus atradīsiet! Bet atšķirt no īstajiem akmeņiem viņus var, 
pieliekot roku. Ja roka kļūst raiba, tad tas ir Raibais, ja ne – 
tad tas ir parasts akmens.

Raibie ripo pa pasauli raibi kā ričurača metamie kauliņi, 
tikai katra puse viņiem savā krāsu raibumā. Viņi arī apstā-
jas tikpat neuzminami – kad, kur, pie kā un uz kuras krāsas 
pusi? Vai pie puķu zirņa? Tad Raibais mirdz sārts un balts, 
sārts un lillā. Vai pie mušmires? Tad sarkans un balts. Vai pie 
govs? Tad balts un melns vai balts un brūns. [..]

Saka: raibs kā dzeņa vēders. To ir Raibais raibinājis.  
Cilvēki prasa viens otram: – Kā tev iet?

– Man iet raibi.
Skaidrs, ka viņam Raibais piesities. Kā tas 

ir, kad iet raibi? Tas nozīmē, ka Raibais visu 
sajauc. No rīta Ilzītei uzvilka baltu kleitiņu, 
visi priecīgi gāja uz mežu pastaigāt, bet Ilzīte 
iesēdās mellenēs. Skaidrs, ka kleitiņa kļuva 
raiba un Ilzītei pašai arī gāja raibi.

Jānis sāka rakstīt, domāja, šoreiz uzrakstīs 
tīri un glīti – nekā! Vispirms uzkrita burtnī-
cai viens tintes kleksis, to dzēšot, uztraukumā 
uzkrita otrs. Jānis sāka raudāt, iekrita burtnī-
cā trīs lielas asaras, izšķīda katra pa trim bur-
tiem – visa burtnīca raiba. [..]

LV6 MG LAB.indd   111 18.03.13   15:11



6. nodaļa

110

 131. uzdevums. 

1. Lasi tekstu!
Kolekcija

Pastāstīšu par kādu kolekciju. Parasti krāj markas, monētas, 
avīzes, pat pasakas, bet šajā kolekcijā ir sakrāti vārdi. Nē, ne tie 
vārdi, kas kaut kur rakstīti. Tie ir vārdi, kas domāti tikai viņam – 
kolekcionāram. Nezinātājam liksies: „Kas tur liels – vārdi?” Bet 
padomā vien, cik ir to vārdu, kas teikti no sirds un aiziet līdz sirdij, 
un paliek tur vienmēr.

Pirmie bija vārdi no mātes. To nebija daudz, jo vārdi „tev vajag 
mācīties, uzvesties utt.” nederēja. Tie bija vispārēji vārdi – kā no 
grāmatas. Bet vārdi „tu man esi labs dēls” bija zelta fondā.

Kolekcija veidojās lēni. Līdzcilvēki parasti ar īstiem vārdiem 
skopojās. Starp daudziem tukšajiem reti bija kāds, ko varēja no-
likt. Tomēr tādi bija: „gribu tevi redzēt”, „domā par mani!”, „kaut 
vienmēr būtu tā!”.

Dažreiz vārdi tika atrasti pa telefonu. Ja kādam uz labu laimi 
piezvanīja un lūdza pastāstīt vienalga ko. Atbilde skanēja: „Tas ir 
kāds ārprātīgais!” Tas derēja vienkārši lieliski.

Vārdi tomēr krājās. Lēni radās kaut kas, ar ko papildināt kolek-
ciju. Tāpēc atcerieties: „Kaut vienu vienīgu vārdu – varbūt klusu – 
bet īstu!”

(Pēc I. Mīliga)

2. Ko tu domā par kolekcionēšanu? Ko, tavuprāt, būtu interesanti 
kolekcionēt? Ko nozīmē kolekcionēt vārdus?

3. Ko nozīmē tukši vārdi? Vai tu daudz tādus dzirdi?

4. Iedomājies, ka tu gribi kolekcionēt vārdus! Izvēlies no piedāvā-
tajiem vārdu veidiem vai izdomā pats savus vārdus!

SKAĻI VĀRDI NESAPROTAMI VĀRDI

SMIEKLĪGI VĀRDI

GRŪTI VĀRDI

GAIŠI VĀRDI 

NIKNI VĀRDI

STIPRI VĀRDI

MĪĻI VĀRDI

LV6 MG LAB.indd   110 18.03.13   15:11

111

5. Sameklē domubiedru vārdu veidu izvēlē un uzrakstiet 
10 vārdus!

6. Izvēlies par virsrakstu vienu no vārdu grupām un uzraksti 
radošu darbu! Izmanto iepriekš uzrakstītos vārdus!

 132. uzdevums.

1. Lasi Imanta Ziedoņa pasakas fragmentus!

raibā pasaka
Ir visādi Raibie. Ir lielie Raibie un mazie Raibie. Viņi ir tie, 

kas visu raibina un izraibina, bet viņus pašus ir grūti atrast. 
Viņi parasti guļ jūrmalā akmeņos. Mazie kā raibi oļi guļ oļos, 
lielie – starp lielajiem akmeņiem. Meklējiet akmeņos, tur jūs 
viņus atradīsiet! Bet atšķirt no īstajiem akmeņiem viņus var, 
pieliekot roku. Ja roka kļūst raiba, tad tas ir Raibais, ja ne – 
tad tas ir parasts akmens.

Raibie ripo pa pasauli raibi kā ričurača metamie kauliņi, 
tikai katra puse viņiem savā krāsu raibumā. Viņi arī apstā-
jas tikpat neuzminami – kad, kur, pie kā un uz kuras krāsas 
pusi? Vai pie puķu zirņa? Tad Raibais mirdz sārts un balts, 
sārts un lillā. Vai pie mušmires? Tad sarkans un balts. Vai pie 
govs? Tad balts un melns vai balts un brūns. [..]

Saka: raibs kā dzeņa vēders. To ir Raibais raibinājis.  
Cilvēki prasa viens otram: – Kā tev iet?

– Man iet raibi.
Skaidrs, ka viņam Raibais piesities. Kā tas 

ir, kad iet raibi? Tas nozīmē, ka Raibais visu 
sajauc. No rīta Ilzītei uzvilka baltu kleitiņu, 
visi priecīgi gāja uz mežu pastaigāt, bet Ilzīte 
iesēdās mellenēs. Skaidrs, ka kleitiņa kļuva 
raiba un Ilzītei pašai arī gāja raibi.

Jānis sāka rakstīt, domāja, šoreiz uzrakstīs 
tīri un glīti – nekā! Vispirms uzkrita burtnī-
cai viens tintes kleksis, to dzēšot, uztraukumā 
uzkrita otrs. Jānis sāka raudāt, iekrita burtnī-
cā trīs lielas asaras, izšķīda katra pa trim bur-
tiem – visa burtnīca raiba. [..]

LV6 MG LAB.indd   111 18.03.13   15:11



6. nodaļa

112

Vislabāk ar Raibo ir pazīstami mākslinieki. No māksliniekiem 
viņš nebaidās un nevairās. Kad gleznotājs glezno, Raibais sēž pie 
tūbiņām vai uz paletes (uz krāsu jaucamā dēlīša) un svilpodams 
maisa krāsas. Raibais ir gleznotāju palīgs. [..]

Bet nu pietiek. Nevar tik raibas pasakas garas rakstīt – metas 
raibs gar acīm. Kad jūs šo pasaku lasīsiet, paskatieties laiku pa lai-
kam spogulī – vai acis nav raibas. Ja ir raibas, tad vajag atpūsties.

2. Pārdomā, kāds ir autora nolūks:
• pasmieties par tevi;
• sasmīdināt tevi;
• pastāstīt par krāsām;
• pamācīt tevi, ka vajag būt uzmanīgam;
• paspēlēties ar vārdiem?

3. Iztēlojies, ka tu esi mākslinieks! Kuras krāsas un kāpēc būtu 
tavā gleznā „Raibā pasaule”?

4. Strādājiet pārī! Izstāstiet viens otram kādu notikumu, kura bei-
gās varētu teikt: „Tev nu gan gāja raibi!”!

5. Uzraksti radošu darbu par kādu no krāsām! 

 133. uzdevums. Darbs bibliotēkā.

1. Strādājiet pārī! Jūs esat atnākuši uz bibliotēku un vēlaties kādu 
interesantu grāmatu, bet īsti nezināt, kādu! Saceriet un uzrak
stiet bibliotekāres un skolēna dialogu! Nolasiet dialogu! 

2. Strādājiet pārī! Izvēlieties piedāvāto tematu vai izdomājiet paši 
savu tematu!

3. Sameklējiet bibliotēkā 2 vai 3 grāmatas par izvēlēto tematu! 
Pierakstiet grāmatas autoru, nosaukumu, izdevniecību un izdo-
šanas gadu! 

Zinātniskā fantastika Vēsturiski piedzīvojumi

CeļojumiDzīvā dabaSkolas dzīve

LV6 MG LAB.indd   112 18.03.13   15:11

113

4. Lasiet anotāciju un pārrunājiet, kura 
no grāmatām jums liekas interesanta!

5. Strādājiet grupā! Katrs pāris pastāsta 
par savu izvēlēto grāmatu. Izvēlieties 
vienu grāmatu un pastāstiet par to citām grupām! Ja ne-
pieciešams, darba laikā lūdziet palīdzību skolotājam (sko-
lotājai), kā arī bibliotekāram (bibliotekārei)!

 134. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Izpētiet 6. klases latviešu valodas grāmatu! 
Pārrunājiet, vai jums ir vai nav viegli no tās mācīties un 
kāpēc! Varat izmantot frāzes:
• uzdevumi ir interesanti (garlaicīgi, sarežģīti, vienkārši, …);
• ilustrācijas palīdz saprast mācību saturu (miniet piemē-

rus!);
• grāmata ir saprotami sakārtota;
• var atrast visu vajadzīgo.

2. Izvēlieties vienu no apgalvojumiem un argumentējiet to!
Latviešu valodas grāmata 6. klasei ir interesanta un labi 

izveidota, jo … .
Latviešu valodas grāmata 6. klasei ir diezgan laba, tikai … .
Latviešu valodas grāmata 6. klasei mūs neapmierina, jo … .

3. Uzraksti vēstuli latviešu valodas grāmatas autorēm!

 135. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izdomājiet vai sameklējiet vārdnīcā 
5 pirmatnīgus un 5 atvasinātus lietvārdus! Katru vārdu 
uzrakstiet uz savas lapiņas un apmainieties grupu starpā!

2. Izdomājiet vai sameklējiet vārdnīcā katram lietvārdam 
3 īpašības vārdus un 3 darbības vārdus! Uzrakstiet tos!  
Atdodiet lapiņas ar lietvārdiem un īpašības vārdiem gru-
pai, no kuras lapiņas saņēmāt!

3. Izveidojiet no dotajiem vārdiem 5 lietvārda un īpašības 
vārda savienojumus un 5 lietvārda un darbības vārda sa-
vienojumus! 

anotācija –  
īss grāmatas (arī filmas, 
izstādes) raksturojums

LV6 MG LAB.indd   113 18.03.13   15:11



6. nodaļa

112

Vislabāk ar Raibo ir pazīstami mākslinieki. No māksliniekiem 
viņš nebaidās un nevairās. Kad gleznotājs glezno, Raibais sēž pie 
tūbiņām vai uz paletes (uz krāsu jaucamā dēlīša) un svilpodams 
maisa krāsas. Raibais ir gleznotāju palīgs. [..]

Bet nu pietiek. Nevar tik raibas pasakas garas rakstīt – metas 
raibs gar acīm. Kad jūs šo pasaku lasīsiet, paskatieties laiku pa lai-
kam spogulī – vai acis nav raibas. Ja ir raibas, tad vajag atpūsties.

2. Pārdomā, kāds ir autora nolūks:
• pasmieties par tevi;
• sasmīdināt tevi;
• pastāstīt par krāsām;
• pamācīt tevi, ka vajag būt uzmanīgam;
• paspēlēties ar vārdiem?

3. Iztēlojies, ka tu esi mākslinieks! Kuras krāsas un kāpēc būtu 
tavā gleznā „Raibā pasaule”?

4. Strādājiet pārī! Izstāstiet viens otram kādu notikumu, kura bei-
gās varētu teikt: „Tev nu gan gāja raibi!”!

5. Uzraksti radošu darbu par kādu no krāsām! 

 133. uzdevums. Darbs bibliotēkā.

1. Strādājiet pārī! Jūs esat atnākuši uz bibliotēku un vēlaties kādu 
interesantu grāmatu, bet īsti nezināt, kādu! Saceriet un uzrak
stiet bibliotekāres un skolēna dialogu! Nolasiet dialogu! 

2. Strādājiet pārī! Izvēlieties piedāvāto tematu vai izdomājiet paši 
savu tematu!

3. Sameklējiet bibliotēkā 2 vai 3 grāmatas par izvēlēto tematu! 
Pierakstiet grāmatas autoru, nosaukumu, izdevniecību un izdo-
šanas gadu! 

Zinātniskā fantastika Vēsturiski piedzīvojumi

CeļojumiDzīvā dabaSkolas dzīve

LV6 MG LAB.indd   112 18.03.13   15:11

113

4. Lasiet anotāciju un pārrunājiet, kura 
no grāmatām jums liekas interesanta!

5. Strādājiet grupā! Katrs pāris pastāsta 
par savu izvēlēto grāmatu. Izvēlieties 
vienu grāmatu un pastāstiet par to citām grupām! Ja ne-
pieciešams, darba laikā lūdziet palīdzību skolotājam (sko-
lotājai), kā arī bibliotekāram (bibliotekārei)!

 134. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Izpētiet 6. klases latviešu valodas grāmatu! 
Pārrunājiet, vai jums ir vai nav viegli no tās mācīties un 
kāpēc! Varat izmantot frāzes:
• uzdevumi ir interesanti (garlaicīgi, sarežģīti, vienkārši, …);
• ilustrācijas palīdz saprast mācību saturu (miniet piemē-

rus!);
• grāmata ir saprotami sakārtota;
• var atrast visu vajadzīgo.

2. Izvēlieties vienu no apgalvojumiem un argumentējiet to!
Latviešu valodas grāmata 6. klasei ir interesanta un labi 

izveidota, jo … .
Latviešu valodas grāmata 6. klasei ir diezgan laba, tikai … .
Latviešu valodas grāmata 6. klasei mūs neapmierina, jo … .

3. Uzraksti vēstuli latviešu valodas grāmatas autorēm!

 135. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izdomājiet vai sameklējiet vārdnīcā 
5 pirmatnīgus un 5 atvasinātus lietvārdus! Katru vārdu 
uzrakstiet uz savas lapiņas un apmainieties grupu starpā!

2. Izdomājiet vai sameklējiet vārdnīcā katram lietvārdam 
3 īpašības vārdus un 3 darbības vārdus! Uzrakstiet tos!  
Atdodiet lapiņas ar lietvārdiem un īpašības vārdiem gru-
pai, no kuras lapiņas saņēmāt!

3. Izveidojiet no dotajiem vārdiem 5 lietvārda un īpašības 
vārda savienojumus un 5 lietvārda un darbības vārda sa-
vienojumus! 

anotācija –  
īss grāmatas (arī filmas, 
izstādes) raksturojums

LV6 MG LAB.indd   113 18.03.13   15:11



6. nodaļa

114

4. Izdomājiet un uzrakstiet radošu darbu, iesaistot izvēlētos vārdu 
savienojumus!

 136. uzdevums.

1. Izvēlies vieno no nosauktajām lietām un iztēlojies, ka tu esi šī 
lieta!

durvis, rokturis, grīda, trepes, krēsls, galds, gulta, logs

2. Uzraksti radošu darbu „Es esmu… ”!

3. Sarīkojiet klasē radošo darbu izstādi un darbu lasīšanu!

MaNI VIENauDŽI – GrĀMatu VarOŅI
 137. uzdevums.

1. Pabeidz teikumu: „Ja es esmu viens (viena), tad… ”! Nolasi tei-
kumu pārējiem klasesbiedriem!

2. Lasi stāstu par meiteni Prisku! Vai arī tu vienatnē esi citāds  
(citāda) nekā klasē kopā ar visiem? 

Priska I
Priska skatās laukā uz ielu. Kļavas vēl lepo-

jas vasaras zaļumā. Priska jūt, ka viņu pārņem 
dīvaina labsajūta. Visapkārt virmo gaiss un 
balsis, un viņa šo vakaru it kā uzsūc sevī. Viņa 
ir viena. Un vienatne ir brīnišķīga. Vari sajust, 
ka tu dzīvo.

Dīvaina sajūta: tā reibina un satrauc, reizē ir 
silta un savā ziņā patīkama. Tu elpo, un arī tas 
šķiet brīnums. Tāpat kā izjūta, ka tu esi tā, kas 
tu esi – Priska. Gribas kādu apkampt, smieties 
un raudāt, un teikt: Priska, Priska… Nosaukt 
savu vārdu un brīnīties, ka pati nepārtraukti 
audz, veidojies un mainies. Pat mati aug. Arī 
deguns. Ir labi būt pašai. Viņa ir Priska – ar 
savu degunu, garajām kājām un zirgasti.

Skolā vari aizmirst, ka esi Priska. Skolā tu 
mainies un esi tāda pati kā jebkurš cits. Tu sāc 

Priska, Hillevi,  
Molla, Marks –  
somu bērnu vārdi

LV6 MG LAB.indd   114 18.03.13   15:11

115

smaidīt tāpat kā Hillevi – pavisam bez iemesla. Tikai tādēļ, ka 
nedrīksti aizmirst smaidu un nedrīksti būt rūgumpods, vien-
alga, cik slikts garastāvoklis. Tu tarkšķi tāpat kā kaut kāda 
Molla un svilpo kā zēni. Tu met no liela tāluma papīriņus 
atkritumu kastē, kaut gan tos varētu aiznest, sit Markam ar 
grāmatu pa galvu un stundā it kā pavisam nejauši apgāz tin-
tes trauku, lai tiktu gaitenī padzerties vai, tīrot solu, varētu 
nosist laiku. Tu sāc skaļi deklamēt kādu dzejoli tikai tādēļ, lai 
klasē neiestātos klusums. Visi ir vienādi. 

– Uh! – Priska nopūtās un uzgrieza logam muguru. Tātad 
šitā arī ir Dzīve. Visi cilvēki ir vienādi un – kas pats sliktā-
kais – vienmēr tādi, kādiem jābūt.

(M. Otava. „Priska”)

3. Pasaki citiem vārdiem!
Kļavas vēl lepojas vasaras zaļumā.
…viņa šo vakaru it kā uzsūc sevī.
…nedrīksti būt rūgumpods…
Tu tarkšķi tāpat kā kaut kāda Molla…
…varētu nosist laiku.

4. Kā tu saproti Priskas atziņu, ka „ …vienatne ir brīnišķīga. 
Vari sajust, ka tu dzīvo”? Vai tev arī patīk būt vienam (vie-
nai)? Kāpēc jā vai kāpēc nē?

5. Pārī pārrunājiet teikuma „Visi cilvēki ir vienādi un – kas 
pats sliktākais – vienmēr tādi, kādiem jābūt” domu!

6. Izveido domu karti par to, kas un kāda ir Priska, ko viņa 
domā un jūt!

 138. uzdevums.

1. Pastāsti, par ko tu esi vēlējies (vēlējusies) kļūt! (Ja negribi 
par to runāt klasē, tā arī pasaki.)

2. Lasi tekstu! Papildini domu karti par Prisku!

Priska II
Priska paraustīja plecus un sāka vērot Jiri. Tātad šitas ir 

Jiri – tēva brāļa dēls. 
– Par ko tu gribi kļūt? – Jiri cieši paraudzījās uz Prisku. 

LV6 MG LAB.indd   115 18.03.13   15:11



6. nodaļa

114

4. Izdomājiet un uzrakstiet radošu darbu, iesaistot izvēlētos vārdu 
savienojumus!

 136. uzdevums.

1. Izvēlies vieno no nosauktajām lietām un iztēlojies, ka tu esi šī 
lieta!

durvis, rokturis, grīda, trepes, krēsls, galds, gulta, logs

2. Uzraksti radošu darbu „Es esmu… ”!

3. Sarīkojiet klasē radošo darbu izstādi un darbu lasīšanu!

MaNI VIENauDŽI – GrĀMatu VarOŅI
 137. uzdevums.

1. Pabeidz teikumu: „Ja es esmu viens (viena), tad… ”! Nolasi tei-
kumu pārējiem klasesbiedriem!

2. Lasi stāstu par meiteni Prisku! Vai arī tu vienatnē esi citāds  
(citāda) nekā klasē kopā ar visiem? 

Priska I
Priska skatās laukā uz ielu. Kļavas vēl lepo-

jas vasaras zaļumā. Priska jūt, ka viņu pārņem 
dīvaina labsajūta. Visapkārt virmo gaiss un 
balsis, un viņa šo vakaru it kā uzsūc sevī. Viņa 
ir viena. Un vienatne ir brīnišķīga. Vari sajust, 
ka tu dzīvo.

Dīvaina sajūta: tā reibina un satrauc, reizē ir 
silta un savā ziņā patīkama. Tu elpo, un arī tas 
šķiet brīnums. Tāpat kā izjūta, ka tu esi tā, kas 
tu esi – Priska. Gribas kādu apkampt, smieties 
un raudāt, un teikt: Priska, Priska… Nosaukt 
savu vārdu un brīnīties, ka pati nepārtraukti 
audz, veidojies un mainies. Pat mati aug. Arī 
deguns. Ir labi būt pašai. Viņa ir Priska – ar 
savu degunu, garajām kājām un zirgasti.

Skolā vari aizmirst, ka esi Priska. Skolā tu 
mainies un esi tāda pati kā jebkurš cits. Tu sāc 

Priska, Hillevi,  
Molla, Marks –  
somu bērnu vārdi

LV6 MG LAB.indd   114 18.03.13   15:11

115

smaidīt tāpat kā Hillevi – pavisam bez iemesla. Tikai tādēļ, ka 
nedrīksti aizmirst smaidu un nedrīksti būt rūgumpods, vien-
alga, cik slikts garastāvoklis. Tu tarkšķi tāpat kā kaut kāda 
Molla un svilpo kā zēni. Tu met no liela tāluma papīriņus 
atkritumu kastē, kaut gan tos varētu aiznest, sit Markam ar 
grāmatu pa galvu un stundā it kā pavisam nejauši apgāz tin-
tes trauku, lai tiktu gaitenī padzerties vai, tīrot solu, varētu 
nosist laiku. Tu sāc skaļi deklamēt kādu dzejoli tikai tādēļ, lai 
klasē neiestātos klusums. Visi ir vienādi. 

– Uh! – Priska nopūtās un uzgrieza logam muguru. Tātad 
šitā arī ir Dzīve. Visi cilvēki ir vienādi un – kas pats sliktā-
kais – vienmēr tādi, kādiem jābūt.

(M. Otava. „Priska”)

3. Pasaki citiem vārdiem!
Kļavas vēl lepojas vasaras zaļumā.
…viņa šo vakaru it kā uzsūc sevī.
…nedrīksti būt rūgumpods…
Tu tarkšķi tāpat kā kaut kāda Molla…
…varētu nosist laiku.

4. Kā tu saproti Priskas atziņu, ka „ …vienatne ir brīnišķīga. 
Vari sajust, ka tu dzīvo”? Vai tev arī patīk būt vienam (vie-
nai)? Kāpēc jā vai kāpēc nē?

5. Pārī pārrunājiet teikuma „Visi cilvēki ir vienādi un – kas 
pats sliktākais – vienmēr tādi, kādiem jābūt” domu!

6. Izveido domu karti par to, kas un kāda ir Priska, ko viņa 
domā un jūt!

 138. uzdevums.

1. Pastāsti, par ko tu esi vēlējies (vēlējusies) kļūt! (Ja negribi 
par to runāt klasē, tā arī pasaki.)

2. Lasi tekstu! Papildini domu karti par Prisku!

Priska II
Priska paraustīja plecus un sāka vērot Jiri. Tātad šitas ir 

Jiri – tēva brāļa dēls. 
– Par ko tu gribi kļūt? – Jiri cieši paraudzījās uz Prisku. 

LV6 MG LAB.indd   115 18.03.13   15:11



6. nodaļa

116

Visdrošāk bija pateikt, ka grib kļūt 
par zobārsti. Puse no klases mei-
tenēm vēlējās to pašu. Viņa nekad 
nebūs zobārste. 

Katrs jau par kaut ko kļūs. Savā 
laikā. Arī viņa, Priska. Bet tēva 
mati nosirmotu vienā mirklī, ja 
meita paziņotu: „Es būšu rakst-
niece.” To nedrīkstēja nevienam 
teikt.

Kādreiz viņa uzrakstīs grāma-
tu. Viņa pastāstīs par neparastiem 
cilvēkiem un to savādajiem likte-
ņiem. Priska rakstīs par dzīvām 
būtnēm: zirgiem, mušām un par 
to, ko tie redz un domā. Un par ne-
dzīvām būtnēm, kurām ir dvēsele 
tāpat kā tiem, kas brauc tramvajos 

un liftos. Viņa rakstīs par akmeņiem.
Varbūt viņa tiešām rakstīs par to, ko nevar ieraudzīt tieši, tūlīt 

uz vietas, ko nav viegli pamanīt. Aprakstīs akmeņus un to, ko tie 
domā. Jūt. Un rakstīs par to, kas tajos ir mainīgs, kas satur kopā 
un padara lepnus un klusus. Viņa pastāstīs, kāpēc tie ir nogrimuši 
paši sevī. 

Vispirms akmeņi jāiepazīst, jāizpētī. Vai akmeņi ir nekustīgi aiz 
lepnuma vai tāpat vien nespēj kustēties? Nekas nav tik nekustīgs 
kā akmeņi. Viļņi, koki, gaiss, zāle – viss kustas. Akmens vienkārši 
ir. Tas nemeklē tuvināšanos ar citiem. Sasilst lēni. Bet sasilis ak-
mens ir tik piemīlīgs. Priska atcerējās krasta akmeņus – dažādus, 
tik labi pazīstamus, taču klusējošus.

3. Atbildi uz jautājumiem!
• Kādēļ tēva mati nosirmotu, ja Priska atklātu viņam savu vē-

lēšanos?
• Kādēļ Priska nepasaka skaļi, par ko vēlas kļūt?
• Kā tu saproti vārdus „Katrs jau par kaut ko kļūs. Savā laikā”?

4. Lasi apgalvojumus! 
• Priska ir parasta meitene, tikai noslēgta, daudz fantazē un 

dzīvo savu domu pasaulē.

LV6 MG LAB.indd   116 18.03.13   15:11

117

• Priska ir neparasta, talantīga meitene, kura tiešām kād-
reiz var kļūt par rakstnieci.

Izvēlies vienu no apgalvojumiem un atrodi tam pamatojumu 
teksta fragmentā!

Priska skatījās ārā pa logu, kur satumsa ziemas debesis – 
spožais zilums pamazām vērtās violets, līdzīgs vijolītei ar 
samtainajām ziedlapiņām. Pēdīgi debesis kļuva melnas. „Zils, 
zils, zils,” Priska klusībā atkārtoja… Vārdi cēlās un plaka 
smagi, dunoši, reizēm mēģināja aizbēgt no domas. „Sārtojas, 
sārtojas, sārtojas” – tas skan pavisam savādāk nekā „sarkans, 
sarkans, sarkans”… „Sārtojas” ir apaļš vārds, „sarkans” – 
četrstūrains. Zilā krāsa ir visu krāsu māte, tāpat kā debesis ir 
zemes māte. Zilā krāsa nomierina. 

Gatavojot mājasdarbus, Priskas skatiens reizēm aizklīst 
debesīs. Debesis ir brīnumainas: kurš tajās ieskatās, tas aiz-
mirst visu – gan to, ka jāraksta referāts, gan arī to, ka jāpiesa-
kās pie zobārsta. Pašlaik debesis satumsa viņas priekšā. 

5. Izmantojot izveidoto domu karti par Prisku, pastāsti par 
grāmatas galveno varoni! 

6. Veic pētījumu!
• Izraksti no 1. teksta fragmenta 5 pirmatnīgus vārdus, 

5 atvasinātus vārdus un visus salikteņus! Pasvītro iz-
rakstītajiem vārdiem sastāvdaļas!

• Sameklē vārdiem raustīt, raudzīties, teikt, rakstīt, mek-
lēt 2. teksta fragmentā atbilstošus vārdus, kuru darinā-
šanā izmantots priedēklis!

• Izmantojot izskaņu -šana, veido no šiem pašiem vārdiem 
lietvārdus!

• Izraksti no 3. teksta fragmenta (139. uzdevums) 3 atva-
sinātus lietvārdus, 4 īpašības vārdus un 5 darbības vār-
dus! Uzraksti, no kādiem vārdiem tie darināti, pasvītro 
sastāvdaļas!

• Papildini teikumus!
1. Latviešu valodā ir … vārdi, … vārdi un … .
2. Pirmatnīgiem vārdiem ir tikai … un … .
3. Atvasinātiem vārdiem bez saknes un galotnes vēl ir vai  

nu …, vai piedēklis, vai arī abas šīs sastāvdaļas.

LV6 MG LAB.indd   117 18.03.13   15:11



6. nodaļa

116

Visdrošāk bija pateikt, ka grib kļūt 
par zobārsti. Puse no klases mei-
tenēm vēlējās to pašu. Viņa nekad 
nebūs zobārste. 

Katrs jau par kaut ko kļūs. Savā 
laikā. Arī viņa, Priska. Bet tēva 
mati nosirmotu vienā mirklī, ja 
meita paziņotu: „Es būšu rakst-
niece.” To nedrīkstēja nevienam 
teikt.

Kādreiz viņa uzrakstīs grāma-
tu. Viņa pastāstīs par neparastiem 
cilvēkiem un to savādajiem likte-
ņiem. Priska rakstīs par dzīvām 
būtnēm: zirgiem, mušām un par 
to, ko tie redz un domā. Un par ne-
dzīvām būtnēm, kurām ir dvēsele 
tāpat kā tiem, kas brauc tramvajos 

un liftos. Viņa rakstīs par akmeņiem.
Varbūt viņa tiešām rakstīs par to, ko nevar ieraudzīt tieši, tūlīt 

uz vietas, ko nav viegli pamanīt. Aprakstīs akmeņus un to, ko tie 
domā. Jūt. Un rakstīs par to, kas tajos ir mainīgs, kas satur kopā 
un padara lepnus un klusus. Viņa pastāstīs, kāpēc tie ir nogrimuši 
paši sevī. 

Vispirms akmeņi jāiepazīst, jāizpētī. Vai akmeņi ir nekustīgi aiz 
lepnuma vai tāpat vien nespēj kustēties? Nekas nav tik nekustīgs 
kā akmeņi. Viļņi, koki, gaiss, zāle – viss kustas. Akmens vienkārši 
ir. Tas nemeklē tuvināšanos ar citiem. Sasilst lēni. Bet sasilis ak-
mens ir tik piemīlīgs. Priska atcerējās krasta akmeņus – dažādus, 
tik labi pazīstamus, taču klusējošus.

3. Atbildi uz jautājumiem!
• Kādēļ tēva mati nosirmotu, ja Priska atklātu viņam savu vē-

lēšanos?
• Kādēļ Priska nepasaka skaļi, par ko vēlas kļūt?
• Kā tu saproti vārdus „Katrs jau par kaut ko kļūs. Savā laikā”?

4. Lasi apgalvojumus! 
• Priska ir parasta meitene, tikai noslēgta, daudz fantazē un 

dzīvo savu domu pasaulē.

LV6 MG LAB.indd   116 18.03.13   15:11

117

• Priska ir neparasta, talantīga meitene, kura tiešām kād-
reiz var kļūt par rakstnieci.

Izvēlies vienu no apgalvojumiem un atrodi tam pamatojumu 
teksta fragmentā!

Priska skatījās ārā pa logu, kur satumsa ziemas debesis – 
spožais zilums pamazām vērtās violets, līdzīgs vijolītei ar 
samtainajām ziedlapiņām. Pēdīgi debesis kļuva melnas. „Zils, 
zils, zils,” Priska klusībā atkārtoja… Vārdi cēlās un plaka 
smagi, dunoši, reizēm mēģināja aizbēgt no domas. „Sārtojas, 
sārtojas, sārtojas” – tas skan pavisam savādāk nekā „sarkans, 
sarkans, sarkans”… „Sārtojas” ir apaļš vārds, „sarkans” – 
četrstūrains. Zilā krāsa ir visu krāsu māte, tāpat kā debesis ir 
zemes māte. Zilā krāsa nomierina. 

Gatavojot mājasdarbus, Priskas skatiens reizēm aizklīst 
debesīs. Debesis ir brīnumainas: kurš tajās ieskatās, tas aiz-
mirst visu – gan to, ka jāraksta referāts, gan arī to, ka jāpiesa-
kās pie zobārsta. Pašlaik debesis satumsa viņas priekšā. 

5. Izmantojot izveidoto domu karti par Prisku, pastāsti par 
grāmatas galveno varoni! 

6. Veic pētījumu!
• Izraksti no 1. teksta fragmenta 5 pirmatnīgus vārdus, 

5 atvasinātus vārdus un visus salikteņus! Pasvītro iz-
rakstītajiem vārdiem sastāvdaļas!

• Sameklē vārdiem raustīt, raudzīties, teikt, rakstīt, mek-
lēt 2. teksta fragmentā atbilstošus vārdus, kuru darinā-
šanā izmantots priedēklis!

• Izmantojot izskaņu -šana, veido no šiem pašiem vārdiem 
lietvārdus!

• Izraksti no 3. teksta fragmenta (139. uzdevums) 3 atva-
sinātus lietvārdus, 4 īpašības vārdus un 5 darbības vār-
dus! Uzraksti, no kādiem vārdiem tie darināti, pasvītro 
sastāvdaļas!

• Papildini teikumus!
1. Latviešu valodā ir … vārdi, … vārdi un … .
2. Pirmatnīgiem vārdiem ir tikai … un … .
3. Atvasinātiem vārdiem bez saknes un galotnes vēl ir vai  

nu …, vai piedēklis, vai arī abas šīs sastāvdaļas.

LV6 MG LAB.indd   117 18.03.13   15:11



6. nodaļa

118

4. Jaunus vārdus darina ar priedēkļiem un … .
5. Vārds pa-gald-e ir darināts ar priedēkli un … .
6. Piedēkli kopā ar galotni sauc par … .
7. Salikteņiem ir divas … . 

 139. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Pabeidz domu karti par Prisku!

Priska III
Beidzot ap stūri izlīda mazs autobusiņš. Blakus šoferim sēdēja 

Jūlija un māja ar roku gaišzilā dūrainī. 
Visi sakāpa autobusā. 
Priskai blakus sēdēja Kari, blakus viņai, Pijai Kristīnei Varma-

lai, pats skaistākais zēns klasē – Kari Korpela, kurš patika visām 
un visiem, pat skolotājiem. Viņam parasti uzticēja svarīgākos uz-
devumus. Viņš bija jaukākais zēns klasē, neviens neuzdrošinājās 
Kari aizskart, pat zobgalis Peka ne, savukārt Kari nekad neteica 
nevienam nekā ļauna. Viņš bija simpātisks. Jocīgi – šis pats Kari 
bija tas pats, kurš senāk nemitīgi urbināja degunu un turklāt bija 
resns. Tad pēkšņi Kari pārvērtās.

***
„Šis ir laimīgākais brīdis manā mūžā,” Priska nodomāja. „Kari 

pats labprāt apsēdās man blakus, kaut gan bija vēl arī citas brīvas 
vietas.” 

Priska slepeni aplūkoja Kari. Viņam bija skaists profils. Mati 
tumši un arī āda iebrūna. Skropstas biezas un melnas, izliektas 
kā meitenei. Tomēr Kari neizskatījās pēc skuķes, zods bija spēcīgs 
un spītīgs, lūpas šauras. Turklāt viņam bija slaids augums. Pēkšņi 
Kari pievērsās Priskai. Priska samulsa. Īsu brīdi viņi skatījās viens 
otram acīs, un Priska juta, ka viņa nosarkst. Bija tik neērti, ka pat 
aizrāvās elpa. Vai tiešām to pamanīja arī Kari? 

Bet Kari uzsāka mierīgu sarunu par automašīnām, to cenām un 
auto trasēm. Priskai nekas cits neatlika kā vienīgi klausīties.

Priska māja ar galvu, saburzīja vienu otru konfekšu papīrīti 
un reizēm pasmaidīja. Bet Priskas domas bija aizlidojušas tālu uz 
priekšu.

LV6 MG LAB.indd   118 18.03.13   15:11

119

2. Noraksti vārdus aizskart, vissvarīgākais, pats, labprāt, 
skaists, neizskatījās, spēcīgs, neērts! Uzraksti vēl 5 vārdus, 
kuru izruna atšķiras no rakstības! 

3. Vērīgi aplūko kādu savu klasesbiedru un veido aprakstu 
par viņu! Nolasi uzrakstīto klasē, neminot klasesbiedra 
vārdu! Klausies citu skolēnu lasīto un centies atminēt rak-
sturotos klasesbiedrus!

4. Prognozē, par ko Priska bija aizdomājusies! Uzraksti 
6–8 tei kumus!

5. Izmantojot domu karti par Prisku, uzraksti domrakstu 
„Priska – mana vienaudze”! Ja vēlies, vari izmantot piedā-
vāto plānu.

Ievads. Kas ir Priska?

Galvenā daļa.
1. Priska viena pati un klasē.
2. Priskas slēptākā vēlēšanās.
3. Priskas jūtas pret Kari.

Nobeigums. Es gribētu/negribētu būt kā Priska. (Varianti: 
Kas man patīk un nepatīk Priskā. Es gribētu/negribētu tādu 
klasesbiedreni kā Priska.)   

LV6 MG LAB.indd   119 18.03.13   15:11



6. nodaļa

118

4. Jaunus vārdus darina ar priedēkļiem un … .
5. Vārds pa-gald-e ir darināts ar priedēkli un … .
6. Piedēkli kopā ar galotni sauc par … .
7. Salikteņiem ir divas … . 

 139. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Pabeidz domu karti par Prisku!

Priska III
Beidzot ap stūri izlīda mazs autobusiņš. Blakus šoferim sēdēja 

Jūlija un māja ar roku gaišzilā dūrainī. 
Visi sakāpa autobusā. 
Priskai blakus sēdēja Kari, blakus viņai, Pijai Kristīnei Varma-

lai, pats skaistākais zēns klasē – Kari Korpela, kurš patika visām 
un visiem, pat skolotājiem. Viņam parasti uzticēja svarīgākos uz-
devumus. Viņš bija jaukākais zēns klasē, neviens neuzdrošinājās 
Kari aizskart, pat zobgalis Peka ne, savukārt Kari nekad neteica 
nevienam nekā ļauna. Viņš bija simpātisks. Jocīgi – šis pats Kari 
bija tas pats, kurš senāk nemitīgi urbināja degunu un turklāt bija 
resns. Tad pēkšņi Kari pārvērtās.

***
„Šis ir laimīgākais brīdis manā mūžā,” Priska nodomāja. „Kari 

pats labprāt apsēdās man blakus, kaut gan bija vēl arī citas brīvas 
vietas.” 

Priska slepeni aplūkoja Kari. Viņam bija skaists profils. Mati 
tumši un arī āda iebrūna. Skropstas biezas un melnas, izliektas 
kā meitenei. Tomēr Kari neizskatījās pēc skuķes, zods bija spēcīgs 
un spītīgs, lūpas šauras. Turklāt viņam bija slaids augums. Pēkšņi 
Kari pievērsās Priskai. Priska samulsa. Īsu brīdi viņi skatījās viens 
otram acīs, un Priska juta, ka viņa nosarkst. Bija tik neērti, ka pat 
aizrāvās elpa. Vai tiešām to pamanīja arī Kari? 

Bet Kari uzsāka mierīgu sarunu par automašīnām, to cenām un 
auto trasēm. Priskai nekas cits neatlika kā vienīgi klausīties.

Priska māja ar galvu, saburzīja vienu otru konfekšu papīrīti 
un reizēm pasmaidīja. Bet Priskas domas bija aizlidojušas tālu uz 
priekšu.

LV6 MG LAB.indd   118 18.03.13   15:11

119

2. Noraksti vārdus aizskart, vissvarīgākais, pats, labprāt, 
skaists, neizskatījās, spēcīgs, neērts! Uzraksti vēl 5 vārdus, 
kuru izruna atšķiras no rakstības! 

3. Vērīgi aplūko kādu savu klasesbiedru un veido aprakstu 
par viņu! Nolasi uzrakstīto klasē, neminot klasesbiedra 
vārdu! Klausies citu skolēnu lasīto un centies atminēt rak-
sturotos klasesbiedrus!

4. Prognozē, par ko Priska bija aizdomājusies! Uzraksti 
6–8 tei kumus!

5. Izmantojot domu karti par Prisku, uzraksti domrakstu 
„Priska – mana vienaudze”! Ja vēlies, vari izmantot piedā-
vāto plānu.

Ievads. Kas ir Priska?

Galvenā daļa.
1. Priska viena pati un klasē.
2. Priskas slēptākā vēlēšanās.
3. Priskas jūtas pret Kari.

Nobeigums. Es gribētu/negribētu būt kā Priska. (Varianti: 
Kas man patīk un nepatīk Priskā. Es gribētu/negribētu tādu 
klasesbiedreni kā Priska.)   

LV6 MG LAB.indd   119 18.03.13   15:11



7. nodaļa

120

7. nodaļa

MuZEJS – 
taS Ir INtErESaNtI

Ko Latvijas muzeji piedāvā skolēniem un kā par 
to iegūt informāciju?

Kuri ir latviešu rakstnieku muzeji un kā iegūt  
informāciju par tiem?

Kā jautāt, atbildēt, izteikt savu viedokli un  
pastāstīt par muzejiem un tajos redzēto?

Kā pieteikt apmeklējumu muzejā?

Kā izteikt pateicību par muzeja apmeklējumu?

Kā apkopot informāciju un uzrakstīt par muzeju?

Kuras ir vietniekvārdu grupas  
un kā vietniekvārdus lietot tekstā?

Kā jautāt, izmantojot vietniekvārdus?

Kā veidot saliktu pakārtotu teikumu, izmantojot 
attieksmes vietniekvārdus?

Kā izvairīties no stila kļūdām vietniekvārdu  
lietošanā? 

Kā iedala skaitļa vārdus?

Kā rakstīt un izrunāt skaitļa vārdus?

LV6 MG LAB.indd   120 18.03.13   15:12

121

KaS Ir MuZEJS?
 140. uzdevums.

1. Pastāsti, ar ko tev asociējas muzejs!

2. Atbildi uz jautājumiem!
• Kuros muzejos tu esi bijis (bijusi)?
• Kad tu pēdējo reizi biji muzejā?
• Ko tu redzēji šajā muzejā?
• Kas tevi ieinteresēja visvairāk?

3. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, kāpēc,  
jūsuprāt, ir vajadzīgi muzeji! 

 141. uzdevums.

1. Apskati attēlus un pastāsti, kuros muze-
jos, tavuprāt, var redzēt šīs lietas! 

2. Iepazīsties ar dažu muzeju program-
mām un pasaki, 
kuru muzeju un programmu tu izvēlētos 
vai kura muzeja programma tevi ieinte-
resēja!

A. Valmieras novadpētniecības mu-
zejs skolēniem piedāvā programmu  

LV6 MG LAB.indd   121 18.03.13   15:12



7. nodaļa

120

7. nodaļa

MuZEJS – 
taS Ir INtErESaNtI

Ko Latvijas muzeji piedāvā skolēniem un kā par 
to iegūt informāciju?

Kuri ir latviešu rakstnieku muzeji un kā iegūt  
informāciju par tiem?

Kā jautāt, atbildēt, izteikt savu viedokli un  
pastāstīt par muzejiem un tajos redzēto?

Kā pieteikt apmeklējumu muzejā?

Kā izteikt pateicību par muzeja apmeklējumu?

Kā apkopot informāciju un uzrakstīt par muzeju?

Kuras ir vietniekvārdu grupas  
un kā vietniekvārdus lietot tekstā?

Kā jautāt, izmantojot vietniekvārdus?

Kā veidot saliktu pakārtotu teikumu, izmantojot 
attieksmes vietniekvārdus?

Kā izvairīties no stila kļūdām vietniekvārdu  
lietošanā? 

Kā iedala skaitļa vārdus?

Kā rakstīt un izrunāt skaitļa vārdus?

LV6 MG LAB.indd   120 18.03.13   15:12

121

KaS Ir MuZEJS?
 140. uzdevums.

1. Pastāsti, ar ko tev asociējas muzejs!

2. Atbildi uz jautājumiem!
• Kuros muzejos tu esi bijis (bijusi)?
• Kad tu pēdējo reizi biji muzejā?
• Ko tu redzēji šajā muzejā?
• Kas tevi ieinteresēja visvairāk?

3. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, kāpēc,  
jūsuprāt, ir vajadzīgi muzeji! 

 141. uzdevums.

1. Apskati attēlus un pastāsti, kuros muze-
jos, tavuprāt, var redzēt šīs lietas! 

2. Iepazīsties ar dažu muzeju program-
mām un pasaki, 
kuru muzeju un programmu tu izvēlētos 
vai kura muzeja programma tevi ieinte-
resēja!

A. Valmieras novadpētniecības mu-
zejs skolēniem piedāvā programmu  

LV6 MG LAB.indd   121 18.03.13   15:12



7. nodaļa

122

„Teic man, Gauja, Valmieras stāstu!” Muzeja ekspozīcijā var ap-
skatīt eksponātus un laikmeta liecības no aizvēstures līdz pat jau-
najiem laikiem. Var uzzināt, cik veca ir Gauja, kā radās ieži, kādi 
senāk izskatījās Valmieras novada iedzīvotāji.

B. Liepājas muzeja darbinieki ir sagatavojuši vairākas nodar-
bības dažāda vecuma bērniem. Viena no tām – „Svari un mēri”, 
kuras laikā skolēni noskaidro, kā var mērīt, iepazīstas ar dažādām 
mērierīcēm un risina atjautības uzdevumus.

C. Viena no Latgales Kultūrvēstures muzeja programmām 
ir „Latviešu tautastērpi”. Nodarbība paredzēta dažāda vecuma 
skolēniem. Tās laikā var iepazīties ar tautastērpa valkāšanas un 
izgatavošanas tradīcijām Latgalē, rotājuma elementiem un orna-
mentiem. Nodarbībā ietverta skolēnu praktiska darbošanās, tau-
tasdziesmas, ticējumi un mīklu minēšana. 

D. Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs 
piedāvā nodarbību skolēniem „Viduslaiku pil-
sēta un pilsētnieki”. Skolēni tajā iepazīstas ar 
viduslaiku pilsētas dzīvi. Ir iespēja uzzināt par 
iedzīvotāju nodarbošanos viduslaikos, arī par 
baiļu, slimību un karu postošo ietekmi uz cil-
vēku psihi un fizisko veselību. Šīs nodarbības 
mērķis – rosināt skolēnus izprast dažādu notei-
kumu, aizliegumu, reglamentu un bargo sodu 
nepieciešamību konkrētā vidē, veidot izpratni 
par viduslaiku pilsētnieka dzīvi un pasaules 
redzējumu, saskatīt vides un iedzīvotāju vese-
lības kopsakarības.

E. Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs 
piedāvā programmu „Tirdzniecība un kuģnie-
cība viduslaiku Rīgā”. Skolēni iepazīsies ar 
tirdzniecības attīstību Rīgā no 12. līdz 17. gad-

simtam. Nodarbības laikā ir iespēja spēlēt izglītojošu, interesantu, 
vienīgi Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā pieejamu galda spēli 
„Hanza”. Komandām savā starpā sacenšoties, skolēni iejūtas tirgo-
tāju lomās, iepazīst galvenos tirdzniecības ceļus un uzzina, kādas 
preces pa tiem veda. 

eksponāts – 
priekšmets, ko izstāda 
apskatīšanai
ekspozīcija – 
sistemātiski sakārtoti 
eksponāti muzejā, 
izstādē

Pauls Stradiņš  
(1896–1958) – 
ievērojams ārsts, 
dibinājis Medicīnas 
vēstures muzeju Rīgā

LV6 MG LAB.indd   122 18.03.13   15:12

123

3. Strādājiet grupā! Izveidojiet vienas piedāvātās program-
mas afišu, kurā būtu
• muzeja nosaukums; 
• programmas nosaukums; 
• programmas un piedāvāto aktivitāšu īss raksturojums!

Noformējiet afišu arī vizuāli!

4. Izveidojiet klasē ekspozīciju un izvēlieties labāko afišu!

 142. uzdevums.

1. Lasi fragmentu no kādas dienasgrāmatas! Tekstā izceltie 
vietniekvārdi lietoti kādu citu vārdu vietā. Pārī ar klases-
biedru (klasesbiedreni) noskaidrojiet, kuru vārdu vietā 
stājas vietniekvārdi!

14. septembrī.
Vakar mūs aizveda uz Daugavas muzeju Dolē. Es jau 

daudzreiz tur biju bijusi, taču gribējās kopā ar visiem. 
Ekskursija beidzās nejauki. Aivars un Zintis kaut kur no-

zuda. Viņi bija prom kādu stundu. Skolotāja dusmojās uz 
mums, it kā mēs būtu vainīgi. Man tas nelikās taisnīgi, un 
es to viņai arī pateicu.

Paraugs.
mūs – mēs – klase, klases skolēni

ATCERIES!
Vietniekvārdus lieto lietvārdu, īpašības vārdu un skaitļa vārdu 
vietā.
Muzejs atrodas pilsētas centrā. Tas ir iespaidīgs.
Interesanto izstādi apmeklē daudzi. Es arī tādu izstādi gribētu aplūkot.
Divas monētas bija ļoti senas. Tās abas ir ārkārtīgi vērtīgas.

Vietniekvārdi ir lokāmi vārdi.
Abi (vīr. dz., vsk. nom.) brāļi atgriezās no Brīvdabas muzeja 
ar dažiem (vīr. dz., dsk. instr.) suvenīriem.

LV6 MG LAB.indd   123 18.03.13   15:12



7. nodaļa

122

„Teic man, Gauja, Valmieras stāstu!” Muzeja ekspozīcijā var ap-
skatīt eksponātus un laikmeta liecības no aizvēstures līdz pat jau-
najiem laikiem. Var uzzināt, cik veca ir Gauja, kā radās ieži, kādi 
senāk izskatījās Valmieras novada iedzīvotāji.

B. Liepājas muzeja darbinieki ir sagatavojuši vairākas nodar-
bības dažāda vecuma bērniem. Viena no tām – „Svari un mēri”, 
kuras laikā skolēni noskaidro, kā var mērīt, iepazīstas ar dažādām 
mērierīcēm un risina atjautības uzdevumus.

C. Viena no Latgales Kultūrvēstures muzeja programmām 
ir „Latviešu tautastērpi”. Nodarbība paredzēta dažāda vecuma 
skolēniem. Tās laikā var iepazīties ar tautastērpa valkāšanas un 
izgatavošanas tradīcijām Latgalē, rotājuma elementiem un orna-
mentiem. Nodarbībā ietverta skolēnu praktiska darbošanās, tau-
tasdziesmas, ticējumi un mīklu minēšana. 

D. Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs 
piedāvā nodarbību skolēniem „Viduslaiku pil-
sēta un pilsētnieki”. Skolēni tajā iepazīstas ar 
viduslaiku pilsētas dzīvi. Ir iespēja uzzināt par 
iedzīvotāju nodarbošanos viduslaikos, arī par 
baiļu, slimību un karu postošo ietekmi uz cil-
vēku psihi un fizisko veselību. Šīs nodarbības 
mērķis – rosināt skolēnus izprast dažādu notei-
kumu, aizliegumu, reglamentu un bargo sodu 
nepieciešamību konkrētā vidē, veidot izpratni 
par viduslaiku pilsētnieka dzīvi un pasaules 
redzējumu, saskatīt vides un iedzīvotāju vese-
lības kopsakarības.

E. Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs 
piedāvā programmu „Tirdzniecība un kuģnie-
cība viduslaiku Rīgā”. Skolēni iepazīsies ar 
tirdzniecības attīstību Rīgā no 12. līdz 17. gad-

simtam. Nodarbības laikā ir iespēja spēlēt izglītojošu, interesantu, 
vienīgi Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā pieejamu galda spēli 
„Hanza”. Komandām savā starpā sacenšoties, skolēni iejūtas tirgo-
tāju lomās, iepazīst galvenos tirdzniecības ceļus un uzzina, kādas 
preces pa tiem veda. 

eksponāts – 
priekšmets, ko izstāda 
apskatīšanai
ekspozīcija – 
sistemātiski sakārtoti 
eksponāti muzejā, 
izstādē

Pauls Stradiņš  
(1896–1958) – 
ievērojams ārsts, 
dibinājis Medicīnas 
vēstures muzeju Rīgā

LV6 MG LAB.indd   122 18.03.13   15:12

123

3. Strādājiet grupā! Izveidojiet vienas piedāvātās program-
mas afišu, kurā būtu
• muzeja nosaukums; 
• programmas nosaukums; 
• programmas un piedāvāto aktivitāšu īss raksturojums!

Noformējiet afišu arī vizuāli!

4. Izveidojiet klasē ekspozīciju un izvēlieties labāko afišu!

 142. uzdevums.

1. Lasi fragmentu no kādas dienasgrāmatas! Tekstā izceltie 
vietniekvārdi lietoti kādu citu vārdu vietā. Pārī ar klases-
biedru (klasesbiedreni) noskaidrojiet, kuru vārdu vietā 
stājas vietniekvārdi!

14. septembrī.
Vakar mūs aizveda uz Daugavas muzeju Dolē. Es jau 

daudzreiz tur biju bijusi, taču gribējās kopā ar visiem. 
Ekskursija beidzās nejauki. Aivars un Zintis kaut kur no-

zuda. Viņi bija prom kādu stundu. Skolotāja dusmojās uz 
mums, it kā mēs būtu vainīgi. Man tas nelikās taisnīgi, un 
es to viņai arī pateicu.

Paraugs.
mūs – mēs – klase, klases skolēni

ATCERIES!
Vietniekvārdus lieto lietvārdu, īpašības vārdu un skaitļa vārdu 
vietā.
Muzejs atrodas pilsētas centrā. Tas ir iespaidīgs.
Interesanto izstādi apmeklē daudzi. Es arī tādu izstādi gribētu aplūkot.
Divas monētas bija ļoti senas. Tās abas ir ārkārtīgi vērtīgas.

Vietniekvārdi ir lokāmi vārdi.
Abi (vīr. dz., vsk. nom.) brāļi atgriezās no Brīvdabas muzeja 
ar dažiem (vīr. dz., dsk. instr.) suvenīriem.

LV6 MG LAB.indd   123 18.03.13   15:12



7. nodaļa

124

2. Pabeidz teikumus! Nosaki, kuru vārdu vietā 
lietoti vietniekvārdi!  

Rīts bija lietains. Tādā … .
No klases ekskursijā devās 15 skolēni. Viņi … .
Ar mums kopā brauca arī vēstures skolotāja. 
Viņa … .
Mēs apmeklējām muzeju. Tas … .
Apskatījām ekspozīciju. Tajā … .
Pēc muzeja apmeklēšanas bija brīvais laiks. 
Tajā … .

3. Ievieto atbilstošo vietniekvārdu (viņa, viņi, tā, tas) vajadzīgajā 
formā!

Paraugs.
Pēc ekskursijas satiku draugu. Viņš uzaicināja mani ciemos pie 

sevis.

Draugam bija sava istaba. … bija pavisam neliela.
Sākām skatīties filmu. … nebija interesanta, un mēs nolēmām 

uzspēlēt kādu spēli datorā.
Mājās pārnāca drauga māsa. … mazliet parunāja ar mums un 

devās uz treniņu. … notika netālu no manām mājām, tāpēc es de-
vos prom kopā ar … .

Pārnācu mājās un parunājos ar vecākiem. … interesējās, kā man 
gāja skolā.

  143. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Nosakiet personu vietniek-
vārda jautājumu un locījumu! 

1. variants.
es piekritu sarunai; no manis bija atkarīgs 

rezultāts; man patika muzejs; mani interesēja 
šī enciklopēdija; ar mani draudzējas vairāki 
zēni; manī saskata draugu

2. variants.
tu ieradies vakar; no tevis aizņēmās grāmatu; tev piedeva visu; 

tevi aicināja ciemos; ar tevi bija jautri; paraudzījās tevī ar izbrīnu

Vietniekvārdi viņš, 
viņa, viņi, viņas 
norāda uz dzīvām 
būtnēm.
Vietniekvārdi tas, tā, 
tie, tās, šis, šī, šie, 
šās norāda gan  
uz dzīvām būtnēm,  
gan priekšmetiem.

nominatīvs (N.) – kas?
ģenitīvs (Ģ.) – kā?
datīvs (D.) – kam?
akuzatīvs (A.) – ko?
instrumentālis (I.) –
        ar ko?
lokatīvs (L.) – kur?

LV6 MG LAB.indd   124 18.03.13   15:12

125

3. variants.
jūs tikāties vakar; jūsu mērķis ir sasniedzams; vakar jums 

laimējās; spēle jūs sajūsmināja; ar jums bija interesanti; 
pārdzīvojums paliks jūsos

2. Iesaistiet 3 vārdu savienojumus vienkāršos paplašinātos 
teikumos!

3. Uzrakstiet stāstījumu „Muzejā”! Iesaistiet dotos vārdu sa-
vienojumus!

mēs sapulcējāmies; mūsu brauciens; mums bija jautri;  
mūs pārsteidza; ar mums lepojās; mūsos ieraudzīja 

4. Veidojiet pārskata tabulu par vietniekvārdu es, mēs, tu, jūs 
locīšanu! 

N. kas? es mēs tu jūs 

Ģ. …

 144. uzdevums. 

1. Strādājiet pārī! Atcerieties pēdējo muzeja apmeklējumu! 
Kādus pateicības vārdus jūs lietotu apmeklējuma beigās? 

Paraugs.
Paldies! Bija jauki!

2. Iedomājieties, ka gribat uzrakstīt muzeja viesu grāmatā 
pateicību! Pievienojiet 144.1. uzdevumā izteiktajiem patei-
cības vārdiem teikumus par to, kas jums īpaši patika, bija 
interesants, neparasts! Varat izteikt arī kādu novēlējumu 
muzeja darbiniekiem. Uzrakstiet datumu un parakstieties!

 145. uzdevums.

1. Pārlasi fragmentu 142.1. uzdevumā un turpini lasīt dienas-
grāmatas tekstu! Pievērs uzmanību vietniekvārdam sevis! 
Uz kurām personām tekstā tas attiecas?

Vispirms viņa sakliedza uz mani. Tad tika arī zēniem.
„Jūs tikai par sevi vien domājat!” viņa pārmeta.
Es sev nosolījos neko vairs neteikt, bet tad man izspruka: 
„Visi par sevi vien domā.”

LV6 MG LAB.indd   125 18.03.13   15:12



7. nodaļa

124

2. Pabeidz teikumus! Nosaki, kuru vārdu vietā 
lietoti vietniekvārdi!  

Rīts bija lietains. Tādā … .
No klases ekskursijā devās 15 skolēni. Viņi … .
Ar mums kopā brauca arī vēstures skolotāja. 
Viņa … .
Mēs apmeklējām muzeju. Tas … .
Apskatījām ekspozīciju. Tajā … .
Pēc muzeja apmeklēšanas bija brīvais laiks. 
Tajā … .

3. Ievieto atbilstošo vietniekvārdu (viņa, viņi, tā, tas) vajadzīgajā 
formā!

Paraugs.
Pēc ekskursijas satiku draugu. Viņš uzaicināja mani ciemos pie 

sevis.

Draugam bija sava istaba. … bija pavisam neliela.
Sākām skatīties filmu. … nebija interesanta, un mēs nolēmām 

uzspēlēt kādu spēli datorā.
Mājās pārnāca drauga māsa. … mazliet parunāja ar mums un 

devās uz treniņu. … notika netālu no manām mājām, tāpēc es de-
vos prom kopā ar … .

Pārnācu mājās un parunājos ar vecākiem. … interesējās, kā man 
gāja skolā.

  143. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Nosakiet personu vietniek-
vārda jautājumu un locījumu! 

1. variants.
es piekritu sarunai; no manis bija atkarīgs 

rezultāts; man patika muzejs; mani interesēja 
šī enciklopēdija; ar mani draudzējas vairāki 
zēni; manī saskata draugu

2. variants.
tu ieradies vakar; no tevis aizņēmās grāmatu; tev piedeva visu; 

tevi aicināja ciemos; ar tevi bija jautri; paraudzījās tevī ar izbrīnu

Vietniekvārdi viņš, 
viņa, viņi, viņas 
norāda uz dzīvām 
būtnēm.
Vietniekvārdi tas, tā, 
tie, tās, šis, šī, šie, 
šās norāda gan  
uz dzīvām būtnēm,  
gan priekšmetiem.

nominatīvs (N.) – kas?
ģenitīvs (Ģ.) – kā?
datīvs (D.) – kam?
akuzatīvs (A.) – ko?
instrumentālis (I.) –
        ar ko?
lokatīvs (L.) – kur?

LV6 MG LAB.indd   124 18.03.13   15:12

125

3. variants.
jūs tikāties vakar; jūsu mērķis ir sasniedzams; vakar jums 

laimējās; spēle jūs sajūsmināja; ar jums bija interesanti; 
pārdzīvojums paliks jūsos

2. Iesaistiet 3 vārdu savienojumus vienkāršos paplašinātos 
teikumos!

3. Uzrakstiet stāstījumu „Muzejā”! Iesaistiet dotos vārdu sa-
vienojumus!

mēs sapulcējāmies; mūsu brauciens; mums bija jautri;  
mūs pārsteidza; ar mums lepojās; mūsos ieraudzīja 

4. Veidojiet pārskata tabulu par vietniekvārdu es, mēs, tu, jūs 
locīšanu! 

N. kas? es mēs tu jūs 

Ģ. …

 144. uzdevums. 

1. Strādājiet pārī! Atcerieties pēdējo muzeja apmeklējumu! 
Kādus pateicības vārdus jūs lietotu apmeklējuma beigās? 

Paraugs.
Paldies! Bija jauki!

2. Iedomājieties, ka gribat uzrakstīt muzeja viesu grāmatā 
pateicību! Pievienojiet 144.1. uzdevumā izteiktajiem patei-
cības vārdiem teikumus par to, kas jums īpaši patika, bija 
interesants, neparasts! Varat izteikt arī kādu novēlējumu 
muzeja darbiniekiem. Uzrakstiet datumu un parakstieties!

 145. uzdevums.

1. Pārlasi fragmentu 142.1. uzdevumā un turpini lasīt dienas-
grāmatas tekstu! Pievērs uzmanību vietniekvārdam sevis! 
Uz kurām personām tekstā tas attiecas?

Vispirms viņa sakliedza uz mani. Tad tika arī zēniem.
„Jūs tikai par sevi vien domājat!” viņa pārmeta.
Es sev nosolījos neko vairs neteikt, bet tad man izspruka: 
„Visi par sevi vien domā.”

LV6 MG LAB.indd   125 18.03.13   15:12



7. nodaļa

126

2. Pārī pārrunājiet un pastāstiet, kas varēja notikt tālāk!  

3. Strādājiet grupā! Atcerieties un pastāstiet par kādu starpgadī-
jumu no muzeja apmeklējuma vai skolas dzīves!

 146. uzdevums.  

1. Noraksti tekstu, ievieto atgriezenisko vietniekvārdu vajadzī
gajā formā!

Kavējos, tādēļ skriešus devos augšā pa platajām muzeja kāpnēm. 
Gids stāstījumu jau bija sācis. Nemanīts iegāju izstāžu zālē. Klu-
sītiņām aiz … pievēru smagās ozolkoka durvis. Negribēju pievērst 
… apkārtējo apmeklētāju uzmanību. Izstāde par akmeņiem bija 
tiešām interesanta. Labi, ka piespiedu … atnākt uz Dabas muzeju. 
Biju apmierināts ar …, ar savu izvēli. Gida stāstīto vēl ilgi … pār-
domāju.

2. Uzraksti stāstījumu „Man prieks par sevi”, izmantojot atgrieze-
nisko vietniekvārdu visos locījumos!

 147. uzdevums.

1. Pastāsti par kādu tev mīļu lietu savā mājā!

2. Lasi tekstu! Noraksti teikumus, kuros trūkst pieturzīmju,  un 
saliec tās!

Katram mājās ir savs miniatūrs muzejs. Parasti tā ir kāda lā-
dīte plauktiņš vai mape. Vecas atklātnītes fotogrāfijas sīki nieciņi 
no jaunības laikiem – tās ir viņas, manas vecmāmiņas, lietiņas. 
Plauktiņš ar krūzēm ledusskapis, kas aplīmēts ar magnētiņiem – 

ATCERIES!
Atgriezenisko vietniekvārdu sevis attiecina uz visām trim  
personām gan vienskaitlī, gan daudzskaitlī. 

N. kas?  –
Ģ. kā?  sevis Man sevis žēl. 
D. kam?  sev Mēs sev nopirkām ieejas biļeti.  
A. ko?  sevi Jums sevi jāaizstāv.
I. ar ko? ar sevi Vai viņi ar sevi ir apmierināti?
L. kur? sevī Nepateiktās domas viņš paturēja sevī.

LV6 MG LAB.indd   126 18.03.13   15:12

127

apceļoto vietu skatiem. Tie ir manu vecāku suvenīri. Tētis un 
mamma ar prieku izrāda viesiem savus mājas muzeja ekspo-
nātus. Ciemiņi sajūsmināti saka: „Ir gan tās jūsu mājas kā 
izstāžu zāle!”

Manā kolekcijā ir muzeju biļetes. Tās stāsta par mūsu kla-
ses kopīgi apmeklētajām vietām muzejiem un izstādēm. Kāds 
izskatās tavs mājas muzejs?

3. Uzraksti stāstījumu „Mans mājas muzejs”! Izmanto izcel-
tos vietniekvārdus! Nolasi stāstījumu klasei!

ATCERIES!
Piederības vietniekvārdi norāda uz piederību kādai personai.

es – mans, mana, mani, manas  tu – tavs, tava, tavi, tavas
Mans draugs lasa žurnālu. Tava izvēle ir laba.

es, tu, viņš, viņa, mēs, jūs, viņi, viņas – savs, sava, savi, savas
Es ieraudzīju savu seju spogulī.
Tu savu uzdevumu pārbaudīji?
Viņš pamanīja savu draugu.
Viņa savu brīvo laiku pavadīja sporta zālē.
Mēs nodevām savas virsdrēbes ģērbtuvē.
Jūs zināt savas tiesības?
Viņi izpildīja savu pienākumu.
Viņas pateica savas domas.

Uz piederību norāda arī personu vietniekvārdi mūsu, jūsu, viņa, viņas
mēs – mūsu (ģen.) jūs – jūsu (ģen.)  
Kuru interesē mūsu domas? Pēdējā ieradās jūsu grupa.

viņš – viņa (ģen.) viņa – viņas (ģen.) 
Viņa atbilde nebija pareiza. Viņas jautājums bija interesants.

LV6 MG LAB.indd   127 18.03.13   15:12



7. nodaļa

126

2. Pārī pārrunājiet un pastāstiet, kas varēja notikt tālāk!  

3. Strādājiet grupā! Atcerieties un pastāstiet par kādu starpgadī-
jumu no muzeja apmeklējuma vai skolas dzīves!

 146. uzdevums.  

1. Noraksti tekstu, ievieto atgriezenisko vietniekvārdu vajadzī
gajā formā!

Kavējos, tādēļ skriešus devos augšā pa platajām muzeja kāpnēm. 
Gids stāstījumu jau bija sācis. Nemanīts iegāju izstāžu zālē. Klu-
sītiņām aiz … pievēru smagās ozolkoka durvis. Negribēju pievērst 
… apkārtējo apmeklētāju uzmanību. Izstāde par akmeņiem bija 
tiešām interesanta. Labi, ka piespiedu … atnākt uz Dabas muzeju. 
Biju apmierināts ar …, ar savu izvēli. Gida stāstīto vēl ilgi … pār-
domāju.

2. Uzraksti stāstījumu „Man prieks par sevi”, izmantojot atgrieze-
nisko vietniekvārdu visos locījumos!

 147. uzdevums.

1. Pastāsti par kādu tev mīļu lietu savā mājā!

2. Lasi tekstu! Noraksti teikumus, kuros trūkst pieturzīmju,  un 
saliec tās!

Katram mājās ir savs miniatūrs muzejs. Parasti tā ir kāda lā-
dīte plauktiņš vai mape. Vecas atklātnītes fotogrāfijas sīki nieciņi 
no jaunības laikiem – tās ir viņas, manas vecmāmiņas, lietiņas. 
Plauktiņš ar krūzēm ledusskapis, kas aplīmēts ar magnētiņiem – 

ATCERIES!
Atgriezenisko vietniekvārdu sevis attiecina uz visām trim  
personām gan vienskaitlī, gan daudzskaitlī. 

N. kas?  –
Ģ. kā?  sevis Man sevis žēl. 
D. kam?  sev Mēs sev nopirkām ieejas biļeti.  
A. ko?  sevi Jums sevi jāaizstāv.
I. ar ko? ar sevi Vai viņi ar sevi ir apmierināti?
L. kur? sevī Nepateiktās domas viņš paturēja sevī.

LV6 MG LAB.indd   126 18.03.13   15:12

127

apceļoto vietu skatiem. Tie ir manu vecāku suvenīri. Tētis un 
mamma ar prieku izrāda viesiem savus mājas muzeja ekspo-
nātus. Ciemiņi sajūsmināti saka: „Ir gan tās jūsu mājas kā 
izstāžu zāle!”

Manā kolekcijā ir muzeju biļetes. Tās stāsta par mūsu kla-
ses kopīgi apmeklētajām vietām muzejiem un izstādēm. Kāds 
izskatās tavs mājas muzejs?

3. Uzraksti stāstījumu „Mans mājas muzejs”! Izmanto izcel-
tos vietniekvārdus! Nolasi stāstījumu klasei!

ATCERIES!
Piederības vietniekvārdi norāda uz piederību kādai personai.

es – mans, mana, mani, manas  tu – tavs, tava, tavi, tavas
Mans draugs lasa žurnālu. Tava izvēle ir laba.

es, tu, viņš, viņa, mēs, jūs, viņi, viņas – savs, sava, savi, savas
Es ieraudzīju savu seju spogulī.
Tu savu uzdevumu pārbaudīji?
Viņš pamanīja savu draugu.
Viņa savu brīvo laiku pavadīja sporta zālē.
Mēs nodevām savas virsdrēbes ģērbtuvē.
Jūs zināt savas tiesības?
Viņi izpildīja savu pienākumu.
Viņas pateica savas domas.

Uz piederību norāda arī personu vietniekvārdi mūsu, jūsu, viņa, viņas
mēs – mūsu (ģen.) jūs – jūsu (ģen.)  
Kuru interesē mūsu domas? Pēdējā ieradās jūsu grupa.

viņš – viņa (ģen.) viņa – viņas (ģen.) 
Viņa atbilde nebija pareiza. Viņas jautājums bija interesants.

LV6 MG LAB.indd   127 18.03.13   15:12



7. nodaļa

128

4. Pabeidz teikumus, pievienojot dažādus lietvārdus!

Tas ir mans … .
Tā ir mana … .
Tie ir mani … .
Tās ir manas … .

Vai tas ir tavs …?
Vai tā ir tava …?
Vai tie ir tavi …?
Vai tās ir tavas …?

Tas ir mūsu … .
Tā ir mūsu … .
Tie ir mūsu … .
Tās ir mūsu … .

Vai tas ir jūsu …?
Vai tā ir jūsu …?
Vai tie ir jūsu …?
Vai tās ir jūsu …?

 148. uzdevums.

šis                    tas šī                  tā

tie               šie       tās          šīs

1. Pastāsti par attēlos redzamo, izmantojot dotos vietniekvārdus!

LV6 MG LAB.indd   128 18.03.13   15:12

129

2. Iedomājies, ka tu esi aizvedis draugu uz muzeju un vēlies 
parādīt lietas, kas tevi interesē! Iesaisti teikumos dotos 
vārdu savienojumus, veido stāstījumu „Vēstures muzejā”!

šī vitrīna, tas zobens, tā maska, tie bultu uzgaļi, šie tērpi, 
tās rotaslietas, šādu ieroci, tādu vairogu, šis stends

3. Pārī pastāstiet viens otram izdomāto stāstījumu!

4. Teikumā izloki vārdu savienojumu šis muzejs vai tā ekspo-
zīcija! Vari izmantot tabulu grāmatas beigās.

Paraugs.
Šī ekskursija man patika.
Šīs ekskursijas laikā man nebija garlaicīgi.
Es gatavojos šai ekskursijai ļoti ilgi.
Es gaidīju šo ekskursiju.
Ar šo ekskursiju tūrisma aģentūra ļoti lepojās.
Šajā ekskursijā devās visi skolēni.

 149. uzdevums. 

1. Kādam jābūt labam gidam? Pārī ar klasesbiedru uzrakstiet 
5–7 īpašības! 

2. Klasē kopīgi uz tāfeles uzrakstiet 6 īpašības, kas raksturī-
gas labam gidam!

ATCERIES!
Norādāmie vietniekvārdi norāda uz priekšmetiem un dzīvām būtnēm. 

Uz tuviem priekšmetiem  
un dzīvām būtnēm norāda

Uz tālākiem priekšmetiem  
un dzīvām būtnēm norāda

šis
šī
šie
šās

šāds
šāda
šādi
šādas

tas 
tā
tie
tās

tāds
tāda
tādi
tādas

Šie eksponāti stāsta par Rīgas vēsturi, bet tie eksponāti, kas atrodas mazliet 
tālāk no jums, jau vēsta par mūsdienu Rīgu.
Šī grāmata ir interesanta, bet tā tur, plauktā, mani garlaikoja.

LV6 MG LAB.indd   129 18.03.13   15:12



7. nodaļa

128

4. Pabeidz teikumus, pievienojot dažādus lietvārdus!

Tas ir mans … .
Tā ir mana … .
Tie ir mani … .
Tās ir manas … .

Vai tas ir tavs …?
Vai tā ir tava …?
Vai tie ir tavi …?
Vai tās ir tavas …?

Tas ir mūsu … .
Tā ir mūsu … .
Tie ir mūsu … .
Tās ir mūsu … .

Vai tas ir jūsu …?
Vai tā ir jūsu …?
Vai tie ir jūsu …?
Vai tās ir jūsu …?

 148. uzdevums.

šis                    tas šī                  tā

tie               šie       tās          šīs

1. Pastāsti par attēlos redzamo, izmantojot dotos vietniekvārdus!

LV6 MG LAB.indd   128 18.03.13   15:12

129

2. Iedomājies, ka tu esi aizvedis draugu uz muzeju un vēlies 
parādīt lietas, kas tevi interesē! Iesaisti teikumos dotos 
vārdu savienojumus, veido stāstījumu „Vēstures muzejā”!

šī vitrīna, tas zobens, tā maska, tie bultu uzgaļi, šie tērpi, 
tās rotaslietas, šādu ieroci, tādu vairogu, šis stends

3. Pārī pastāstiet viens otram izdomāto stāstījumu!

4. Teikumā izloki vārdu savienojumu šis muzejs vai tā ekspo-
zīcija! Vari izmantot tabulu grāmatas beigās.

Paraugs.
Šī ekskursija man patika.
Šīs ekskursijas laikā man nebija garlaicīgi.
Es gatavojos šai ekskursijai ļoti ilgi.
Es gaidīju šo ekskursiju.
Ar šo ekskursiju tūrisma aģentūra ļoti lepojās.
Šajā ekskursijā devās visi skolēni.

 149. uzdevums. 

1. Kādam jābūt labam gidam? Pārī ar klasesbiedru uzrakstiet 
5–7 īpašības! 

2. Klasē kopīgi uz tāfeles uzrakstiet 6 īpašības, kas raksturī-
gas labam gidam!

ATCERIES!
Norādāmie vietniekvārdi norāda uz priekšmetiem un dzīvām būtnēm. 

Uz tuviem priekšmetiem  
un dzīvām būtnēm norāda

Uz tālākiem priekšmetiem  
un dzīvām būtnēm norāda

šis
šī
šie
šās

šāds
šāda
šādi
šādas

tas 
tā
tie
tās

tāds
tāda
tādi
tādas

Šie eksponāti stāsta par Rīgas vēsturi, bet tie eksponāti, kas atrodas mazliet 
tālāk no jums, jau vēsta par mūsdienu Rīgu.
Šī grāmata ir interesanta, bet tā tur, plauktā, mani garlaikoja.

LV6 MG LAB.indd   129 18.03.13   15:12



7. nodaļa

130

3. Strādājiet grupā! Iedomājieties sevi muzeja gida lomā! Jums jā-
sagatavo 3 minūšu garš stāstījums par vienu no piedāvātajiem 
vai pašu izvēlētu tematu. 

1. Dzīvnieks. 2. Augs. 3. Kukainis (Dabas muzejs).
4. Ievērojams Latvijas sportists. 5. Neparasts sporta veids. 
6. Olimpiskās spēles (Sporta muzejs). 7. Nauda. 
8. Senlietas. 9. Arheoloģiskie izrakumi (Vēstures muzejs).

• Sagatavojiet rakstisku stāstījumu, centieties izmantot viet-
niekvārdus!

• Stāstījumā izmantojiet frāzes:
Es pastāstīšu … . Šī informācija … .
Pievērsiet uzmanību! Ekspozīcijā ir materiāli … .
Paskatieties! Fakti liecina, ka … .
Ļoti interesanti ir tas, ka … . 

• Izvēlieties no grupas vienu gidu, kurš pastāstīs sagatavoto  
informāciju klasē!

 4. Klausieties klasesbiedru stāstījumu un uzdodiet jautājumus!

 150. uzdevums.

1. Lasi jautājumus! Atbildi ar vienkāršiem paplašinātiem teiku-
miem!

1. Kas parasti vada ekskursiju muzejā?
2. Ko muzeja apmeklētāji iegādājas, lai varētu iekļūt muzejā?
3. Kurš, tavuprāt, ir Latvijas populārākais muzejs?
4. Kurā muzejā var apskatīt senos ieročus?
5. Kuras rakstnieces muzejam dots nosaukums „Sprīdīši”?

2. Strādājiet grupā! Izvēlieties vienu tematu! Izmantojot jautāja-
mos vietniekvārdus kas, kurš, kura, kāds, kāda, sagatavojiet un 
uzdodiet citai grupai 6 jautājumus par izvēlēto tematu! Atbil-
diet uz citu grupu sagatavotajiem jautājumiem!

Jūras un okeāniDzīvnieku pasaule

Septiņi pasaules brīnumi

Sports

Planētas

LV6 MG LAB.indd   130 18.03.13   15:12

131

 151. uzdevums.

1. Lasi tekstu!
2006. gada jūlijā Liepājas muzejā, Kūr-

mājas prospektā 16, bija apskatāma seno 
laikrāžu izstāde „Laiks rādīs”. Tajā bija 
skatāmi pulksteņi ne vien no vairāku Lat-
vijas muzeju krājumiem, bet arī no Lie-
tuvas mākslas muzeja filiāles – Klaipēdas 
pulksteņu muzeja.

Izstādē bija aplūkojami vairāk nekā 
100 laikrāži. Tie ļāva izsekot pulksteņu 
attīstības vēsturei, uzlūkot tos kā vien-
reizējus un unikālus lietišķi dekoratīvās 
mākslas priekšmetus. Ikviens varēja iepa-
zīties ar to lielo daudzveidību.

Izstādē bija apskatāmi ne tikai paši se-
nie pulksteņi, bet arī pulksteņmeistara 
amata rīki. Liepājas pulksteņmeistara 
Jāņa Inges 23 priekšmetu lielā darbarīku 
kolekcija deva iespēju ielūkoties šīs profe-
sijas noslēpumos. 

No Liepājas muzeja krājuma izstādē skatāms savdabīgs 
priekšmets – smilšu pulksteņu turētājs, kurā ievietoja čet-
rus smilšu pulksteņus – katru ar citādu caurteces laiku.  
Tādus pulksteņus izmantoja dievnamos, tiesās, kuģniecībā, 
bet 19. gadsimtā telefona tālsarunu laika noteikšanai.

Izstādes senākais eksponāts ir 17. gadsimta sienas pulk-
stenis no Dienvidvācijas, bet senākā laika mērīšanas ierīce ir 
ūdens pulksteņu atdarinājumi no Senās Ēģiptes. 

(Pēc preses materiāliem)

ATCERIES!
Jautājamie vietniekvārdi  kas, kurš, kura, kāds, kāda ievada  
jautājuma teikumus.

Kas vadīs ekskursiju?
Kurš atstājis savu somu muzeja garderobē? 
Kāds ir tavs lielākais pārsteigums muzejā?

LV6 MG LAB.indd   131 18.03.13   15:12



7. nodaļa

130

3. Strādājiet grupā! Iedomājieties sevi muzeja gida lomā! Jums jā-
sagatavo 3 minūšu garš stāstījums par vienu no piedāvātajiem 
vai pašu izvēlētu tematu. 

1. Dzīvnieks. 2. Augs. 3. Kukainis (Dabas muzejs).
4. Ievērojams Latvijas sportists. 5. Neparasts sporta veids. 
6. Olimpiskās spēles (Sporta muzejs). 7. Nauda. 
8. Senlietas. 9. Arheoloģiskie izrakumi (Vēstures muzejs).

• Sagatavojiet rakstisku stāstījumu, centieties izmantot viet-
niekvārdus!

• Stāstījumā izmantojiet frāzes:
Es pastāstīšu … . Šī informācija … .
Pievērsiet uzmanību! Ekspozīcijā ir materiāli … .
Paskatieties! Fakti liecina, ka … .
Ļoti interesanti ir tas, ka … . 

• Izvēlieties no grupas vienu gidu, kurš pastāstīs sagatavoto  
informāciju klasē!

 4. Klausieties klasesbiedru stāstījumu un uzdodiet jautājumus!

 150. uzdevums.

1. Lasi jautājumus! Atbildi ar vienkāršiem paplašinātiem teiku-
miem!

1. Kas parasti vada ekskursiju muzejā?
2. Ko muzeja apmeklētāji iegādājas, lai varētu iekļūt muzejā?
3. Kurš, tavuprāt, ir Latvijas populārākais muzejs?
4. Kurā muzejā var apskatīt senos ieročus?
5. Kuras rakstnieces muzejam dots nosaukums „Sprīdīši”?

2. Strādājiet grupā! Izvēlieties vienu tematu! Izmantojot jautāja-
mos vietniekvārdus kas, kurš, kura, kāds, kāda, sagatavojiet un 
uzdodiet citai grupai 6 jautājumus par izvēlēto tematu! Atbil-
diet uz citu grupu sagatavotajiem jautājumiem!

Jūras un okeāniDzīvnieku pasaule

Septiņi pasaules brīnumi

Sports

Planētas

LV6 MG LAB.indd   130 18.03.13   15:12

131

 151. uzdevums.

1. Lasi tekstu!
2006. gada jūlijā Liepājas muzejā, Kūr-

mājas prospektā 16, bija apskatāma seno 
laikrāžu izstāde „Laiks rādīs”. Tajā bija 
skatāmi pulksteņi ne vien no vairāku Lat-
vijas muzeju krājumiem, bet arī no Lie-
tuvas mākslas muzeja filiāles – Klaipēdas 
pulksteņu muzeja.

Izstādē bija aplūkojami vairāk nekā 
100 laikrāži. Tie ļāva izsekot pulksteņu 
attīstības vēsturei, uzlūkot tos kā vien-
reizējus un unikālus lietišķi dekoratīvās 
mākslas priekšmetus. Ikviens varēja iepa-
zīties ar to lielo daudzveidību.

Izstādē bija apskatāmi ne tikai paši se-
nie pulksteņi, bet arī pulksteņmeistara 
amata rīki. Liepājas pulksteņmeistara 
Jāņa Inges 23 priekšmetu lielā darbarīku 
kolekcija deva iespēju ielūkoties šīs profe-
sijas noslēpumos. 

No Liepājas muzeja krājuma izstādē skatāms savdabīgs 
priekšmets – smilšu pulksteņu turētājs, kurā ievietoja čet-
rus smilšu pulksteņus – katru ar citādu caurteces laiku.  
Tādus pulksteņus izmantoja dievnamos, tiesās, kuģniecībā, 
bet 19. gadsimtā telefona tālsarunu laika noteikšanai.

Izstādes senākais eksponāts ir 17. gadsimta sienas pulk-
stenis no Dienvidvācijas, bet senākā laika mērīšanas ierīce ir 
ūdens pulksteņu atdarinājumi no Senās Ēģiptes. 

(Pēc preses materiāliem)

ATCERIES!
Jautājamie vietniekvārdi  kas, kurš, kura, kāds, kāda ievada  
jautājuma teikumus.

Kas vadīs ekskursiju?
Kurš atstājis savu somu muzeja garderobē? 
Kāds ir tavs lielākais pārsteigums muzejā?

LV6 MG LAB.indd   131 18.03.13   15:12



7. nodaļa

132

2. Uzraksti 5 jautājumus par tekstu! Izmanto jautājamos vietniek-
vārdus!

3. Uzrakstītos jautājumus uzdod klasesbiedriem! Pārliecinies par 
atbilžu pareizību!

 152. uzdevums. 

1. Izmantojot dažādus uzziņas avotus, pārī noskaidrojiet šo vārdu 
nozīmi!

1. variants. signalizācija, eksponāts, buklets
2. variants. vitrīna, makets, skulptūra
3. variants. planšete, reklāma, arhīvs 

2. Veidojiet teikumus pēc dotā parauga!

Paraugs.
Afiša – plakāts, paziņojums par izrādi, koncertu, izstādi.

 153. uzdevums. 

1. Pārveido vienkāršus teikumus par saliktiem teikumiem! Pie
vieno palīgteikumus, kurus ievada attieksmes vietniekvārdi!

2. Pasvītro teikumu gramatiskos centrus!  
Uzzīmē teikumu grafiskos attēlus!

1. Svētdien Miks apmeklēja muzeju, … . 
2. Staltā celtne, …, izskatījās varena un iespai-
dīga. 3. Smagās ozolkoka durvis atvēra kāds 

vīrs, … . 4. Zēna skats pievērsās plakātam, …. . 5. Viņš ilgāk pa-
kavējās pie vitrīnas, … . 6. Tur bija dažāda lieluma monētas, … . 
7. Dažas no tām Miks bija redzējis pie krusttēva Elmāra, … .

ATCERIES!
Attieksmes vietniekvārdi kas, kurš, kura, kāds, kāda  
ievada palīgteikumu saliktā pakārtotā teikumā.

Izstādes atklāšana, kas notika šodien, ir jau beigusies. 
Sieviete, kura tikko aizgāja, ir muzeja direktore. 
Es zinu, kāda izskatās Rundāles pils.

teikuma priekšmetu 
pasvītro —— 
izteicēju pasvītro ===

LV6 MG LAB.indd   132 18.03.13   15:12

133

 154. uzdevums. 

1. Uzraksti 153.2. uzdevuma teksta turpinājumu 35–50 vārdu 
apjomā! 

2. Uzrakstītajā tekstā iekrāso visus vietniekvārdus! 

 155. uzdevums. 

1. Izraksti no kādas 6. klases mācību grāmatas 5 saliktus pa-
kārtotus teikumus, kuros būtu dažādi attieksmes vietniek-
vārdi! 

2. Apvelc vai iekrāso šos vietniekvārdus!

 156. uzdevums. 

1. Uzraksti dialogu, kurā piedalītos skolēni un ļoti stingra 
muzeja darbiniece! Izmanto dotos tiešās runas fragmen-
tus!

„ …neviens nedrīkst pieskarties…”
„ …nekāda saldējuma ēšana…”
„Neko nebāziet…!” 
„ …nekādas sarunas…”
„ …neviena čība… ”

2. Grupā izspēlējiet aprakstīto situāciju!

3. Pārrunājiet, vai šāda situācija iespējama reālajā dzīvē!

 157. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Saceriet un uzrakstiet 5 īsus dialogus ar 
visiem noliegtajiem vietniekvārdiem!

ATCERIES!
Noliegtie vietniekvārdi nekas, nekāds, nekāda, neviens, neviena  
izsaka noliegumu. 

Nekas nevar notikt.
Nekāds brīnums nespēja glābt situāciju.
Nekāda saruna nelīdzēja.
Neviens to nezināja.
Neviena diena nebija veltīga.

LV6 MG LAB.indd   133 18.03.13   15:12



7. nodaļa

132

2. Uzraksti 5 jautājumus par tekstu! Izmanto jautājamos vietniek-
vārdus!

3. Uzrakstītos jautājumus uzdod klasesbiedriem! Pārliecinies par 
atbilžu pareizību!

 152. uzdevums. 

1. Izmantojot dažādus uzziņas avotus, pārī noskaidrojiet šo vārdu 
nozīmi!

1. variants. signalizācija, eksponāts, buklets
2. variants. vitrīna, makets, skulptūra
3. variants. planšete, reklāma, arhīvs 

2. Veidojiet teikumus pēc dotā parauga!

Paraugs.
Afiša – plakāts, paziņojums par izrādi, koncertu, izstādi.

 153. uzdevums. 

1. Pārveido vienkāršus teikumus par saliktiem teikumiem! Pie
vieno palīgteikumus, kurus ievada attieksmes vietniekvārdi!

2. Pasvītro teikumu gramatiskos centrus!  
Uzzīmē teikumu grafiskos attēlus!

1. Svētdien Miks apmeklēja muzeju, … . 
2. Staltā celtne, …, izskatījās varena un iespai-
dīga. 3. Smagās ozolkoka durvis atvēra kāds 

vīrs, … . 4. Zēna skats pievērsās plakātam, …. . 5. Viņš ilgāk pa-
kavējās pie vitrīnas, … . 6. Tur bija dažāda lieluma monētas, … . 
7. Dažas no tām Miks bija redzējis pie krusttēva Elmāra, … .

ATCERIES!
Attieksmes vietniekvārdi kas, kurš, kura, kāds, kāda  
ievada palīgteikumu saliktā pakārtotā teikumā.

Izstādes atklāšana, kas notika šodien, ir jau beigusies. 
Sieviete, kura tikko aizgāja, ir muzeja direktore. 
Es zinu, kāda izskatās Rundāles pils.

teikuma priekšmetu 
pasvītro —— 
izteicēju pasvītro ===

LV6 MG LAB.indd   132 18.03.13   15:12

133

 154. uzdevums. 

1. Uzraksti 153.2. uzdevuma teksta turpinājumu 35–50 vārdu 
apjomā! 

2. Uzrakstītajā tekstā iekrāso visus vietniekvārdus! 

 155. uzdevums. 

1. Izraksti no kādas 6. klases mācību grāmatas 5 saliktus pa-
kārtotus teikumus, kuros būtu dažādi attieksmes vietniek-
vārdi! 

2. Apvelc vai iekrāso šos vietniekvārdus!

 156. uzdevums. 

1. Uzraksti dialogu, kurā piedalītos skolēni un ļoti stingra 
muzeja darbiniece! Izmanto dotos tiešās runas fragmen-
tus!

„ …neviens nedrīkst pieskarties…”
„ …nekāda saldējuma ēšana…”
„Neko nebāziet…!” 
„ …nekādas sarunas…”
„ …neviena čība… ”

2. Grupā izspēlējiet aprakstīto situāciju!

3. Pārrunājiet, vai šāda situācija iespējama reālajā dzīvē!

 157. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Saceriet un uzrakstiet 5 īsus dialogus ar 
visiem noliegtajiem vietniekvārdiem!

ATCERIES!
Noliegtie vietniekvārdi nekas, nekāds, nekāda, neviens, neviena  
izsaka noliegumu. 

Nekas nevar notikt.
Nekāds brīnums nespēja glābt situāciju.
Nekāda saruna nelīdzēja.
Neviens to nezināja.
Neviena diena nebija veltīga.

LV6 MG LAB.indd   133 18.03.13   15:12



7. nodaļa

134

Paraugs.
„Māri, kas noticis?”
„Kāpēc tu man prasi?”
„Es redzu, kāds tu izskaties.”
„Liecies mierā! Nekas nav noticis.”

2. Uzraksti stāstījumu, kas beidzas ar teikumu „Neviens man ne-
var palīdzēt. Tikai es pats!”!

 158. uzdevums. 

1. Lasi tekstu! Noskaidro, uz ko norāda izceltie vietniekvārdi!
Kādu pēcpusdienu muzeja telpās atgadījās kaut kas neparasts. 

Pirms muzeja slēgšanas pa nez kuru dur vju spraugu, neviena ne-
pamanīts, bija ielavījies kāds kaķis. Apmeklētāji pabrīnījās par 
staigājošo eksponātu. Viens otrs paraustīja plecus, dažs labs no-
sprieda, ka tā tam jābūt, bet citi izteica domu, ka kaķis varbūt 
pieder muzeja direktoram vai zāles pārzinei. Jebkurš varēja būt 
viņa saimnieks. 

2. Turpini šo tekstu! Teikumos izmanto izceltos vietniekvārdus!

ATCERIES!
Nenoteiktie vietniekvārdi norāda uz nenoteiktiem, nezināmiem 
priekšmetiem vai  dzīvām būtnēm, vai to pazīmēm.

Nenoteiktie vietniekvārdi Piemēri
kaut

kas, kurš, 
kura, kāds, 
kāda

Tas bija kaut kas nesaprotams.
diezin, diez Diezin kurš to varēja izdarīt?

Diezin kāda bija šī dāvana?
nezin, nez Manā istabā bija nezin kas – viss juku 

jukām.
Tas nebija nez kāds  brīnums, 
tā bija īstenība.

jeb To varēja izdarīt jebkurš.
cits, cita Ko  gan citu tu vari pateikt!
kurš katrs, kura katra Kurš katrs to nevar izdarīt.
viens otrs, viena otra Vienā otrā gadījumā tavs ieteikums 

palīdzēs.
dažs labs, daža laba Dažu labu  šī doma pārsteidza.

LV6 MG LAB.indd   134 18.03.13   15:12

135

 159. uzdevums. 

1. Izloki vārdu savienojumus katrs piektais apmeklētājs, pats 
labākais gids! 

2. Iesaisti šos vārdu savienojumus teikumos vienskaitļa  
datīva locījumā! 

 160. uzdevums. 

1. Pārī uzrakstiet 5 uzvedības noteikumus, kuri jāievēro mu-
zejā! Tekstā iesaistiet noteiktos vietniekvārdus!

2. Apvienojieties grupā pa 4, apkopojiet viedokļus, uzrakstiet 
uzvedības noteikumus muzejā un noformējiet savu darbu!

3. Pastāstiet par paveikto klasei!

 161. uzdevums. 

1. Lasi teikumus! Kas šajos teikumos neparasts? 

2. Labo kļūdas un pārraksti teikumus!
1. Viss tas, kas atrodas šajā vitrīnā, mani interesē. 
2. Šodien mēs pēc mūsu ekskursijas devāmies uz mūsu visu 

iecienīto kafejnīcu mūsu pilsētā.
3. Pievakarē muzeja direktors sastapa jauno apkopēju. Viņš 

viņai jautāja, vai viņa viņu pazīstot. Viņa atteica, ka viņa 
viņu redzot pirmo reizi.

4. Muzejā bija interesanti eksponāti. Viņi piesaistīja apmek-
lētāju uzmanību. 

ATCERIES!
Noteiktie vietniekvārdi norāda uz zināmiem vai noteiktiem  
priekšmetiem vai dzīvām būtnēm. 

pats, pati, viss, visa, katrs, katra, ikkatrs, ikkatra, ikkurš, ikkura, 
ikviens, ikviena, abi, abas

Ikvienam skolēnam būtu jāapmeklē paši ievērojamākie Latvijas muzeji.

LV6 MG LAB.indd   135 18.03.13   15:12



7. nodaļa

134

Paraugs.
„Māri, kas noticis?”
„Kāpēc tu man prasi?”
„Es redzu, kāds tu izskaties.”
„Liecies mierā! Nekas nav noticis.”

2. Uzraksti stāstījumu, kas beidzas ar teikumu „Neviens man ne-
var palīdzēt. Tikai es pats!”!

 158. uzdevums. 

1. Lasi tekstu! Noskaidro, uz ko norāda izceltie vietniekvārdi!
Kādu pēcpusdienu muzeja telpās atgadījās kaut kas neparasts. 

Pirms muzeja slēgšanas pa nez kuru dur vju spraugu, neviena ne-
pamanīts, bija ielavījies kāds kaķis. Apmeklētāji pabrīnījās par 
staigājošo eksponātu. Viens otrs paraustīja plecus, dažs labs no-
sprieda, ka tā tam jābūt, bet citi izteica domu, ka kaķis varbūt 
pieder muzeja direktoram vai zāles pārzinei. Jebkurš varēja būt 
viņa saimnieks. 

2. Turpini šo tekstu! Teikumos izmanto izceltos vietniekvārdus!

ATCERIES!
Nenoteiktie vietniekvārdi norāda uz nenoteiktiem, nezināmiem 
priekšmetiem vai  dzīvām būtnēm, vai to pazīmēm.

Nenoteiktie vietniekvārdi Piemēri
kaut

kas, kurš, 
kura, kāds, 
kāda

Tas bija kaut kas nesaprotams.
diezin, diez Diezin kurš to varēja izdarīt?

Diezin kāda bija šī dāvana?
nezin, nez Manā istabā bija nezin kas – viss juku 

jukām.
Tas nebija nez kāds  brīnums, 
tā bija īstenība.

jeb To varēja izdarīt jebkurš.
cits, cita Ko  gan citu tu vari pateikt!
kurš katrs, kura katra Kurš katrs to nevar izdarīt.
viens otrs, viena otra Vienā otrā gadījumā tavs ieteikums 

palīdzēs.
dažs labs, daža laba Dažu labu  šī doma pārsteidza.

LV6 MG LAB.indd   134 18.03.13   15:12

135

 159. uzdevums. 

1. Izloki vārdu savienojumus katrs piektais apmeklētājs, pats 
labākais gids! 

2. Iesaisti šos vārdu savienojumus teikumos vienskaitļa  
datīva locījumā! 

 160. uzdevums. 

1. Pārī uzrakstiet 5 uzvedības noteikumus, kuri jāievēro mu-
zejā! Tekstā iesaistiet noteiktos vietniekvārdus!

2. Apvienojieties grupā pa 4, apkopojiet viedokļus, uzrakstiet 
uzvedības noteikumus muzejā un noformējiet savu darbu!

3. Pastāstiet par paveikto klasei!

 161. uzdevums. 

1. Lasi teikumus! Kas šajos teikumos neparasts? 

2. Labo kļūdas un pārraksti teikumus!
1. Viss tas, kas atrodas šajā vitrīnā, mani interesē. 
2. Šodien mēs pēc mūsu ekskursijas devāmies uz mūsu visu 

iecienīto kafejnīcu mūsu pilsētā.
3. Pievakarē muzeja direktors sastapa jauno apkopēju. Viņš 

viņai jautāja, vai viņa viņu pazīstot. Viņa atteica, ka viņa 
viņu redzot pirmo reizi.

4. Muzejā bija interesanti eksponāti. Viņi piesaistīja apmek-
lētāju uzmanību. 

ATCERIES!
Noteiktie vietniekvārdi norāda uz zināmiem vai noteiktiem  
priekšmetiem vai dzīvām būtnēm. 

pats, pati, viss, visa, katrs, katra, ikkatrs, ikkatra, ikkurš, ikkura, 
ikviens, ikviena, abi, abas

Ikvienam skolēnam būtu jāapmeklē paši ievērojamākie Latvijas muzeji.

LV6 MG LAB.indd   135 18.03.13   15:12



7. nodaļa

136

 162. uzdevums. 

1. Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā pamatskolas skolēniem 
tiek piedāvātas vairākas tematiskās nodarbības. Pāris teikumos 
uzraksti, ko, tavuprāt, tu varētu uzzināt katrā no šīm nodarbī-
bām! 

1. variants.
Uz kā un ar ko rakstīja senāk
Viduslaiku pils un tās iemītnieki
Bruņinieki

2. variants.
Muižniece un pilsētniece Rīgā pirms  
       200 gadiem
Uzvedības kultūra cauri gadsimtiem
Heraldika un ģerboņu vēsture Latvijā

2. Pasvītro savā tekstā vietniekvārdus!

 163. uzdevums. 

Veido stāstījumu „Diena muzejā”! Izmanto dotos vārdu savieno-
jumus!

šis eksponāts mana interese ikviens var uzzināt
tā glezna savus draugus  kam nepatika 
kāds apmeklētājs viens otrs aizmirsa  citā reizē 
pats vērtīgākais viss nebija skaidrs 

 164. uzdevums.

1. Izvēlies vienu lappusi no kāda daiļliteratūras teksta! Nokopē šo 
tekstu!

2. Pasvītro tajā visus vietniekvārdus!

3. Nosaki to iedalījuma grupu!

4. Veic pētījumu! Stabiņveida diagrammā attēlo tekstā lietoto viet-
niekvārdu daudzumu pa grupām!

5. Uzraksti savus secinājumus! Prezentē darbu klasē!
 

heraldika – vēstures 
zinātnes nozare, 
kas pētī ģerboņus

LV6 MG LAB.indd   136 18.03.13   15:12

137

 165. uzdevums.

1. Uzmanīgi aplūko dažādu muzeju ieejas biļetes!

2. Uzraksti, kāda informācija parasti ir uz biļetes!

3. Izvēlies vienu biļeti un uzraksti tās aprakstu! Izmanto gan 
vietniekvārdus, gan skaitļa vārdus!

4. Nelielā grupā nolasiet aprakstus! Vienu labāko prezentē-
jiet klasē!

5. Izvēlies tev zināmu muzeju! Veido savu muzeja biļeti! Sarī-
kojiet muzeja biļešu izstādi!

raKStNIEKS uN MuZEJS
 166. uzdevums. 

1. Lasi bērnu sarunu! Pārī pārrunājiet, kuram no izteikta-
jiem viedokļiem piekrītat, kuram – ne! Kādēļ?

Ilze: „Mana klase apmeklēja rakstnieces Annas Brigaderes 
muzeju Tērvetē. Tur gan bija jauki! Takas, pasaku tēli, gide 
interesanti stāstīja. Uz Sprīdīšiem es labprāt brauktu katru 
gadu.”

„Man nepatīk muzeji, tur ir tādas dīvainas smaržas. Vecas, 
sen neaiztiktas lietas! Un nekam nedrīkst pieskarties, viss 
var tūlīt saplīst! Brrr!” Deniss noskurinājās. 

LV6 MG LAB.indd   137 18.03.13   15:12



7. nodaļa

136

 162. uzdevums. 

1. Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā pamatskolas skolēniem 
tiek piedāvātas vairākas tematiskās nodarbības. Pāris teikumos 
uzraksti, ko, tavuprāt, tu varētu uzzināt katrā no šīm nodarbī-
bām! 

1. variants.
Uz kā un ar ko rakstīja senāk
Viduslaiku pils un tās iemītnieki
Bruņinieki

2. variants.
Muižniece un pilsētniece Rīgā pirms  
       200 gadiem
Uzvedības kultūra cauri gadsimtiem
Heraldika un ģerboņu vēsture Latvijā

2. Pasvītro savā tekstā vietniekvārdus!

 163. uzdevums. 

Veido stāstījumu „Diena muzejā”! Izmanto dotos vārdu savieno-
jumus!

šis eksponāts mana interese ikviens var uzzināt
tā glezna savus draugus  kam nepatika 
kāds apmeklētājs viens otrs aizmirsa  citā reizē 
pats vērtīgākais viss nebija skaidrs 

 164. uzdevums.

1. Izvēlies vienu lappusi no kāda daiļliteratūras teksta! Nokopē šo 
tekstu!

2. Pasvītro tajā visus vietniekvārdus!

3. Nosaki to iedalījuma grupu!

4. Veic pētījumu! Stabiņveida diagrammā attēlo tekstā lietoto viet-
niekvārdu daudzumu pa grupām!

5. Uzraksti savus secinājumus! Prezentē darbu klasē!
 

heraldika – vēstures 
zinātnes nozare, 
kas pētī ģerboņus

LV6 MG LAB.indd   136 18.03.13   15:12

137

 165. uzdevums.

1. Uzmanīgi aplūko dažādu muzeju ieejas biļetes!

2. Uzraksti, kāda informācija parasti ir uz biļetes!

3. Izvēlies vienu biļeti un uzraksti tās aprakstu! Izmanto gan 
vietniekvārdus, gan skaitļa vārdus!

4. Nelielā grupā nolasiet aprakstus! Vienu labāko prezentē-
jiet klasē!

5. Izvēlies tev zināmu muzeju! Veido savu muzeja biļeti! Sarī-
kojiet muzeja biļešu izstādi!

raKStNIEKS uN MuZEJS
 166. uzdevums. 

1. Lasi bērnu sarunu! Pārī pārrunājiet, kuram no izteikta-
jiem viedokļiem piekrītat, kuram – ne! Kādēļ?

Ilze: „Mana klase apmeklēja rakstnieces Annas Brigaderes 
muzeju Tērvetē. Tur gan bija jauki! Takas, pasaku tēli, gide 
interesanti stāstīja. Uz Sprīdīšiem es labprāt brauktu katru 
gadu.”

„Man nepatīk muzeji, tur ir tādas dīvainas smaržas. Vecas, 
sen neaiztiktas lietas! Un nekam nedrīkst pieskarties, viss 
var tūlīt saplīst! Brrr!” Deniss noskurinājās. 

LV6 MG LAB.indd   137 18.03.13   15:12



7. nodaļa

138

Ronalds bija pavisam citās domās: „Mēs bijām Rīgā Andreja 
Upīša muzejā. Interesanti bija redzēt lielo rakstāmgaldu ar ma-
nuskriptu kaudzi, sadzīves priekšmetus. Mēs piedalījāmies spēlē 
„Sūnu ciema zēni”. Rakstījām ar tādu spalvu kā pats rakstnieks! 
Man patīk muzeji, kur var darboties, ne tikai klausīties!”

Ilze piebilda: „Jā, jā! Man arī!”

2. Atsauc atmiņā literatūras stundas un pastāsti par kādu no rakst
niekiem un viņa muzeju!

3. Pārrunājiet, kāpēc ir vajadzīgi rakstnieku muzeji!

 167. uzdevums.

1. Pastāsti, ko šīs lietas var pavēstīt par rakstnieku!

1. variants.
rokraksti, zīmuļi, kafijas tasīte, dienasgrāmata, tintnīca 

2. variants.
papīrs, melnraksti, rakstāmgalds, gleznas, pildspalvas

3. variants.
 manuskripts, grāmatas, vēstules, fotogrāfijas, atmiņas

2. Iesaisti dotos vārdus stāstījumā „Lietas runā…”!

 168. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Ko muzeja lietas pastāsta par Krišjāni Baronu?
1985. gada Dzejas dienās atklāja muzeju, kas veltīts latviešu iz-

cilajam folkloristam un rakstniekam.
Parasta istabiņa dzīvoklī Rīgas centrā. Dzelzs gulta, kumode, 

šūpuļkrēsls. Neparastības noskaņu rada divi rakstāmgaldi pie loga 
un tiem blakus – pults ar tievām kājām. Un galdnieka darbarīki uz 
neliela galdiņa stūrī aiz durvīm – istabas iemītnieks mīlējis ēvelēt, 
zāģēt un darināt nelielas, saimniecībā noderīgas lietas.

Brūno skapīti vīra augumā neviens pat neievēro. Kad durvis 
atveras, atklājas divas rindas miniatūru atvilktnīšu. Pavisam ir 
70 atvilktnes. Katrai no tām – 20 nodalījumi. Katrā nodalījumā – 
līdz divsimt zīmīšu ar tautasdziesmām.

2. Strādājiet pārī! Skaidrojiet vārdus folklorists, kumode, pults, 
ēvelēt, zāģēt, miniatūrs!

LV6 MG LAB.indd   138 18.03.13   15:12

139

3. Nosauciet skaitļa vārdus un nosakiet 
to uzbūvi! Nosauciet nelokāmos skaitļa 
vārdus!

 169. uzdevums.

1. Lasi tekstu skaļi un pievērs uzmanību skaitļa vārdu izru-
nai! 

2. Uzraksti trīs jautājumus par tekstu, lai atbildē būtu per-
sonvārds, vietas nosaukums un gadskaitlis! Uzdod tos kla-
sesbiedriem!

Sudrabu Edžus dzimtās mājas Siliņi

Ogres rajona Meņģeles pagasta Siliņu mājās šūpulis kārts 
rakstniekam Sudrabu Edžum (1860. gada 11. septembris – 
1941. gada 30. janvāris), īstajā vārdā Eduardam Moricam Zil-
beram. 

Te ir radies rakstnieka literārais tēls – Dauka, kuru nepel-
nīti lielās zinātkāres dēļ iesaukuši par „Dullo”. Sudrabu 
Edžus stāstu „Dullais Dauka” sarakstījis 1900. gadā. Tas ir 
stāsts par zēnu, kurš dzīvo nabadzīgā ģimenē ciemā pie jūras. 
Viņa tēvs, zvejnieks, kādu dienu neatgriežas no jūras. Zēna 
lielākais sapnis ir sasniegt apvārsni, vietu, kur jūra satiekas 
ar debesīm. 

ATCERIES!
Skaitļa vārdus pēc uzbūves iedala:
Vienkārši skaitļa vārdi
5 – pieci, 9 – deviņi 

Salikti skaitļa vārdi
11 – vien-pa-dsmit , 50 – piec-desmit 

Skaitļa vārdu savienojumi
26 – divdesmit seši
1891 – tūkstoš astoņsimt deviņdesmit viens 
vai 
viens tūkstotis astoņi simti deviņdesmit viens

Nelokāmie skaitļa vārdi
1. desmit, simt, tūkstoš; 
skaitļa vārdi,  
kas beidzas ar  
-desmit, -simt, -tūkstoš
2. skaitļa vārdi 
no vienpadsmit līdz 
deviņpadsmit

LV6 MG LAB.indd   139 18.03.13   15:12



7. nodaļa

138

Ronalds bija pavisam citās domās: „Mēs bijām Rīgā Andreja 
Upīša muzejā. Interesanti bija redzēt lielo rakstāmgaldu ar ma-
nuskriptu kaudzi, sadzīves priekšmetus. Mēs piedalījāmies spēlē 
„Sūnu ciema zēni”. Rakstījām ar tādu spalvu kā pats rakstnieks! 
Man patīk muzeji, kur var darboties, ne tikai klausīties!”

Ilze piebilda: „Jā, jā! Man arī!”

2. Atsauc atmiņā literatūras stundas un pastāsti par kādu no rakst
niekiem un viņa muzeju!

3. Pārrunājiet, kāpēc ir vajadzīgi rakstnieku muzeji!

 167. uzdevums.

1. Pastāsti, ko šīs lietas var pavēstīt par rakstnieku!

1. variants.
rokraksti, zīmuļi, kafijas tasīte, dienasgrāmata, tintnīca 

2. variants.
papīrs, melnraksti, rakstāmgalds, gleznas, pildspalvas

3. variants.
 manuskripts, grāmatas, vēstules, fotogrāfijas, atmiņas

2. Iesaisti dotos vārdus stāstījumā „Lietas runā…”!

 168. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Ko muzeja lietas pastāsta par Krišjāni Baronu?
1985. gada Dzejas dienās atklāja muzeju, kas veltīts latviešu iz-

cilajam folkloristam un rakstniekam.
Parasta istabiņa dzīvoklī Rīgas centrā. Dzelzs gulta, kumode, 

šūpuļkrēsls. Neparastības noskaņu rada divi rakstāmgaldi pie loga 
un tiem blakus – pults ar tievām kājām. Un galdnieka darbarīki uz 
neliela galdiņa stūrī aiz durvīm – istabas iemītnieks mīlējis ēvelēt, 
zāģēt un darināt nelielas, saimniecībā noderīgas lietas.

Brūno skapīti vīra augumā neviens pat neievēro. Kad durvis 
atveras, atklājas divas rindas miniatūru atvilktnīšu. Pavisam ir 
70 atvilktnes. Katrai no tām – 20 nodalījumi. Katrā nodalījumā – 
līdz divsimt zīmīšu ar tautasdziesmām.

2. Strādājiet pārī! Skaidrojiet vārdus folklorists, kumode, pults, 
ēvelēt, zāģēt, miniatūrs!

LV6 MG LAB.indd   138 18.03.13   15:12

139

3. Nosauciet skaitļa vārdus un nosakiet 
to uzbūvi! Nosauciet nelokāmos skaitļa 
vārdus!

 169. uzdevums.

1. Lasi tekstu skaļi un pievērs uzmanību skaitļa vārdu izru-
nai! 

2. Uzraksti trīs jautājumus par tekstu, lai atbildē būtu per-
sonvārds, vietas nosaukums un gadskaitlis! Uzdod tos kla-
sesbiedriem!

Sudrabu Edžus dzimtās mājas Siliņi

Ogres rajona Meņģeles pagasta Siliņu mājās šūpulis kārts 
rakstniekam Sudrabu Edžum (1860. gada 11. septembris – 
1941. gada 30. janvāris), īstajā vārdā Eduardam Moricam Zil-
beram. 

Te ir radies rakstnieka literārais tēls – Dauka, kuru nepel-
nīti lielās zinātkāres dēļ iesaukuši par „Dullo”. Sudrabu 
Edžus stāstu „Dullais Dauka” sarakstījis 1900. gadā. Tas ir 
stāsts par zēnu, kurš dzīvo nabadzīgā ģimenē ciemā pie jūras. 
Viņa tēvs, zvejnieks, kādu dienu neatgriežas no jūras. Zēna 
lielākais sapnis ir sasniegt apvārsni, vietu, kur jūra satiekas 
ar debesīm. 

ATCERIES!
Skaitļa vārdus pēc uzbūves iedala:
Vienkārši skaitļa vārdi
5 – pieci, 9 – deviņi 

Salikti skaitļa vārdi
11 – vien-pa-dsmit , 50 – piec-desmit 

Skaitļa vārdu savienojumi
26 – divdesmit seši
1891 – tūkstoš astoņsimt deviņdesmit viens 
vai 
viens tūkstotis astoņi simti deviņdesmit viens

Nelokāmie skaitļa vārdi
1. desmit, simt, tūkstoš; 
skaitļa vārdi,  
kas beidzas ar  
-desmit, -simt, -tūkstoš
2. skaitļa vārdi 
no vienpadsmit līdz 
deviņpadsmit

LV6 MG LAB.indd   139 18.03.13   15:12



7. nodaļa

140

Sudrabu Edžus vārds ir cieši saistīts ar Meņģeles vēsturi. Viņa 
tēvs Fricis Zilbers bijis Meņģeles baznīcas ērģelnieks. 

1985. gadā Siliņu mājas tika izremontētas. Muzejā iekārtota 
ekspozīcija par rakstnieku Sudrabu Edžu, izliktas apskatei senlie-
tas, kas savāktas no meņģeliešu mājām. 

Ekspozīcija apskatāma, iepriekš piesakoties.

Adrese: Siliņi, Meņģeles pag.
Ogres raj., LV-5047 
t. 65029172, 26369672

(Pēc interneta materiāliem) 

3. Izmantojot informāciju par Sudrabu Edžus muzeju, pārī izspē-
lējiet telefonsarunu – situāciju „Ekskursijas pieteikšana” vai 
„Ekskursijas atteikšana”! Izmantojiet situācijai piemērotus 
vārdu savienojumus!

Labdien! Es vēlētos pieteikt/atteikt ekskursiju.
Mēs mācāmies … skolā, vēlamies apmeklēt … .
Cik maksā ieejas biļete?
Vai gids varēs pastāstīt par …?
Atvainojamies, ka nevarēsim ierasties.
Paldies par sniegto informāciju!

 170. uzdevums.

1. Lasi informāciju skaļi! Pievērs uzmanību skaitļa vārdu izrunai!
Rakstnieka Andreja Upīša  
memoriālmāja – muzejs  
Skrīveros, Daugavas ielā 58. 

Pirmā māja celta 1908. gadā, tajā 
rakstnieks dzīvoja no 1909. līdz 
1915. gadam. Tā tika nodedzināta 
Pirmā pasaules kara laikā.

1921. ga dā māju rakstnieks 
atjaunoja un dzīvoja tajā vasarās no 1922. līdz 1940. gadam. Muzejs 
izveidots 1952. gadā. Ekspozīcija stāsta par rakstnieka dzīvi 20. un 
30. gados. Arī A. Upīša iekoptais dārzs ir daļa viņa radošā darba. 
Muzejā tiek iekārtotas A. Upīša darbam veltītas tematiskas izstā-

Izrunājot gadskaitļus, 
lieto nelokāmo formu 
tūkstoš.

LV6 MG LAB.indd   140 18.03.13   15:12

141

des. Muzejs ir atvērts no 15. maija līdz 31. oktobrim katru 
dienu no 10.00 līdz 17.00. Slēgts pirmdienās un katra mēneša 
pēdējā dienā.

2. Izraksti skaitļa vārdus un nosaki to ie-
dalījumu gan pēc nozīmes, gan pēc uz-
būves!

Paraugs.
58 – pamata sk. v., vārdu savienojums

 171. uzdevums.

1. Lasi informāciju! Kura no piedāvātajām 
programmām tev patiktu? Par kuru no 
rakstniekiem tu gribētu uzzināt kaut ko 
vairāk? Kāpēc? Izdomā divus jautāju-
mus par izvēlēto rakstnieku un pajautā 
skolotājam (skolotājai) par viņu!

Čau ziemā!
Trīs Latvijas memoriālie muzeji – 

A. Čaka memoriālais dzīvoklis, A. Upīša 
muzejs un J. Akuratera muzejs – izveidoja 
pasākumus ar nosaukumu „ČAU ziemā! 
Ziemassvētku brauciens ar trim pietu-
rām”, kur vārdu ČAU veido rakstnieku 
uzvārdu pirmie burti.

Pirmā pietura bija A. Čaka memoriālajā dzīvoklī 3. decem-
brī no plkst. 11.00 līdz 16.00. Pie A. Čaka apmeklētāji iepa-
zinās ar Ziemassvētku apsveikumu kartītēm, kuras slaveni 
kultūras cilvēki sūtījuši Čadaraiņu ģimenei. Plkst.15.00 Leļļu 
teātra aktieris lasīja H.K. Andersena un K. Skalbes pasakas. 
Čaklākajiem apsveikumu veidotājiem balvā bija A. Čaka vir-
tuves cepeškrāsnī ceptas piparkūkas.

4. decembrī no plkst. 12.00 līdz 16.00 A. Upīša muzejā Rīgā 
varēja apskatīt pirms 65 gadiem darinātus A. Upīša ģimenes 
Ziemassvētku eglīšu rotājumus. Ģimenes ar bērniem iepazina 
tos senos priekšmetus, kuri minēti A. Upīša grāmatā „Sūnu 
ciema zēni”, skatījās filmu par sūnciemiešu Laimes lāča mek-

pamata skaitļa vārdi – 
trīs (cik?) grāmatas, pie-
ci (cik?) uzdevumi

kārtas skaitļa vārdi – 
trešā (kura?) grāmata, 
piektais (kurš?) 
uzdevums

Pirms pulksteņa laika 
apzīmējuma lieto vārdu 
pulksten (plkst.).
Aiz pulksteņa laika  
apzīmējuma  
punktu neliek.

No pulksten 18.00 
[astoņpadsmitiem] līdz 
20.00 [divdesmitiem] 
muzejā balle.

LV6 MG LAB.indd   141 18.03.13   15:12



7. nodaļa

140

Sudrabu Edžus vārds ir cieši saistīts ar Meņģeles vēsturi. Viņa 
tēvs Fricis Zilbers bijis Meņģeles baznīcas ērģelnieks. 

1985. gadā Siliņu mājas tika izremontētas. Muzejā iekārtota 
ekspozīcija par rakstnieku Sudrabu Edžu, izliktas apskatei senlie-
tas, kas savāktas no meņģeliešu mājām. 

Ekspozīcija apskatāma, iepriekš piesakoties.

Adrese: Siliņi, Meņģeles pag.
Ogres raj., LV-5047 
t. 65029172, 26369672

(Pēc interneta materiāliem) 

3. Izmantojot informāciju par Sudrabu Edžus muzeju, pārī izspē-
lējiet telefonsarunu – situāciju „Ekskursijas pieteikšana” vai 
„Ekskursijas atteikšana”! Izmantojiet situācijai piemērotus 
vārdu savienojumus!

Labdien! Es vēlētos pieteikt/atteikt ekskursiju.
Mēs mācāmies … skolā, vēlamies apmeklēt … .
Cik maksā ieejas biļete?
Vai gids varēs pastāstīt par …?
Atvainojamies, ka nevarēsim ierasties.
Paldies par sniegto informāciju!

 170. uzdevums.

1. Lasi informāciju skaļi! Pievērs uzmanību skaitļa vārdu izrunai!
Rakstnieka Andreja Upīša  
memoriālmāja – muzejs  
Skrīveros, Daugavas ielā 58. 

Pirmā māja celta 1908. gadā, tajā 
rakstnieks dzīvoja no 1909. līdz 
1915. gadam. Tā tika nodedzināta 
Pirmā pasaules kara laikā.

1921. ga dā māju rakstnieks 
atjaunoja un dzīvoja tajā vasarās no 1922. līdz 1940. gadam. Muzejs 
izveidots 1952. gadā. Ekspozīcija stāsta par rakstnieka dzīvi 20. un 
30. gados. Arī A. Upīša iekoptais dārzs ir daļa viņa radošā darba. 
Muzejā tiek iekārtotas A. Upīša darbam veltītas tematiskas izstā-

Izrunājot gadskaitļus, 
lieto nelokāmo formu 
tūkstoš.

LV6 MG LAB.indd   140 18.03.13   15:12

141

des. Muzejs ir atvērts no 15. maija līdz 31. oktobrim katru 
dienu no 10.00 līdz 17.00. Slēgts pirmdienās un katra mēneša 
pēdējā dienā.

2. Izraksti skaitļa vārdus un nosaki to ie-
dalījumu gan pēc nozīmes, gan pēc uz-
būves!

Paraugs.
58 – pamata sk. v., vārdu savienojums

 171. uzdevums.

1. Lasi informāciju! Kura no piedāvātajām 
programmām tev patiktu? Par kuru no 
rakstniekiem tu gribētu uzzināt kaut ko 
vairāk? Kāpēc? Izdomā divus jautāju-
mus par izvēlēto rakstnieku un pajautā 
skolotājam (skolotājai) par viņu!

Čau ziemā!
Trīs Latvijas memoriālie muzeji – 

A. Čaka memoriālais dzīvoklis, A. Upīša 
muzejs un J. Akuratera muzejs – izveidoja 
pasākumus ar nosaukumu „ČAU ziemā! 
Ziemassvētku brauciens ar trim pietu-
rām”, kur vārdu ČAU veido rakstnieku 
uzvārdu pirmie burti.

Pirmā pietura bija A. Čaka memoriālajā dzīvoklī 3. decem-
brī no plkst. 11.00 līdz 16.00. Pie A. Čaka apmeklētāji iepa-
zinās ar Ziemassvētku apsveikumu kartītēm, kuras slaveni 
kultūras cilvēki sūtījuši Čadaraiņu ģimenei. Plkst.15.00 Leļļu 
teātra aktieris lasīja H.K. Andersena un K. Skalbes pasakas. 
Čaklākajiem apsveikumu veidotājiem balvā bija A. Čaka vir-
tuves cepeškrāsnī ceptas piparkūkas.

4. decembrī no plkst. 12.00 līdz 16.00 A. Upīša muzejā Rīgā 
varēja apskatīt pirms 65 gadiem darinātus A. Upīša ģimenes 
Ziemassvētku eglīšu rotājumus. Ģimenes ar bērniem iepazina 
tos senos priekšmetus, kuri minēti A. Upīša grāmatā „Sūnu 
ciema zēni”, skatījās filmu par sūnciemiešu Laimes lāča mek-

pamata skaitļa vārdi – 
trīs (cik?) grāmatas, pie-
ci (cik?) uzdevumi

kārtas skaitļa vārdi – 
trešā (kura?) grāmata, 
piektais (kurš?) 
uzdevums

Pirms pulksteņa laika 
apzīmējuma lieto vārdu 
pulksten (plkst.).
Aiz pulksteņa laika  
apzīmējuma  
punktu neliek.

No pulksten 18.00 
[astoņpadsmitiem] līdz 
20.00 [divdesmitiem] 
muzejā balle.

LV6 MG LAB.indd   141 18.03.13   15:12



7. nodaļa

142

lējumiem. Jaunākie apmeklētāji apguva glītrakstīšanas iemaņas 
ar rakstnieka pašdarinātu apses koka spalvaskātu un tinti. Rakst-
nieka mājas bibliotēkā bija apskatāmas A. Čaka dāvinātās grāma-
tas ar veltījuma dzejoļiem.

J. Akuratera muzejā 7. decembrī no plkst. 11.00 līdz 16.00 bija 
trešā pietura. Bērniem bija iespēja dzejoļu inscenējumos izspēlēt 
J. Akuratera dažādos Ziemassvētkus zemnīcā (Pirmā pasaules 
kara laikā). 

(Pēc laikraksta „Diena”)

2. Izvēlies vienu no uzdevuma variantiem!

1. variants.
Izdomā un uzraksti 6 pareizus un nepareizus 
apgalvojumus par tekstu un piedāvā sola-
biedram (solabiedrenei) tos pārbaudīt!

2. variants.
Izdomā un uzraksti par tekstu 6 teikumu sā-
kumu un lūdz solabiedru (solabiedreni) tos 
pabeigt!

3. Paskaidro pieturzīmju lietojumu aiz kārtas 
skaitļiem!

 172. uzdevums.

1. Lasi informāciju! Uzraksti teksta plānu!
Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs Riekstiņi atrodas Neretas pag. 

(7 km no Neretas Aknīstes virzienā). Muzejs atvērts gleznotāja un 
rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa (1877–1962) 90. dzimšanas dienā 
1967. g. 

Muzejs iekārtots kultūras pieminekļa – sensētas Riekstiņi saim-
niecības ēkā (celta 19. gs. sākumā, restaurēta 1977. g.).

Ekspozīcijā – Jaunsudrabiņa grāmatas, gleznas, fotogrāfi-
jas, personīgās lietas, kas dod ieskatu rakstnieka dzīves ceļā, un  
19.–20. gs. sadzīves priekšmeti, kas iegūti Neretas pagasta un tu-
vākās apkārtnes viensētās. Viensēta Riekstiņi – „Baltās grāmatas” 
Mūsmājas – ar savu reālo vidi ļauj apmeklētājiem izjust Jaunsud-
rabiņa bērnu dienu pasauli. 

Ja kārtas skaitlis apzī-
mēts ar arābu cipariem, 
aiz tā liek punktu.
6. klase
Ja kārtas skaitlis 
apzīmēts ar romiešu 
cipariem,  
punktu neliek.
XX gadsimts

LV6 MG LAB.indd   142 18.03.13   15:12

143

2,5 km attālajā Ķišku kapsētā ir Saknīšu un Jaunsudra-
biņa dzimtas atdusas vieta. Neretā, Sudmalu saliņā, atrodas 
Jaunsudrabiņa piemineklis – portrets (aut. Indulis Ranka); 
pie skolas – rakstnieka vārdā nosauktā iela un parks, kā arī 
viņa 1937. g. stādītā liepa (piemiņas zīmes autors Imants Lī-
cis). 

Muzejā tiek organizēti dažādi pasākumi (gadskārtu svētki, 
Mākslas dienas, Dzejas dienas u. c.). Ziemas periodā notiek 
latviešu literatūras stundas, vasarā papildus esošajai ekspo-
zīcijai skatāmas mākslas izstādes. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. Paskaidro, kādēļ, tavuprāt, tekstā lieto-
tas iekavas! Kāda informācija iekļauta 
tajās?

3. Izraksti no teksta saīsinājumus, uzrak
sti to pilno formu!

4. Izraksti no teksta gadskaitļus, pieraksti 
tos ar vārdiem!

 173. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Lasiet informāciju par rakstnieku muze-
jiem un atrodiet atbildes uz jautājumiem! Klasē salīdziniet 
atbildes!
  1. Kurš muzejs ir rakstnieka pēdējā dzīves vieta?
  2. Kuram muzejam nav norādīta e-pasta adrese?
  3. Kurš muzejs ir rakstnieka bijusī vasarnīca?
  4. Kurā muzejā ir autentiska vide?
  5. Kuri muzeji atrodas Rīgā?
  6. Kuri muzeji atvērti svētdienās?
  7. Kurš muzejs ir atklāts rakstnieka dzimšanas dienā?
  8. Kuriem muzejiem ir norādīta ieejas maksa?
  9. Kurš muzejs ir rakstnieka ģimenes atpūtas vieta vasarā?
10. Kurā muzejā rakstnieks pavada pēdējos divus dzīves 
      gadus?
11. Kuriem muzejiem brīvdiena ir otrdiena?

Gadskaitļa un datuma 
saīsinātais pieraksts: 
2009. g. 11. nov.
2009. g. 11. XI
11.11.2009.

LV6 MG LAB.indd   143 18.03.13   15:12



7. nodaļa

142

lējumiem. Jaunākie apmeklētāji apguva glītrakstīšanas iemaņas 
ar rakstnieka pašdarinātu apses koka spalvaskātu un tinti. Rakst-
nieka mājas bibliotēkā bija apskatāmas A. Čaka dāvinātās grāma-
tas ar veltījuma dzejoļiem.

J. Akuratera muzejā 7. decembrī no plkst. 11.00 līdz 16.00 bija 
trešā pietura. Bērniem bija iespēja dzejoļu inscenējumos izspēlēt 
J. Akuratera dažādos Ziemassvētkus zemnīcā (Pirmā pasaules 
kara laikā). 

(Pēc laikraksta „Diena”)

2. Izvēlies vienu no uzdevuma variantiem!

1. variants.
Izdomā un uzraksti 6 pareizus un nepareizus 
apgalvojumus par tekstu un piedāvā sola-
biedram (solabiedrenei) tos pārbaudīt!

2. variants.
Izdomā un uzraksti par tekstu 6 teikumu sā-
kumu un lūdz solabiedru (solabiedreni) tos 
pabeigt!

3. Paskaidro pieturzīmju lietojumu aiz kārtas 
skaitļiem!

 172. uzdevums.

1. Lasi informāciju! Uzraksti teksta plānu!
Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs Riekstiņi atrodas Neretas pag. 

(7 km no Neretas Aknīstes virzienā). Muzejs atvērts gleznotāja un 
rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa (1877–1962) 90. dzimšanas dienā 
1967. g. 

Muzejs iekārtots kultūras pieminekļa – sensētas Riekstiņi saim-
niecības ēkā (celta 19. gs. sākumā, restaurēta 1977. g.).

Ekspozīcijā – Jaunsudrabiņa grāmatas, gleznas, fotogrāfi-
jas, personīgās lietas, kas dod ieskatu rakstnieka dzīves ceļā, un  
19.–20. gs. sadzīves priekšmeti, kas iegūti Neretas pagasta un tu-
vākās apkārtnes viensētās. Viensēta Riekstiņi – „Baltās grāmatas” 
Mūsmājas – ar savu reālo vidi ļauj apmeklētājiem izjust Jaunsud-
rabiņa bērnu dienu pasauli. 

Ja kārtas skaitlis apzī-
mēts ar arābu cipariem, 
aiz tā liek punktu.
6. klase
Ja kārtas skaitlis 
apzīmēts ar romiešu 
cipariem,  
punktu neliek.
XX gadsimts

LV6 MG LAB.indd   142 18.03.13   15:12

143

2,5 km attālajā Ķišku kapsētā ir Saknīšu un Jaunsudra-
biņa dzimtas atdusas vieta. Neretā, Sudmalu saliņā, atrodas 
Jaunsudrabiņa piemineklis – portrets (aut. Indulis Ranka); 
pie skolas – rakstnieka vārdā nosauktā iela un parks, kā arī 
viņa 1937. g. stādītā liepa (piemiņas zīmes autors Imants Lī-
cis). 

Muzejā tiek organizēti dažādi pasākumi (gadskārtu svētki, 
Mākslas dienas, Dzejas dienas u. c.). Ziemas periodā notiek 
latviešu literatūras stundas, vasarā papildus esošajai ekspo-
zīcijai skatāmas mākslas izstādes. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. Paskaidro, kādēļ, tavuprāt, tekstā lieto-
tas iekavas! Kāda informācija iekļauta 
tajās?

3. Izraksti no teksta saīsinājumus, uzrak
sti to pilno formu!

4. Izraksti no teksta gadskaitļus, pieraksti 
tos ar vārdiem!

 173. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Lasiet informāciju par rakstnieku muze-
jiem un atrodiet atbildes uz jautājumiem! Klasē salīdziniet 
atbildes!
  1. Kurš muzejs ir rakstnieka pēdējā dzīves vieta?
  2. Kuram muzejam nav norādīta e-pasta adrese?
  3. Kurš muzejs ir rakstnieka bijusī vasarnīca?
  4. Kurā muzejā ir autentiska vide?
  5. Kuri muzeji atrodas Rīgā?
  6. Kuri muzeji atvērti svētdienās?
  7. Kurš muzejs ir atklāts rakstnieka dzimšanas dienā?
  8. Kuriem muzejiem ir norādīta ieejas maksa?
  9. Kurš muzejs ir rakstnieka ģimenes atpūtas vieta vasarā?
10. Kurā muzejā rakstnieks pavada pēdējos divus dzīves 
      gadus?
11. Kuriem muzejiem brīvdiena ir otrdiena?

Gadskaitļa un datuma 
saīsinātais pieraksts: 
2009. g. 11. nov.
2009. g. 11. XI
11.11.2009.

LV6 MG LAB.indd   143 18.03.13   15:12



7. nodaļa

144

Aleksandra Čaka memoriālais dzīvoklis

Adrese: Lāčplēša iela 48/50, dzīv. 14, 
Rīga, LV-1011
Telefons: 67285336
URL: www.cakamuzejs.lv
epasts: caks@cakamuzejs.lv

Muzejā ir saglabājies pilnīgs 
memoriālais ansamblis. Tur ir gan 
mākslas darbi, mēbeles, sadzīves 

priekšmeti, gan grāmatas ar autoru ierakstiem, fotoattēli, rok-
raksti, dokumenti, apģērbs un citas tekstilijas, kas rada unikālu, 
autentisku vidi A. Čaka pēdējā dzīves vietā (1937–1950). 

Apmeklējumu dienas un laiki:
Atvērts:      P.–S. 11.00–17.00
Brīvdiena:  Sv.
 
Krišjāņa Barona muzejs

Adrese: Krišjāņa Barona ielā 3,  
dzīv. 5, Rīga, LV-1050 
Telefons: 67284265  
Fakss: 67222284 
URL: www.baronamuzejs.lv 
epasts: RKarklina@tvnet.lv

Krišjāņa Barona muzejs ir 
Rakstniecības, teātra un mūzi-

kas muzeja filiāle. Tas atklāts 1985. gada 31. oktobrī, Barona 
150. dzimšanas dienā. Ekspozīcijas autentiskākā daļa ir Barona is-
taba – vide, kurā aizritējuši izcilā folklorista pēdējie četri dzīves gadi  
(1919–1923). Uz toreizējās Suvorova ielas trešā nama 5. dzīvokli 
K. Barons pārcēlās no Vecmīlgrāvja, Burtnieku nama. 1914. gada 
vasarā viņš zaudēja sievu, tādēļ vedeklas Līnas aicinājumu dzīvot 
visiem kopā pieņēma labprāt.

Darba laiks: 11.00–18.00, slēgts – P., O.
Ieejas maksa: Ls 0,20–0,60. 

LV6 MG LAB.indd   144 18.03.13   15:12

145

Saulrieti, Kārļa Skalbes memoriālais muzejs

Adrese: Saulrieti, Vecpiebalga, 
Cēsu raj.  LV-4122 
Telefons: 64161338, 26494406

Kārļa Skalbes memoriālais 
mu  zejs Saulrieti ir viens no 
trim Vecpiebalgas pagasta 
mu ze ju apvienības „Orisāre” 
mu ze jiem.

18 gadus (1926–1944) Saulrieti bija Skalbju ģimenes iemī-
ļotākā vasaras atpūtas vieta.

Kopš 1987. gada mājā darbojas Kārļa Skalbes memoriālais 
muzejs, kas ļauj ielūkoties Skalbju ģimenes tālo vasaru dzīvē, 
baudīt neatkārtojamu ainavu, kas paveras no Kārļa, Lizetes 
un Ilzes Skalbju kapavietas Vaktskalnā, un pietuvoties dzej-
nieka pasaules redzējuma brīnumam. 

Darba laiks: no 15. maija līdz 15. oktobrim katru dienu, izņe-
mot pirmdienas, no plkst. 10.00 līdz 17.00.

Raiņa un Aspazijas vasarnīca

Adrese: J. Pliekšāna iela 5/7, 
Majori, Jūrmala, LV-2015 
Telefons: 67764495, 67764295 
URL: www.rtmm.lv 
epasts:  
rainavasarnica@rtmm.lv

Dzejnieku memoriālais 
muzejs iekārtots vasarnīcā, ko Rainis iegādājās 1926. gada 
rudenī. Dzejnieki tur pavadīja vasaras no 1927. līdz 1929. ga-
dam. Šajā mājā 1929. gada 12. septembrī Rainis mira.

Muzejs veidots no ēku kompleksa, kas ir tipisks Jūrmalas 
koka arhitektūras paraugs un valsts nozīmes vēstures piemi-
neklis. Dzejnieku vasarnīca un tai piederošais dārza namiņš 
celts XIX gadsimta beigās. Blakus ēka būvēta XX gadsimta 
sākumā. Muzejs atvērts 1949. gadā, bet paplašinātais muzeja 
komplekss – 1969. gadā.

LV6 MG LAB.indd   145 18.03.13   15:12



7. nodaļa

144

Aleksandra Čaka memoriālais dzīvoklis

Adrese: Lāčplēša iela 48/50, dzīv. 14, 
Rīga, LV-1011
Telefons: 67285336
URL: www.cakamuzejs.lv
epasts: caks@cakamuzejs.lv

Muzejā ir saglabājies pilnīgs 
memoriālais ansamblis. Tur ir gan 
mākslas darbi, mēbeles, sadzīves 

priekšmeti, gan grāmatas ar autoru ierakstiem, fotoattēli, rok-
raksti, dokumenti, apģērbs un citas tekstilijas, kas rada unikālu, 
autentisku vidi A. Čaka pēdējā dzīves vietā (1937–1950). 

Apmeklējumu dienas un laiki:
Atvērts:      P.–S. 11.00–17.00
Brīvdiena:  Sv.
 
Krišjāņa Barona muzejs

Adrese: Krišjāņa Barona ielā 3,  
dzīv. 5, Rīga, LV-1050 
Telefons: 67284265  
Fakss: 67222284 
URL: www.baronamuzejs.lv 
epasts: RKarklina@tvnet.lv

Krišjāņa Barona muzejs ir 
Rakstniecības, teātra un mūzi-

kas muzeja filiāle. Tas atklāts 1985. gada 31. oktobrī, Barona 
150. dzimšanas dienā. Ekspozīcijas autentiskākā daļa ir Barona is-
taba – vide, kurā aizritējuši izcilā folklorista pēdējie četri dzīves gadi  
(1919–1923). Uz toreizējās Suvorova ielas trešā nama 5. dzīvokli 
K. Barons pārcēlās no Vecmīlgrāvja, Burtnieku nama. 1914. gada 
vasarā viņš zaudēja sievu, tādēļ vedeklas Līnas aicinājumu dzīvot 
visiem kopā pieņēma labprāt.

Darba laiks: 11.00–18.00, slēgts – P., O.
Ieejas maksa: Ls 0,20–0,60. 

LV6 MG LAB.indd   144 18.03.13   15:12

145

Saulrieti, Kārļa Skalbes memoriālais muzejs

Adrese: Saulrieti, Vecpiebalga, 
Cēsu raj.  LV-4122 
Telefons: 64161338, 26494406

Kārļa Skalbes memoriālais 
mu  zejs Saulrieti ir viens no 
trim Vecpiebalgas pagasta 
mu ze ju apvienības „Orisāre” 
mu ze jiem.

18 gadus (1926–1944) Saulrieti bija Skalbju ģimenes iemī-
ļotākā vasaras atpūtas vieta.

Kopš 1987. gada mājā darbojas Kārļa Skalbes memoriālais 
muzejs, kas ļauj ielūkoties Skalbju ģimenes tālo vasaru dzīvē, 
baudīt neatkārtojamu ainavu, kas paveras no Kārļa, Lizetes 
un Ilzes Skalbju kapavietas Vaktskalnā, un pietuvoties dzej-
nieka pasaules redzējuma brīnumam. 

Darba laiks: no 15. maija līdz 15. oktobrim katru dienu, izņe-
mot pirmdienas, no plkst. 10.00 līdz 17.00.

Raiņa un Aspazijas vasarnīca

Adrese: J. Pliekšāna iela 5/7, 
Majori, Jūrmala, LV-2015 
Telefons: 67764495, 67764295 
URL: www.rtmm.lv 
epasts:  
rainavasarnica@rtmm.lv

Dzejnieku memoriālais 
muzejs iekārtots vasarnīcā, ko Rainis iegādājās 1926. gada 
rudenī. Dzejnieki tur pavadīja vasaras no 1927. līdz 1929. ga-
dam. Šajā mājā 1929. gada 12. septembrī Rainis mira.

Muzejs veidots no ēku kompleksa, kas ir tipisks Jūrmalas 
koka arhitektūras paraugs un valsts nozīmes vēstures piemi-
neklis. Dzejnieku vasarnīca un tai piederošais dārza namiņš 
celts XIX gadsimta beigās. Blakus ēka būvēta XX gadsimta 
sākumā. Muzejs atvērts 1949. gadā, bet paplašinātais muzeja 
komplekss – 1969. gadā.

LV6 MG LAB.indd   145 18.03.13   15:12



7. nodaļa

146

Darba laiks: atvērts T.–Sv. 11.00–18.00, slēgts – P., O.
Ieejas maksa: Ls 0,20–0,70.

2. Lasi skaļi informāciju par muzejiem! Pievērs uzmanību skaitļa 
vārdu izrunai!

3. Skaidro pieturzīmes aiz kārtas skaitļa vārdiem!

 174. uzdevums.

1. Pārī pārrunājiet, ko jūs atceraties no R. Blaumaņa literārās pa-
sakas „Velniņi”!

2. Lasi tekstu! Izraksti skaitļa vārdus kopā ar lietvārdu!

Ērgļu pagastā atrodas rakstnieka Rūdolfa 
Blau maņa mājas Braki. Ievērojamā XIX gad-
simtā dzīvojušā latviešu rakstnieka pil nais 
vārds ir Kārlis Leonīds Rūdolfs Blauma nis. 
Braki, kur ierīkots Blaumaņa muzejs, ir ti pis-
ka XIX gadsimta Ērgļu pagasta zemnieku vien-
sēta. 

Tajā ir 8 guļbūves ar niedru jumtiem – dzī-
vojamā māja, rija, vāgūzis, zirgu stallis, labī-
bas klēts, drēbju klēts, sīklopu kūtiņa un pirts. 
Saimniecība bija 100 hektāru liela, kūtī tika 
turētas 20 govis, stallī 5 zirgi un vēl neskaitāmi 
citi mājdzīvnieki. 

Blaumanis ir sarakstījis ap 100 dzejoļu, 
50 stāstu un 14 lugu, starp kurām ir gan pa-
beigtas, gan nepabeigtas. Visus darbus Blau-
manis sarakstīja Brakos. 

„Te ir varen jauki, un te es arī vislabāk varu rakstīt,” teicis pats 
rakstnieks, kura dzīve pagāja pa pusei Ērgļos, pa pusei Rīgā. 

Turpat tuvējās apkārtnes pauguros, lejās, gravās un ēnainās ta-
ciņās iezīmēta dabas taka, kurā aplūkojami 16 dabas objekti, kas 
saistīti ar Blaumani.

(Pēc laikraksta „Diena”)

Ja skaitļa vārds ir 
nelokāms, tad lietvārds 
ir daudzskaitļa ģenitīvā, 
retāk nominatīvā.

rija – saimniecības ēka 
labības žāvēšanai un 
kulšanai
vāgūzis – ratnīca, 
ratu glabātuve
guļbūve – celtne, 
kam sienas veido guļus 
novietoti būvkoki

LV6 MG LAB.indd   146 18.03.13   15:12

147

 175. uzdevums.

1. Lasi dialogus un pārdomā, kā tu vērtē saziņu starp muzeja 
apmeklētāju un muzeja darbinieku! 
– Hallo! Vai muzejs? – Vai muzejs?
– Jā. – Jā.
– Gribu pieteikt ekskursiju. – Ko pie jums var apskatīt?
– Uz kurieni? – Muzejā ir ekspozīcija.
– Kā, uz kurieni? Pie jums. – Mums ir tikai stunda laika.
– Kad?  – Nezinu…
– Nākamajā nedēļā. – Sakiet ātrāk! Man nav laika!
– Varbūt varētu precīzi?

2. Strādājiet pārī! Labojiet un papildiniet dotos dialogus, lai 
būtu iespējama veiksmīga saziņa! 

 176. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izplānojiet ekskursiju uz Brakiem!
• Izdomājiet un uzrakstiet, kā pieteiksiet ekskursiju pa 

tālruni (sasveicinieties ar muzeja darbinieku, pasakiet, 
kas jūs esat, ko vēlaties, ekskursijas laiku un ilgumu,  
kā arī ekskursantu skaitu, atsveicinieties)!

• Izmēģiniet grupā pieteikšanos pa tālruni – inscenējiet 
pāros sarunu ar muzeja darbinieku!

• Uzziniet, kā nokļūt līdz Brakiem un atpakaļ, un izvēlie-
ties labāko variantu!

• Sagatavojiet materiālus par Brakiem!

2. Pastāstiet par ekskursijas sagatavošanu citām grupām!

 177. uzdevums.

1. Izmantojot dažādu uzziņu literatūru, sagatavojiet un 
uzrakstiet (pārī vai nelielā grupā) stāstījumu par kādu 
rakstnieka vai dzejnieka muzeju! 

2. Stāstījumā izmantojiet skaitļa vārdus!

3. Par paveikto pastāstiet klasē!

LV6 MG LAB.indd   147 18.03.13   15:12



7. nodaļa

146

Darba laiks: atvērts T.–Sv. 11.00–18.00, slēgts – P., O.
Ieejas maksa: Ls 0,20–0,70.

2. Lasi skaļi informāciju par muzejiem! Pievērs uzmanību skaitļa 
vārdu izrunai!

3. Skaidro pieturzīmes aiz kārtas skaitļa vārdiem!

 174. uzdevums.

1. Pārī pārrunājiet, ko jūs atceraties no R. Blaumaņa literārās pa-
sakas „Velniņi”!

2. Lasi tekstu! Izraksti skaitļa vārdus kopā ar lietvārdu!

Ērgļu pagastā atrodas rakstnieka Rūdolfa 
Blau maņa mājas Braki. Ievērojamā XIX gad-
simtā dzīvojušā latviešu rakstnieka pil nais 
vārds ir Kārlis Leonīds Rūdolfs Blauma nis. 
Braki, kur ierīkots Blaumaņa muzejs, ir ti pis-
ka XIX gadsimta Ērgļu pagasta zemnieku vien-
sēta. 

Tajā ir 8 guļbūves ar niedru jumtiem – dzī-
vojamā māja, rija, vāgūzis, zirgu stallis, labī-
bas klēts, drēbju klēts, sīklopu kūtiņa un pirts. 
Saimniecība bija 100 hektāru liela, kūtī tika 
turētas 20 govis, stallī 5 zirgi un vēl neskaitāmi 
citi mājdzīvnieki. 

Blaumanis ir sarakstījis ap 100 dzejoļu, 
50 stāstu un 14 lugu, starp kurām ir gan pa-
beigtas, gan nepabeigtas. Visus darbus Blau-
manis sarakstīja Brakos. 

„Te ir varen jauki, un te es arī vislabāk varu rakstīt,” teicis pats 
rakstnieks, kura dzīve pagāja pa pusei Ērgļos, pa pusei Rīgā. 

Turpat tuvējās apkārtnes pauguros, lejās, gravās un ēnainās ta-
ciņās iezīmēta dabas taka, kurā aplūkojami 16 dabas objekti, kas 
saistīti ar Blaumani.

(Pēc laikraksta „Diena”)

Ja skaitļa vārds ir 
nelokāms, tad lietvārds 
ir daudzskaitļa ģenitīvā, 
retāk nominatīvā.

rija – saimniecības ēka 
labības žāvēšanai un 
kulšanai
vāgūzis – ratnīca, 
ratu glabātuve
guļbūve – celtne, 
kam sienas veido guļus 
novietoti būvkoki

LV6 MG LAB.indd   146 18.03.13   15:12

147

 175. uzdevums.

1. Lasi dialogus un pārdomā, kā tu vērtē saziņu starp muzeja 
apmeklētāju un muzeja darbinieku! 
– Hallo! Vai muzejs? – Vai muzejs?
– Jā. – Jā.
– Gribu pieteikt ekskursiju. – Ko pie jums var apskatīt?
– Uz kurieni? – Muzejā ir ekspozīcija.
– Kā, uz kurieni? Pie jums. – Mums ir tikai stunda laika.
– Kad?  – Nezinu…
– Nākamajā nedēļā. – Sakiet ātrāk! Man nav laika!
– Varbūt varētu precīzi?

2. Strādājiet pārī! Labojiet un papildiniet dotos dialogus, lai 
būtu iespējama veiksmīga saziņa! 

 176. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izplānojiet ekskursiju uz Brakiem!
• Izdomājiet un uzrakstiet, kā pieteiksiet ekskursiju pa 

tālruni (sasveicinieties ar muzeja darbinieku, pasakiet, 
kas jūs esat, ko vēlaties, ekskursijas laiku un ilgumu,  
kā arī ekskursantu skaitu, atsveicinieties)!

• Izmēģiniet grupā pieteikšanos pa tālruni – inscenējiet 
pāros sarunu ar muzeja darbinieku!

• Uzziniet, kā nokļūt līdz Brakiem un atpakaļ, un izvēlie-
ties labāko variantu!

• Sagatavojiet materiālus par Brakiem!

2. Pastāstiet par ekskursijas sagatavošanu citām grupām!

 177. uzdevums.

1. Izmantojot dažādu uzziņu literatūru, sagatavojiet un 
uzrakstiet (pārī vai nelielā grupā) stāstījumu par kādu 
rakstnieka vai dzejnieka muzeju! 

2. Stāstījumā izmantojiet skaitļa vārdus!

3. Par paveikto pastāstiet klasē!

LV6 MG LAB.indd   147 18.03.13   15:12



8. nodaļa

148

8. nodaļa

SKOLa DaŽĀDOS LaIKOS
Kādas ir teksta pazīmes un kā tās saskatīt? 

Kā veidot mutvārdu un rakstveida tekstu?

Kas ir viennozīmīgi un kas ir daudznozīmīgi  
vārdi?

Kā saprast informāciju par vārdu vārdnīcā?

Kā ar vārdnīcas palīdzību atrast vārda  
pamatnozīmi un pārējās nozīmes? 

Kā uztvert kultūrvēsturisku informāciju  
literārā darbā?

Kā iegūt, apkopot un strukturēt informāciju  
par savu skolu?

Kā sagatavoties diskusijai un diskutēt?

LV6 MG LAB.indd   148 18.03.13   15:12

149

SKOLa KĀDrEIZ uN MŪSDIENĀS
 178. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Uzzīmējiet zīmējumus: „Skola agrāk” un 
„Skola mūsdienās”! 

2. Izveidojiet zīmējumu izstādi „Skola agrāk un skola  
mūs dienās”! Iepazīstiniet pārējās grupas ar savu ieceri un 
zīmē jumos attēloto! 

3. Uzrakstiet, kas varētu būt raksturīgs skolai pagātnē, kas – 
mūsdienās un kas ir kopīgs!

4. Pastāstiet par savu darbu citām gru-
pām! Pievērsiet uzmanību stāstījuma ie-
vadam un nobeigumam!

Mēs pastāstīsim … .
Mēs vēlētos pastāstīt … .
Mēs jūs iepazīstināsim ar … .

Tādas ir mūsu domas par … .
Mēs secinām, ka … .
Mēs uzskatām, ka … .

 179. uzdevums.

1. Atsauc atmiņā savas izjūtas, kas saistās ar domām par sko-
lu un ar pirmajām skolas dienām pirmajā klasē! Pastāsti 
par tām klasesbiedriem!

2. Pastāsti, kas ir mainījies tavās izjūtās attiecībā pret skolu!

 180. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Pievērs uzmanību Anneles izjūtām un atrodi 
vārdus, kas raksturo tās!

Svētdienas pēcpusdienā māte atnāk parunāties ar meiteni.
Māte ierauga Anneli ar grāmatu padusē un saka:
– Jā, mācies, tik nu, mācies! Der jau tev tagad grāmatu 

cilāt. Pienāks ziema, un sāksies skolas gaitas.

LV6 MG LAB.indd   149 18.03.13   15:12



8. nodaļa

148

8. nodaļa

SKOLa DaŽĀDOS LaIKOS
Kādas ir teksta pazīmes un kā tās saskatīt? 

Kā veidot mutvārdu un rakstveida tekstu?

Kas ir viennozīmīgi un kas ir daudznozīmīgi  
vārdi?

Kā saprast informāciju par vārdu vārdnīcā?

Kā ar vārdnīcas palīdzību atrast vārda  
pamatnozīmi un pārējās nozīmes? 

Kā uztvert kultūrvēsturisku informāciju  
literārā darbā?

Kā iegūt, apkopot un strukturēt informāciju  
par savu skolu?

Kā sagatavoties diskusijai un diskutēt?

LV6 MG LAB.indd   148 18.03.13   15:12

149

SKOLa KĀDrEIZ uN MŪSDIENĀS
 178. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Uzzīmējiet zīmējumus: „Skola agrāk” un 
„Skola mūsdienās”! 

2. Izveidojiet zīmējumu izstādi „Skola agrāk un skola  
mūs dienās”! Iepazīstiniet pārējās grupas ar savu ieceri un 
zīmē jumos attēloto! 

3. Uzrakstiet, kas varētu būt raksturīgs skolai pagātnē, kas – 
mūsdienās un kas ir kopīgs!

4. Pastāstiet par savu darbu citām gru-
pām! Pievērsiet uzmanību stāstījuma ie-
vadam un nobeigumam!

Mēs pastāstīsim … .
Mēs vēlētos pastāstīt … .
Mēs jūs iepazīstināsim ar … .

Tādas ir mūsu domas par … .
Mēs secinām, ka … .
Mēs uzskatām, ka … .

 179. uzdevums.

1. Atsauc atmiņā savas izjūtas, kas saistās ar domām par sko-
lu un ar pirmajām skolas dienām pirmajā klasē! Pastāsti 
par tām klasesbiedriem!

2. Pastāsti, kas ir mainījies tavās izjūtās attiecībā pret skolu!

 180. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Pievērs uzmanību Anneles izjūtām un atrodi 
vārdus, kas raksturo tās!

Svētdienas pēcpusdienā māte atnāk parunāties ar meiteni.
Māte ierauga Anneli ar grāmatu padusē un saka:
– Jā, mācies, tik nu, mācies! Der jau tev tagad grāmatu 

cilāt. Pienāks ziema, un sāksies skolas gaitas.

LV6 MG LAB.indd   149 18.03.13   15:12



8. nodaļa

150

– Ko? Šito pašu ziemu? – Annele iesaucas.
– Jā, jā. Tu redzi, ka ir pagājis laiks. Paies arī šī vasara, ganu 

dienas būs nokalpotas, bet tu domāji, ka tām nekad nebūs gala.
Ak, to pārsteigumu! To pēkšņo prieku! Annele nezin, ko sacīt.
– Māt, māt, vai tas nu arī viss būs tiesa?
– Cerēsim, bērniņ. Izpelnījusies jau tu to skolu esi.
Ai, brīnišķais nākamais laiks!
Viss, kas bija līdz šim, nu ir it kā noslēpies aiz prieka par tu-

vām skolas gaitām, aiz sagatavošanās drudža un nemiera.
(Pēc A. Brigaderes)

2. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, par kādu laika 
posmu fragmentā ir runa – par mūsdienām, 
nesenu pagātni vai seniem laikiem – un iz-
sakiet savu viedokli klasē!

3. Skaidrojiet vārdu savienojumus skolas gai-
tas un cilāt grāmatu!

4. Atrodiet teksta ievadu, galveno daļu un no-
beigumu!

  181. uzdevums.

1. Lasi Ausekļa dzejoļa „Uz skolu” fragmen-
tus! Kāpēc bērnam gribas iet uz skolu?

Dar man, tēvis, pastaliņas,
Pirc man staltu cepurīt,
Šuj man svārkus, māmuliņa;
Skolā ieti man gribas!

Man jāiet skoliņāi
Gudras ziņas iekrāties,
Pieaugt tautas mīlestībā,
Īstā gara brīvībā.

Lielis tapšu, tad es būšu
Tautas zemes arājiņš,
Tālas jūras braucējiņis,
Kara zirgu jājējiņš.

Auseklis
(1850–1879)
Īstajā vārdā 
Miķelis Krogzemis. 
Latviešu dzejnieks 
un skolotājs. Dzejoļos 
izmantojis senas teikas 
un nostāstus.

dar – no vārda 
darināt – taisīt 
pirc! – pērc!
pastalas – viegli apavi 
no viena ādas gabala 
bez šuvēm
svārki – vīriešu žakete  

LV6 MG LAB.indd   150 18.03.13   15:12

151

2. Strādājiet grupā! Pārrunājiet, ko, jūsuprāt, nozīmē vārdi 
pieaugt tautas mīlestībā un gara brīvība! 

3. Izsaki savu viedokli par kopīgo A. Brigaderes stāsta frag-
mentā un Ausekļa dzejolī!

4. Pastāsti, kāpēc tu nāc uz skolu! 

5. Uzraksti 6–8 teikumos, par kādu cilvēku tu gribētu kļūt un 
kā skola tev palīdz par tādu kļūt!

 182. uzdevums.

1. Lasi tekstu un pastāsti, ko tu uzzināji par skolu un mācī-
bām 19. gadsimta otrajā pusē! Kuras lietas vai darbības tev 
liekas nesaprotamas? 

Skola, skola! Te nu viņa ir. Lielas durvis, lieli logi, platas 
kāpnes. Klases telpas, priekšnams, trepes pilnas skolas bērnu 
un viņu pavadoņu. Sauc, čalo, runā, dūc. Klusākie un bailīgā-
kie stāv gar sienām vai kaktos un gaida, kamēr paliks šķid-
rāks. Lai tad arī viņi varētu nodarīt visu, kas šodien darāms: 
ieiet pie skolotāja pieteikties, izlūkot guļas vietu, apskatīties, 
kurā solā klasē labāka sēdēšana – no skolotāja patālāk.

***
Vasaras bērni sēd tajā pašā klasē, kur pirmziemnieki. An-

nele sēd astotajā solā. Tur sākas mazo rindas. Noliekušies pār 
saviem rakstāmdēlīšiem, mazie velk pakaļ burtus, ko skolo-
tājs ir lēni uzvilcis uz lielās tāfeles. Kad skolotājs redz, ka An-
neles tāfele pilna, viņš liek norakstīt teikumus no grāmatas. 
Vēlāk Annele nopērk no skolotāja sev burtnīcu. Pašķirsta. Iz-
skaita līnijas. To ir daudz, un viņai tās jāpieraksta.

***
Annelei šodien ir virtuves diena. Viņa ir izsaukta kopā ar 

Minnīti un vēl divām mazajām. Jāsaved kārtībā ēdamistaba: 
jānovāc trauki, jānoslauka galdi un jāizslauka grīdas. 

***
Vai tas var būt, ka tik ātri aiziet laiks. Nebij ne apskatīties, 

kad jau ziema raucas īsumā. Ar kādu prieku bij rudenī atvēr-
tas skolas durvis. Un nu vēl tik dažas nedēļas, un šī ziema būs 

LV6 MG LAB.indd   151 18.03.13   15:12



8. nodaļa

150

– Ko? Šito pašu ziemu? – Annele iesaucas.
– Jā, jā. Tu redzi, ka ir pagājis laiks. Paies arī šī vasara, ganu 

dienas būs nokalpotas, bet tu domāji, ka tām nekad nebūs gala.
Ak, to pārsteigumu! To pēkšņo prieku! Annele nezin, ko sacīt.
– Māt, māt, vai tas nu arī viss būs tiesa?
– Cerēsim, bērniņ. Izpelnījusies jau tu to skolu esi.
Ai, brīnišķais nākamais laiks!
Viss, kas bija līdz šim, nu ir it kā noslēpies aiz prieka par tu-

vām skolas gaitām, aiz sagatavošanās drudža un nemiera.
(Pēc A. Brigaderes)

2. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, par kādu laika 
posmu fragmentā ir runa – par mūsdienām, 
nesenu pagātni vai seniem laikiem – un iz-
sakiet savu viedokli klasē!

3. Skaidrojiet vārdu savienojumus skolas gai-
tas un cilāt grāmatu!

4. Atrodiet teksta ievadu, galveno daļu un no-
beigumu!

  181. uzdevums.

1. Lasi Ausekļa dzejoļa „Uz skolu” fragmen-
tus! Kāpēc bērnam gribas iet uz skolu?

Dar man, tēvis, pastaliņas,
Pirc man staltu cepurīt,
Šuj man svārkus, māmuliņa;
Skolā ieti man gribas!

Man jāiet skoliņāi
Gudras ziņas iekrāties,
Pieaugt tautas mīlestībā,
Īstā gara brīvībā.

Lielis tapšu, tad es būšu
Tautas zemes arājiņš,
Tālas jūras braucējiņis,
Kara zirgu jājējiņš.

Auseklis
(1850–1879)
Īstajā vārdā 
Miķelis Krogzemis. 
Latviešu dzejnieks 
un skolotājs. Dzejoļos 
izmantojis senas teikas 
un nostāstus.

dar – no vārda 
darināt – taisīt 
pirc! – pērc!
pastalas – viegli apavi 
no viena ādas gabala 
bez šuvēm
svārki – vīriešu žakete  

LV6 MG LAB.indd   150 18.03.13   15:12

151

2. Strādājiet grupā! Pārrunājiet, ko, jūsuprāt, nozīmē vārdi 
pieaugt tautas mīlestībā un gara brīvība! 

3. Izsaki savu viedokli par kopīgo A. Brigaderes stāsta frag-
mentā un Ausekļa dzejolī!

4. Pastāsti, kāpēc tu nāc uz skolu! 

5. Uzraksti 6–8 teikumos, par kādu cilvēku tu gribētu kļūt un 
kā skola tev palīdz par tādu kļūt!

 182. uzdevums.

1. Lasi tekstu un pastāsti, ko tu uzzināji par skolu un mācī-
bām 19. gadsimta otrajā pusē! Kuras lietas vai darbības tev 
liekas nesaprotamas? 

Skola, skola! Te nu viņa ir. Lielas durvis, lieli logi, platas 
kāpnes. Klases telpas, priekšnams, trepes pilnas skolas bērnu 
un viņu pavadoņu. Sauc, čalo, runā, dūc. Klusākie un bailīgā-
kie stāv gar sienām vai kaktos un gaida, kamēr paliks šķid-
rāks. Lai tad arī viņi varētu nodarīt visu, kas šodien darāms: 
ieiet pie skolotāja pieteikties, izlūkot guļas vietu, apskatīties, 
kurā solā klasē labāka sēdēšana – no skolotāja patālāk.

***
Vasaras bērni sēd tajā pašā klasē, kur pirmziemnieki. An-

nele sēd astotajā solā. Tur sākas mazo rindas. Noliekušies pār 
saviem rakstāmdēlīšiem, mazie velk pakaļ burtus, ko skolo-
tājs ir lēni uzvilcis uz lielās tāfeles. Kad skolotājs redz, ka An-
neles tāfele pilna, viņš liek norakstīt teikumus no grāmatas. 
Vēlāk Annele nopērk no skolotāja sev burtnīcu. Pašķirsta. Iz-
skaita līnijas. To ir daudz, un viņai tās jāpieraksta.

***
Annelei šodien ir virtuves diena. Viņa ir izsaukta kopā ar 

Minnīti un vēl divām mazajām. Jāsaved kārtībā ēdamistaba: 
jānovāc trauki, jānoslauka galdi un jāizslauka grīdas. 

***
Vai tas var būt, ka tik ātri aiziet laiks. Nebij ne apskatīties, 

kad jau ziema raucas īsumā. Ar kādu prieku bij rudenī atvēr-
tas skolas durvis. Un nu vēl tik dažas nedēļas, un šī ziema būs 

LV6 MG LAB.indd   151 18.03.13   15:12



8. nodaļa

152

galā. Vai ir iegūts tas, ko cerēja? Nav. Daudzreiz viņai šķita, ka tā 
gājusi pa to pašu jau reiz nostaigāto ceļu. Viņa bija iedomājusies, 
ka viens divi izmācīsies visu, ko māca skolā, visu, ko zina skolotājs. 
Un tomēr, kad atkal skatās otrādi, ir gan iets uz priekšu un vēl 
tādiem lieliem, brašiem soļiem.

***
Un nu ir tā diena, kad nekas vairs nav uzdots uz rītu. Rīt ir tikai 

vairs liecību izdalīšana un skolas slēgšana. Pirmā skolas liecība. 
Rēķināšana – labi. Ģeogrāfija – labi. Glītrakstīšana – puslīdz. Lat-
viešu valoda – ļoti labi.

(Pēc A. Brigaderes)

2. Strādājiet pārī! Izdomājiet virsrakstus tekstam un atsevišķām 
tā daļām! 

3. Lasiet informāciju par teksta pazīmēm un pārdomājiet, vai jūs 
varat tās saskatīt šajā tekstā!

Teksts ir mērķtiecīgs. Tajā var uztvert galveno domu. Rakstot 
tekstu, jādomā, ko grib pateikt vai uzrakstīt.

Teksts ir sakarīgs un veido veselumu. Var uztvert teksta sa-
turu. Tas ir plānveidīgs. Teikumi ir sakārtoti noteiktā secībā. Pro-
zas teksts ir sadalīts rindkopās. 

Teksts ir pabeigts. Tam ir noteikta uzbūve: ievads, galvenā 
daļa, nobeigums.

4. Izskaidrojiet vārdu priekšnams, čalo, šķidrs, aiziet nozīmi!  
Noskaidrojiet vārdnīcā, vai šiem vārdiem ir vēl kādas nozīmes! 

ATCERIES!
Viennozīmīgiem vārdiem ir tikai viena nozīme. 
zīmulis, krēsls, galds

Daudznozīmīgiem vārdiem ir vairākas nozīmes. 
Piemēram, vārdam skola ir 4 nozīmes. 
Divas no tām:
1. mācību iestāde. Vispārizglītojoša skola.
2. pasākums kādu prasmju iegūšanai. Ziedu kārtošanas skola.

Daudznozīmīga vārda pamatnozīmi var uztvert ārpus teksta, bet pārējās  
nozīmes atklājas teikumā vai tekstā. 
Vārdnīcā pirmā tiek dota pamatnozīme, pēc tam pārējās nozīmes.

LV6 MG LAB.indd   152 18.03.13   15:12

153

 183. uzdevums.

1. Lasi tekstu un uzraksti par šo tekstu 6–8 teikumus! Raksti 
teikumus 3. personā un nelieto tiešo runu!

Ienāk Varis un draudzīgi saka: – Rīt es tevi vedīšu uz lat-
viešu skolu. Man jau netīk. Ne šis, ne tas – gramatika un dze-
joļi. Nav nekāda fana. Mārtiņš ir jaunatnes grupā, tur vismaz 
savs fans. Viņi tur visi sadalījušies boifrendos un gerlfrendās, 
un viņiem ir savs klases žurnāls „Straume”. Zini, Mārtiņš jau 
tas lielais dzejnieks, – Varis turpina.

Nākamajā dienā man jābrauc līdzi Varim un Mārtiņam uz 
latviešu skolu. Zēni uzģērbj baltus kreklus un rūpīgi nospod-
rina kurpes. Es uzvelku veco, īso jaciņu, un man pašai sev 
jāatzīstas, ka kaunos par savu trūcīgo apģērbu.

Bet, par laimi, liekas, ka abiem brāļiem pilnīgi vienalga, 
kādas man drānas. Mēs braucam pa garu ielu cauri pilsētai 
un beidzot izkāpjam, kad man jau liekas, ka jūras slimība 
klāt.

Latviešu skola ir kādas angļu skolas telpās. Mani iedala 
sestajā klasē, bet es domāju, ka varēju iet jaunatnes grupā, jo, 
kad citi lasa, es jūtos par tiem daudz pārāka.

LV6 MG LAB.indd   153 18.03.13   15:12



8. nodaļa

152

galā. Vai ir iegūts tas, ko cerēja? Nav. Daudzreiz viņai šķita, ka tā 
gājusi pa to pašu jau reiz nostaigāto ceļu. Viņa bija iedomājusies, 
ka viens divi izmācīsies visu, ko māca skolā, visu, ko zina skolotājs. 
Un tomēr, kad atkal skatās otrādi, ir gan iets uz priekšu un vēl 
tādiem lieliem, brašiem soļiem.

***
Un nu ir tā diena, kad nekas vairs nav uzdots uz rītu. Rīt ir tikai 

vairs liecību izdalīšana un skolas slēgšana. Pirmā skolas liecība. 
Rēķināšana – labi. Ģeogrāfija – labi. Glītrakstīšana – puslīdz. Lat-
viešu valoda – ļoti labi.

(Pēc A. Brigaderes)

2. Strādājiet pārī! Izdomājiet virsrakstus tekstam un atsevišķām 
tā daļām! 

3. Lasiet informāciju par teksta pazīmēm un pārdomājiet, vai jūs 
varat tās saskatīt šajā tekstā!

Teksts ir mērķtiecīgs. Tajā var uztvert galveno domu. Rakstot 
tekstu, jādomā, ko grib pateikt vai uzrakstīt.

Teksts ir sakarīgs un veido veselumu. Var uztvert teksta sa-
turu. Tas ir plānveidīgs. Teikumi ir sakārtoti noteiktā secībā. Pro-
zas teksts ir sadalīts rindkopās. 

Teksts ir pabeigts. Tam ir noteikta uzbūve: ievads, galvenā 
daļa, nobeigums.

4. Izskaidrojiet vārdu priekšnams, čalo, šķidrs, aiziet nozīmi!  
Noskaidrojiet vārdnīcā, vai šiem vārdiem ir vēl kādas nozīmes! 

ATCERIES!
Viennozīmīgiem vārdiem ir tikai viena nozīme. 
zīmulis, krēsls, galds

Daudznozīmīgiem vārdiem ir vairākas nozīmes. 
Piemēram, vārdam skola ir 4 nozīmes. 
Divas no tām:
1. mācību iestāde. Vispārizglītojoša skola.
2. pasākums kādu prasmju iegūšanai. Ziedu kārtošanas skola.

Daudznozīmīga vārda pamatnozīmi var uztvert ārpus teksta, bet pārējās  
nozīmes atklājas teikumā vai tekstā. 
Vārdnīcā pirmā tiek dota pamatnozīme, pēc tam pārējās nozīmes.

LV6 MG LAB.indd   152 18.03.13   15:12

153

 183. uzdevums.

1. Lasi tekstu un uzraksti par šo tekstu 6–8 teikumus! Raksti 
teikumus 3. personā un nelieto tiešo runu!

Ienāk Varis un draudzīgi saka: – Rīt es tevi vedīšu uz lat-
viešu skolu. Man jau netīk. Ne šis, ne tas – gramatika un dze-
joļi. Nav nekāda fana. Mārtiņš ir jaunatnes grupā, tur vismaz 
savs fans. Viņi tur visi sadalījušies boifrendos un gerlfrendās, 
un viņiem ir savs klases žurnāls „Straume”. Zini, Mārtiņš jau 
tas lielais dzejnieks, – Varis turpina.

Nākamajā dienā man jābrauc līdzi Varim un Mārtiņam uz 
latviešu skolu. Zēni uzģērbj baltus kreklus un rūpīgi nospod-
rina kurpes. Es uzvelku veco, īso jaciņu, un man pašai sev 
jāatzīstas, ka kaunos par savu trūcīgo apģērbu.

Bet, par laimi, liekas, ka abiem brāļiem pilnīgi vienalga, 
kādas man drānas. Mēs braucam pa garu ielu cauri pilsētai 
un beidzot izkāpjam, kad man jau liekas, ka jūras slimība 
klāt.

Latviešu skola ir kādas angļu skolas telpās. Mani iedala 
sestajā klasē, bet es domāju, ka varēju iet jaunatnes grupā, jo, 
kad citi lasa, es jūtos par tiem daudz pārāka.

LV6 MG LAB.indd   153 18.03.13   15:12



8. nodaļa

154

Mēs esam klasē piecpadsmit – deviņi zēni 
un sešas meitenes. Mūsu skolotājs ir Rītiņa 
kungs, jauns students, liekas, ka attiecības ar 
skolniekiem ļoti labas. Mēs lasām un rakstām, 
un es visur varu parādīt savas zināšanas. Tikai 
viens zēns raksta un lasa tikpat labi kā es. 
Dažam iet pavisam grūti.

Pēdējā stundā ienāk skolas pārzinis Purva 
kungs un lūdz mani pastāstīt visiem skolēniem 
par dzīvi nometnēs tagad, kad visi, kas varēja, 
ir izceļojuši, par vācu skolām un manu brau-
cienu.

Es sev liekos pavisam maza un sīka, kad stāvu līdzās pārzinim 
visu bērnu priekšā. Man liekas, ka mana balss skan ļoti skaļi, tāpēc 
es to pieklusinu, bet skolas pārzinis mani uzmundrina:

– Skaļāk, skaļāk!
Esmu nosarkusi līdz ausu galiem, atbildēdama uz daudzajiem 

jautājumiem. Klases viņā galā, jaunatnes grupas vidū, redzu Mār-
tiņu, un es atceros vakardienu, kad abi braucām taksītī.

Pulksten četros stundas beidzas. Mārtiņš mani uzmeklē, un vi-
ņam līdzi ir kāda slaida meitene – Austra, kas esot viņu klases 
žurnāliņa redaktrise.

– Tu ļoti jauki stāstīji par savu braucienu. Lūdzu, uzraksti kaut 
ko par to un nākamo sestdien iedod man! Gribam to nodrukāt nā-
kamajā „Straumes” numurā.

– Ak, ierāva gan tevi tai bandā, spalvas grauzēju bandā, – Varis 
smejas.

– Klusē nu, – Mārtiņš brāli apsauc, – no tā tu diemžēl neko ne-
saproti.

– Saprotu vairāk, nekā tu domā. Man tikai nepatīk krāmēties ar 
tādām lietām. – Varis ir apvainojies.

– Uzraksti gan par savu braucienu uz Kanādu. Mēs jau visi sa-
vējos esam paspējuši aizmirst, – Mārtiņš laipni saka.

– Nezinu, kā tas man izdosies.
Bet es esmu nolēmusi pacensties uzrakstīt saistošu stāstu.

(Pēc I. Grebzdes)

LV6 MG LAB.indd   154 18.03.13   15:12

155

2. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, kā jums izdevās uzrakstīt tek-
sta pārstāstu! Nolasiet labāko darbu klasē!

3. Strādājiet pārī! Pārdomājiet atbildes uz jautājumiem:
• kur atrodas latviešu skola;
• no kurienes atbraukusi meitene;
• par kādu laika posmu ir runa fragmentā;
• kāpēc latviešu skolas atrodas arī ārpus Latvijas;
• ko tu uzzināji par mācībām un dzīvi latviešu skolā?

4. Strādājiet grupā! Pārrunājiet savas atbildes uz jautāju-
miem! Izdomājiet teksta virsrakstu! Iepazīstiniet ar pada-
rīto citus klasesbiedrus!

5. Strādājiet grupās! Izvēlieties vienu vai divus izceltos vār-
dus un izpētiet informāciju par tiem vārdnīcā! Kopā ar sko-
lotāju noskaidrojiet nesaprotamo!

6. Iepazīstieties ar vārdu nozīmēm vārdnīcā! Sagatavojiet at-
bildes un pastāstiet,

• cik un kādas nozīmes ir vārdam vai vārdiem;
• kura ir vārda pamatnozīme;
• vai vārdnīcā ir frazeoloģismi ar šiem vārdiem! 

7. Strādājiet pārī! Lasiet vēlreiz dotos fragmentus! Vai saska-
tāt valodā kādas īpatnības? 

A. 
Ienāk Varis un draudzīgi saka: – Rīt es tevi vedīšu uz lat-

viešu skolu. Man jau netīk. Ne šis, ne tas – gramatika un dze-
joļi. Nav nekāda fana. Mārtiņš ir jaunatnes grupā, tur vismaz 
savs fans. Viņi tur visi sadalījušies boifrendos un gerlfrendās, 
un viņiem ir savs klases žurnāls „Straume”.

B.
 – Ak, ierāva gan tevi tai bandā, spalvas grauzēju bandā, – 

Varis smejas.
– Klusē nu, – Mārtiņš brāli apsauc, – no tā tu diemžēl neko 

nesaproti.

LV6 MG LAB.indd   155 18.03.13   15:12



8. nodaļa

154

Mēs esam klasē piecpadsmit – deviņi zēni 
un sešas meitenes. Mūsu skolotājs ir Rītiņa 
kungs, jauns students, liekas, ka attiecības ar 
skolniekiem ļoti labas. Mēs lasām un rakstām, 
un es visur varu parādīt savas zināšanas. Tikai 
viens zēns raksta un lasa tikpat labi kā es. 
Dažam iet pavisam grūti.

Pēdējā stundā ienāk skolas pārzinis Purva 
kungs un lūdz mani pastāstīt visiem skolēniem 
par dzīvi nometnēs tagad, kad visi, kas varēja, 
ir izceļojuši, par vācu skolām un manu brau-
cienu.

Es sev liekos pavisam maza un sīka, kad stāvu līdzās pārzinim 
visu bērnu priekšā. Man liekas, ka mana balss skan ļoti skaļi, tāpēc 
es to pieklusinu, bet skolas pārzinis mani uzmundrina:

– Skaļāk, skaļāk!
Esmu nosarkusi līdz ausu galiem, atbildēdama uz daudzajiem 

jautājumiem. Klases viņā galā, jaunatnes grupas vidū, redzu Mār-
tiņu, un es atceros vakardienu, kad abi braucām taksītī.

Pulksten četros stundas beidzas. Mārtiņš mani uzmeklē, un vi-
ņam līdzi ir kāda slaida meitene – Austra, kas esot viņu klases 
žurnāliņa redaktrise.

– Tu ļoti jauki stāstīji par savu braucienu. Lūdzu, uzraksti kaut 
ko par to un nākamo sestdien iedod man! Gribam to nodrukāt nā-
kamajā „Straumes” numurā.

– Ak, ierāva gan tevi tai bandā, spalvas grauzēju bandā, – Varis 
smejas.

– Klusē nu, – Mārtiņš brāli apsauc, – no tā tu diemžēl neko ne-
saproti.

– Saprotu vairāk, nekā tu domā. Man tikai nepatīk krāmēties ar 
tādām lietām. – Varis ir apvainojies.

– Uzraksti gan par savu braucienu uz Kanādu. Mēs jau visi sa-
vējos esam paspējuši aizmirst, – Mārtiņš laipni saka.

– Nezinu, kā tas man izdosies.
Bet es esmu nolēmusi pacensties uzrakstīt saistošu stāstu.

(Pēc I. Grebzdes)

LV6 MG LAB.indd   154 18.03.13   15:12

155

2. Strādājiet pārī! Pārrunājiet, kā jums izdevās uzrakstīt tek-
sta pārstāstu! Nolasiet labāko darbu klasē!

3. Strādājiet pārī! Pārdomājiet atbildes uz jautājumiem:
• kur atrodas latviešu skola;
• no kurienes atbraukusi meitene;
• par kādu laika posmu ir runa fragmentā;
• kāpēc latviešu skolas atrodas arī ārpus Latvijas;
• ko tu uzzināji par mācībām un dzīvi latviešu skolā?

4. Strādājiet grupā! Pārrunājiet savas atbildes uz jautāju-
miem! Izdomājiet teksta virsrakstu! Iepazīstiniet ar pada-
rīto citus klasesbiedrus!

5. Strādājiet grupās! Izvēlieties vienu vai divus izceltos vār-
dus un izpētiet informāciju par tiem vārdnīcā! Kopā ar sko-
lotāju noskaidrojiet nesaprotamo!

6. Iepazīstieties ar vārdu nozīmēm vārdnīcā! Sagatavojiet at-
bildes un pastāstiet,

• cik un kādas nozīmes ir vārdam vai vārdiem;
• kura ir vārda pamatnozīme;
• vai vārdnīcā ir frazeoloģismi ar šiem vārdiem! 

7. Strādājiet pārī! Lasiet vēlreiz dotos fragmentus! Vai saska-
tāt valodā kādas īpatnības? 

A. 
Ienāk Varis un draudzīgi saka: – Rīt es tevi vedīšu uz lat-

viešu skolu. Man jau netīk. Ne šis, ne tas – gramatika un dze-
joļi. Nav nekāda fana. Mārtiņš ir jaunatnes grupā, tur vismaz 
savs fans. Viņi tur visi sadalījušies boifrendos un gerlfrendās, 
un viņiem ir savs klases žurnāls „Straume”.

B.
 – Ak, ierāva gan tevi tai bandā, spalvas grauzēju bandā, – 

Varis smejas.
– Klusē nu, – Mārtiņš brāli apsauc, – no tā tu diemžēl neko 

nesaproti.

LV6 MG LAB.indd   155 18.03.13   15:12



8. nodaļa

156

 184. uzdevums.

1. Lasi vārdu savienojumus un teikumus! Kurās situācijās tos va-
rētu un kurās nevajadzētu lietot?

Kur viņam vajadzēja testies? 
Mamma visu pasākumu noštopēja. 
Abi lēja zilus brīnumus. 
Drīz disene beigsies. 
Senči atkal salēksies. 
Es arī neturēšu žaunas ciet. 
Lai atstiepj grāmatas. 
Es gan saceltu ļembastu. 
Nu gan blefo! 
Tu nemaz neesi uzcirtusies. 
Drasēja ar ričukiem. 
Tāda klope gāja vaļā. 
Tu māki turēt muti?

2. Dotos vārdu savienojumus un teikumus pasaki literārā valodā!

ATCERIES!
Sarunvaloda ir ikdienas saziņas valoda, kuru sarunājoties lieto 
savā starpā  
ģimenes locekļi, skolasbiedri, kolēģi, paziņas, draugi. 
Sarunvalodā bieži vien lieto vārdu pārnestās nozīmes 
un frazeoloģismus. 
Saki taisnību un nepūt pīlītes!
Ko tu ņemies ar to moci. Tik un tā nekas nesanāks!
Sarunvalodā nereti izmanto arī barbarismus – nevēlamus aizguvumus 
no citām valodām.
boifrends – kādai draugs
Ikdienas sarunās izmanto arī  žargonismus – kādā žargonā lietojamus 
vārdus.
Žargons – kādas sociālas grupas vai profesijas pārstāvju valoda.
matene – matemātika (skolēnu žargons)
Oficiālā sarunā, zinātniskajā un lietišķajā stilā sarunvalodas vārdus nemēdz 

LV6 MG LAB.indd   156 18.03.13   15:12

157

 185. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Uzrakstiet, ar ko jūs varat lepoties savā 
skolā! Pastāstiet to citām grupām!

2. Vienojieties, ko un kāpēc jūs iekļautu savas skolas prezen-
tācijā!
• nozīmīgākie skolas vēstures fakti
• ievērojami cilvēki, kas mācījušies skolā
• mīļākie un populārākie skolotāji
• skolēnu sasniegumi mācībās, sportā un citās ārpusklases 

aktivitātēs
• kādreizējo skolēnu atmiņas
• skolas tradīcijas

3. Iegūstiet informāciju par savu skolu, apkopojiet to un iz-
veidojiet savas skolas prezentācijas materiālu (pēc izvē-
les – uz lielas lapas, uz A4 lapām, datorā)! Iepazīstiniet ar 
to skolotājus un vecākus!

 186. uzdevums.

1. Vai tu esi apmierināts (apmierināta) ar dzīvi skolā? Kādas, 
tavuprāt, ir problēmas? Uzraksti!

2. Strādājiet grupā! Vienojieties par vienu problēmu! Rak-
sturojiet problēmu klasesbiedriem un mēģiniet viņus pār-
liecināt, ka jūsu izvēlētā problēma ir nozīmīga un negatīvi 
ietekmē skolas dzīvi!

3. Uzrakstiet izvēlētās problēmas un nobalsojiet par kurām 
divām problēmām diskutēsiet!

4. Diskutējiet par vienu vai abām problēmām! Izsakiet savu 
viedokli par to,
• cik nozīmīga ir problēma;
• kādas sekas var būt tās nerisināšanai;
• kam un kā būtu jārisina šī problēma!

LV6 MG LAB.indd   157 18.03.13   15:12



8. nodaļa

156

 184. uzdevums.

1. Lasi vārdu savienojumus un teikumus! Kurās situācijās tos va-
rētu un kurās nevajadzētu lietot?

Kur viņam vajadzēja testies? 
Mamma visu pasākumu noštopēja. 
Abi lēja zilus brīnumus. 
Drīz disene beigsies. 
Senči atkal salēksies. 
Es arī neturēšu žaunas ciet. 
Lai atstiepj grāmatas. 
Es gan saceltu ļembastu. 
Nu gan blefo! 
Tu nemaz neesi uzcirtusies. 
Drasēja ar ričukiem. 
Tāda klope gāja vaļā. 
Tu māki turēt muti?

2. Dotos vārdu savienojumus un teikumus pasaki literārā valodā!

ATCERIES!
Sarunvaloda ir ikdienas saziņas valoda, kuru sarunājoties lieto 
savā starpā  
ģimenes locekļi, skolasbiedri, kolēģi, paziņas, draugi. 
Sarunvalodā bieži vien lieto vārdu pārnestās nozīmes 
un frazeoloģismus. 
Saki taisnību un nepūt pīlītes!
Ko tu ņemies ar to moci. Tik un tā nekas nesanāks!
Sarunvalodā nereti izmanto arī barbarismus – nevēlamus aizguvumus 
no citām valodām.
boifrends – kādai draugs
Ikdienas sarunās izmanto arī  žargonismus – kādā žargonā lietojamus 
vārdus.
Žargons – kādas sociālas grupas vai profesijas pārstāvju valoda.
matene – matemātika (skolēnu žargons)
Oficiālā sarunā, zinātniskajā un lietišķajā stilā sarunvalodas vārdus nemēdz 

LV6 MG LAB.indd   156 18.03.13   15:12

157

 185. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Uzrakstiet, ar ko jūs varat lepoties savā 
skolā! Pastāstiet to citām grupām!

2. Vienojieties, ko un kāpēc jūs iekļautu savas skolas prezen-
tācijā!
• nozīmīgākie skolas vēstures fakti
• ievērojami cilvēki, kas mācījušies skolā
• mīļākie un populārākie skolotāji
• skolēnu sasniegumi mācībās, sportā un citās ārpusklases 

aktivitātēs
• kādreizējo skolēnu atmiņas
• skolas tradīcijas

3. Iegūstiet informāciju par savu skolu, apkopojiet to un iz-
veidojiet savas skolas prezentācijas materiālu (pēc izvē-
les – uz lielas lapas, uz A4 lapām, datorā)! Iepazīstiniet ar 
to skolotājus un vecākus!

 186. uzdevums.

1. Vai tu esi apmierināts (apmierināta) ar dzīvi skolā? Kādas, 
tavuprāt, ir problēmas? Uzraksti!

2. Strādājiet grupā! Vienojieties par vienu problēmu! Rak-
sturojiet problēmu klasesbiedriem un mēģiniet viņus pār-
liecināt, ka jūsu izvēlētā problēma ir nozīmīga un negatīvi 
ietekmē skolas dzīvi!

3. Uzrakstiet izvēlētās problēmas un nobalsojiet par kurām 
divām problēmām diskutēsiet!

4. Diskutējiet par vienu vai abām problēmām! Izsakiet savu 
viedokli par to,
• cik nozīmīga ir problēma;
• kādas sekas var būt tās nerisināšanai;
• kam un kā būtu jārisina šī problēma!

LV6 MG LAB.indd   157 18.03.13   15:12



8. nodaļa

158

KĀDa BŪSI, SKOLa?

 187. uzdevums.

1. Apskati savu vienaudžu zīmējumus par nākotnes skolu un pa-
stāsti, kurš zīmējums tev patīk un kurš ne! Vai tev tavu vienau-
džu izfantazētā skola liekas pievilcīga vai ne? Kāpēc?

2. Iepazīsties ar skolēnu sapņiem par nākotnes skolu! Pastāsti,  
ko tu gribētu nākotnes skolā un ko negribētu!

Gaiša, skaista, plaša! Būs lifti un slīdošās kāpnes.

LV6 MG LAB.indd   158 18.03.13   15:12

159

Stundās klases priekšā būs liels dators, kurš visu stāstīs un 
paskaidros.

Mācību priekšmetus katrs varēs izvēlēties.
Nebūs nekādu vērtējumu. Ja nu vienīgi – deviņi un desmit.
Skolā būs baseins.
Stundas – 15 minūtes, starpbrīži – 45 minūtes.
Nebūs mājasdarbu!!!
Visi būs laipni cits pret citu.

3. Strādājiet grupā! Uzzīmējiet nākotnes skolu! 

4. Izveidojiet zīmējumu izstādi „Kādu es iedomājos nākotnes 
skolu”! Iepazīstiniet pārējās grupas ar savu ieceri un zīmē-
jumā attēloto! 

 188. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izveidojiet nākotnes skolas modeli!  
Apspriediet idejas par to,
• kāda būs skolas ēka, telpas, to iekārtojums, apkārtējā 

vide;
• kādi būs mācību priekšmeti un mācības;
• kādi būs skolotāji un kas viņiem jāmāk un jādara;
• kādi būs skolēni un kādi būs viņu pienākumi un tiesī-

bas!

Vienojieties par savu nākotnes skolas modeli!

2. Attēlojiet savu ieceri par nākotnes skolu uz lielām lapām – 
zīmējiet un rakstiet, izmantojiet dažādus materiālus!

3. Prezentējiet savu ideju klasē! Atbildiet uz klasesbiedru 
jautājumiem un jautājiet klasesbiedriem par viņu idejām!

LV6 MG LAB.indd   159 18.03.13   15:12



8. nodaļa

158

KĀDa BŪSI, SKOLa?

 187. uzdevums.

1. Apskati savu vienaudžu zīmējumus par nākotnes skolu un pa-
stāsti, kurš zīmējums tev patīk un kurš ne! Vai tev tavu vienau-
džu izfantazētā skola liekas pievilcīga vai ne? Kāpēc?

2. Iepazīsties ar skolēnu sapņiem par nākotnes skolu! Pastāsti,  
ko tu gribētu nākotnes skolā un ko negribētu!

Gaiša, skaista, plaša! Būs lifti un slīdošās kāpnes.

LV6 MG LAB.indd   158 18.03.13   15:12

159

Stundās klases priekšā būs liels dators, kurš visu stāstīs un 
paskaidros.

Mācību priekšmetus katrs varēs izvēlēties.
Nebūs nekādu vērtējumu. Ja nu vienīgi – deviņi un desmit.
Skolā būs baseins.
Stundas – 15 minūtes, starpbrīži – 45 minūtes.
Nebūs mājasdarbu!!!
Visi būs laipni cits pret citu.

3. Strādājiet grupā! Uzzīmējiet nākotnes skolu! 

4. Izveidojiet zīmējumu izstādi „Kādu es iedomājos nākotnes 
skolu”! Iepazīstiniet pārējās grupas ar savu ieceri un zīmē-
jumā attēloto! 

 188. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Izveidojiet nākotnes skolas modeli!  
Apspriediet idejas par to,
• kāda būs skolas ēka, telpas, to iekārtojums, apkārtējā 

vide;
• kādi būs mācību priekšmeti un mācības;
• kādi būs skolotāji un kas viņiem jāmāk un jādara;
• kādi būs skolēni un kādi būs viņu pienākumi un tiesī-

bas!

Vienojieties par savu nākotnes skolas modeli!

2. Attēlojiet savu ieceri par nākotnes skolu uz lielām lapām – 
zīmējiet un rakstiet, izmantojiet dažādus materiālus!

3. Prezentējiet savu ideju klasē! Atbildiet uz klasesbiedru 
jautājumiem un jautājiet klasesbiedriem par viņu idejām!

LV6 MG LAB.indd   159 18.03.13   15:12



9. nodaļa

160

9. nodaļa

ES GrIBu ZINĀt…
Kā iegūt, apkopot, strukturēt un izvērtēt  
informāciju?

Kuri ir informācijas ieguves avoti  
un kā tos lietot?

Kā pierakstīt informāciju? 

Kā stāstīt par preses izdevumu?

Kā stāstīt par rakstu presē?

Kā dialogā paust neticību, šaubas, piekrišanu,  
sajūsmu?

Kā izmantot vārdnīcas vārdu nozīmju  
un svešvārdu skaidrošanai?

Kā rakstīt īpašvārdus un saliktos nosaukumus? 

Kā saīsināt vārdus?

LV6 MG LAB.indd   160 18.03.13   15:12

161

MEKLĒJu INFOrMĀCIJu

 189. uzdevums.

1. Papildini domu karti, nosaucot dotajiem vārdiem pretējas 
nozīmes vārdus! 

jauna īsa, koncentrēta

interesanta vajadzīga

2. Uzraksti vārdu savienojumus ar pretē-
jas nozīmes vārdiem!

Paraugs.
nopietna informācija – smieklīga  

informācija

3. Ar katru vārdu savienojumu izdomā tei-
kumu!

4. Pastāsti, ko, tavuprāt, nozīmē interesanta informācija!

5. Uzraksti 4 vai 5 teikumus par tematu „Vajadzīga informā-
cija”!

 190. uzdevums.

1. Lasi apgalvojumus un aicini solabiedru (solabiedreni)  
izteikt savu attieksmi! Izmantojiet piedāvātās frāzes!

Kā tu domā?
Kā tev šķiet?
Vai tu tam tici?
Vai tā varētu būt?
Tev tas liekas ticami?
Nē, es neticu! 
Nē, tas nevar būt!

Informācija –
1. ziņas, dati, zināšanu 
kopums; 
2. ziņojums, ziņas  
presē, radio, televīzijā.

Tas nav iespējams!
Nevaru noticēt!
Jā, ticu!
Jā, tā ir taisnība!
Jā, tas ir iespējams.
Jā, tas varētu notikt.
Fantastiski!

INFORMĀCIJA

LV6 MG LAB.indd   161 18.03.13   15:12



9. nodaļa

160

9. nodaļa

ES GrIBu ZINĀt…
Kā iegūt, apkopot, strukturēt un izvērtēt  
informāciju?

Kuri ir informācijas ieguves avoti  
un kā tos lietot?

Kā pierakstīt informāciju? 

Kā stāstīt par preses izdevumu?

Kā stāstīt par rakstu presē?

Kā dialogā paust neticību, šaubas, piekrišanu,  
sajūsmu?

Kā izmantot vārdnīcas vārdu nozīmju  
un svešvārdu skaidrošanai?

Kā rakstīt īpašvārdus un saliktos nosaukumus? 

Kā saīsināt vārdus?

LV6 MG LAB.indd   160 18.03.13   15:12

161

MEKLĒJu INFOrMĀCIJu

 189. uzdevums.

1. Papildini domu karti, nosaucot dotajiem vārdiem pretējas 
nozīmes vārdus! 

jauna īsa, koncentrēta

interesanta vajadzīga

2. Uzraksti vārdu savienojumus ar pretē-
jas nozīmes vārdiem!

Paraugs.
nopietna informācija – smieklīga  

informācija

3. Ar katru vārdu savienojumu izdomā tei-
kumu!

4. Pastāsti, ko, tavuprāt, nozīmē interesanta informācija!

5. Uzraksti 4 vai 5 teikumus par tematu „Vajadzīga informā-
cija”!

 190. uzdevums.

1. Lasi apgalvojumus un aicini solabiedru (solabiedreni)  
izteikt savu attieksmi! Izmantojiet piedāvātās frāzes!

Kā tu domā?
Kā tev šķiet?
Vai tu tam tici?
Vai tā varētu būt?
Tev tas liekas ticami?
Nē, es neticu! 
Nē, tas nevar būt!

Informācija –
1. ziņas, dati, zināšanu 
kopums; 
2. ziņojums, ziņas  
presē, radio, televīzijā.

Tas nav iespējams!
Nevaru noticēt!
Jā, ticu!
Jā, tā ir taisnība!
Jā, tas ir iespējams.
Jā, tas varētu notikt.
Fantastiski!

INFORMĀCIJA

LV6 MG LAB.indd   161 18.03.13   15:12



9. nodaļa

162

  1. Rīt būs jauka diena.
  2. Nedēļas beigās gaidāms sniegs.
  3. Tu redzēsi, matemātikas kontroldarbā tev būs labs vērtējums.
  4. Šogad vasaras brīvlaiks sāksies tikai jūlijā.
  5. Pozitīvie skaitļi ir lielāki par nulli.
  6. Kaķi ir labāki mājdzīvnieki par suņiem.
  7. Pagājušajā gadā tika atrasta pirmā ezerpils Latvijā.
  8. Es vakar redzēju skaistu saullēktu.
  9. Aspazija ir uzrakstījusi dzejoli „Pasaciņa”.
10. „Braki” ir R. Blaumaņa muzejs.
11. Pirmā uguņošana sarīkota Ķīnā 1264. gadā.

2. Pārrunājiet, kas noteica jūsu attieksmi pret dzirdēto informā-
ciju!  

3. Pastāsti,
• kāda informācija un kāpēc tev ir vajadzīga; 
• kurus informācijas avotus tu izmanto;
• kuru informācijas avotu izmantošana tev rada grūtības;
• kas nosaka to, vai tu tici vai netici informācijai!

LV6 MG LAB.indd   162 18.03.13   15:12

163

 191. uzdevums.

1. Pastāsti, kā attēlos redzamais saistās ar jēdzienu informā-
cija!

2. Kuram informācijas avotam tu dod priekšroku? Kāpēc?

3. Kuri no attēlos redzamajiem informācijas avotiem pieder 
uzziņu literatūrai, kuri ir plašsaziņas līdzekļi un kuri – 
elektroniskie plašsaziņas līdzekļi? Nosauc!

LV6 MG LAB.indd   163 18.03.13   15:12



9. nodaļa

162

  1. Rīt būs jauka diena.
  2. Nedēļas beigās gaidāms sniegs.
  3. Tu redzēsi, matemātikas kontroldarbā tev būs labs vērtējums.
  4. Šogad vasaras brīvlaiks sāksies tikai jūlijā.
  5. Pozitīvie skaitļi ir lielāki par nulli.
  6. Kaķi ir labāki mājdzīvnieki par suņiem.
  7. Pagājušajā gadā tika atrasta pirmā ezerpils Latvijā.
  8. Es vakar redzēju skaistu saullēktu.
  9. Aspazija ir uzrakstījusi dzejoli „Pasaciņa”.
10. „Braki” ir R. Blaumaņa muzejs.
11. Pirmā uguņošana sarīkota Ķīnā 1264. gadā.

2. Pārrunājiet, kas noteica jūsu attieksmi pret dzirdēto informā-
ciju!  

3. Pastāsti,
• kāda informācija un kāpēc tev ir vajadzīga; 
• kurus informācijas avotus tu izmanto;
• kuru informācijas avotu izmantošana tev rada grūtības;
• kas nosaka to, vai tu tici vai netici informācijai!

LV6 MG LAB.indd   162 18.03.13   15:12

163

 191. uzdevums.

1. Pastāsti, kā attēlos redzamais saistās ar jēdzienu informā-
cija!

2. Kuram informācijas avotam tu dod priekšroku? Kāpēc?

3. Kuri no attēlos redzamajiem informācijas avotiem pieder 
uzziņu literatūrai, kuri ir plašsaziņas līdzekļi un kuri – 
elektroniskie plašsaziņas līdzekļi? Nosauc!

LV6 MG LAB.indd   163 18.03.13   15:12



9. nodaļa

164

 192. uzdevums.

1. Izpētiet grupā dažādu vārdnīcu paraugus un pastāstiet, kā šīs 
vārdnīcas var izmantot!

LV6 MG LAB.indd   164 18.03.13   15:12

165

LV6 MG LAB.indd   165 18.03.13   15:12



9. nodaļa

164

 192. uzdevums.

1. Izpētiet grupā dažādu vārdnīcu paraugus un pastāstiet, kā šīs 
vārdnīcas var izmantot!

LV6 MG LAB.indd   164 18.03.13   15:12

165

LV6 MG LAB.indd   165 18.03.13   15:12



9. nodaļa

166

2. Atrodi katram vārdam atbilstošo saīsinājumu un pārraksti gan 
vārdus, gan saīsinājumus! 

Vārds Saīsinājums
1. gadsimts lit.
2. daudzskaitlis folkl.
3. pārnestā nozīme lietv.
4. poētisms vsk.
5. lietvārds sar., sarunv.
6. literatūra u. c.
7. skatīt u. tml.
8. sarunvaloda sk.
9. gads dsk.

10. un tamlīdzīgi g.
11. nozīme gs.
12. vienskaitlis novec. 
13. un citi p.m.ē. 
14. tā saucamais t.s.
15. novecojis pārn.
16. pirms mūsu ēras poēt. 
17. folklora noz.

 193. uzdevums.

1. Uzraksti teikumus, nesaīsinot vārdus!
1. 5. kl. es mācījos par lietv., īp. v., sk. v. 
2. 6. kl. es atkārtoju vēlreiz par mācītajām vārdšķirām un mācījos 

par vietniekv. un darb. v.
3. Es zinu, ka vienk. nepapl. teik. ir teik. pr. un izteic.
4. Latv. val. st. parasti jāveic daudz uzd.

2. Kopā ar klasesbiedru (klasesbiedreni) atrodiet piemērus liku-
miem par vārda saīsināšanu!

Saīsinājums parasti beidzas ar līdzskani.
Ļoti zināmiem vārdiem var atstāt tikai pirmos burtus.
Var atmest piedēkli un galotni, atstājot tikai sakni.
Salikteņiem parasti atstāj vārda pirmo daļu un vienu burtu no 

otrās daļas.

LV6 MG LAB.indd   166 18.03.13   15:12

167

 194. uzdevums.

1. Grupā pārrunājiet šo vārdu nozīmi un uzrakstiet katra 
vārda nozīmes skaidrojumu! Sakārtojiet vārdus alfabēta 
secībā!

1. variants. 2. variants. 3. variants. 4. variants.
bezē planēta tranzīts  biosfēra
žetons adrese publicists  spīdvejs
afiša žabo analfabēts  biļete
piramīda akvalangs abonents  aplausi
alpīnisms bifšteks kafija  anekdote

2. Grupā salīdziniet savu skaidrojumu ar svešvārdu vārdnīcā 
sniegto skaidrojumu! Kuriem vārdiem ir divas nozīmes?

3. Spēlējiet spēli „Svešvārdu eksperti”! Katra grupa uzdod 
citām grupām skaidrot sava varianta vārdus, vajadzības 
gadījumā precizē, labo. Uzvar grupa, kura zina visvairāk 
skaidrojumu.

 195. uzdevums.

1. Vai tu gribētu uzzināt atbildes uz šiem jautājumiem par 
dzīvnieku pasauli? Kuri jautājumi tevi interesē īpaši? Kur, 
pēc tavām domām, varētu iegūt atbildes uz šiem jautāju-
miem? 

apbrīnojamie dzīvnieki

  1. Kurš ir lielākais dzīvnieks pasaulē? 
  2. Kurš ir mazākais zīdītājs pasaulē? 
  3. Kura zivs ir vislielākā „ikru ražotāja”? 
  4. Kurš ir mazākais putns?
  5. Kas būvē vislielākās mājas?
  6. Kurš ir skaļākais dzīvnieks?
  7. Kurš ir visretāk sastopamais zīdītājs?
  8. Kura ir visgarākā nāvējošā čūska pasaulē?
  9. Kurš dzīvnieks dzīvo visilgāk?
10. Kam ir vislielākā mute?
11. Kura ir visniknākā zivs?
12. Kam ir visgarākā mēle?

LV6 MG LAB.indd   167 18.03.13   15:12



9. nodaļa

166

2. Atrodi katram vārdam atbilstošo saīsinājumu un pārraksti gan 
vārdus, gan saīsinājumus! 

Vārds Saīsinājums
1. gadsimts lit.
2. daudzskaitlis folkl.
3. pārnestā nozīme lietv.
4. poētisms vsk.
5. lietvārds sar., sarunv.
6. literatūra u. c.
7. skatīt u. tml.
8. sarunvaloda sk.
9. gads dsk.

10. un tamlīdzīgi g.
11. nozīme gs.
12. vienskaitlis novec. 
13. un citi p.m.ē. 
14. tā saucamais t.s.
15. novecojis pārn.
16. pirms mūsu ēras poēt. 
17. folklora noz.

 193. uzdevums.

1. Uzraksti teikumus, nesaīsinot vārdus!
1. 5. kl. es mācījos par lietv., īp. v., sk. v. 
2. 6. kl. es atkārtoju vēlreiz par mācītajām vārdšķirām un mācījos 

par vietniekv. un darb. v.
3. Es zinu, ka vienk. nepapl. teik. ir teik. pr. un izteic.
4. Latv. val. st. parasti jāveic daudz uzd.

2. Kopā ar klasesbiedru (klasesbiedreni) atrodiet piemērus liku-
miem par vārda saīsināšanu!

Saīsinājums parasti beidzas ar līdzskani.
Ļoti zināmiem vārdiem var atstāt tikai pirmos burtus.
Var atmest piedēkli un galotni, atstājot tikai sakni.
Salikteņiem parasti atstāj vārda pirmo daļu un vienu burtu no 

otrās daļas.

LV6 MG LAB.indd   166 18.03.13   15:12

167

 194. uzdevums.

1. Grupā pārrunājiet šo vārdu nozīmi un uzrakstiet katra 
vārda nozīmes skaidrojumu! Sakārtojiet vārdus alfabēta 
secībā!

1. variants. 2. variants. 3. variants. 4. variants.
bezē planēta tranzīts  biosfēra
žetons adrese publicists  spīdvejs
afiša žabo analfabēts  biļete
piramīda akvalangs abonents  aplausi
alpīnisms bifšteks kafija  anekdote

2. Grupā salīdziniet savu skaidrojumu ar svešvārdu vārdnīcā 
sniegto skaidrojumu! Kuriem vārdiem ir divas nozīmes?

3. Spēlējiet spēli „Svešvārdu eksperti”! Katra grupa uzdod 
citām grupām skaidrot sava varianta vārdus, vajadzības 
gadījumā precizē, labo. Uzvar grupa, kura zina visvairāk 
skaidrojumu.

 195. uzdevums.

1. Vai tu gribētu uzzināt atbildes uz šiem jautājumiem par 
dzīvnieku pasauli? Kuri jautājumi tevi interesē īpaši? Kur, 
pēc tavām domām, varētu iegūt atbildes uz šiem jautāju-
miem? 

apbrīnojamie dzīvnieki

  1. Kurš ir lielākais dzīvnieks pasaulē? 
  2. Kurš ir mazākais zīdītājs pasaulē? 
  3. Kura zivs ir vislielākā „ikru ražotāja”? 
  4. Kurš ir mazākais putns?
  5. Kas būvē vislielākās mājas?
  6. Kurš ir skaļākais dzīvnieks?
  7. Kurš ir visretāk sastopamais zīdītājs?
  8. Kura ir visgarākā nāvējošā čūska pasaulē?
  9. Kurš dzīvnieks dzīvo visilgāk?
10. Kam ir vislielākā mute?
11. Kura ir visniknākā zivs?
12. Kam ir visgarākā mēle?

LV6 MG LAB.indd   167 18.03.13   15:12



9. nodaļa

168

13. Kurš putns spēj nolidot vislielāko attālumu?
14. Kam ir visgarākā aste?
15. Kam ir visgarākie spārni?
16. Kurš ir vislielākais putns?
17. Kurš ir vislielākais sauszemes dzīvnieks?
18. Kurš ir vislielākais un vissmagākais tauriņš?
19. Kurš putns lido visātrāk?
20. Kas ir visātrākais skrējējs? 
21. Kurš ir lēkšanas čempions?

2. Izvēlieties kopā ar klasesbiedru (klasesbiedreni) divus jautāju-
mus un bibliotēkā vai ar interneta palīdzību noskaidrojiet atbil-
des! Pastāstiet par uzzināto! 

3. Klasē salīdziniet vairākas atbildes! Ja tās atšķiras, mēģiniet pa-
matot, kāpēc!

 196. uzdevums.

1. Iepazīsties ar tekstu un dažiem paņēmieniem, kā strukturēt un 
labāk atcerēties tekstā sniegto informāciju! 

Kad pirmo reizi šauts salūts?
Pastāv uzskats, ka pirmo reizi svētku uguņošana sarīkota Ķīnā 

1264. gadā. Gaisā izšautās raķetes pamatīgi nobiedējušas impera-
tora Li Dzuna māti. Tomēr nav izslēgts, ka raķešu šaušana ne tikai 
militārām vajadzībām sākās drīz pēc tam, kad Ķīnā radīja šaujam-
pulveri.

Eksperimentus šajā jomā ķīnieši sāka jau ap 1. gadsimtu. Kā 
vēsta NASA (ASV Nacionālā aeronautikas un kosmosa pārvalde) 
attiecībā uz raķešu attīstības vēsturi, ķīnieši savas pirmās raķetes 
izmantoja kā karošanai, tā svinībām. Tas tāpēc, ka to primitīvā 
konstrukcija bija vairāk skaņas un gaismas efekts, nevis nopietns 
kaitējums pretiniekam.

LV6 MG LAB.indd   168 18.03.13   15:12

169

Pirmo salūtu varētu iztēloties kā gaisā uzšautu ugunīgu 
bultu lietu.

Visticamāk, ķīnieši bija arī tie, kuri pirmie ar gaisā šauta-
jām raķetēm sagaidīja katru nākamo gadu un atzīmēja citus 
lielus svētkus.

Laika gaitā Āzijas jaunums sasniedza arī Eiropu. Interneta 
resursos ir plaši izplatīts stāsts par kādu itāliešu izgudrotāju 
Muratori, kurš 1379. gadā izgatavojis kaut ko līdzīgi pirmajai 
pirotehnikas raķetei.

(Pēc žurnāla „Ilustrētā Pasaules Vēsture”) 

Galvenais saturs dažos zīmējumos

Plāns
1. Pirmā svētku uguņošana.
2. Eksperimentu vēsture Ķīnā.
3. Pirmā pirotehnikas raķete Eiropā.

Balsta vārdi 
svētku uguņošana
Ķīna
šaujampulveris
eksperimenti
gan karošana, gan svinības
primitīva konstrukcija
pirotehnikas raķete 

Atsevišķi būtiski teikumi,  
saīsināts teksts
Pirmo reizi uguņošana notikusi Ķīnā 
1264. gadā. Ķīnā radīja šaujampulveri, 
un sākās raķešu šaušana ne tikai mili-
tārām vajadzībām. Eksperimenti šajā 
jomā sākās jau 1. gadsimtā. Pirmajās 
konstrukcijās bija vairāk gaismas un 
skaņu efektu, nevis kaitējums ienaid-
niekam. Eiropā šis jaunums parādījās 
14. gadsimtā.

2. Lasiet kopā ar solabiedru (solabiedreni) informāciju par 
gājēju pārejas vēsturi un strukturējiet to!

1. variants. Uzrakstiet plānu un uzzīmējiet 2 vai 3 attēlus! 

2. variants. Izrakstiet balsta vārdus un uzzīmējiet 2 vai 3 at-
tēlus!

3. variants. Saīsiniet tekstu, atstājiet tikai galveno informā-
ciju un uzzīmējiet 2 vai 3 attēlus!

Iepazīstiniet ar paveikto pārējos klasesbiedrus!

LV6 MG LAB.indd   169 18.03.13   15:12



9. nodaļa

168

13. Kurš putns spēj nolidot vislielāko attālumu?
14. Kam ir visgarākā aste?
15. Kam ir visgarākie spārni?
16. Kurš ir vislielākais putns?
17. Kurš ir vislielākais sauszemes dzīvnieks?
18. Kurš ir vislielākais un vissmagākais tauriņš?
19. Kurš putns lido visātrāk?
20. Kas ir visātrākais skrējējs? 
21. Kurš ir lēkšanas čempions?

2. Izvēlieties kopā ar klasesbiedru (klasesbiedreni) divus jautāju-
mus un bibliotēkā vai ar interneta palīdzību noskaidrojiet atbil-
des! Pastāstiet par uzzināto! 

3. Klasē salīdziniet vairākas atbildes! Ja tās atšķiras, mēģiniet pa-
matot, kāpēc!

 196. uzdevums.

1. Iepazīsties ar tekstu un dažiem paņēmieniem, kā strukturēt un 
labāk atcerēties tekstā sniegto informāciju! 

Kad pirmo reizi šauts salūts?
Pastāv uzskats, ka pirmo reizi svētku uguņošana sarīkota Ķīnā 

1264. gadā. Gaisā izšautās raķetes pamatīgi nobiedējušas impera-
tora Li Dzuna māti. Tomēr nav izslēgts, ka raķešu šaušana ne tikai 
militārām vajadzībām sākās drīz pēc tam, kad Ķīnā radīja šaujam-
pulveri.

Eksperimentus šajā jomā ķīnieši sāka jau ap 1. gadsimtu. Kā 
vēsta NASA (ASV Nacionālā aeronautikas un kosmosa pārvalde) 
attiecībā uz raķešu attīstības vēsturi, ķīnieši savas pirmās raķetes 
izmantoja kā karošanai, tā svinībām. Tas tāpēc, ka to primitīvā 
konstrukcija bija vairāk skaņas un gaismas efekts, nevis nopietns 
kaitējums pretiniekam.

LV6 MG LAB.indd   168 18.03.13   15:12

169

Pirmo salūtu varētu iztēloties kā gaisā uzšautu ugunīgu 
bultu lietu.

Visticamāk, ķīnieši bija arī tie, kuri pirmie ar gaisā šauta-
jām raķetēm sagaidīja katru nākamo gadu un atzīmēja citus 
lielus svētkus.

Laika gaitā Āzijas jaunums sasniedza arī Eiropu. Interneta 
resursos ir plaši izplatīts stāsts par kādu itāliešu izgudrotāju 
Muratori, kurš 1379. gadā izgatavojis kaut ko līdzīgi pirmajai 
pirotehnikas raķetei.

(Pēc žurnāla „Ilustrētā Pasaules Vēsture”) 

Galvenais saturs dažos zīmējumos

Plāns
1. Pirmā svētku uguņošana.
2. Eksperimentu vēsture Ķīnā.
3. Pirmā pirotehnikas raķete Eiropā.

Balsta vārdi 
svētku uguņošana
Ķīna
šaujampulveris
eksperimenti
gan karošana, gan svinības
primitīva konstrukcija
pirotehnikas raķete 

Atsevišķi būtiski teikumi,  
saīsināts teksts
Pirmo reizi uguņošana notikusi Ķīnā 
1264. gadā. Ķīnā radīja šaujampulveri, 
un sākās raķešu šaušana ne tikai mili-
tārām vajadzībām. Eksperimenti šajā 
jomā sākās jau 1. gadsimtā. Pirmajās 
konstrukcijās bija vairāk gaismas un 
skaņu efektu, nevis kaitējums ienaid-
niekam. Eiropā šis jaunums parādījās 
14. gadsimtā.

2. Lasiet kopā ar solabiedru (solabiedreni) informāciju par 
gājēju pārejas vēsturi un strukturējiet to!

1. variants. Uzrakstiet plānu un uzzīmējiet 2 vai 3 attēlus! 

2. variants. Izrakstiet balsta vārdus un uzzīmējiet 2 vai 3 at-
tēlus!

3. variants. Saīsiniet tekstu, atstājiet tikai galveno informā-
ciju un uzzīmējiet 2 vai 3 attēlus!

Iepazīstiniet ar paveikto pārējos klasesbiedrus!

LV6 MG LAB.indd   169 18.03.13   15:12



9. nodaļa

170

Kad radās gājējiem domātā „zebra”?
Gājēju pārejas savām ielām paredzēja jau 

meistarīgie ceļu būvnieki senie romieši. Viņi 
ielai pāri salika tā dēvētos pārejas akmeņus, kas 
izcirsti taisnstūra formā. Tos izmantoja nevis 
bailēs no transporta, bet lietus laikā, kad ceļi 
pārplūda. Iešana pa šiem akmeņiem gan nebija 
nekāda vieglā, jo tie bija jāizliek tik tālu cits no 
cita, lai starp tiem tiktu cauri ratu riteņi.

Pirmā nopietnā nepieciešamība pēc gājēju 
pārejām, visticamāk, parādījās līdz ar vilciena 
vēstures pirmsākumiem 18. gadsimtā, tvaika 
mašīnu parādīšanos 19. gadsimtā, bet īpaši jau 
tad, kad tika izgudrots automobilis, kas 19. un 
20. gadsimta mijā spēja sasniegt 100 km/h. Tā 
kā tobrīd gājējiem bija nekontrolēta pārvieto-
šanās brīvība, tad negadījumu skaits auga. Paši 
pirmie tehniskie kājāmgājēju plūsmas regulē-
tāji bija luksofori – tos Eiropā sāka izmēģināt 
20. gadsimta 30. gados. Tikai vēlāk radās pār-
eju melnbaltās svītras jeb  tā sauktās zebras. 
1934. gadā Lielbritānijas satiksmes ministrs 
Leslijs Hore-Beliša izdomāja, ka pārejas nepie-
ciešamas ne tikai ar luksoforu regulētās vietās. 
Drīz vien ielās parādījās melnbalti nokrāsoti 
stabi ar apaļu lampu galā, kura izstaroja oranži 
dzeltenu gaismu. Tā kā ar to bija par maz, lai 
gājēji, šķērsojot ielu, justos droši, pēc Otrā 
pasaules kara melnbalts krāsojums parādījās 
arī uz braucamās daļas. Par „zebras” oficiālo 
dzimšanas dienu uzskata 1949. gadu, kad to kā 
gājēju pārejas zīmi savā protokolā par ceļazī-
mēm iekļāva Apvienoto Nāciju Organizācija.

(Pēc žurnāla „Ilustrētā Pasaules Vēsture”) 

3. Pārrunājiet grupā, kādi strukturēšanas veidi jums visvairāk  
palīdz informācijas uztverē un iegaumēšanā!

Zinātniskās valodas 
stils
Lieto zinātniskajā un 
tehniskajā literatūrā; 
referātos.
Šo stilu raksturo:
• vēlme informēt, 
izskaidrot, izglītot, 
pierādīt;
• skaitļi, fakti, 
precizitāte,
• neitrāla leksika, 
pārsvarā viennozīmīgi 
vārdi;
• daudz terminu, 
svešvārdu;
• definīcijas;
• plaši salikti teikumi.
Stila iezīmes izmanto 
arī populārzinātniskos 
žurnālos un mācību grā-
matās.

Termins – vārds vai 
vārdu savienojums, 
kas apzīmē jēdzienu 
zinātnē, mākslā 
vai tehnikā. 

Definīcija – precīzs jē-
dziena izklāsts.

LV6 MG LAB.indd   170 18.03.13   15:12

171

 197. uzdevums.

Kopā ar solabiedru (solabiedreni) izvēlies kādu tematu en-
ciklopēdijā par ģeogrāfiju, dzīvniekiem, vēsturi vai cilvēku 
un sagatavo to prezentācijai klasē (strukturē, apkopo, at-
tēlo zīmējumos)! Atsevišķi izrakstiet vārdus, kuru nozīmi 
klasesbiedri var nezināt, un sniedziet to skaidrojumu! 

 198. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Izvēlieties vienu no variantiem!
1. variants.
Uzrakstiet 3–4 piemērus katrai īpašvārdu grupai!  

Kas ir īpašvārdi
1. Cilvēku vārdi, uzvārdi, pseidonīmi, arī iesaukas. 
2. Dzīvnieku vārdi.
3. Ģeogrāfiski nosaukumi: ezeri, upes, pilsētas, kontinenti, 

kalni u. tml.
4. Dažādu iestāžu, rūpnīcu, uzņēmumu, akciju sabiedrību, 

veikalu, banku, klubu, biedrību, partiju, sabiedrisku orga-
nizāciju nosaukumi. 

5. Valstu nosaukumi.
6. Laikrakstu, žurnālu un grāmatu nosaukumi.
7. Debess ķermeņu nosaukumi.
8. Svētku un svinamo dienu nosaukumi.
9. Dievu un dievību nosaukumi.

2. variants.
Sagatavojiet stāstījumu par lielo burtu lietošanu nosaukumos!

Pirmais vārds ar lielo burtu Visi vārdi ar lielo burtu Nosaukums pēdiņās
Alauksta ezers
Baltijas jūra
Lāčplēša diena

Pasaules Banka
Eiropas Padome
Latvijas Republika
Eiropas Savienība
Latvijas Republikas Saeima
„Ilustrētā Zinātne”
Lielie Greizie Rati
Lielie Kangari (kalni)

žurnāls „Avene”
grāmata „Momo”
komercbanka „Olimps”
motocikls „Honda”
konfektes „Rīts”

LV6 MG LAB.indd   171 18.03.13   15:12



9. nodaļa

170

Kad radās gājējiem domātā „zebra”?
Gājēju pārejas savām ielām paredzēja jau 

meistarīgie ceļu būvnieki senie romieši. Viņi 
ielai pāri salika tā dēvētos pārejas akmeņus, kas 
izcirsti taisnstūra formā. Tos izmantoja nevis 
bailēs no transporta, bet lietus laikā, kad ceļi 
pārplūda. Iešana pa šiem akmeņiem gan nebija 
nekāda vieglā, jo tie bija jāizliek tik tālu cits no 
cita, lai starp tiem tiktu cauri ratu riteņi.

Pirmā nopietnā nepieciešamība pēc gājēju 
pārejām, visticamāk, parādījās līdz ar vilciena 
vēstures pirmsākumiem 18. gadsimtā, tvaika 
mašīnu parādīšanos 19. gadsimtā, bet īpaši jau 
tad, kad tika izgudrots automobilis, kas 19. un 
20. gadsimta mijā spēja sasniegt 100 km/h. Tā 
kā tobrīd gājējiem bija nekontrolēta pārvieto-
šanās brīvība, tad negadījumu skaits auga. Paši 
pirmie tehniskie kājāmgājēju plūsmas regulē-
tāji bija luksofori – tos Eiropā sāka izmēģināt 
20. gadsimta 30. gados. Tikai vēlāk radās pār-
eju melnbaltās svītras jeb  tā sauktās zebras. 
1934. gadā Lielbritānijas satiksmes ministrs 
Leslijs Hore-Beliša izdomāja, ka pārejas nepie-
ciešamas ne tikai ar luksoforu regulētās vietās. 
Drīz vien ielās parādījās melnbalti nokrāsoti 
stabi ar apaļu lampu galā, kura izstaroja oranži 
dzeltenu gaismu. Tā kā ar to bija par maz, lai 
gājēji, šķērsojot ielu, justos droši, pēc Otrā 
pasaules kara melnbalts krāsojums parādījās 
arī uz braucamās daļas. Par „zebras” oficiālo 
dzimšanas dienu uzskata 1949. gadu, kad to kā 
gājēju pārejas zīmi savā protokolā par ceļazī-
mēm iekļāva Apvienoto Nāciju Organizācija.

(Pēc žurnāla „Ilustrētā Pasaules Vēsture”) 

3. Pārrunājiet grupā, kādi strukturēšanas veidi jums visvairāk  
palīdz informācijas uztverē un iegaumēšanā!

Zinātniskās valodas 
stils
Lieto zinātniskajā un 
tehniskajā literatūrā; 
referātos.
Šo stilu raksturo:
• vēlme informēt, 
izskaidrot, izglītot, 
pierādīt;
• skaitļi, fakti, 
precizitāte,
• neitrāla leksika, 
pārsvarā viennozīmīgi 
vārdi;
• daudz terminu, 
svešvārdu;
• definīcijas;
• plaši salikti teikumi.
Stila iezīmes izmanto 
arī populārzinātniskos 
žurnālos un mācību grā-
matās.

Termins – vārds vai 
vārdu savienojums, 
kas apzīmē jēdzienu 
zinātnē, mākslā 
vai tehnikā. 

Definīcija – precīzs jē-
dziena izklāsts.

LV6 MG LAB.indd   170 18.03.13   15:12

171

 197. uzdevums.

Kopā ar solabiedru (solabiedreni) izvēlies kādu tematu en-
ciklopēdijā par ģeogrāfiju, dzīvniekiem, vēsturi vai cilvēku 
un sagatavo to prezentācijai klasē (strukturē, apkopo, at-
tēlo zīmējumos)! Atsevišķi izrakstiet vārdus, kuru nozīmi 
klasesbiedri var nezināt, un sniedziet to skaidrojumu! 

 198. uzdevums.

1. Strādājiet pārī! Izvēlieties vienu no variantiem!
1. variants.
Uzrakstiet 3–4 piemērus katrai īpašvārdu grupai!  

Kas ir īpašvārdi
1. Cilvēku vārdi, uzvārdi, pseidonīmi, arī iesaukas. 
2. Dzīvnieku vārdi.
3. Ģeogrāfiski nosaukumi: ezeri, upes, pilsētas, kontinenti, 

kalni u. tml.
4. Dažādu iestāžu, rūpnīcu, uzņēmumu, akciju sabiedrību, 

veikalu, banku, klubu, biedrību, partiju, sabiedrisku orga-
nizāciju nosaukumi. 

5. Valstu nosaukumi.
6. Laikrakstu, žurnālu un grāmatu nosaukumi.
7. Debess ķermeņu nosaukumi.
8. Svētku un svinamo dienu nosaukumi.
9. Dievu un dievību nosaukumi.

2. variants.
Sagatavojiet stāstījumu par lielo burtu lietošanu nosaukumos!

Pirmais vārds ar lielo burtu Visi vārdi ar lielo burtu Nosaukums pēdiņās
Alauksta ezers
Baltijas jūra
Lāčplēša diena

Pasaules Banka
Eiropas Padome
Latvijas Republika
Eiropas Savienība
Latvijas Republikas Saeima
„Ilustrētā Zinātne”
Lielie Greizie Rati
Lielie Kangari (kalni)

žurnāls „Avene”
grāmata „Momo”
komercbanka „Olimps”
motocikls „Honda”
konfektes „Rīts”

LV6 MG LAB.indd   171 18.03.13   15:12



9. nodaļa

172

2. Apvienojieties grupās tā, lai jums būtu informācija par abos va-
riantos veiktajiem uzdevumiem! Grupā sagatavojiet stāstījumu 
par īpašvārdiem un to rakstību! 

 199. uzdevums.

1. Izvēlies kādu pusaudžu žurnālu vai žurnālu ģeogrāfijā, vēsturē 
vai citā nozarē un atbildi uz jautājumiem!

• Kāds ir žurnāla nosaukums?
• Kam žurnāls ir domāts (adresēts)?
• Kad tas ir sācis iznākt?
• Kas izdod žurnālu?
• Kas ir žurnāla galvenais redaktors?
• Par kādām tēmām tiek runāts, kāds ir žurnāla saturs?
• Kuri ir interesantākie raksti kādā no žurnāla numuriem? Kurā 

lappusē? 
• Cik maksā žurnāls?

2. Strādājiet grupā! 
• Katrs pastāstiet par savu izvēlēto žurnālu!
• Pārrunājiet, kurš no žurnāliem varētu būt interesants jūsu 

klasesbiedriem!
• Kopīgi sagatavojiet un sniedziet pārskatu par vienu no izvēlē-

tajiem žurnāliem pārējām grupām!

3. Sagatavo ziņojumu par vienu no rakstiem tev tuvā preses izde-
vumā!

LV6 MG LAB.indd   172 18.03.13   15:12

173

• Mini raksta nosaukumu, autoru un preses izdevumu, 
kurā raksts publicēts!

• Pastāsti, par ko ir raksts!
• Izsaki savu attieksmi pret raksta tēmu!
• Novērtē rakstu!

Raksta nosaukums ir … . Tas publicēts … .
Autors apgalvo, ka … . Rakstā aplūkoti/-as … .
Raksta ievadā ir runāts par … . Nobeigumā … .
Īpaši nozīmīgi/interesanti bija … .

MaNS MĪĻĀKaIS MĀCĪBu PrIEKŠMEtS

Latviešu valoda

Sports

Krievu valoda

Ukraiņu valoda

Angļu valoda

Vācu valoda

Literatūra Vēsture

Igauņu valoda

Vizuālā māksla

Dabaszinības

Datorzinības

Ekonomika

Fizika

Ķīmija

Kulturoloģija

Franču valoda

Bioloģija

Ģeogrāfija

Sociālās zinības

Matemātika

Mūzika

LV6 MG LAB.indd   173 18.03.13   15:12



9. nodaļa

172

2. Apvienojieties grupās tā, lai jums būtu informācija par abos va-
riantos veiktajiem uzdevumiem! Grupā sagatavojiet stāstījumu 
par īpašvārdiem un to rakstību! 

 199. uzdevums.

1. Izvēlies kādu pusaudžu žurnālu vai žurnālu ģeogrāfijā, vēsturē 
vai citā nozarē un atbildi uz jautājumiem!

• Kāds ir žurnāla nosaukums?
• Kam žurnāls ir domāts (adresēts)?
• Kad tas ir sācis iznākt?
• Kas izdod žurnālu?
• Kas ir žurnāla galvenais redaktors?
• Par kādām tēmām tiek runāts, kāds ir žurnāla saturs?
• Kuri ir interesantākie raksti kādā no žurnāla numuriem? Kurā 

lappusē? 
• Cik maksā žurnāls?

2. Strādājiet grupā! 
• Katrs pastāstiet par savu izvēlēto žurnālu!
• Pārrunājiet, kurš no žurnāliem varētu būt interesants jūsu 

klasesbiedriem!
• Kopīgi sagatavojiet un sniedziet pārskatu par vienu no izvēlē-

tajiem žurnāliem pārējām grupām!

3. Sagatavo ziņojumu par vienu no rakstiem tev tuvā preses izde-
vumā!

LV6 MG LAB.indd   172 18.03.13   15:12

173

• Mini raksta nosaukumu, autoru un preses izdevumu, 
kurā raksts publicēts!

• Pastāsti, par ko ir raksts!
• Izsaki savu attieksmi pret raksta tēmu!
• Novērtē rakstu!

Raksta nosaukums ir … . Tas publicēts … .
Autors apgalvo, ka … . Rakstā aplūkoti/-as … .
Raksta ievadā ir runāts par … . Nobeigumā … .
Īpaši nozīmīgi/interesanti bija … .

MaNS MĪĻĀKaIS MĀCĪBu PrIEKŠMEtS

Latviešu valoda

Sports

Krievu valoda

Ukraiņu valoda

Angļu valoda

Vācu valoda

Literatūra Vēsture

Igauņu valoda

Vizuālā māksla

Dabaszinības

Datorzinības

Ekonomika

Fizika

Ķīmija

Kulturoloģija

Franču valoda

Bioloģija

Ģeogrāfija

Sociālās zinības

Matemātika

Mūzika

LV6 MG LAB.indd   173 18.03.13   15:12



9. nodaļa

174

 200. uzdevums.

1. Pārrunā ar klasesbiedru (klasesbiedreni), 
• kurus mācību priekšmetus tu mācies 6. klasē; 
• kuru mācību priekšmetu 6. klasē vairs nav;
• kuru mācību priekšmetu 6. klasē vēl nav;
• kurus mācību priekšmetus tu nemācies, bet gribētu mācīties! 

2. Izsaki, izmantojot dotajos vārdus vai vārdu 
savienojumus, savu attieksmi pret 3–5 mā-
cību priekšmetiem un pamato to!

Brr!   Ārprāts!
Fantastiski!  Negribu ne dzirdēt.
Interesanti!  Aizraujoši!
Grūti!  Vajag!
Nepatīk!  Garlaicīgi.

   201. uzdevums.

1. Atrodi klasesbiedru (klasesbiedrus), ku-
riem patīk tas pats mācību priekšmets, kas 
tev, un izveidojiet plakātu – slavas dziesmu 
savam mācību priekšmetam!

2. Iepazīstiniet ar savu plakātu citus klases-
biedrus!

 202. uzdevums.

1. Pastāsti, kas nosaka tavu patiku vai nepa-
tiku pret kādu mācību priekšmetu!

2. Diskutējiet par tematu „Vai skolā māca ti-
kai dzīvē noderīgas lietas?”!

3. Strādājiet grupā! Pārrunājiet un pastāstiet, kādas dzīvei node-
rīgas zināšanas un prasmes jūs apguvāt tematā „Meklēju infor-
māciju!”

Plakāts – grafikas 
darbs ar īsu, pieskaņotu 
tekstu, ko izmanto  
uzskatāmajai informā-
cijai, arī aģitācijai.

Publicistikas stils
Lieto laikrakstos,  
žurnālos, radio,  
televīzijā, runās.
Šo stilu raksturo
• vēlme pievērst  
uzmanību, pārliecināt, 
aizraut, brīdināt,
• aktualitāte,
• konkrētība (fakti, 
skaitļi, citāti, piemēri),
• emocionalitāte 
(jautājuma, izsaukuma 
teikumi; epiteti,  
salīdzinājumi;  
daudznozīmīgi un  
vairāknozīmīgi 
vārdi).

LV6 MG LAB.indd   174 18.03.13   15:12

175

 203. uzdevums.

Projekts „Veidojam avīzi par … ”. Tā būs avīze par jaunāka-
jiem sasniegumiem, atklājumiem, interesantiem faktiem 
kādā nozarē.

Sagatavošanās projektam

1. Izvēlies vienu no mācību priekšmetiem: ģeogrāfiju, vēsturi, 
matemātiku, valodu! Atrodi 3 domubiedrus un izveidojiet 
projekta grupu! Pastāstiet citām grupām par savu izvēli!

2. Pārrunājiet grupā, kur un kā jūs varat iegūt informāci-
ju par savu izvēlēto tematu, lūdziet palīdzību skolotājam 
(skolotājai), bibliotekāram (bibliotekārei)!

Projekta gaita

3. Pārdomājiet, kāds būs
• avīzes saturs;
• noformējums; 
• virsraksts!

4. Meklējiet informāciju, apkopojiet to un veidojiet avīzi!

Projekta prezentācija

5. Pastāstiet,
• kāds ir avīzes nosaukums;
• kāda bija avīzes izveides iecere;
• kādi raksti ievietoti avīzē un kāpēc tieši šāda informā-

cija;
• kas ir izdevies ļoti labi un kas nav iznācis;
• ko grupa guvusi šī projekta laikā!

LV6 MG LAB.indd   175 18.03.13   15:12



9. nodaļa

174

 200. uzdevums.

1. Pārrunā ar klasesbiedru (klasesbiedreni), 
• kurus mācību priekšmetus tu mācies 6. klasē; 
• kuru mācību priekšmetu 6. klasē vairs nav;
• kuru mācību priekšmetu 6. klasē vēl nav;
• kurus mācību priekšmetus tu nemācies, bet gribētu mācīties! 

2. Izsaki, izmantojot dotajos vārdus vai vārdu 
savienojumus, savu attieksmi pret 3–5 mā-
cību priekšmetiem un pamato to!

Brr!   Ārprāts!
Fantastiski!  Negribu ne dzirdēt.
Interesanti!  Aizraujoši!
Grūti!  Vajag!
Nepatīk!  Garlaicīgi.

   201. uzdevums.

1. Atrodi klasesbiedru (klasesbiedrus), ku-
riem patīk tas pats mācību priekšmets, kas 
tev, un izveidojiet plakātu – slavas dziesmu 
savam mācību priekšmetam!

2. Iepazīstiniet ar savu plakātu citus klases-
biedrus!

 202. uzdevums.

1. Pastāsti, kas nosaka tavu patiku vai nepa-
tiku pret kādu mācību priekšmetu!

2. Diskutējiet par tematu „Vai skolā māca ti-
kai dzīvē noderīgas lietas?”!

3. Strādājiet grupā! Pārrunājiet un pastāstiet, kādas dzīvei node-
rīgas zināšanas un prasmes jūs apguvāt tematā „Meklēju infor-
māciju!”

Plakāts – grafikas 
darbs ar īsu, pieskaņotu 
tekstu, ko izmanto  
uzskatāmajai informā-
cijai, arī aģitācijai.

Publicistikas stils
Lieto laikrakstos,  
žurnālos, radio,  
televīzijā, runās.
Šo stilu raksturo
• vēlme pievērst  
uzmanību, pārliecināt, 
aizraut, brīdināt,
• aktualitāte,
• konkrētība (fakti, 
skaitļi, citāti, piemēri),
• emocionalitāte 
(jautājuma, izsaukuma 
teikumi; epiteti,  
salīdzinājumi;  
daudznozīmīgi un  
vairāknozīmīgi 
vārdi).

LV6 MG LAB.indd   174 18.03.13   15:12

175

 203. uzdevums.

Projekts „Veidojam avīzi par … ”. Tā būs avīze par jaunāka-
jiem sasniegumiem, atklājumiem, interesantiem faktiem 
kādā nozarē.

Sagatavošanās projektam

1. Izvēlies vienu no mācību priekšmetiem: ģeogrāfiju, vēsturi, 
matemātiku, valodu! Atrodi 3 domubiedrus un izveidojiet 
projekta grupu! Pastāstiet citām grupām par savu izvēli!

2. Pārrunājiet grupā, kur un kā jūs varat iegūt informāci-
ju par savu izvēlēto tematu, lūdziet palīdzību skolotājam 
(skolotājai), bibliotekāram (bibliotekārei)!

Projekta gaita

3. Pārdomājiet, kāds būs
• avīzes saturs;
• noformējums; 
• virsraksts!

4. Meklējiet informāciju, apkopojiet to un veidojiet avīzi!

Projekta prezentācija

5. Pastāstiet,
• kāds ir avīzes nosaukums;
• kāda bija avīzes izveides iecere;
• kādi raksti ievietoti avīzē un kāpēc tieši šāda informā-

cija;
• kas ir izdevies ļoti labi un kas nav iznācis;
• ko grupa guvusi šī projekta laikā!

LV6 MG LAB.indd   175 18.03.13   15:12



10. nodaļa

176

10. nodaļa

urrĀ! BrĪVLaIKS Ir KLĀt!
Kā pilnveidot interpunkcijas un ortogrāfijas 
prasmes?

Kā jautāt, atbildēt uz jautājumiem, stāstīt par 
savu mācību darbu un diskutēt?

Kā apkopot un nostiprināt zināšanas?

Kā vērtēt savu darbu?

Kā stāstīt par savām iecerēm vasarā?

Kā uzrakstīt novēlējumus klasesbiedram?

LV6 MG LAB.indd   176 18.03.13   15:12

177

LaBS DarBS, KaS PaDarĪtS
 204. uzdevums.

1. Atrodi sakāmvārda turpinājumu un izlasi to! Noraksti tos 
teikumus, kuros jāliek komats!

1. Kamēr dzīvo… …līdz ar cilvēku aug.
2. Prāts… …bet ne skolai.
3. Gudrību… …kā bez acu.
4. Ko skolā noslinkosi… …tikmēr mācies.
5. Tu mācies dzīvei… …to dzīvē neiegūsi.
6. Bez izglītības… …ar karoti neieliesi.

2. Pastāsti, kuram sakāmvārdam tu piekrīti! Izdomā piemēru 
(apraksti kādu situāciju), kas apstiprina tavu domu!

3. Pārrunājiet grupā piektajā sakāmvārdā izteikto domu! 
Iepazīstiniet ar saviem secinājumiem vismaz divus klases-
biedrus!

 205. uzdevums.

1. Papildini domu karti  
par darbu!

           patīkams

2. Pastāsti, ar kādiem vārdiem no domu kartes tu raksturotu 
savu mācību darbību 6. klasē! Pamato savu atbildi!

3. Izvēlies vienu vārdu savienojumu no domu kartes par virs-
rakstu un uzraksti 7–9 teikumus garu stāstījumu! 

DARBS

LV6 MG LAB.indd   177 18.03.13   15:12



10. nodaļa

176

10. nodaļa

urrĀ! BrĪVLaIKS Ir KLĀt!
Kā pilnveidot interpunkcijas un ortogrāfijas 
prasmes?

Kā jautāt, atbildēt uz jautājumiem, stāstīt par 
savu mācību darbu un diskutēt?

Kā apkopot un nostiprināt zināšanas?

Kā vērtēt savu darbu?

Kā stāstīt par savām iecerēm vasarā?

Kā uzrakstīt novēlējumus klasesbiedram?

LV6 MG LAB.indd   176 18.03.13   15:12

177

LaBS DarBS, KaS PaDarĪtS
 204. uzdevums.

1. Atrodi sakāmvārda turpinājumu un izlasi to! Noraksti tos 
teikumus, kuros jāliek komats!

1. Kamēr dzīvo… …līdz ar cilvēku aug.
2. Prāts… …bet ne skolai.
3. Gudrību… …kā bez acu.
4. Ko skolā noslinkosi… …tikmēr mācies.
5. Tu mācies dzīvei… …to dzīvē neiegūsi.
6. Bez izglītības… …ar karoti neieliesi.

2. Pastāsti, kuram sakāmvārdam tu piekrīti! Izdomā piemēru 
(apraksti kādu situāciju), kas apstiprina tavu domu!

3. Pārrunājiet grupā piektajā sakāmvārdā izteikto domu! 
Iepazīstiniet ar saviem secinājumiem vismaz divus klases-
biedrus!

 205. uzdevums.

1. Papildini domu karti  
par darbu!

           patīkams

2. Pastāsti, ar kādiem vārdiem no domu kartes tu raksturotu 
savu mācību darbību 6. klasē! Pamato savu atbildi!

3. Izvēlies vienu vārdu savienojumu no domu kartes par virs-
rakstu un uzraksti 7–9 teikumus garu stāstījumu! 

DARBS

LV6 MG LAB.indd   177 18.03.13   15:12



10. nodaļa

178

 206. uzdevums.

1. Kā tu aizpildītu šādu anketu? Izvēlies un nosauc vienu vai vairā-
kus atbilžu variantus! Vari arī papildināt ar citiem variantiem.

1. Mācīties latviešu valodu ir tikpat kā
• braukt ar riteni;
• skriet;
• spēlēt klavieres;
• spēlēt šahu, dambreti vai kādu citu galda spēli;
• peldēt.
• …

2. Vislabāk es latviešu valodu apgūstu, 
• mācoties jaunus vārdus;
• lasot un atstāstot;
• runājot ar klasesbiedru (klasesbiedriem);
• pildot vingrinājumus;
• rakstot diktātus;
• rakstot pārdomas, savu viedokli vai komentārus;
• spēlējot spēles.
• …

3. Turpmāk es vēlos vairāk
• rakstīt īsus stāstījumus;
• rakstiski atbildēt uz jautājumiem;
• uzdot jautājumus un sagatavot atbildes;
• stāstīt par tematu;
• izteikt savu viedokli par kādu jautājumu;
• veidot un aizpildīt tabulas;
• veikt gramatiskus vingrinājumus;
• klausīties tekstu un atbildēt uz jautājumiem par tekstu;
• lasīt tekstu un atbildēt uz jautājumiem par tekstu;
• izdomāt un uzrakstīt dzejoļus.
• …

2. Pastāsti, kā tu mācies latviešu valodu un kā tu gribētu to mācī-
ties! Izmanto savas atbildes!

LV6 MG LAB.indd   178 18.03.13   15:12

179

 207. uzdevums.

1. Pārskati mācību grāmatu un darba burtnīcu! Pārdomā un 
īsi pieraksti, 
• ko, pēc tavām domām, tu esi apguvis (apguvusi) latviešu 

valodā mācību gada laikā;
• kurš temats vai temati tev patika vislabāk!

2. Pastāsti klasesbiedriem, ko tu esi apguvis (apguvusi) lat-
viešu valodā 6. klasē un kuri temati tev patika vislabāk! 

Paraugs.
Es zinu, kas ir uzruna.
Es protu lietot darbības vārdu pagātnē.
Vislabāk man patika temats par nākotnes skolu.

 208. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Katrs atceras un pastāsta kādu smiek-
līgu gadījumu no latviešu valodas vai kādas citas mācību 
stundas šajā mācību gadā.

2. Izvēlieties no grupas stāstījumiem vienu un pastāstiet to 
visai klasei!

 209. uzdevums.

1. Uzraksti stāstījumu par tematu „Par ko mēs smējāmies stun-
dās 6. klasē” vai „Latviešu valodas stundās – ar smaidu”!

2. Nolasi stāstījumu klasesbiedriem!

SVEIKa, VaSara!
 210. uzdevums.

1. Lasi savu vienaudžu domas par to, kā var celt pašapziņu! 
Pastāsti, kuriem ieteikumiem tu piekrīti! Pastāsti, kāda ir 
tava recepte pašapziņas celšanai! Vai tai ir kāda saistība ar 
mācībām?

Es domāju, ka visvieglāk celt pašapziņu ir, rūpējoties par 
savu izskatu, iegādājoties jaunas un stilīgas drēbes.  Madara

LV6 MG LAB.indd   179 18.03.13   15:12



10. nodaļa

178

 206. uzdevums.

1. Kā tu aizpildītu šādu anketu? Izvēlies un nosauc vienu vai vairā-
kus atbilžu variantus! Vari arī papildināt ar citiem variantiem.

1. Mācīties latviešu valodu ir tikpat kā
• braukt ar riteni;
• skriet;
• spēlēt klavieres;
• spēlēt šahu, dambreti vai kādu citu galda spēli;
• peldēt.
• …

2. Vislabāk es latviešu valodu apgūstu, 
• mācoties jaunus vārdus;
• lasot un atstāstot;
• runājot ar klasesbiedru (klasesbiedriem);
• pildot vingrinājumus;
• rakstot diktātus;
• rakstot pārdomas, savu viedokli vai komentārus;
• spēlējot spēles.
• …

3. Turpmāk es vēlos vairāk
• rakstīt īsus stāstījumus;
• rakstiski atbildēt uz jautājumiem;
• uzdot jautājumus un sagatavot atbildes;
• stāstīt par tematu;
• izteikt savu viedokli par kādu jautājumu;
• veidot un aizpildīt tabulas;
• veikt gramatiskus vingrinājumus;
• klausīties tekstu un atbildēt uz jautājumiem par tekstu;
• lasīt tekstu un atbildēt uz jautājumiem par tekstu;
• izdomāt un uzrakstīt dzejoļus.
• …

2. Pastāsti, kā tu mācies latviešu valodu un kā tu gribētu to mācī-
ties! Izmanto savas atbildes!

LV6 MG LAB.indd   178 18.03.13   15:12

179

 207. uzdevums.

1. Pārskati mācību grāmatu un darba burtnīcu! Pārdomā un 
īsi pieraksti, 
• ko, pēc tavām domām, tu esi apguvis (apguvusi) latviešu 

valodā mācību gada laikā;
• kurš temats vai temati tev patika vislabāk!

2. Pastāsti klasesbiedriem, ko tu esi apguvis (apguvusi) lat-
viešu valodā 6. klasē un kuri temati tev patika vislabāk! 

Paraugs.
Es zinu, kas ir uzruna.
Es protu lietot darbības vārdu pagātnē.
Vislabāk man patika temats par nākotnes skolu.

 208. uzdevums.

1. Strādājiet grupā! Katrs atceras un pastāsta kādu smiek-
līgu gadījumu no latviešu valodas vai kādas citas mācību 
stundas šajā mācību gadā.

2. Izvēlieties no grupas stāstījumiem vienu un pastāstiet to 
visai klasei!

 209. uzdevums.

1. Uzraksti stāstījumu par tematu „Par ko mēs smējāmies stun-
dās 6. klasē” vai „Latviešu valodas stundās – ar smaidu”!

2. Nolasi stāstījumu klasesbiedriem!

SVEIKa, VaSara!
 210. uzdevums.

1. Lasi savu vienaudžu domas par to, kā var celt pašapziņu! 
Pastāsti, kuriem ieteikumiem tu piekrīti! Pastāsti, kāda ir 
tava recepte pašapziņas celšanai! Vai tai ir kāda saistība ar 
mācībām?

Es domāju, ka visvieglāk celt pašapziņu ir, rūpējoties par 
savu izskatu, iegādājoties jaunas un stilīgas drēbes.  Madara

LV6 MG LAB.indd   179 18.03.13   15:12



180

Es domāju, palīdzētu bieža uzturēšanās sabiedrībā, meklējot 
jaunus draugus. Maija

Lai celtu pašapziņu, nepieciešams kontaktēties ar sev tuviem 
cilvēkiem. Anna

Ir nepieciešams nodarboties ar aizraujošu vaļasprieku. Egīna

Manuprāt, galvenais ir pašam apzināties, ko tu spēj izdarīt un 
cik tu esi vērts. Laima

Lai celtu pašapziņu, noteikti kaut kas ir jāmāk. Einārs

Ir jācenšas pašam izdarīt to, ko agrāk nemācēji. Filips

(Pēc žurnāla „Sīrups”)

2. Pastāsti, kas, 6. klasē mācoties latviešu valodu, ir cēlis tavu paš-
apziņu! Vai tu latviešu valodas stundās esi jutis (jutusi), ka tev 
veicas, ka tu daudz ko proti un spēj? 

3. Strādājiet pārī! Pārrunājiet un pastāstiet, vai jūs kādā situācijā 
esat izjutuši valodas nezināšanu kā trūkumu, vai esat izjutuši 
gandarījumu par savām valodas zināšanām!

 211. uzdevums.

1. Pastāsti, kā tu gribētu pavadīt 
vasaru:

• ko tu gribētu darīt;
• ko tu gribētu piedzīvot un pār-

dzīvot;
• kur tu gribētu aizbraukt!

2. Uzraksti novēlējumu kādam kla 
sesbiedram (kādai klasesbiedre-
nei), kā pavadīt vasaru! Centies, 
lai tas būtu sirsnīgs, tieši viņam 
(viņai) domāts un rak stīts! 

3. Sasēdieties aplī un nolasiet  
saņemtos novēlējumus!

10. nodaļa

LV6 MG LAB.indd   180 18.03.13   15:12

181

LV6 MG LAB.indd   181 18.03.13   15:13



180

Es domāju, palīdzētu bieža uzturēšanās sabiedrībā, meklējot 
jaunus draugus. Maija

Lai celtu pašapziņu, nepieciešams kontaktēties ar sev tuviem 
cilvēkiem. Anna

Ir nepieciešams nodarboties ar aizraujošu vaļasprieku. Egīna

Manuprāt, galvenais ir pašam apzināties, ko tu spēj izdarīt un 
cik tu esi vērts. Laima

Lai celtu pašapziņu, noteikti kaut kas ir jāmāk. Einārs

Ir jācenšas pašam izdarīt to, ko agrāk nemācēji. Filips

(Pēc žurnāla „Sīrups”)

2. Pastāsti, kas, 6. klasē mācoties latviešu valodu, ir cēlis tavu paš-
apziņu! Vai tu latviešu valodas stundās esi jutis (jutusi), ka tev 
veicas, ka tu daudz ko proti un spēj? 

3. Strādājiet pārī! Pārrunājiet un pastāstiet, vai jūs kādā situācijā 
esat izjutuši valodas nezināšanu kā trūkumu, vai esat izjutuši 
gandarījumu par savām valodas zināšanām!

 211. uzdevums.

1. Pastāsti, kā tu gribētu pavadīt 
vasaru:

• ko tu gribētu darīt;
• ko tu gribētu piedzīvot un pār-

dzīvot;
• kur tu gribētu aizbraukt!

2. Uzraksti novēlējumu kādam kla 
sesbiedram (kādai klasesbiedre-
nei), kā pavadīt vasaru! Centies, 
lai tas būtu sirsnīgs, tieši viņam 
(viņai) domāts un rak stīts! 

3. Sasēdieties aplī un nolasiet  
saņemtos novēlējumus!

10. nodaļa

LV6 MG LAB.indd   180 18.03.13   15:12

181

LV6 MG LAB.indd   181 18.03.13   15:13



182

Pielikums GraMatIKa taBuLĀS

LIEtVĀrDS
Lietvārdu locīšana

Locījumi
Vīriešu dzimte

1. deklinācija 2. deklinācija 3. deklinācija
Vienskaitlis

N. kas? gald-s vēj-š las-is ūden-s* tirg-us
Ģ. kā? gald-a vēj-a laš-a ūden-s tirg-us
D. kam? gald-am vēj-am las-im ūden-im tirg-um
A. ko? gald-u vēj-u las-i ūden-i tirg-u
I.  ar ko? ar gald-u ar vēj-u ar las-i ar ūden-i ar tirg-u
L. kur? gald-ā vēj-ā las-ī ūden-ī tirg-ū
V.  – gald-s! vēj-š! las-i! ūden-i! tirg-us!

Daudzskaitlis
N. kas? gald-i vēj-i laš-i ūdeņ-i tirg-i
Ģ. kā? gald-u vēj-u laš-u ūdeņ-u tirg-u
D. kam? gald-iem vēj-iem laš-iem ūdeņ-iem tirg-iem
A. ko? gald-us vēj-us laš-us ūdeņ-us tirg-us
I.  ar ko? ar gald-iem ar vēj-iem ar laš-iem ar ūdeņ-iem ar tirg-iem
L. kur? gald-os vēj-os laš-os ūdeņ-os tirg-os
V.  – gald-i! vēj-i! laš-i! ūdeņ-i! tirg-i!

*2. deklinācijas izņēmumi ūdens, akmens, asmens, rudens, zibens, mēness

Locījumi
Sieviešu dzimte

4. deklinācija 5. deklinācija 6. deklinācija
Vienskaitlis

N. kas? lap-a pried-e valst-s 
Ģ. kā? lap-as pried-es valst-s 
D. kam? lap-ai pried-ei valst-ij
A. ko? lap-u pried-i valst-i
I.  ar ko? ar lap-u ar pried-i ar valst-i
L. kur? lap-ā pried-ē valst-ī
V.  – lap-a! pried-e! valst-s!

Daudzskaitlis
N. kas? lap-as pried-es valst-is, klint-is
Ģ. kā? lap-u priež-u valst-u, klinš-u
D. kam? lap-ām pried-ēm valst-īm, klint-īm
A. ko? lap-as pried-es valst-is, klint-is
I.  ar ko? ar lap-ām ar pried-ēm ar valst-īm, ar klint-īm
L. kur? lap-ās pried-ēs valst-īs, klint-īs
V.  – lap-as! pried-es! valst-is! klint-is!

LV6 MG LAB.indd   182 18.03.13   15:13

183

ĪPaŠĪBaS VĀrDS
Īpašības vārdu locīšana

Ar nenoteikto galotni

Īpašības vārdus ar nenoteikto galotni  
vīriešu dzimtē loka kā 1. deklinācijas lietvārdus,  
bet sieviešu dzimtē – kā 4. deklinācijas lietvārdus. 
Nav vokatīva formas.

Locījumi
Vienskaitlis Daudzskaitlis

Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte
N. kas?
Ģ. kā? 
D. kam? 
A. ko? 
I.  ar ko? 
L. kur?
V.  –

zaļ-š kok-s
zaļ-a kok-a
zaļ-am kok-am
zaļ-u kok-u
ar zaļ-u kok-u
zaļ-ā kokā
–

lab-a dom-a
lab-as dom-as
lab-ai dom-ai
lab-u domu
ar lab-u dom-u
lab-ā dom-ā
–

zaļ-i kok-i
zaļ-u kok-u
zaļ-iem kok-iem
zaļ-us kok-us
ar zaļ-iem kok-iem
zaļ-os kokos
–

lab-as dom-as
lab-u dom-u
lab-ām dom-ām
lab-as dom-as
ar lab-ām domām
lab-ās dom-ās
–

Ar noteikto galotni

Locījumi
Vienskaitlis Daudzskaitlis

Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte
N. kas?
Ģ. kā? 
D. kam? 

A. ko? 
I.  ar ko? 

L. kur? 
V.  –

tāl-ais ciems                  
tāl-ā ciema 
tāl-ajam
   ciemam 
tāl-o ciemu 
ar tāl-o ciemu 

tāl-ajā ciemā 
tāl-ais ciems!                                                         

balt-ā soma
balt-ās somas
balt-ajai somai

balt-o somu 
ar balt-o somu

balt-ajā somā
balt-ā soma!

tāl-ie ciemi                  
tāl-o ciemu 
tāl-ajiem ciemiem 

tāl-os ciemus 
ar tāl-ajiem
   ciemiem
tāl-ajos ciemos
tāl-ie ciemi!  

balt-ās somas
balt-o somu
balt-ajām somām

balt-ās somas 
ar balt-ajām
   somām
balt-ajās somās
balt-ās somas!

LV6 MG LAB.indd   183 18.03.13   15:13



182

Pielikums GraMatIKa taBuLĀS

LIEtVĀrDS
Lietvārdu locīšana

Locījumi
Vīriešu dzimte

1. deklinācija 2. deklinācija 3. deklinācija
Vienskaitlis

N. kas? gald-s vēj-š las-is ūden-s* tirg-us
Ģ. kā? gald-a vēj-a laš-a ūden-s tirg-us
D. kam? gald-am vēj-am las-im ūden-im tirg-um
A. ko? gald-u vēj-u las-i ūden-i tirg-u
I.  ar ko? ar gald-u ar vēj-u ar las-i ar ūden-i ar tirg-u
L. kur? gald-ā vēj-ā las-ī ūden-ī tirg-ū
V.  – gald-s! vēj-š! las-i! ūden-i! tirg-us!

Daudzskaitlis
N. kas? gald-i vēj-i laš-i ūdeņ-i tirg-i
Ģ. kā? gald-u vēj-u laš-u ūdeņ-u tirg-u
D. kam? gald-iem vēj-iem laš-iem ūdeņ-iem tirg-iem
A. ko? gald-us vēj-us laš-us ūdeņ-us tirg-us
I.  ar ko? ar gald-iem ar vēj-iem ar laš-iem ar ūdeņ-iem ar tirg-iem
L. kur? gald-os vēj-os laš-os ūdeņ-os tirg-os
V.  – gald-i! vēj-i! laš-i! ūdeņ-i! tirg-i!

*2. deklinācijas izņēmumi ūdens, akmens, asmens, rudens, zibens, mēness

Locījumi
Sieviešu dzimte

4. deklinācija 5. deklinācija 6. deklinācija
Vienskaitlis

N. kas? lap-a pried-e valst-s 
Ģ. kā? lap-as pried-es valst-s 
D. kam? lap-ai pried-ei valst-ij
A. ko? lap-u pried-i valst-i
I.  ar ko? ar lap-u ar pried-i ar valst-i
L. kur? lap-ā pried-ē valst-ī
V.  – lap-a! pried-e! valst-s!

Daudzskaitlis
N. kas? lap-as pried-es valst-is, klint-is
Ģ. kā? lap-u priež-u valst-u, klinš-u
D. kam? lap-ām pried-ēm valst-īm, klint-īm
A. ko? lap-as pried-es valst-is, klint-is
I.  ar ko? ar lap-ām ar pried-ēm ar valst-īm, ar klint-īm
L. kur? lap-ās pried-ēs valst-īs, klint-īs
V.  – lap-as! pried-es! valst-is! klint-is!

LV6 MG LAB.indd   182 18.03.13   15:13

183

ĪPaŠĪBaS VĀrDS
Īpašības vārdu locīšana

Ar nenoteikto galotni

Īpašības vārdus ar nenoteikto galotni  
vīriešu dzimtē loka kā 1. deklinācijas lietvārdus,  
bet sieviešu dzimtē – kā 4. deklinācijas lietvārdus. 
Nav vokatīva formas.

Locījumi
Vienskaitlis Daudzskaitlis

Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte
N. kas?
Ģ. kā? 
D. kam? 
A. ko? 
I.  ar ko? 
L. kur?
V.  –

zaļ-š kok-s
zaļ-a kok-a
zaļ-am kok-am
zaļ-u kok-u
ar zaļ-u kok-u
zaļ-ā kokā
–

lab-a dom-a
lab-as dom-as
lab-ai dom-ai
lab-u domu
ar lab-u dom-u
lab-ā dom-ā
–

zaļ-i kok-i
zaļ-u kok-u
zaļ-iem kok-iem
zaļ-us kok-us
ar zaļ-iem kok-iem
zaļ-os kokos
–

lab-as dom-as
lab-u dom-u
lab-ām dom-ām
lab-as dom-as
ar lab-ām domām
lab-ās dom-ās
–

Ar noteikto galotni

Locījumi
Vienskaitlis Daudzskaitlis

Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte
N. kas?
Ģ. kā? 
D. kam? 

A. ko? 
I.  ar ko? 

L. kur? 
V.  –

tāl-ais ciems                  
tāl-ā ciema 
tāl-ajam
   ciemam 
tāl-o ciemu 
ar tāl-o ciemu 

tāl-ajā ciemā 
tāl-ais ciems!                                                         

balt-ā soma
balt-ās somas
balt-ajai somai

balt-o somu 
ar balt-o somu

balt-ajā somā
balt-ā soma!

tāl-ie ciemi                  
tāl-o ciemu 
tāl-ajiem ciemiem 

tāl-os ciemus 
ar tāl-ajiem
   ciemiem
tāl-ajos ciemos
tāl-ie ciemi!  

balt-ās somas
balt-o somu
balt-ajām somām

balt-ās somas 
ar balt-ajām
   somām
balt-ajās somās
balt-ās somas!

LV6 MG LAB.indd   183 18.03.13   15:13



Pielikums

184

VIEtNIEKVĀrDS
Vietniekvārdu iedalījums

Grupa Vietniekvārdi Atceries!
1. Personu 

vietniek
vārdi

es, tu, viņš, viņa    
 
mēs, jūs, viņi, viņas

Vienskaitļa 1., 2.  
un 3. persona.
Daudzskaitļa 1., 2.  
un 3. persona.

2. Atgrieze
niskais viet
niek vārds

sevis Attiecināms uz visām 
personām.

3. Piederības 
vietniek
vārdi

savs, sava, mans, mana, tavs, tava Norāda piederību.

4. Norādāmie 
vietniek
vārdi

šis, šī, šāds, šāda 

tas, tā, tāds, tāda 

Norāda uz tuvākiem 
priekšmetiem.
Norāda uz tālākiem 
priekšmetiem.

5. Jautājamie 
vietniek
vārdi

kas (kā, kam, ko, ar ko), 
kāds, kāda, kurš, kura

Ievada jautājuma 
teikumus.

6. Attieksmes 
vietniek
vārdi

kas (kā, kam, ko, ar ko), 
kāds, kāda, kurš, kura

Ievada palīgteikumu 
saliktā pakārtotā teikumā.

7. Neno teiktie 
vietniek
vārdi

kas (kā, kam, ko, ar ko), 
kāds, kāda, kurš, kura
kaut kas, kaut kāds, kaut kāda, 
kaut kurš, kaut kura
diezin kas, diezin kāds, diezin kāda, 
diezin kurš, diezin kura
nezin kas, nezin kāds, nezin kāda, 
nezin kurš, nezin kura
dažs, dažs labs, cits, viens otrs, 
kurš katrs

Norāda uz kaut ko 
nenoteiktu, nepazīstamu.

8. Noteiktie 
vietniek
vārdi

viss, pats, pati, katrs, katra, ikkatrs, 
ikkatra, ikviens, ikviena, abi, abas

Norāda uz zināmiem, 
noteiktiem priekšmetiem 
vai dzīvām būtnēm.

9. Noliegtie 
vietniek
vārdi

nekas (nekā, nekam, neko, ar neko), 
nekāds, nekāda, 
neviens, neviena

Izsaka noliegumu.

LV6 MG LAB.indd   184 18.03.13   15:13

185

Personu vietniekvārdu locīšana

Locījumi vsk. 1. pers. vsk. 2. pers. dsk. 1. pers. dsk. 2. pers.
N. kas? es tu mēs jūs
Ģ. kā? manis tevis mūsu jūsu
D. kam? man tev mums jums
A. ko? mani tevi mūs jūs
I.  ar ko? ar mani ar tevi ar mums ar jums
L. kur? manī tevī mūsos jūsos

3. personas vietniekvārdu viņš loka kā 1. dekl. vīr. dz. lietvārdu.
3. personas vietniekvārdu viņa loka kā 4. dekl. siev. dz. lietvārdu.

Norādāmo vietniekvārdu šis, šī, tas, tā  locīšana
Locījumi Vienskaitlis

N. kas? šis logs šī māja tas krēsls tā egle
Ģ. kā? šā, šī loga šās, šīs mājas tā krēsla tās egles
D. kam? šim logam šai mājai tam krēslam tai eglei
A. ko? šo logu šo māju to krēslu to egli
I.  ar ko? ar šo logu ar šo māju ar to krēslu ar to egli
L. kur? šajā, šai, šinī 

   logā
šajā, šai, šinī
    mājā

tajā, tai, tanī 
   krēslā

tajā, tai, tanī 
   eglē

Daudzskaitlis
N. kas? šie logi šīs mājas tie krēsli tās egles
Ģ. kā? šo logu šo māju to krēslu to egļu
D. kam? šiem logiem šīm mājām tiem krēsliem tām eglēm
A. ko? šos logus šīs mājas tos krēslus tās egles
I.  ar ko? ar šiem logiem ar šīm mājām ar tiem 

   krēsliem
ar tām eglēm

L. kur? šajos, šais,
   šinīs logos

šajās, šais,
   šinīs mājās

tajos, tais,
   tanīs krēslos

tajās, tais,
   tanīs eglēs

LV6 MG LAB.indd   185 18.03.13   15:13



Pielikums

184

VIEtNIEKVĀrDS
Vietniekvārdu iedalījums

Grupa Vietniekvārdi Atceries!
1. Personu 

vietniek
vārdi

es, tu, viņš, viņa    
 
mēs, jūs, viņi, viņas

Vienskaitļa 1., 2.  
un 3. persona.
Daudzskaitļa 1., 2.  
un 3. persona.

2. Atgrieze
niskais viet
niek vārds

sevis Attiecināms uz visām 
personām.

3. Piederības 
vietniek
vārdi

savs, sava, mans, mana, tavs, tava Norāda piederību.

4. Norādāmie 
vietniek
vārdi

šis, šī, šāds, šāda 

tas, tā, tāds, tāda 

Norāda uz tuvākiem 
priekšmetiem.
Norāda uz tālākiem 
priekšmetiem.

5. Jautājamie 
vietniek
vārdi

kas (kā, kam, ko, ar ko), 
kāds, kāda, kurš, kura

Ievada jautājuma 
teikumus.

6. Attieksmes 
vietniek
vārdi

kas (kā, kam, ko, ar ko), 
kāds, kāda, kurš, kura

Ievada palīgteikumu 
saliktā pakārtotā teikumā.

7. Neno teiktie 
vietniek
vārdi

kas (kā, kam, ko, ar ko), 
kāds, kāda, kurš, kura
kaut kas, kaut kāds, kaut kāda, 
kaut kurš, kaut kura
diezin kas, diezin kāds, diezin kāda, 
diezin kurš, diezin kura
nezin kas, nezin kāds, nezin kāda, 
nezin kurš, nezin kura
dažs, dažs labs, cits, viens otrs, 
kurš katrs

Norāda uz kaut ko 
nenoteiktu, nepazīstamu.

8. Noteiktie 
vietniek
vārdi

viss, pats, pati, katrs, katra, ikkatrs, 
ikkatra, ikviens, ikviena, abi, abas

Norāda uz zināmiem, 
noteiktiem priekšmetiem 
vai dzīvām būtnēm.

9. Noliegtie 
vietniek
vārdi

nekas (nekā, nekam, neko, ar neko), 
nekāds, nekāda, 
neviens, neviena

Izsaka noliegumu.

LV6 MG LAB.indd   184 18.03.13   15:13

185

Personu vietniekvārdu locīšana

Locījumi vsk. 1. pers. vsk. 2. pers. dsk. 1. pers. dsk. 2. pers.
N. kas? es tu mēs jūs
Ģ. kā? manis tevis mūsu jūsu
D. kam? man tev mums jums
A. ko? mani tevi mūs jūs
I.  ar ko? ar mani ar tevi ar mums ar jums
L. kur? manī tevī mūsos jūsos

3. personas vietniekvārdu viņš loka kā 1. dekl. vīr. dz. lietvārdu.
3. personas vietniekvārdu viņa loka kā 4. dekl. siev. dz. lietvārdu.

Norādāmo vietniekvārdu šis, šī, tas, tā  locīšana
Locījumi Vienskaitlis

N. kas? šis logs šī māja tas krēsls tā egle
Ģ. kā? šā, šī loga šās, šīs mājas tā krēsla tās egles
D. kam? šim logam šai mājai tam krēslam tai eglei
A. ko? šo logu šo māju to krēslu to egli
I.  ar ko? ar šo logu ar šo māju ar to krēslu ar to egli
L. kur? šajā, šai, šinī 

   logā
šajā, šai, šinī
    mājā

tajā, tai, tanī 
   krēslā

tajā, tai, tanī 
   eglē

Daudzskaitlis
N. kas? šie logi šīs mājas tie krēsli tās egles
Ģ. kā? šo logu šo māju to krēslu to egļu
D. kam? šiem logiem šīm mājām tiem krēsliem tām eglēm
A. ko? šos logus šīs mājas tos krēslus tās egles
I.  ar ko? ar šiem logiem ar šīm mājām ar tiem 

   krēsliem
ar tām eglēm

L. kur? šajos, šais,
   šinīs logos

šajās, šais,
   šinīs mājās

tajos, tais,
   tanīs krēslos

tajās, tais,
   tanīs eglēs

LV6 MG LAB.indd   185 18.03.13   15:13



Pielikums

186

Noteiktā vietniekvārda pats, pati locīšana

Locījumi
Vienskaitlis

Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte
N. kas? pat-s pirmais solis pat-i labākā diena
Ģ. kā? paš-a pirmā soļa paš-as labākās dienas
D. kam? paš-am pirmajam solim paš-ai labākajai dienai
A. ko? paš-u pirmo soli paš-u labāko dienu
I.  ar ko? ar paš-u pirmo soli ar paš-u labāko dienu
L. kur? paš-ā pirmajā solī paš-ā labākajā dienā

Daudzskaitlis
N. kas? paš-i pirmie soļi paš-as labākās dienas
Ģ. kā? paš-u pirmo soļu paš-u labāko dienu
D. kam? paš-iem pirmajiem soļiem paš-ām labākajām dienām
A. ko? paš-us pirmos soļus paš-as labākās dienas
I.  ar ko? ar paš-iem pirmajiem soļiem ar paš-ām labākajām dienām
L. kur? paš-os pirmajos soļos paš-ās labākajās dienās

LV6 MG LAB.indd   186 18.03.13   15:13

187

Saliktu pamata skaitļa vārdu locīšana*

Locījumi Saliktenis Salikts vārdu savienojums
N. kas? divdesmit div-i skolēni deviņi simti piec-as minūtes
Ģ. kā? divdesmit div-u skolēnu deviņi simti piec-u minūšu
D. kam? divdesmit div-iem skolēniem deviņi simti piec-ām minūtēm
A. ko? divdesmit div-us skolēnus deviņi simti piec-as minūtes
I.  ar ko? ar divdesmit div-iem skolēniem ar deviņi simti piec-ām minūtēm
L. kur? divdesmit div-os skolēnos deviņi simti piec-ās minūtēs

* loka tikai pēdējo vārdu

SKaItĻa VĀrDS
Skaitļa vārdu iedalījums

Pēc nozīmes Pēc sastāva
Pamata Kārtas Vienkārši

skaitļa vārdi
Salikti

skaitļa vārdi
Skaitļa vārdu 
savienojumi

Cik?

divi
piecpadsmit
divtūkstoš

Kurš/kura pēc 
kārtas?

otrais
piecpadsmitais
divtūkstošais

vārdā
viena sakne

četr-i
sest-ā
treš-ā

vārdā divas 
vai vairākas 
saknes

div-desmit-ais
trīs-pa-dsmit

trīs simti trīs;
viens tūkstotis 
divdesmit 
viens; 
septiņsimt 
pirmais

Pamata skaitļa vārdus loka kā īpašības vārdus ar nenoteikto galotni.
Kārtas skaitļa vārdus lokā kā īpašības vārdus ar noteikto galotni.
Skaitļa vārdi no desmit līdz deviņpadsmit,  simt, tūkstoš un  tie,  
kas beidzas ar -simt,  -tūkstoš,  nav lokāmi.
Skaitļa vārdu tūkstotis loka kā 2. deklinācijas lietvārdu.

Skaitļa vārda trīs locīšana

Locījumi Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte
N. kas?
Ģ. kā? 
D. kam? 
A. ko? 
I.  ar ko? 
L. kur? 
V.  –

trīs (zēni)
triju, trīs (zēnu)
trim, trijiem, trīs (zēniem)
trīs (zēnus)
ar trim, trijiem, trīs (zēniem)
trijos, trīs (zēnos)
–

trīs (rozes)
triju, trīs (rožu)
trim, trijām, trīs (rozēm)
trīs (rozes)
ar trim, trijām, trīs (rozēm)
trijās, trīs (rozēs)
–

LV6 MG LAB.indd   187 18.03.13   15:13



Pielikums

186

Noteiktā vietniekvārda pats, pati locīšana

Locījumi
Vienskaitlis

Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte
N. kas? pat-s pirmais solis pat-i labākā diena
Ģ. kā? paš-a pirmā soļa paš-as labākās dienas
D. kam? paš-am pirmajam solim paš-ai labākajai dienai
A. ko? paš-u pirmo soli paš-u labāko dienu
I.  ar ko? ar paš-u pirmo soli ar paš-u labāko dienu
L. kur? paš-ā pirmajā solī paš-ā labākajā dienā

Daudzskaitlis
N. kas? paš-i pirmie soļi paš-as labākās dienas
Ģ. kā? paš-u pirmo soļu paš-u labāko dienu
D. kam? paš-iem pirmajiem soļiem paš-ām labākajām dienām
A. ko? paš-us pirmos soļus paš-as labākās dienas
I.  ar ko? ar paš-iem pirmajiem soļiem ar paš-ām labākajām dienām
L. kur? paš-os pirmajos soļos paš-ās labākajās dienās

LV6 MG LAB.indd   186 18.03.13   15:13

187

Saliktu pamata skaitļa vārdu locīšana*

Locījumi Saliktenis Salikts vārdu savienojums
N. kas? divdesmit div-i skolēni deviņi simti piec-as minūtes
Ģ. kā? divdesmit div-u skolēnu deviņi simti piec-u minūšu
D. kam? divdesmit div-iem skolēniem deviņi simti piec-ām minūtēm
A. ko? divdesmit div-us skolēnus deviņi simti piec-as minūtes
I.  ar ko? ar divdesmit div-iem skolēniem ar deviņi simti piec-ām minūtēm
L. kur? divdesmit div-os skolēnos deviņi simti piec-ās minūtēs

* loka tikai pēdējo vārdu

SKaItĻa VĀrDS
Skaitļa vārdu iedalījums

Pēc nozīmes Pēc sastāva
Pamata Kārtas Vienkārši

skaitļa vārdi
Salikti

skaitļa vārdi
Skaitļa vārdu 
savienojumi

Cik?

divi
piecpadsmit
divtūkstoš

Kurš/kura pēc 
kārtas?

otrais
piecpadsmitais
divtūkstošais

vārdā
viena sakne

četr-i
sest-ā
treš-ā

vārdā divas 
vai vairākas 
saknes

div-desmit-ais
trīs-pa-dsmit

trīs simti trīs;
viens tūkstotis 
divdesmit 
viens; 
septiņsimt 
pirmais

Pamata skaitļa vārdus loka kā īpašības vārdus ar nenoteikto galotni.
Kārtas skaitļa vārdus lokā kā īpašības vārdus ar noteikto galotni.
Skaitļa vārdi no desmit līdz deviņpadsmit,  simt, tūkstoš un  tie,  
kas beidzas ar -simt,  -tūkstoš,  nav lokāmi.
Skaitļa vārdu tūkstotis loka kā 2. deklinācijas lietvārdu.

Skaitļa vārda trīs locīšana

Locījumi Vīriešu dzimte Sieviešu dzimte
N. kas?
Ģ. kā? 
D. kam? 
A. ko? 
I.  ar ko? 
L. kur? 
V.  –

trīs (zēni)
triju, trīs (zēnu)
trim, trijiem, trīs (zēniem)
trīs (zēnus)
ar trim, trijiem, trīs (zēniem)
trijos, trīs (zēnos)
–

trīs (rozes)
triju, trīs (rožu)
trim, trijām, trīs (rozēm)
trīs (rozes)
ar trim, trijām, trīs (rozēm)
trijās, trīs (rozēs)
–

LV6 MG LAB.indd   187 18.03.13   15:13



Pielikums

188

DarBĪBaS VĀrDS
Darbības vārdu locīšana īstenības izteiksmē

Tiešo darbības vārdu locīšana vienkāršajos laikos

Laiks Persona mest sportot rakstīt
Vien kāršā 
tagadne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs
3. viņi, viņas

met-u
met
met
met-am
met-at
met

sporto-j-u
sporto
sporto
sporto-j-am
sporto-j-at
sporto

rakst-u
rakst-i
rakst-a
rakst-ām
rakst-āt
rakst-a

Vien kāršā 
pagātne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs
3. viņi, viņas

met-u
met-i
met-a
met-ām
met-āt
met-a

sporto-j-u
sporto-j-i
sporto-j-a
sporto-j-ām
sporto-j-āt
sporto-j-a

rakstī-j-u
rakstī-j-i
rakstī-j-a
rakstī-j-ām
rakstī-j-āt
rakstī-j-a

Vien kāršā 
nākotne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs

3. viņi, viņas

met-ī-š-u
met-ī-s-i
met-ī-s
met-ī-s-im
met-ī-s-iet/
   met-ī-s-it
met-ī-s

sporto-š-u
sporto-s-i
sporto-s
sporto-s-im
sporto-s-iet/
   sporto-s-it
sporto-s

rakstī-š-u
rakstī-s-i
rakstī-s
rakstī-s-im
rakstī-s-iet/
   rakstī-s-it
rakstī-s

LV6 MG LAB.indd   188 18.03.13   15:13

189

Atgriezenisko darbības vārdu locīšana vienkāršajos laikos

Laiks Persona sacensties trenēties sasveicināties
Vienkāršā 
tagadne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs
3. viņi, viņas

sacenš-os
sacent-ies
sacenš-as
sacenš-amies
sacenš-aties
sacenš-as

trenē-j-os
trenē-j-ies
trenē-j-as
trenē-j-amies
trenē-j-aties
trenē-j-as

sasveicin-os
sasveicin-ies
sasveicin-ās
sasveicin-āmies
sasveicin-āties
sasveicin-ās

Vienkāršā 
pagātne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs
3. viņi, viņas

sacent-os
sacen-ties
sacent-ās
sacent-āmies
sacent-āties
sacent-ās

trenē-j-os
trenē-j-ies
trenē-j-ās
trenē-j-āmies
trenē-j-āties
trenē-j-ās

sasveicinā-j-os
sasveicinā-j-ies
sasveicinā-j-ās
sasveicinā-j-āmies
sasveicinā-j-āties
sasveicinā-j-ās

Vienkāršā 
nākotne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs

3. viņi, viņas

sacent-ī-š-os
sacent-ī-s-ies
sacent-ī-s-ies
sacent-ī-s-imies
sacent-ī-s-ieties/
   sacent-ī-s-ities
sacent-ī-sies

trenē-š-os
trenē-s-ies
trenē-s-ies
trenē-s-imies
trenē-s-ieties/
trenē-s-ities
trenē-s-ies

sasveicinā-š-os
sasveicinā-s-ies
sasveicinā-s-ies
sasveicinā-s-imies
sasveicinā-s-ieties/
sasveicinā-s-ities
sasveicinā-s-ies

Tiešo darbības vārdu locīšana saliktajos laikos

Personas Saliktā tagadne Saliktā pagātne Saliktā nākotne
1. es esmu spēlēj-is/ 

   spēlēj-usi
biju spēlēj-is/ 
   spēlēj-usi

būšu spēlēj-is/ 
   spēlēj-usi 

2. tu esi spēlēj-is/
   spēlēj-usi

biji spēlēj-is/ 
   spēlēj-usi

būsi spēlēj-is/ 
   spēlēj-usi 

3. viņš
    viņa

ir spēlēj-is
ir spēlēj-usi

bija spēlēj-is 
bija spēlēj-usi

būs spēlēj-is
būs spēlēj-usi 

1. mēs esam spēlēj-uši/ 
   spēlēj-ušas

bijām spēlēj-uši/ 
   spēlēj-ušas

būsim spēlēj-uši
   spēlēj-ušas

2. jūs esat spēlēj-uši/ 
   spēlēj-ušas

bijāt spēlēj-uši/ 
   spēlēj-ušas

būsiet/būsit spēlēj-uši/  
   spēlēj-ušas

3. viņi 
    viņas

ir spēlēj-uši
ir spēlēj-ušas

bija spēlēj-uši 
bija spēlēj-ušas

būs spēlēj-uši 
būs spēlēj-ušas

LV6 MG LAB.indd   189 18.03.13   15:13



Pielikums

188

DarBĪBaS VĀrDS
Darbības vārdu locīšana īstenības izteiksmē

Tiešo darbības vārdu locīšana vienkāršajos laikos

Laiks Persona mest sportot rakstīt
Vien kāršā 
tagadne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs
3. viņi, viņas

met-u
met
met
met-am
met-at
met

sporto-j-u
sporto
sporto
sporto-j-am
sporto-j-at
sporto

rakst-u
rakst-i
rakst-a
rakst-ām
rakst-āt
rakst-a

Vien kāršā 
pagātne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs
3. viņi, viņas

met-u
met-i
met-a
met-ām
met-āt
met-a

sporto-j-u
sporto-j-i
sporto-j-a
sporto-j-ām
sporto-j-āt
sporto-j-a

rakstī-j-u
rakstī-j-i
rakstī-j-a
rakstī-j-ām
rakstī-j-āt
rakstī-j-a

Vien kāršā 
nākotne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs

3. viņi, viņas

met-ī-š-u
met-ī-s-i
met-ī-s
met-ī-s-im
met-ī-s-iet/
   met-ī-s-it
met-ī-s

sporto-š-u
sporto-s-i
sporto-s
sporto-s-im
sporto-s-iet/
   sporto-s-it
sporto-s

rakstī-š-u
rakstī-s-i
rakstī-s
rakstī-s-im
rakstī-s-iet/
   rakstī-s-it
rakstī-s

LV6 MG LAB.indd   188 18.03.13   15:13

189

Atgriezenisko darbības vārdu locīšana vienkāršajos laikos

Laiks Persona sacensties trenēties sasveicināties
Vienkāršā 
tagadne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs
3. viņi, viņas

sacenš-os
sacent-ies
sacenš-as
sacenš-amies
sacenš-aties
sacenš-as

trenē-j-os
trenē-j-ies
trenē-j-as
trenē-j-amies
trenē-j-aties
trenē-j-as

sasveicin-os
sasveicin-ies
sasveicin-ās
sasveicin-āmies
sasveicin-āties
sasveicin-ās

Vienkāršā 
pagātne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs
3. viņi, viņas

sacent-os
sacen-ties
sacent-ās
sacent-āmies
sacent-āties
sacent-ās

trenē-j-os
trenē-j-ies
trenē-j-ās
trenē-j-āmies
trenē-j-āties
trenē-j-ās

sasveicinā-j-os
sasveicinā-j-ies
sasveicinā-j-ās
sasveicinā-j-āmies
sasveicinā-j-āties
sasveicinā-j-ās

Vienkāršā 
nākotne

1. es
2. tu
3. viņš, viņa
1. mēs
2. jūs

3. viņi, viņas

sacent-ī-š-os
sacent-ī-s-ies
sacent-ī-s-ies
sacent-ī-s-imies
sacent-ī-s-ieties/
   sacent-ī-s-ities
sacent-ī-sies

trenē-š-os
trenē-s-ies
trenē-s-ies
trenē-s-imies
trenē-s-ieties/
trenē-s-ities
trenē-s-ies

sasveicinā-š-os
sasveicinā-s-ies
sasveicinā-s-ies
sasveicinā-s-imies
sasveicinā-s-ieties/
sasveicinā-s-ities
sasveicinā-s-ies

Tiešo darbības vārdu locīšana saliktajos laikos

Personas Saliktā tagadne Saliktā pagātne Saliktā nākotne
1. es esmu spēlēj-is/ 

   spēlēj-usi
biju spēlēj-is/ 
   spēlēj-usi

būšu spēlēj-is/ 
   spēlēj-usi 

2. tu esi spēlēj-is/
   spēlēj-usi

biji spēlēj-is/ 
   spēlēj-usi

būsi spēlēj-is/ 
   spēlēj-usi 

3. viņš
    viņa

ir spēlēj-is
ir spēlēj-usi

bija spēlēj-is 
bija spēlēj-usi

būs spēlēj-is
būs spēlēj-usi 

1. mēs esam spēlēj-uši/ 
   spēlēj-ušas

bijām spēlēj-uši/ 
   spēlēj-ušas

būsim spēlēj-uši
   spēlēj-ušas

2. jūs esat spēlēj-uši/ 
   spēlēj-ušas

bijāt spēlēj-uši/ 
   spēlēj-ušas

būsiet/būsit spēlēj-uši/  
   spēlēj-ušas

3. viņi 
    viņas

ir spēlēj-uši
ir spēlēj-ušas

bija spēlēj-uši 
bija spēlēj-ušas

būs spēlēj-uši 
būs spēlēj-ušas

LV6 MG LAB.indd   189 18.03.13   15:13



Pielikums

190

Atgriezenisko darbības vārdu locīšana saliktajos laikos

Personas Saliktā tagadne Saliktā pagātne Saliktā nākotne
1. es esmu sacent-ies/   

   sacent-usies
biju sacent-ies/ 
   sacent-usies

būšu sacent-ies/    
   sacent-usies

2. tu esi sacent-ies/ 
   sacent-usies

biji sacent-ies/ 
   sacent-usies

būsi sacent-ies/   
   sacent-usies

3. viņš
    viņa

ir sacent-ies
ir sacent-usies

bija sacent-ies
bija sacent-usies

būs sacent-ies
būs sacent-usies

1. mēs esam sacent-ušies/   
   sacent-ušās

bijām sacen-ušies/ 
   sacent-ušās

būsim sacent-ušies/ 
   sacent-ušās

2. jūs esat sacent-ušies/ 
   sacent-ušās

bijāt sacent-ušies/ 
   sacent-ušās

būsiet/būsit sacent-ušies/
   sacent-ušās

3. viņi 
    viņas

ir sacent-ušies
ir sacent-ušās

bija sacent-ušies
bija sacent-ušās

būs sacent-ušies
būs sacent-ušās

Darbības vārdu locīšana vēlējuma izteiksmē
Tiešo darbības vārdu locīšana vēlējuma izteiksmē

Personas Vienkāršā tagadne Saliktā tagadne
1. es skrie-tu būtu skrēj-is/skrēj-usi
2. tu skrie-tu būtu skrēj-is/skrēj-usi
3. viņš, viņa skrie-tu būtu skrēj-is/skrēj-usi
1. mēs skrie-tu būtu skrēj-uši/skrēj-ušas
2. jūs skrie-tu būtu skrēj-uši/skrēj-ušas
3. viņi, viņas skrie-tu būtu skrēj-uši/skrēj-ušas

Atgriezenisko darbības vārdu locīšana vēlējuma izteiksmē

Personas Vienkāršā tagadne Saliktā tagadne
1. es sacens-tos būtu sacent-ies/sacent-usies
2. tu sacens-tos būtu sacent-ies/sacent-usies
3. viņš, viņa sacens-tos būtu sacent-ies/sacent-usies
1. mēs sacens-tos būtu sacent-ušies/sacent-ušās
2. jūs sacens-tos būtu sacent-ušies/sacent-ušās
3. viņi, viņas sacens-tos būtu sacent-ušies/sacent-ušās

LV6 MG LAB.indd   190 18.03.13   15:13

191

Darbības vārdu locīšana vajadzības izteiksmē

Personas Vienkāršā 
tagadne

Vienkāršā 
pagātne

Vienkāršā 
nākotne

1. man (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
2. tev (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
3. viņam, viņai (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
1. mums (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
2. jums (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
3. viņiem,    
    viņām

(ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien

LV6 MG LAB.indd   191 18.03.13   15:13



Pielikums

190

Atgriezenisko darbības vārdu locīšana saliktajos laikos

Personas Saliktā tagadne Saliktā pagātne Saliktā nākotne
1. es esmu sacent-ies/   

   sacent-usies
biju sacent-ies/ 
   sacent-usies

būšu sacent-ies/    
   sacent-usies

2. tu esi sacent-ies/ 
   sacent-usies

biji sacent-ies/ 
   sacent-usies

būsi sacent-ies/   
   sacent-usies

3. viņš
    viņa

ir sacent-ies
ir sacent-usies

bija sacent-ies
bija sacent-usies

būs sacent-ies
būs sacent-usies

1. mēs esam sacent-ušies/   
   sacent-ušās

bijām sacen-ušies/ 
   sacent-ušās

būsim sacent-ušies/ 
   sacent-ušās

2. jūs esat sacent-ušies/ 
   sacent-ušās

bijāt sacent-ušies/ 
   sacent-ušās

būsiet/būsit sacent-ušies/
   sacent-ušās

3. viņi 
    viņas

ir sacent-ušies
ir sacent-ušās

bija sacent-ušies
bija sacent-ušās

būs sacent-ušies
būs sacent-ušās

Darbības vārdu locīšana vēlējuma izteiksmē
Tiešo darbības vārdu locīšana vēlējuma izteiksmē

Personas Vienkāršā tagadne Saliktā tagadne
1. es skrie-tu būtu skrēj-is/skrēj-usi
2. tu skrie-tu būtu skrēj-is/skrēj-usi
3. viņš, viņa skrie-tu būtu skrēj-is/skrēj-usi
1. mēs skrie-tu būtu skrēj-uši/skrēj-ušas
2. jūs skrie-tu būtu skrēj-uši/skrēj-ušas
3. viņi, viņas skrie-tu būtu skrēj-uši/skrēj-ušas

Atgriezenisko darbības vārdu locīšana vēlējuma izteiksmē

Personas Vienkāršā tagadne Saliktā tagadne
1. es sacens-tos būtu sacent-ies/sacent-usies
2. tu sacens-tos būtu sacent-ies/sacent-usies
3. viņš, viņa sacens-tos būtu sacent-ies/sacent-usies
1. mēs sacens-tos būtu sacent-ušies/sacent-ušās
2. jūs sacens-tos būtu sacent-ušies/sacent-ušās
3. viņi, viņas sacens-tos būtu sacent-ušies/sacent-ušās

LV6 MG LAB.indd   190 18.03.13   15:13

191

Darbības vārdu locīšana vajadzības izteiksmē

Personas Vienkāršā 
tagadne

Vienkāršā 
pagātne

Vienkāršā 
nākotne

1. man (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
2. tev (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
3. viņam, viņai (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
1. mums (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
2. jums (ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien
3. viņiem,    
    viņām

(ir/nav) jāskrien bija/nebija jāskrien būs/nebūs jāskrien

LV6 MG LAB.indd   191 18.03.13   15:13



Pielikums

192

LV6 MG LAB.indd   192 18.03.13   15:13


